
 

 
Филиал ОАО "ВНИПИнефть" г. Пермь 

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И  
ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ И НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ 

 ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

2019 
 
 
 
 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

 

 

Заказчик – АО "Сибнефтегаз" 

Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

  

4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

 

Ревизия C03 

 

 

 

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

1 П381/20  20.04.20 

2 П881/20  07.08.20 

    

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



 

  
Филиал ОАО “ВНИПИнефть” г. Пермь 

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И 
ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ И НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

2019 
 
 
 
 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
 И

н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

  С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о

   

  

  

Настоящий  документ/чертеж является интеллектуальной собственностью ОАО “ВНИПИнефть”, включая все запатентованные и патентоспособные детали 
и/или конфиденциальную информацию, а их использование обусловлено  соглашением с пользователем, по которому он обязуется не воспроизводить, как 
целиком, так и частично, настоящий документ/чертеж или материал, который он описывает, а также не использовать настоящий документ для любых целей, 
за исключением тех, на которые у него имеется специальное разрешение ОАО  “ВНИПИнефть” в  письменном виде. 

 

 

Заказчик – АО "Сибнефтегаз" 

Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

 

4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

 

Ревизия C03 

 

 
  

Заместитель директора по производству  Г.Г. Смирнова 

 

Главный инженер проекта 
 

 

В.Г. Мымрин 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

1 П381/20  20.04.20 

2 П881/20  07.08.20 

    

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



2 

Rev.C03 

Настоящий  документ/чертеж является интеллектуальной собственностью ОАО “ВНИПИнефть”, включая все запатентованные и патентоспособные детали 
и/или конфиденциальную информацию, а их использование обусловлено  соглашением с пользователем, по которому он обязуется не воспроизводить, как 
целиком, так и частично, настоящий документ/чертеж или материал, который он описывает, а также не использовать настоящий документ для любых целей, 
за исключением тех, на которые у него имеется специальное разрешение ОАО  “ВНИПИнефть” в  письменном виде. 

      

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-С-001 2 - Зам. П881/20  07.08.20 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Разраб. Спешилова  01.10.19 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Пров. Катаева  01.10.19 П 1 1 

    

 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Н. контр. Секирина  01.10.19 

    

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о

 

  

  

  

  

 

Содержание тома  

 

Обозначение Наименование Примечание 

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-C-

001 

Содержание тома  2 

Изм. 1, 2 (зам.) 

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-

ТЧ-001 

Текстовая часть тома  3 

Изм. 1, 2 (зам.) 

 Графическая часть тома  

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-

ГЧ-001 

Ситуационный план (1:25000) 475 

Изм.1, 2 (зам.) 

 

 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



3 

Rev.C03 

Настоящий  документ/чертеж является интеллектуальной собственностью ОАО “ВНИПИнефть”, включая все запатентованные и патентоспособные детали 
и/или конфиденциальную информацию, а их использование обусловлено  соглашением с пользователем, по которому он обязуется не воспроизводить, как 
целиком, так и частично, настоящий документ/чертеж или материал, который он описывает, а также не использовать настоящий документ для любых целей, 
за исключением тех, на которые у него имеется специальное разрешение ОАО  “ВНИПИнефть” в  письменном виде. 

      

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-001 2 - Зам. П881/20  07.08.20 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

Разраб. Спешилова  01.10.19 

Текстовая часть тома 

Стадия Лист Листов 

Пров. Катаева  01.10.19 П 1 472 

    

 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Н. контр. Секирина  01.10.19 

    

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о

 

  

  

  

  

 

Содержание 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ............................................................................................................... 6 

2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................... 8 

3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.................................................................................................................. 12 

4 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................ 19 

4.1 Возможные альтернативные варианты достижения цели намечаемой 

хозяйственной деятельности .......................................................................................................... 19 

4.2 Возможные виды воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности (по альтернативным вариантам) ............................................................................. 20 

5 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПРЕДПОЛАГАЕМОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ........................................................................................................................... 21 

5.1 Климатическая характеристика района расположения объекта ........................................ 21 

5.2 Геоморфологические условия ............................................................................................. 23 

5.3 Гидрографическая характеристика ..................................................................................... 24 

5.4 Геологические условия ........................................................................................................ 24 

5.5 Геокриологические условия ................................................................................................. 26 

5.6 Гидрогеологические условия ............................................................................................... 27 

5.7 Характеристика верхнего почвенного покрова территории ............................................... 28 

5.8 Характеристика растительного и животного мира .............................................................. 30 

5.8.1 Характеристика растительности в районе размещения проектируемых 

сооружений ...................................................................................................................................... 30 

5.8.2 Характеристика объектов животного мира ......................................................................... 31 

5.8.3 Водные биологические ресурсы .......................................................................................... 32 

5.8.4 Объекты животного мира, отнесенные к объектам охоты ................................................. 33 

5.8.5 Объекты растительного и животного мира, занесенные в Красную книгу ........................ 33 

5.9 Зоны с особыми условиями использования территории.................................................... 34 

5.9.1 Особо охраняемые природные территории ........................................................................ 34 

5.9.2 Территории традиционного природопользования .............................................................. 36 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



4 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
2 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

5.9.3 Зоны санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения .............. 36 

5.9.4 Зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации ..................................................................................................... 38 

5.9.5 Водоохранные, рыбоохранные зоны и прибрежные защитные полосы ............................ 38 

5.9.6 Санитарно-защитные зоны предприятий, сооружений и иных объектов .......................... 41 

5.9.7 Зоны залегания месторождений полезных ископаемых .................................................... 41 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................ 43 

6.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух .................................................................... 43 

6.1.1 Современное состояние атмосферного воздуха ................................................................ 43 

6.1.2 Воздействие на атмосферный воздух на период строительства ...................................... 54 

6.1.3 Воздействие на атмосферный воздух на период эксплуатации ........................................ 63 

6.1.4 Акустическое воздействие в период строительства проектируемых объектов ................ 69 

6.1.5 Акустическое воздействие проектируемых объектов на период эксплуатации ................ 72 

6.1.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны .............................................................. 76 

6.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды .............................................. 78 

6.2.1 Водоснабжение и водоотведение в период проведения строительно-монтажных 

работ 79 

6.2.2 Водоснабжение и водоотведение на период эксплуатации .............................................. 85 

6.2.3 Воздействие на подземные воды ........................................................................................ 90 

6.3 Оценка воздействия на почвенный покров, условия землепользования, недра .............. 91 

6.4 Оценка воздействия на геологическую среду ..................................................................... 94 

6.5 Оценка воздействия отходов производства и потребления на состояние 

окружающей среды.......................................................................................................................... 96 

6.5.1 Источники образования, виды и количество образующихся отходов на этапе 

строительства проектируемого объекта ........................................................................................ 96 

6.5.2 Источники образования, виды и количество образующихся отходов при 

эксплуатации проектируемых  объектов ...................................................................................... 103 

6.6 Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира, водные 

биологические ресурсы ................................................................................................................. 105 

6.7 Оценка воздействия на окружающую среду возможных аварийных ситуаций ............... 106 

7 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......... 114 

7.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ............................................................... 114 

7.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или 

загрязненных земельных участков и почвенного покрова .......................................................... 115 

7.3 Мероприятия при обращении с отходами производства и потребления ........................ 117 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



5 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
3 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

7.3.1 Обращение с отходами в период строительства проектируемого объекта .................... 120 

7.3.2 Обращение с отходами при эксплуатации проектируемого объекта .............................. 126 

7.4 Мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на геологическую среду ..................... 128 

7.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания ........................................................................................................................................ 131 

7.6 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных 

биологических ресурсов и среды их обитания............................................................................. 134 

7.7 Мероприятия, уменьшающие, предотвращающие или смягчающие негативные 

воздействия аварийных ситуаций на окружающую среду .......................................................... 136 

7.8 Эколого-экономическая оценка природоохранных мероприятий .................................... 137 

7.8.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух .................... 138 

7.8.2 Расчет платы за размещение отходов производства и потребления ............................. 139 

8 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 

ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........ 142 

9 КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА И ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА ....................................................................................................................................... 143 

9.1 Производственный контроль атмосферного воздуха ....................................................... 145 

9.2 Производственный контроль снежного покрова ............................................................... 150 

9.3 Производственный контроль состояния почвенного покрова .......................................... 151 

9.4 Производственный контроль поверхностных вод ............................................................. 152 

9.5 Производственный контроль донных отложений ............................................................. 153 

9.6 Производственный контроль подземных вод ................................................................... 154 

9.7 Производственный контроль состояния растительного мира ......................................... 154 

9.8 Производственный контроль за состоянием животного мира ......................................... 155 

9.9 Производственный радиационный контроль .................................................................... 156 

9.10 Производственный контроль за геологической средой .................................................... 157 

9.11 Производственный экологический контроль за качеством компонентов 

окружающей среды при возникновении аварийной ситуации ..................................................... 158 

10 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ................................................................................................................ 160 

11 МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРОВОДИМЫХ ПРИ 

ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПОДГОТОВКЕ МАТЕРИАЛОВ ПО ОЦЕНКЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................... 162 

12 РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА ..................................................................... 164 

ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ............................................................................ 165 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



6 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
4 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА РАЗРАБОТКУ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .............................................................. 169 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ПИСЬМА О НАЛИЧИИ ИЛИ ОТСУТСТВИИ ЗОН С 

ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ................................................... 174 

ПРИЛОЖЕНИЕ В (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ПИСЬМА ФГБУ «ОБЬ-ИРТЫШСКОЕ УГМС» ................. 192 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПОСТАНОВКЕ  НА 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УЧЕТ ОБЪЕКТА И СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ АКТУАЛИЗАЦИИ 

СВЕДЕНИЙ ОБ ОБЪЕКТЕ, ОКАЗЫВАЮЩЕГО НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ....................... 195 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ НА ПРОЕКТ ПДВ .................................................................................................. 198 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) РАЗРЕШЕНИЕ НА ВЫБРОС ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ № 118 ОТ 26.12.2017 Г. .............................................................................................. 199 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ НА ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

И ВОДООТВЕДЕНИЕ В ПЕРИОД СМР, ПИСЬМА ОБ ОТПУСКЕ ВОДЫ НА 

ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫЕ И ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ НУЖДЫ, О  ПРИЕМЕ 

СТОЧНЫХ ВОД.............................................................................................................................. 206 

ПРИЛОЖЕНИЕ И (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ДОКУМЕНТ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ 

ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ И ЛИМИТОВ НА ИХ РАЗМЕЩЕНИЕ «ПЫРЕЙНОЕ ГКМ» ............. 248 

ПРИЛОЖЕНИЕ К (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ НА ОБРАЩЕНИЕ С 

ОТХОДАМИ, ОБРАЗУЮЩИМИСЯ ПРИ  ПРОВЕДЕНИИ СМР .................................................... 252 

ПРИЛОЖЕНИЕ Л (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................. 253 

ПРИЛОЖЕНИЕ М (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОТХОДОВ, 

ОБРАЗУЮЩИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ  И ДЕМОНТАЖНЫХ 

РАБОТ ............................................................................................................................................ 320 

ПРИЛОЖЕНИЕ Н (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОТХОДОВ, 

ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ........................................................................ 329 

ПРИЛОЖЕНИЕ П (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) КОПИИ ЛИЦЕНЗИЙ НА ОБРАЩЕНИЕ С 

ОТХОДАМИ .................................................................................................................................... 330 

ПРИЛОЖЕНИЕ Р (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) КАРТА-СХЕМА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ ПЫРЕЙНОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО УЧАСТКА ........................ 345 

ПРИЛОЖЕНИЕ С (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ПУБЛИКАЦИИ О ПРОВЕДЕНИИ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ВКЛЮЧАЯ 

МАТЕРИАЛЫ ОВОС ...................................................................................................................... 346 

ПРИЛОЖЕНИЕ Т (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ............ 350 

ПРИЛОЖЕНИЕ У (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В РЕЗУЛЬТАТЕ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ ................................................................ 401 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



7 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
5 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ф (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) РАСЧЕТ АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ........................................................................................................... 432 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ц (ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ) РАСЧЕТ АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ПРОЕКТИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ ................................................... 456 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



8 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
6 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

Одним из принципов охраны окружающей среды является обязательность оценки воз-

действия на окружающую среду при принятии решений об осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности (ст. 3 ФЗ «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002 г.).  

В соответствии со статьей 32 Закона РФ «Об охране окружающей среды» оценка воз-

действия на окружающую среду (далее ОВОС) проводится в отношении планируемой хозяй-

ственной и иной деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на 

окружающую среду, независимо от организационно-правовых форм собственности субъектов 

хозяйственной и иной деятельности.  

В данных материалах представлено обобщение результатов промежуточного (предва-

рительного) этапа процедуры оценки воздействия на окружающую среду, которая проводится в 

рамках разработки проектной документации «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ». 

Заказчик Акционерное общество «Сибирская нефтегазовая компания»  

(АО «Сибнефтегаз») 

Адрес Россия, 629300, Тюменская область, Ямало-Ненецкий автономный округ, г. 

Новый Уренгой, ул. Таёжная, 78А 

Телефон 8 (3494) 222 000 

Контактное лицо Старший менеджер Управления проектных работ АО «Сибнефтегаз»  

Зотов Антон Александрович  

Телефон  тел. 8 (3494) 222 000 доб. 1276 

 

Основанием для разработки раздела являются: 

 задание на проектирование № 4248 «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ» от 

03.05.2018 г., утвержденное генеральным директором АО «Сибнефтегаз» А.Е. Фроловым;  

 техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду «Ре-

конструкция ДКС Пырейного ГКМ» от 15.04.2019 г., утвержденное главным инженером АО 

«Сибнефтегаз» Е.А. Гоборовым (приложение А). 

Исходными данными для разработки раздела ОВОС являются: 

 инженерные изыскания, выполненные департаментом инженерно-строительных 

изысканий ОАО «Томский научно-исследовательский и проектный институт нефти и газа» в 

2018 г.; 

 письма о наличии или отсутствии зон с особыми условиями использования террито-

рии (приложение Б); 

 письма ФГБУ «Обь-Иртышсоке УГМС» (приложение В); 

 свидетельство о постановке на государственный учет объекта оказывающего нега-

тивное воздействие № АООLLKJE от 24.12.2016 г. и свидетельство об актуализации учетных 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



9 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
7 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

сведений об объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду № 

CONIYX6D от 06.03.2019 г. (приложение Г); 

 санитарно-эпидемиологическое заключение на проект ПДВ 

№89.01.03.000.Т.000441.09.17 от 01.09.2017 г. (приложение Д) 

 разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух № 

118 от 26.12.2017 г. (приложение Е); 

 технические условия на водоснабжение и водоотведение в период СМР, утвержден-

ные первым заместителем генерального директора - главным инженером АО «Сибнефтегаз» 

Гоборовым Е.А. (приложение Ж); 

 «Проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение для Акцио-

нерного общества «Сибирская нефтегазовая компания» Пырейное газоконденсатное место-

рождение (Пуровский муниципальный район)», 2017 г.; 

 документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их разме-

щение № 122 от 29.12.2017 г. (приложение И);  

 технические условия на обращение с отходами, образующимися при  проведении 

СМР (приложение К); 

 программа локального экологического мониторинга территории Пырейного нефтега-

зоконденсатного месторождения на 2017-2021 гг.; 

 «Проект нормативов предельно допустимых выбросов Пырейное газоконденсатное 

месторождение Пуровский район для АО «Сибнефтегаз», 2017 г. 

 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) выполнена для проекта «Рекон-

струкция ДКС Пырейного ГКМ», реализация которого планируется на предприятии  АО «Сиб-

нефтегаз». Площадка дожимной компрессорной станции (далее ДКС) Пырейного газоконден-

сатного месторождения (далее ГКМ) введена в эксплуатацию в 2013 г. 

Основная цель реконструкции ДКС Пырейного ГКМ – поддержание уровня добычи на 

Пырейном месторождении в соответствии с инвестиционным меморандумом «Программа по 

поддержанию уровней добычи на Пырейном месторождении «(Г1-1720-14-П-ИНФ-000004), про-

токол 1-ТТЭС-СНГ-07/17 от 26.06.2017.  

В административном отношении проектируемая площадка расположена на Пырейном 

газоконденсатном месторождении в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа 

Тюменской области. Ближайшим населенным пунктом является  пос. Сывдарма, расположен-

ный в 32 км. 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



10 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
8 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОБОСНОВЫВАЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Площадка ДКС входит в состав Пырейного газоконденсатного месторождения.  Пы-

рейное газоконденсатное месторождение постановлено на учет, как объект негативного воз-

действия, присвоен код 71-0189-000098-П и I категория негативного воздействия на окружаю-

щую среду. Пырейное газоконденсатное месторождение имеет свидетельство о постановке на 

государственный учет объекта оказывающего негативное воздействие № АООLLKJE от 

24.12.2016 г. и свидетельство об актуализации учетных сведений об объекте, оказывающем 

негативное воздействие на окружающую среду № CONIYX6D от 06.03.2019 г. 

Согласно п. 7.5 статьи 11 Федерального закона «Об экологической экспертизе» от 

25.11.1995 № 174-ФЗ, объектами государственной экологической экспертизы (далее – ГЭЭ) яв-

ляется проектная документация объектов капитального строительства, относящихся в соответ-

ствии с законодательством в области охраны окружающей среды к объектам I категории. 

В соответствии с требованиями Федерального закона № 174-ФЗ проектная документа-

ция «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ», выполненная филиалом ОАО «ВНИПИнефть» г. 

Пермь, является объектом государственной экологической экспертизы федерального уровня. 

Подготовка материалов оценки воздействия на окружающую среду выполнена в соот-

ветствии с Федеральным законом «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. (в 

действующей редакции) и «Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденного Приказом 

Госкомэкологии РФ № 372 от 16.05.2000 г.  

Сведения о разработчике оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС): 

Полное наименование юридиче-
ского лица 

Открытое акционерное общество «Научно-
исследовательский и проектный институт нефтеперераба-
тывающей и нефтехимической промышленности» 

Сокращенное наименование юри-
дического лица 

ОАО «ВНИПИнефть» 

Адрес 105005, г. Москва, ул. Ф. Энгельса, д.32, стр.1 

Сведения о филиале – разработ-
чике раздела: 

Филиал ОАО «ВНИПИнефть» г. Пермь 

Адрес филиала в г. Пермь 614068, г. Пермь, ул. Ленина, д. 92 

Телефон/факс:  (342) 246-22-42 / (342) 246-22-41 

Адрес электронной почты: inbox@vnipineft.perm.ru 

Директор филиала Акимов Роман Юрьевич 

Главный инженер проекта Мымрин Владимир Геогриевич 

+7 (342)2462242 

VMymrin@vnipineft.perm.ru 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



11 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
9 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Цели и задачи ОВОС 

Основная цель проведения ОВОС заключается в предотвращении и минимизации воз-

действий, которые могут оказываться при планируемой хозяйственной и иной деятельности на 

компоненты окружающей природной сферы: атмосферный воздух, поверхностные и подземные 

воды, земельные ресурсы, растительность, животный мир, здоровье населения и компоненты 

социальной и экономической сферы района размещения производства. 

При проведении ОВОС на стадии проектной документации были выполнены следующие 

задачи: 

- проведена оценка современного состояния компонентов окружающей среды в районе 

проведения работ, включая состояние атмосферного воздуха, земельных и водных ресурсов, 

растительности и животного мира; 

- выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоровье населе-

ния; 

- проведена оценка степени воздействия на окружающую среду при реконструкции на 

площадке дожимной компрессорной станции Пырейного газоконденсатного месторождения; 

- предположены мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного 

воздействия на окружающую среду; 

- проведена оценка альтернативных вариантов реализации проекта и обоснование вы-

бора основного варианта. 

Принципы проведения ОВОС 

Основными принципами, соблюдение которых должно быть обеспечено на этапе оценки 

воздействия на окружающую среду планируемой деятельности в части обеспечения охраны 

окружающей среды, являются: 

- соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду; 

- научно обоснованное сочетание экологических, экономических и социальных интере-

сов человека, общества и государства в целях обеспечения устойчивого развития и благопри-

ятной окружающей среды; 

- охрана, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов как не-

обходимые условия обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопас-

ности; 

- презумпция экологической опасности планируемой хозяйственной и иной деятельно-

сти; 

- обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии решений об 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

- обязательность проведения государственной экологической экспертизы проектов и 

иной документации, обосновывающих хозяйственную и иную деятельность, которая может ока-

зать негативное воздействие на окружающую среду, создать угрозу жизни, здоровью и имуще-

ству граждан; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



12 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
10 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- учет природных и социально-экономических обязанностей при планировании и осу-

ществлении хозяйственной и иной деятельности; 

- сохранение биологического разнообразия; 

- соблюдение права каждого гражданина на получение достоверной информации о со-

стоянии окружающей среды, а также участие граждан в принятии решений, касающихся их 

права на благоприятную окружающую среду. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится при разработке всех альтерна-

тивных вариантов. 

Законодательные требования к ОВОС 

При выполнении раздела ОВОС были учтены требования следующих действующих за-

конодательных актов, государственных стандартов и нормативных документов: 

- Закон РФ «Об охране окружающей среды» от 10.02.2002 г. № 7-ФЗ (с учетом 

изменений); 

- Закон РФ «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ (с учетом 

изменений); 

- Закон РФ «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ (с 

учетом изменений); 

- Закон РФ «О водоснабжении и водоотведении» от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ (с учетом 

изменений); 

- Закон РФ «О животном мире» от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ (с учетом изменений); 

- Закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 

г. № 52-ФЗ (с учетом изменений); 

- Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ (с учетом изменений); 

- Закон РФ «О недрах» от 21.02.1992 г. № 2395-1 (с учетом изменений); 

- Водный кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ (с учетом изменений); 

- Лесной кодекс РФ от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ (с учетом изменений); 

- Приказ Госкомэкологии № 372 от 16.05.2000 г. «Положение об оценке воздействия 

намечаемой хозяйственной или иной деятельности на окружающую среду в Российской 

Федерации». 

Методология и методы, использованные в ОВОС 

Оценка воздействия при реконструкции площадки ДКС на окружающую среду выполне-

на с использованием методических рекомендаций, инструкций и пособий, регламентированных 

законодательством в области охраны окружающей среды и рационального природопользова-

ния. 

Для организации процесса общественного участия в процедуре ОВОС использовали 

следующие методы: 

- информирование населения через средства массовой информации, предоставление 

технического задания и предварительных материалов ОВОС для ознакомления; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



13 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
11 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- общественные слушания. 

При проведении работ по оценке воздействия на окружающую среду реконструкции 

площадки ДКС  использовался расчетный метод. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



14 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
12 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Дожимная компрессорная станция (ДКС) Пырейного газоконденсатного месторождения 

введена в эксплуатацию в 2013 г., предназначена для компримирования природного газа до 

давления, необходимого для обеспечения подготовки и транспорта газа на УКПГ «Пырейное» в 

период снижения пластового давления с сеноманской залежи Пырейного месторождения. 

Проектная производительность ДКС по газу составляет 6,082 млн. нм3/сут. 

Дожимная компрессорная станция включает в себя: 

 узел подключения ДКС к УКПГ; 

 сепарационный блок (70СБ-1,2); 

 площадку компрессорных установок ГПА-1,2,3; 

 АВО, входящие в состав комплектной поставки газоперекачивающего агрегата; 

 насосную масла и станционные маслопроводы; 

 емкости хранения масла. 

Технологическая схема ДКС обеспечивает компримирование, охлаждение и очистку 

пластового газа, подаваемого на УКПГ «Пырейное», снабжение ГПА-1,2,3 маслом  и подготовку 

топливного и пускового газа. 

Описание технологической схемы 

Компримирование газа 

Газ с УКПГ, частично очищенный от жидкости и механических примесей в щелевом га-

зосепараторе-разделителе 10СР-1.1 УКПГ Пырейного ГКМ, пройдя через кран К-2, подается в  

межтрубное пространство теплообменника 10Т-7, где нагревается до температуры 8,5 °С, и по 

трубопроводу Ду300 поступает в блок сепараторов 70СБ-1,2, в котором  происходит удаление 

из газа механических примесей, воды и углеводородного конденсата. Затем газ поступает на 

вход газокомпрессорного агрегата (ГПА). 

Для сжатия природного газа указанного объема в пределах требуемых давлений пред-

полагается использовать три компрессорные установки (2 раб., 1 рез.). 

Каждый ГПА состоит из четырехцилиндрового поршневого компрессора двойного дей-

ствия, приводимого газовым двигателем G3612, вспомогательного технологического оборудо-

вания, аппаратов воздушного охлаждения (АВО) газа и охлаждающей жидкости. Газовый дви-

гатель и компрессор с антипульсационными емкостями смонтированы на одной раме.  

Приводной двигатель G3612 является 12-цилиндровым двигателем внутреннего сгора-

ния с V-образным расположением цилиндров, приспособленный для работы на обедненной 

топливно-воздушной смеси, с большим объемом избыточного воздуха. В качестве топлива 

применяется природный газ. Двигатель оснащен системой управления, системой смазки, си-

стемой охлаждения с основным и вспомогательным контурами, а также топливной, гидравли-

ческой, электрической и пусковой системами. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



15 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
13 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ГПА укомплектован системой автоматического управления САУ, которая обеспечивает 

управление ГПА в целом и систем топливного регулирования и управления. 

В зависимости от величины давления на всасывании ГПА работает в одноступенчатом 

режиме (1СT) или в двухступенчатом режиме (2СT) сжатия газа. Переключение режимов рабо-

ты 1СT–2СT происходит вручную путем смены положения заглушек на технологическом трубо-

проводе при остановленном агрегате. 

Система технологического газа ГПА обеспечивает: 

- возможность непрерывной работы ГПА с обеспечением заданного режима работы; 

- компримирование газа и его транспортировка на УКПГ; 

- подачу газа на охлаждение после компримирования. 

Охлаждение газа 

В процессе компримирования газа происходит повышение его температуры. Вследствие 

этого ухудшается режим работы компрессорной станции, увеличивается расход мощности и 

расход газа на собственные нужды. Для улучшения режима работы компрессорной станции, а 

также для предотвращения плавления изоляции трубопровода (при наличии) и предотвраще-

ния значительных термических напряжений, необходимо охлаждение газа для поддержания 

его температуры в рабочих пределах. Поэтому в составе блока ГПА предусмотрено охлажде-

ние газа после компримирования и межступенчатое охлаждение в модульных аппаратах воз-

душного охлаждения газа (АВО). 

Количество АВО на одну компрессорную установку - 1 шт. с двумя теплообменными 

секциями - межступенчатого и концевого охлаждения  

Для исключения образования гидратов в трубных пучках на входе в АВО предусмотрен 

впрыск метанола. 

После охлаждения в АВО газ поступает в выходной коллектор, проходит через трубное 

пространство теплообменника 10Т-7, где охлаждается до температуры 14 °С. Затем газ посту-

пает к выходному крану К-3, который расположен на узле подключения и предназначен для от-

ключения ДКС от УКПГ в случае проведения планово-предупредительных ремонтов (ППР), а 

также автоматического отключения в случае аварийного останова  ДКС. После этого газ по 

трубопроводу Ду300 идет в УНТС УКПГ.  

На узле подключения между входным и выходным трубопроводом имеется перемычка с 

установленным на ней краном-регулятором К-11. Назначение этой перемычки – производить 

транзитную подачу газа, минуя ДКС в период его отключения на проведение ППР или при ава-

рийном останове. 

В проектной документации приняты следующие технологические решения: 

 установка диафрагм на обвязке газоперекачивающих агрегатов ГПА-1,2 на линиях 

всасывания и нагнетания 1 ступени; 

 установка штуцеров с запорной арматурой на трубопроводах  всасывания и нагнета-

ния 1 ступени для возможности замера пульсаций давления; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



16 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
14 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на штуцерах входа/выхода сепарато-

ров 70С-1.3, 70С-2.3 в составе ГПА-1, 2 для возможности проведения гидроиспытаний; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на фланцевых соединениях кранов 

факельных линий в обвязке ГПА-1, 2, 3; 

 установка на свечных трубопроводах обвязки ГПА-1, 2 шаровых кранов с электро-

приводом с управлением от существующей САУ компрессоров;  

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на входных фланцах  фильтров 70Ф-

1, 70Ф-2; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на выходном трубопроводе концевых 

сепараторов 70С-1.3, 70С-2.3; 

 замена существующих поворотных заглушек на факельных линиях ГПА-1,2,3 после 

СППК на быстродействующие; 

 замена типа клапанов № 3р в обвязке ГПА-1,2 на осесимметричный; 

 демонтаж кранов № 3 в обвязке ГПА-1,2; 

 замена уровнемерных колонок на сепараторах 70СБ-2 на ультразвуковые сигнализа-

торы уровня жидкости; 

 замена типа обратных клапанов на линиях нагнетания газа ГПА-1,2 на осесиммет-

ричный; 

 установка на линиях топливного и пускового газа ГПА-1,2,3 ручных кранов с поворот-

ными заглушками; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на трубопроводах подачи лубрика-

торного и картерного масла.   

Реконструкция трубопроводной обвязки ГПА-1,2 

ООО «ГК «ЛЕННИИХИММАШ» в 2017 г. был проведен технологический аудит ДКС Пы-

рейного ГКМ, который включал в себя анализ виброперемещений трубопроводной обвязки 

(ТПО) при различных режимах работы ГПА-1,2, расчет акустических колебаний газа в ТПО  и 

разработку рекомендаций по обеспечению динамической устойчивости и статической прочно-

сти ТПО ГПА и ДКС в целом.  

Согласно отчета ООО «ГК «ЛЕННИИХИММАШ» главным фактором, призванным улуч-

шить картину виброперемещений, является установка диафрагм на линии всасывания 1 ступе-

ни в местах, соответствующих узлам акустической волны. После реализации этого мероприя-

тия амплитуда пульсации давления уменьшится в несколько раз, и ее значение будет нахо-

диться в пределах нормы. 

На линии нагнетания 1 ступени предлагается тоже установить  диафрагмы. Благодаря 

этому существенно снизятся пульсация давления и виброперемещения элементов трубопро-

водной обвязки компрессоров и будет наблюдаться заметное снижение потерь давления. 

В рамках проекта реконструкции ДКС в соответствии с заданием на проектирование и 

рекомендациями ООО «ГК «ЛЕННИИХИММАШ» предусмотрена установка на линии всасыва-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



17 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
15 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ния 1 ступени 3-х диафрагм диаметром 110,7 мм и 2-х диафрагм диаметром 86,1 мм на линии 

нагнетания 1 ступени. 

 Для проведения периодических замеров пульсации давления газа в соответствии с ре-

комендациями ООО «ГК «ЛЕННИИХИММАШ» в трубопроводной обвязке ГПА-1,2 предусмот-

рены штуцера с запорной арматурой. 

На основании п.4 Заключения  отчета ООО «ГК «ЛЕННИИХИММАШ» (см. 4248-П-

000.000.000-РР-01 Приложение 1, 2)  и ввиду плотного расположения коридора технологиче-

ских эстакад, технологического оборудования (АВО газа, АВО воздуха, фильтр, сепаратор, уз-

лы задвижек), переходных площадок и площадок обслуживания оборудования, сохранена су-

ществующая трассировка технологических трубопроводов обвязки ГПА-1,2. 

Предусмотрена замена существующих технологических опор ТПО на двуххомутовые 

опоры повышенной жесткости предложенных ООО «ГК «ЛЕННИИХИММАШ» (см. 4248-П-

000.000.000-РР-01 Приложение 1, 2)  и усиление (придание дополнительной жесткости) суще-

ствующих опорных конструкций (см. 4248-П-000.000.000-КР-01 том 4). 

Согласно п.66 ФНиП «Правила безопасности в нефтяной и газовой промышленности» 

на фланцевые соединения арматуры и трубопроводов, работающих под давлением 10 МПа и 

выше и подлежащих реконструкции, предусматривается установка защитных кожухов, предна-

значенных для защиты персонала и оборудования от последствий утечек вследствие разгер-

метизации. 

Согласно заданию на проектирование в рамках реконструкции ДКС Пырейного ГКМ был 

проведен анализ технологического режима работы ГПА. 

Выводы  

Таким образом, при условии реализации мероприятий по установке диафрагм с перио-

дическим контролем значений пульсаций давления в трубопроводной обвязке компрессоров, 

применения двуххомутовых опор повышенной жесткости и усиления опорных конструкций в 

соответствии с результатами отчета ООО «ГК «ЛЕННИИХИММАШ» будет достигнута динами-

ческая устойчивость ТПО ГПА, статическая прочность оборудования и безопасная, безаварий-

ная эксплуатация ДКС. 

Реконструкция сепарационного блока 

В сепарационном блоке 70СБ-1,2 осуществляется удаление из газа механических при-

месей, воды и углеводородного конденсата на входе в компрессорную установку  для предот-

вращения попадания влаги в цилиндры компрессора, а также защиты другого оборудования и 

трубопроводов от твердых и жидких примесей. 

В рамках проекта реконструкции ДКС предусмотрена замена уровнемерных колонок на 

сепараторе 70СБ-2 на 2 ультразвуковых сигнализатора уровня жидкости LSA. 

При достижении минимального уровня конденсата 150 мм на датчике сепаратора сраба-

тывает сигнализация, клапан 70 5.12 на линии отвода конденсата закрывается. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



18 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
16 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

При достижении максимального уровня 550 мм на датчике сепаратора срабатывает сиг-

нализация, клапан 70 5.12 на линии отвода конденсата открывается. 

После сброса жидкости до уровня 150 мм клапан 70 5.12 снова закрывается. 

Блок подготовки топливного и пускового газа 

Блок подготовки газа (БППТГ) предназначен для подготовки топливного и пускового газа 

для газоперекачивающих агрегатов ДКС с требуемыми характеристиками и параметрами. 

БППТГ выполняет следующие функции: 

- очистку газа от механических примесей и капельной влаги; 

- редуцирование газа до заданного давления и поддержание его с определенной точно-

стью при изменении входного давления или при изменении расхода газа; 

- подогрев газа; 

- учет расхода газа; 

- прием сигналов и управление системами "жизнеобеспечения"; 

- автоматическое управление режимами работы технологического оборудования и вы-

дача аварийных сигналов оператору или диспетчеру при нарушениях режима работы. 

Газ с давлением от 4,5 до 8,0 МПа по входному трубопроводу поступает на общий для 

двух газовых линий коллектор. 

Через шаровой кран 72.1,2 газ поступает в сепаратор газовый центробежный М3, М5, 

где происходит отделение от газа не менее 99,5 % объёма капельной жидкости. 

Уровень в сепараторе контролируется по перепаду давления с помощью датчиков 

BDIRC-5, BDIRC-6. При достижении в сепараторе максимального уровня конденсата автомати-

чески открываются соответствующие шаровые краны, и конденсат сливается в промежуточную 

ёмкость 72Е-2. При уменьшении в сепараторе уровня конденсата до минимального открытый 

кран между сепаратором и промежуточной ёмкостью автоматически закрывается, после чего 

автоматически открывается шаровой кран М4 между промежуточной ёмкостью и подземной 

ёмкостью 72Е-1.  

После сепаратора М3, М5 газ поступает в фильтр 72Ф-1, 72Ф-2, который предназначен 

для тонкой очистки газа от капельной жидкости и механических примесей с размером частиц 

более 10 мкм. 

После фильтра тонкой очистки поток газа подается в узел технологического учета газа. 

Далее газ направляется в  теплообменники 72Т-1, 72Т-2, где происходит подогрев газа, 

поступающего в узел редуцирования, до температуры, обеспечивающей температуру газа на 

выходе БППТГ - от +10 до +50 0С.  

После узла подогрева поток газа подается на две линии редуцирования – для топливно-

го и пускового газа. В составе каждой из этих линий - рабочая и резервная линии редуцирова-

ния. 

На каждой линии редуцирования установлены по два предохранительных сбросных 

клапана. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



19 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
17 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Из БППТГ топливный газ через фильтры 70ФТ1,1.2, 70ФТ2,1.2, 70ФТ3,1.2  поступает на 

площадку компрессорных установок для обеспечения работы приводного двигателя G3612.  

Пусковой газ для пуска приводного двигателя G3612 через фильтры 70ФП1, 70ФП2, 

70ФП3 поступает на площадку компрессорных установок. 

В рамках проекта реконструкции ДКС предусмотрена установка на линиях подачи  топ-

ливного и пускового газа к ГПА-1,2,3 перед кранами с электроприводом ручных кранов с пово-

ротными заглушками (обтюраторами).  

Реконструкция трубопроводов подачи масла 

Для обеспечения ГПА маслом предусмотрена насосная масла и емкости масла 76Е-3.1, 

3.2. 

Вместимость площадки емкостей масла обеспечивает подпитку ГПА маслом в течение 

шести месяцев, а также 50 % запаса объема маслосистемы всех устанавливаемых ГПА. 

Подача масла к маслобаку ГПА предусмотрена насосами масла 76Н1…Н4 по 

станционным маслопроводам. Перед подачей к насосу масло проходит очистку фильтром 

жидкостным сетчатым 76Ф-1…4. 

Дренаж масел от ГПА предусмотрен в дренажную емкость 72Е-1. 

В рамках проекта реконструкции ДКС в соответствии с заданием на проектирование вы-

полнена установка поворотных заглушек (обтюраторов) на трубопроводах подачи лубрикатор-

ного и картерного масла для отсечения застойной зоны трубопроводов в районе расположения 

ГПА-3.   

Проектируемые и реконструируемые сооружения объекта «Реконструкция ДКС Пы-

рейного ГКМ» располагаются в границах территории ДКС и УКПГ.  

На территории объекта располагаются следующие проектируемые и реконструируемые 

здания и сооружения: 

 - Площадка модуля изотермического жидкой двуокиси углерода (МИЖУ), в составе: ем-

кости  жидкой двуокиси углерода V=3 м3 (поз. 104.1) и блока-контейнера для  МИЖУ (поз. 

104.2); 

- Площадки обслуживания сепараторов 70С-1.3, 70С-2.3;  

- Площадки обслуживания сепараторов 70Ф-1, 70Ф-2; 

- Площадки обслуживания  выхлопных труб ГПА-1, ГПА-2;  

- Площадка обслуживания ГПА-1; 

- Эстакада (реконструкция). 

Проектом предусмотрен демонтаж арматуры, узлов и опор технологических трубопро-

водов в связи с: 

 заменой существующих поворотных заглушек на факельных линиях ГПА-1,2,3 после 

СППК на быстродействующие; 

 заменой типа клапанов №3р в обвязке ГПА-1,2 на осесимметричный; 

 демонтажа кранов №3 в обвязке ГПА-1,2; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



20 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
18 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 заменой уровнемерных колонок на сепараторах 70СБ-1,2 на ультразвуковые сигна-

лизаторы уровня жидкости; 

 заменой типа обратных клапанов на линиях нагнетания газа ГПА-1,2 на осесиммет-

ричный. 

Общий объем демонтируемых металлоконструкций составляет 4,2 т. Протяженность 

демонтируемых трубопроводов - 6 м. Общее количество демонтируемой фланцевой трубопро-

водной арматуры – 6 шт. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



21 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
19 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

4 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ НАМЕЧАЕМОЙ ХО-

ЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4.1 Возможные альтернативные варианты достижения цели намечаемой хо-

зяйственной деятельности 

В соответствии с Приказом Госкомэкологии № 372 от 16.05.2000 г. «Положение об 

оценке воздействия намечаемой хозяйственной или иной деятельности на окружающую среду 

в РФ», в настоящей ОВОС рассмотрены альтернативные варианты намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности. 

Вариант I 

Реконструкция ДКС в соответствии с заданием на проектирование, включая 

следующие технологические решения: 

 установка диафрагм на обвязке газоперекачивающих агрегатов ГПА-1,2 на линиях 

всасывания и нагнетания 1 ступени; 

 установка штуцеров с запорной арматурой на трубопроводах  всасывания и нагнета-

ния 1 ступени; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на штуцерах входа/выхода сепарато-

ров 70С-1.1, 70С-2.1 в составе ГПА-1, 2 для возможности проведения гидроиспытаний; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на фланцевых соединениях кранов 

факельных линий в обвязке ГПА-1, 2, 3; 

 установка на свечных трубопроводах обвязки ГПА-1, 2 шаровых кранов с электро-

приводом с управлением от существующей САУ компрессоров;  

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на входных фланцах  фильтров 70Ф-

1, 70Ф-2; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на выходном трубопроводе концевых 

сепараторов 70С-1.3, 70С-2.3; 

 замена существующих поворотных заглушек на факельных линиях ГПА-1,2,3 после 

СППК на быстродействующие; 

 замена типа клапанов № 3р в обвязке ГПА-1,2 на осесимметричный; 

 демонтаж кранов № 3 в обвязке ГПА-1,2; 

 замена уровнемерных колонок на сепараторах 70СБ-2 на ультразвуковые сигнализа-

торы уровня жидкости; 

 замена типа обратных клапанов на линиях нагнетания газа ГПА-1,2 на осесиммет-

ричный; 

 установка на линиях топливного и пускового газа ГПА-1,2,3 ручных кранов с поворот-

ными заглушками; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



22 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
20 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на трубопроводах подачи лубрика-

торного и картерного масла.   

Данные технологические решения направлены на повышение  удобства и надежности 

эксплуатации существующих объектов ДКС. 

Вариант II 

«Отказ от деятельности» не рассматривается  т.к данный вариант не является 

«альтернативой» поскольку подразумевает отказ от достижения цели. Рассмотрение этой 

альтернативы предполагает дальнейший износ заменяемого оборудования и не поддержание 

уровня добычи на Пырейном месторождении, увеличение вероятности аварийных остановок и 

внепланового выхода оборудования из строя; повышенная вибрация приведет к аварийным 

ситуациям с выбросом газа в атмосферу, пожаром и утратой работоспособности агрегатов. 

4.2 Возможные виды воздействия на окружающую среду намечаемой хозяй-

ственной деятельности (по альтернативным вариантам) 

В результате рассматриваемых альтернативных вариантов ожидается воздействие на 

объекты окружающей среды: 

- воздействие на атмосферный воздух; 

- воздействие на водные ресурсы; 

- воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей среды; 

- воздействие на социально-экономические условия региона. 

Основная цель реконструкции ДКС Пырейного ГКМ – поддержание уровня добычи на 

Пырейном месторождении в соответствии с инвестиционным меморандумом «Программа по 

поддержанию уровней добычи на Пырейном месторождении «(Г1-1720-14-П-ИНФ-000004), про-

токол 1-ТТЭС-СНГ-07/17 от 26.06.2017.  

В результате анализа преимуществ и недостатков обоих вариантов был выбран вари-

ант I для разработки проектной документации и последующей реализации. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



23 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
21 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

5 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПРЕДПОЛАГАЕ-

МОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

В административном отношении проектируемая площадка расположена на Пырейном 

газоконденсатном месторождении в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа 

Тюменской области. 

Объект располагается на территории Пырейного лицензионного участка в Пуровском 

районе, Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области в 45 км к северу от районно-

го центра – п.г.т. Тарко-Сале и в 50 км к юго-западу от пос. Уренгой. 

Ближайший населенный пункт  пос. Сывдарма расположен в 32 км на  юг от проектиру-

емого объекта. 

Обзорная карта-схема расположения проектируемых объектов представлена на ситуа-

ционном плане. 

5.1 Климатическая характеристика района расположения объекта 

В гидрометеорологическом отношении район предполагаемого строительства является 

недостаточно изученным. Климатическая характеристика составлена по данным многолетних 

наблюдений за метеорологическими явлениями погоды Росгидромета на метеостанции Урен-

гой, расположенной в 55 км севернее территории строительства. Метеостанция Уренгой явля-

ется опорной для территории и данные наблюдений по ней приводятся в  СП 131.13330.2012. 

Согласно СП 131.13330.2012 «Строительная климатология. Актуализированная редак-

ция СНиП 23-01-99*», рассматриваемая территория относится к I климатическому району, 

подрайон Д. Климатическая характеристика района предполагаемого строительства приводит-

ся по ближайшей метеостанции пгт. Уренгой. 

Климат района относится к умеренному поясу, области умеренно континентального 

климата, тайги с избыточным увлажнением. 

Средняя годовая температура воздуха по данным метеостанции Уренгой равна минус 

7,8 °С. Средняя месячная температура самого холодного месяца - февраля - равна минус 26,4 

°С; самого теплого - июля – (+15,4 °С). Абсолютный минимум температуры приходится на де-

кабрь - февраль и составляет минус 56 °С, абсолютный максимум - на июнь, июль 34 °С. в таб-

лице  5.1.  

Таблица 5.1 - Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

Месяц 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

-26,4 -26,4 -19,2 -10,3 -2,6 8,4 15,4 11,3 5,2 -6,3 -18,2 -24,0 -7,8 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



24 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
22 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

По уточненным данным (письмо  Ямало-Ненецкого ЦГМС – филиала ФГБУ «Обь-

Иртышское УГМС» № 08-07-23/2601 от 20.06.2018 г.) средняя температура самого холодного 

месяца составляет  минус 29,3°С; средняя месячная температура воздуха в июле равна  плюс  

21,4°С.  

Абсолютный температурный минимум и максимум за период наблюдений составили, 

соответственно, минус 56 °С, и + 34,0 °С, средний из абсолютных минимумов и максимумов 

температуры воздуха, соответственно, минус 50 °С и + 30 °С. 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 равна ми-

нус 49 °С, обеспеченностью 0,92 равна минус 46 °С,  температура воздуха наиболее холодных 

суток обеспеченностью 0,98 равна минус 53 °С, обеспеченностью 0,92 равна минус 50 °С.  

Температура воздуха теплого периода обеспеченностью 0,95 составляет 18,3 °С, обес-

печенностью 0,99 — 22,7 °С. От апреля к маю среднемесячная температура воздуха повыша-

ется в среднем на 7,7 °С, а от мая к июню на 11,0 °С. 

В среднем первый заморозок отмечается 29 августа, самая ранняя дата заморозка – 7 

августа, а самая поздняя – 12 сентября. Средняя дата последнего заморозка – 10 июня, самая 

ранняя 28 мая, самая поздняя – 25 июня. Средняя продолжительность безморозного периода 

79 дней, наибольшая – 99 дней, наименьшая – 46 дней. 

Средняя годовая относительная влажность воздуха на рассматриваемой территории 

составляет 77 %. Средняя месячная величина её изменяется в течение года от 68 до 86 %.  

Средняя многолетняя сумма осадков равна 514 мм по метеостанции Уренгой. В теплый 

период, с апреля по октябрь, выпадает 397 мм, в холодный (ноябрь – март) – 117 мм.  Суточ-

ный максимум осадков 1 % обеспеченности составляет 77,9 мм. Наибольшее месячное коли-

чество осадков приходится на август и составляет 67 мм, наименьшее количество – на фев-

раль и равно 15 мм. Жидкие осадки составляют порядка 52 %, твердые около 37 % и смешан-

ные – 11 % общего количества осадков 

В среднем снежный покров появляется в конце сентября, как правило, через десять 

дней образуется устойчивый снежный покров. Средняя дата образования устойчивого  снежно-

го покрова 8 октября. Наибольшая за зиму высота снежного покрова по снегосъемкам, зафик-

сированная по данным наблюдений на метеостанции Уренгой, составила 120 см. Максималь-

ная высота снежного покрова наблюдается чаще всего в конце марта – начале апреля. В рас-

сматриваемом районе среднее число дней с устойчивым снежным покровом 235.  

Средняя высота снежного покрова из наибольших за зиму по постоянной рейке (место 

установки рейки – открытое) по метеостанции Уренгой составила 72 см, максимальная – 

120 см, минимальная – 38 см. 

Снеготаяние обычно начинается в последней декаде мая. Сход снежного покрова про-

исходит неравномерно. Раньше всего он исчезает на открытых возвышенных местах и склонах 

южной экспозиции. Дата схода снежного покрова приходится на конец мая.  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



25 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
23 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

В холодный период и за год в данном районе преобладают ветры южной четверти, в 

теплый период северной четверти. Средняя годовая скорость ветра 4,2 м/с. Наибольшие сред-

ние скорости ветра отмечаются в мае-июне, наименьшие — в августе, феврале-марте.  

Преобладающими направлениями в зимний период являются южное и юго-западное, в 

летний период – северное. Средние месячные скорости ветра изменяются в пределах 3.3-

4.5 м/с. Наименьшие скорости ветра наблюдаются в марте, наибольшие в мае-июне (в пере-

ходные периоды). Максимальная скорость ветра может превышать 40 м/с.  

Максимальная скорость ветра 5 % обеспеченности 9 м/с. 

В зимний период к опасным явлениям погоды относится метель. Кроме ухудшения ви-

димости при метелях наблюдается большой снегоперенос. Поэтому продолжительность мете-

лей играет важную роль. Среднее количество дней с метелями в году 46, наибольшее — 79. 

Направление ветра при метелях совпадает с преобладающим зимой направлением - южным.  

Средний за зиму перенос снега составляет 234 м3/м, максимальный за зиму — 761 м3/м. 

Образование гололеда связано с потеплением погоды в холодное время года и выпаде-

нием жидких и смешанных осадков. Гололед наблюдается чаще в октябре-ноябре. Образова-

ние и разрушение гололеда в течение суток зависит от суточного хода температуры воздуха.  

Толщина стенки гололеда по СП 20.13330.2016  (II район) (повторяемостью 1 раз в 5 

лет) на высоте 10 м над поверхностью земли равна 5 мм. 

Согласно ПУЭ (Правила устройства электроустановок, издание 7, введенное в действие 

01.10.2003 г.) толщина расчетной стенки гололеда повторяемостью 1 раз в 25 лет для II района 

составляет 15 мм.  

Среднее число дней в году с изморозью по  данным  метеостанции  Уренгой — 30. 

Наиболее часто изморозь отмечается с ноября по январь.  

Среднее число дней с туманами в году — 15, наибольшее — 31. Средняя продолжи-

тельность туманов в год 96,2 ч. 

Общее число дней с грозой за период с мая по сентябрь – 12. Наибольшее число дней с 

грозой в году – 21.  Средняя продолжительность гроз в году 15,7 ч. 

Среднее число дней с градом для района 0,7. Средняя продолжительность града 10-20 

мин. 

5.2 Геоморфологические условия 

В геоморфологическом отношении территория месторождения приурочена к поверхно-

стям заозеренной, заболоченной третьей озерно-аллювиальной равнины первой и второй 

надпойменных террас и поймам р. Пур и ее притоков. 

Местность в районе площадки представляет собой действующие промышленные и 

строительные площадки с наличием подземных и надземных сооружений. 

Поверхность района полого-бугристая, с перепадом отметок поверхности в пределах 

съемки от 26,42 м до 32,42 м, с общим наклоном в юго-восточном направлении, с углами 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



26 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
24 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

наклона поверхности до 2°. Древесная растительность на рассматриваемой территории в ос-

новном расчищена в результате строительных работ, частично представлена смешанным ле-

сом (лиственница, кедр, береза). 

5.3 Гидрографическая характеристика 

Площадка ДКС Пырейного ГКМ расположена на водоразделе рек Тыдыльяха и Мярэяха, 

притоков разного порядка р. Пур.  

Река Тыдыльяха (Тыдылъяха  - согласно словарю-справочнику: Лезин В.А «Реки и озера 

Тюменской области») впадает с левого берега в протоку р. Пур – Шотлямпарута, которая в 

свою очередь впадает в протоку Латтапарута, длина реки 31 км. Свое начало река берет из 

озера Нгарка-Тыдылто площадью зеркала 7,3 км2 и течет от истока в юго-восточном направле-

нии, меняя его в среднем течении на северо-восточное. 

Река Мярэяха впадает с правого берега в р. Тыдыльяха. Общая протяженность реки 

6,1 км. Свое начало река берет из озера без названия вытянутой формы, площадью зеркала 

0,05 км2 и течет от истока в северо-восточном направлении. 

Площадка реконструкции ДКС Пырейного ГКМ расположена на возвышенном, залесен-

ном месте правобережной части бассейна р. Тыдыльяха. Водотоки на площадке не встречены. 

Поверхность площадки полого-бугристая с уклоном в юго-восточном направлении. Абсолютные 

высоты территории площадки ДКС колеблются в пределах от 26,42 м до 32,42 м.  

Минимальное расстояние до русла р. Тыдыльяха, протекающей севернее территории 

топографической съемки под реконструкцию площадки ДКС, составляет 960 м. Отметка уреза 

воды в районе площадки составляет 20,2 м, подъем уровней воды не более 2,0-2,5 м.  

Расстояние от площадки до р. Мярэяха, протекающей к юго-востоку составляет 1,8 км. 

Отметка уреза в районе площадки – 23,0 м, подъем уровней воды не более 1,5 м. 

Опасности затопления территории предполагаемого строительства нет в связи распо-

ложением на водоразделе и со значительной удаленностью рек. 

Водный режим рек характеризуется весенне-летним половодьем, летне-осенними па-

водками и продолжительной осенне-зимней меженью. Основным источником питания являют-

ся зимние осадки, которые формируют от 60 до 90 % годового стока. 

5.4 Геологические условия 

Территория предполагаемого строительства покрыта сплошным чехлом четвертичных 

отложений. В геологическом строении верхнего горизонта четвертичных отложений принимают 

участие прибрежно-морские породы салехардской и казанцевской свит, породы третьей озер-

но-аллювиальной равнины представлены ялбыньинской и зырянской свит и комплекса 

надпойменных террас р. Пур и ее притоков. 

При проведении инженерно-геологических изысканий разрез вскрыт  инженерно-

геологическими скважинами на глубину до 17,0 м. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



27 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
25 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Третья озерно-аллювиальная равнина занимает основную часть территории строитель-

ства. Озерно-аллювиальные отложения зырянской свиты слагают третий уровень озерно-

аллювиальной равнины и выходят на дневную поверхность в виде суходольных участков. Раз-

рез зырянских отложений неоднороден. Преобладают пески серые, светло-серые с прослойка-

ми супесей и суглинков. Часто отложения зырянской свиты с поверхности перекрыты покров-

ными суглинками и современными биогенными отложениями. 

Аллювиальные отложения второй надпойменной террасы имеют ограниченное распро-

странение вдоль долины реки Пур. В составе отложений преобладают пески мелкие, пылева-

тые, реже средней крупности с прослоями супесей и суглинков. 

В цоколе террасы залегают породы зырянской, ялбыньинской и салехардской свит. 

Аллювиальные отложения первой надпойменной террасы встречаются небольшими по 

площади фрагментами вдоль реки Пур и реки Паннэяхи. Здесь преобладают пески мелкие пы-

леватые с прослоями супесей и суглинков. 

Аллювиальные отложения поймы представлены супесями и суглинками. 

Болотные отложения в пределах рассматриваемой территории развиты практически по-

всеместно, перекрывая более древние породы, и представлены торфом разной степени раз-

ложения. 

Наименьшие мощности биогенных отложений (0,5-2,0 м) фиксируются на субгоризон-

тальных или слабонаклонных водораздельных поверхностях, а наибольшие (2-5 м) – в пони-

жениях голоценового рельефа (долина р. Мярэяхи) и тыловых частях террас и поймы р. Пур. 

В мульдообразной долине р. Мярэяхи отмечаются крупные массивы плоских бугров-

торфяников, имеющих относительную высоту 1,0-1,5 м. 

На площадке ДКС до глубины 17,0 м выделен 1 слой и 4 инженерно-геологических эле-

ментов (ИГЭ): 

 Слой 1 - насыпной грунт, супесь твердой консистенции, залегает в интервале глубин 

от 0,0 до 1,0-2,2 м, мощность слоя составляет 1,0-2,2 м; 

 ИГЭ-320 - суглинок легкий пылеватый полутвердой консистенции, залегает в интер-

вале глубин от 1,0-2,2 до 1,8-3,6 м, мощность слоя составляет 0,5-2,0 м; 

 ИГЭ-542 - песок мелкий средней плотности влажный, залегает в интервале глубин от 

1,8-3,6 до 2,4-6,2 м, мощность слоя составляет 0,6-3,4 м; 

 ИГЭ-543 - песок пылеватый средней плотности водонасыщенный, залегает в интер-

вале глубин от 4,8-5,0 до 6,7-12,9 м, мощность слоя составляет 1,8-8,1 м; 

 ИГЭ-553 - песок мелкий средней плотности водонасыщенный, залегает в основании 

разреза в интервале глубин от 2,4-12,9 до 3,0-17,0 м (изученная мощность), мощность слоя со-

ставляет 0,6-12,0 м. 

Отложения в пределах участка строительства находятся в талом состоянии. Многолет-

немерзлые грунты могут залегать как с поверхности, так и на глубине от 5-7 до 20 м 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



28 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
26 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

На рассматриваемой территории из специфических грунтов распространены техноген-

ные грунты. Техногенные грунты встречены повсеместно по всей площадке ДКС. Насыпные 

грунты представлены супесью твердой консистенции мощностью 1,0-2,2 м. Отсыпка произве-

дена сухим способом с уплотнением; процесс уплотнения завершен.  

На территории реконструкции развиты процессы, среди которых преобладают сезонные 

процессы – оттаивание и промерзание верхней части отложений, а также процессы подтопля-

емости территории. 

5.5 Геокриологические условия 

Согласно схеме инженерно-геологического районирования Западно-Сибирской плиты, 

участок проведения работ относится к провинции преимущественного распространения пород 

без жестких связей, к зоне распространения многолетнемерзлых дисперсных грунтов, подзоне 

сплошного распространения ММГ. Непосредственно территория строительства относится к 

Надым-Пуровской области позднечетвертичных аллювиальных и озерно-аллювиальных терра-

совых равнин сложенных многолетнемерзлыми и талыми сильноувлажнеными грунтами. 

Опыт использования грунтов в качестве естественных оснований в районе г. Новый 

Уренгой – п. Лимбияха – п. Коротчаево свидетельствует, что грунты используются по II принци-

пу – в оттаявшем или оттаивающем состоянии (с их предварительным оттаиванием на расчет-

ную глубину до начала возведения сооружения или с допущением их оттаивания в период экс-

плуатации сооружений). 

Современные тенденции развития толщ ММГ в районе работ, в пределах древних эле-

ментов рельефа на водоразделах – стабильное состояние. В пределах молодых элементов 

рельефа (долинных комплексов крупных рек) происходит активное промерзание, приводящее к 

появлению новообразований мерзлоты «перелетков» или к поднятию кровли ММГ. 

Глубина сезонного промерзания и протаивания пород (СПП) зависит от многих факто-

ров: наличия многолетнемерзлых пород, геоморфологического положения, экспозиция склона, 

состава, генезиса и мощности отложений, затененности места, растительности, влажности 

грунта, времени измерения и др. В результате этих факторов глубина СПП даже на локальных 

участках может варьировать. Основными факторами, влияющими на процессы и на глубины 

промерзания-оттаивания, являются: температурный режим над поверхностью, покровы (расти-

тельный, снеговой), влажность пород, теплофизические свойства (теплопроводность), средне-

годовая температура. 

Нормативная глубина промерзания грунтов рассчитана согласно СП 25.13330.2012, и 

составляет для суглинков – 2,66 м, супесей, песков пылеватых – 3,23 м. 

По результатам бурения (2018 г.) на изученной площадке ДКС многолетнемерзлые 

грунты не встречены. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



29 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
27 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

5.6 Гидрогеологические условия 

Гидрогеологические условия изучаемой территории характеризуются наличием подзем-

ных вод, которые приурочены к пескам пылеватым. Воды безнапорные. Уровень установления 

подземных вод на момент изысканий (2018 г.) зафиксирован в интервалах глубин от 4,8 до 

6,2 м. Глубина залегания подземных вод подземных вод соответствует отметкам 23,08-24,56 м 

Питание подземных вод осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков, 

речных, озерных и талых вод. Разгрузка подземных вод происходит в поверхностные водотоки 

и водоемы. 

Ориентировочное значение коэффициента фильтрации песка пылеватого 0,1/2 м.сут. 

Верхним водоупором служит суглинок полутвердый (ИГЭ-320), нижний водоупор сква-

жинами глубиной до 17,0 м не вскрыт. 

Возможность загрязнения подземных вод при строительстве и эксплуатации проектиру-

емого объекта зависит от мощности и механического состава пород зоны аэрации. Оценка за-

щищённости подземных вод района строительства проводилась по методике Гольдберга и 

представлена в таблице ниже (таблица 5.2). 

Таблица 5.2  - Оценка защищённости подземных вод 

Показатель Значение Балл Категория защищённости 

Глубина залегания уровня грунтовых вод, м <10 1 

II 
Литологическая группа a 

4 
Мощность(m0), м 6-8 

Сумма баллов 5 

 

Качественно защищённость подземных вод района проведения работ можно охаракте-

ризовать как «незащищённые». В связи с этим при загрязнении почвогрунтов на участке произ-

водства работ возможно попадание загрязняющих веществ в подземные воды. 

Химический состав подземных вод гидрокарбонатный кальциевый магниевый. 

Подземные воды по отношению к бетону нормальной проницаемости, согласно 

СП 28.13330.2012, среднеагрессивные по содержанию СО2, слабоагрессивные по показателю 

бикарбонатной щелочности и слабоагрессивные по значению показателя pH; по отношению к 

арматуре железобетонных конструкций - неагрессивные при периодическом смачивании и при 

постоянном погружении. 

Коррозионная агрессивность грунтовой воды по отношению к алюминиевым и свинцо-

вым кабелям – высокая (табл.3, табл.5 ГОСТ 9.602-2005). Коррозионная агрессивность грунтов 

по удельному электрическому сопротивлению – от низкой до высокой. 

Следует учитывать, что в период активного снеготаянья и при выпадении большого ко-

личества атмосферных осадков, возможно образование грунтовых вод типа «верховодка». Пи-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



30 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
28 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

тание грунтовых происходит за счет паводковой воды и инфильтрации атмосферных осадков, 

поэтому, в период таяния снега и сезонно мерзлого слоя, а также в период летних ливневых 

дождей, уровень грунтовых вод может появиться на глубине 0,0-1,0 м. Разгрузка грунтового по-

тока происходит в местную речную сеть. Прогнозируемый уровень сезонной «верховодки», не 

носит постоянный и выдержанный характер. 

С целью хозяйственно-питьевого водоснабжения на территории Пырейного ГКМ эксплу-

атируется водозабор по лицензии СЛХ 01992 НЭ от 11.12.2007 г. Лицензия приведена в прило-

жении Щ тома 8 (4248-П-000.000.000-ООС-01). 

Водозабор расположен в 85 м северо-западнее вахтового жилого комплекса (ВЖК) и в 

400 м юго-западнее территории УКПГ. 

Водозабор эксплуатируется с 2007 г. Групповой водозабор состоит из трех эксплуатаци-

онных скважин. Глубина скважин от 123 до 150 м. Производительность водозабора – 339 

м3/сут.  

Запасы пресных подземных вод утверждены по состоянию на 01.08.09 на 25-летний 

срок по категории В и составляют 0,34 тыс.м3/сут. (протокол ТКЗ ЯНАО 09/09 от 01.12.09 г.). 

Водозабор эксплуатирует олигоценовый водоносный горизонт, залегающий в интервале 

глубин 103-127 м. Эффективная мощность олигоценового горизонта на участке 25 м, коэффи-

циент фильтрации 13,3 м/сут. 

Водовмещающие породы представлены песками разнозернистыми, активная пори-

стость водоносных песков n=0,2. Подземные воды напорные. Дебит скважины на этот горизонт 

составляет 288 м3/сут. при понижении 10 м. Статический уровень устанавливается на глубине 

5,0 м. Допустимый водоотбор, в соответствии с лицензионным соглашением, не должен пре-

вышать 310 тыс. м3/год. 

По своему качеству и химическим показателям подземная вода хлоридно-

гидрокарбонатная с повышенным содержанием железа (до 4,45 мг/дм3) и марганца, реакция 

среды нейтральная (рН=6,40). 

5.7 Характеристика верхнего почвенного покрова территории 

Согласно почвенно-географического районирования, территория Пырейного лицензион-

ного участка расположена в пределах северной части Западно-Сибирской провинции глеево-

слабоподзолистых и подзолистых иллювиально-гумусовых почв центральной области боре-

ального пояса. 

Основными почвообразующими породами являются озерно-аллювиальные и аллюви-

альные отложения, представленные супесями, мелкими песками с линзами супесей и суглин-

ков и современными торфами.  

Основными факторами, определяющими почвообразовательный процесс в условиях 

изучаемой территории, являются: 

- общая переувлажненность в условиях низких температур; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



31 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
29 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- широкое распространение многолетнемерзлых пород; 

- низкая продуктивность лесотундровых растительных сообществ с замедленным био-

логическим круговоротом; 

- механический состав почвообразующих пород; 

- степень дренированности; 

- современный процесс заболачивания, поемности; 

- преобладающий тип растительности. 

Основными почвообразовательными процессами на территории месторождения явля-

ются торфонакопление, глееобразование и оподзоливание. Из-за суровости климатических 

условий и переувлажненности территории процессы биологического круговорота отличаются 

замедленными темпами и малой емкостью. Важная биохимическая особенность разложения 

растительных остатков – образование большого количества водорастворимых органических 

веществ. Многолетнемерзлые породы препятствуют свободному водообмену в пределах поч-

венного профиля и во многих случаях являются причиной заболачивания.  

Особенностью почвенного покрова является ярко выраженная комплексность и микро-

комплексность, вызванная процессами образования криогенных форм микрорельефа (бугорки, 

кочки, пятна-медальоны). 

Для почв, формирующихся в условиях относительно хорошего дренажа на песчаных и 

супесчаных породах, при больших величинах сезонного протаивания, характерно развитие 

подзолообразовательного процесса и уменьшение процессов оглеения. 

Непосредственно на территории реконструкции проектируемого объекта выявлены тех-

ногенно-преобразованные участки (отсыпанная супесчаным грунтом площадка) – литостраты. 

Плодородный и потенциально-плодородный слои почв, используемые для землевания и 

биологической рекультивации земель, должны соответствовать требованиям ГОСТ 17.5.3.06-

85. 

Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 почвы района проектирования не соответствуют п.п. 2.1.1. и 

п.п. 2.1.3. Величина рН солевой вытяжки в плодородном слое должна составлять не менее 4,5 

ед. рН (п.п 2.1.3 ГОСТ 17.5.3.06-85). Величина рН солевой вытяжки в отобранных пробах со-

ставило от 3,8 до 4,2 ед. рН. В точке 1АПРГЕСб величина составляет 3,8 ед. рН, что не соот-

ветствует установленным нормам.  

Массовая доля гумуса в потенциально плодородном слое почв, должна быть не 

нее  2 %. Почвы, отобранные в период инженерно-экологических изысканий, содержат менее 

1,0 % гумуса. 

Таким образом, снятие плодородного слоя почвы на территории участка работ нецеле-

сообразно ввиду несоответствия почв ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Почвы. Требова-

ния к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ». 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

kodeks://link/d?nd=1200004381
kodeks://link/d?nd=1200004381
kodeks://link/d?nd=1200004381
kodeks://link/d?nd=1200004381
kodeks://link/d?nd=1200004381


32 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
30 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

5.8 Характеристика растительного и животного мира 

5.8.1 Характеристика растительности в районе размещения проектируемых со-

оружений 

Согласно геоботаническому районированию Западно-Сибирской равнины территория 

размещения проектируемого объекта расположена в бореальной зоне, в пределах подзоны 

редколесий, в её южной (таежной) подзональной полосе, Обь-Иртышской провинции, Надым-

Пуровского геоботанического округа. 

Растительный покров равнинной части территории Ямало-Ненецкого автономного окру-

га характеризуется хорошо выраженной зональностью. Таежная зона в пределах Ямало-

Ненецкого автономного округа выделена по доминированию бореального типа растительности, 

представленного хвойными лесами в условиях умеренного климатического пояса. 

Территория предполагаемого строительства представлена насыпными грунтами, есте-

ственная растительность на действующей промышленной площадке отсутствует. 

Маршрутные наблюдения, направленные на выявление редких и охраняемых видов 

растительности, а также анализ материалов прошлых лет позволяют сделать вывод об отсут-

ствии редких и охраняемых видов растений на территории исследования.  

Таким образом, в районе проектируемого объекта редкие и исчезающие виды расти-

тельности отсутствуют. 

Однако в районе исследования Пырейного месторождения могут произрастать три вида 

покрытосеменных растений, имеющих статус особо охраняемых видов.  

1. Астра сибирская (Aster sibiricus L.). Семейство Астровые (Asteraceae). Редкий вид (III 

категория). Произрастает по песчаным и галечниковым берегам рек, в луговых сообществах и 

зарослях кустарников, реже в светлых лесах. Цветет в июне-июле, плодоносит в июле-августе. 

Лимитирующим фактором является нарушение местообитаний в результате антропогенного 

воздействия. 

2. Астрагал холодный (Aster sibiricus L.). Семейство Бобовые (Fabaceae). Редкий вид (III 

категория). Растет на севере таежной зоны в пойменных лесах, зарослях ивы и ольхи, на до-

линных и внепойменных лугах; в тундровой зоне – на луговинах и в кустарничково-моховых 

тундрах в достаточно увлажненных и дренированных местах, зимой хорошо защищенных 

снежным покровом. Цветет в июне-июле, плодоносит в июле-августе. Размножается семенами. 

Лимитирующим фактором является трансформация местообитаний в связи с чрезмерным вы-

пасом скота и строительными работами.  

3. Купальница азиатская (Trollius asiaticus L.) травянистое многолетнее растение рода 

Купальница семейства Лютиковые (Ranunculaceae). Растёт по сырым лугам, лесным полянам, 

в лесах, заходит в высокогорья, поднимаясь до альпийского пояса, а на севере проникает в 

тундру. Цветёт во второй половине мая – в июне.  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



33 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
31 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

5.8.2 Характеристика объектов животного мира 

Согласно зоогеографическому районированию Тюменской области, территория иссле-

дования Пырейного газоконденсатного месторождения относится к зоне тайги, бореальной по-

добласти (подзоне северной тайги). 

К основным группировкам млекопитающих и птиц на территории Пырейного нефтегазо-

конденсатного месторождения относятся.  

- лесотундровые группировки: пашенная полевка, полевка-экономка, заяц-беляк, горно-

стай, овсянка-крошка, дрозд-белобровик, ласка, лесной лемминг, белка, лось, лисица, волк, 

дрозд-рябинник, свиристель, белая куропатка, кречет; 

- таежные группировки: красная полевка, пашенная полевка, белка, бурундук, заяц-

беляк, горностай, ласка, лисица, лесной конек, обыкновенная бурозубка ,летяга, лось, волк, ро-

сомаха, глухарь, рябчик, кукша. 

- пойменных и болотно-озерных местообитаний группировок: тундровая бурозубка, он-

датра, узкочерепная полевка, водяная полевка, горностай, средняя бурозубка, пашенная по-

левка, ласка, песец, лисица, водяная полевка, ондатра, белая куропатка, большой веретенник, 

фифи, большой улит, обыкновенны бекас, турухтан. 

Территория Пырейного газоконденсатного месторождения находится в ареале прожи-

вания дикого северного оленя. 

Выписка из охотхозяйственного реестра о плотности и численности охотничьих ресур-

сов в Пуровском районе, по данным государственного мониторинга охотничьих ресурсов и сре-

ды их обитания в общедоступных охотничьих угодьях и иных территориях, являющихся средой 

обитания охотничьих ресурсов Ямало-Ненецкого автономного округа в 2018 году приведена в 

таблице 5.3 на основании данных, предоставленных Департаментом природно-ресурсного ре-

гулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого авто-

номного округа (письмо № 270117/29021 от 17.12.2018 г., приложение Б). 

Таблица 5.3 – Численность и плотность объектов животного мира, отнесенных к объек-

там охоты 

Наименование ви-
да 

Плотность населения данного 
вида (особей на 1000 га) 

Численность данного вида 

лес поле болото лес поле болото всего 

Белая куропатка 49,76 25,62 29,94 229795 30406 109475 369676 

Белка 9,05 - 0,14 41774 - 494 42268 

Глухарь 11,22 - 0,50 51814 - 1828 53642 

Горностай 0,52 1,42 0,67 2383 1681 2457 6521 

Заяц беляк 1,44 0,29 0,71 6641 344 2589 9574 

Лисица 0,23 0,42 0,43 1044 493 1569 3106 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



34 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
32 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Лось 0,15 - 0,05 693 - 183 876 

Олень северный 0,48 - 0,11 2217 - 410 2627 

Росомаха - 0,03 0,01 - 40 33 73 

Рябчик 1,88 - - 8660 - - 8660 

Соболь 0,99 - 0,10 4591 - 351 4942 

Тетерев 6,78 - - 31318 - - 31318 

 
Территория предполагаемого строительства характеризуется высокой плотностью про-

мышленного оборудования, машин, постоянным пребыванием человека на площадке. Появле-

ние животных и птиц на действующей промышленной площадке будет иметь эпизодический 

характер.  

5.8.3 Водные биологические ресурсы 

Ихтиофауна в исследуемом районе Пырейного месторождения является типичной для 

среднего течения бассейна реки Пур. В основном здесь доминируют различные туводные виды 

рыб, а полупроходные виды, мигрирующие из Тазовской губы, полностью отсутствуют.  

В водоемах рассматриваемой территории можно встретить следующие виды рыб: 

 Чир  - Coregonus nasus (Pallas), 

 Пелядь - Coregonus peled (Gmelin), 

 Сиг-пыжьян - Coregonus lavaretus pidschian (Gmelin), 

 Налим - Lota lota (L.), 

 Девятииглая колюшка - Pungitius pungitius (L.), 

 Сибирская плотва - Rutilus rutilus lacustris (Pallas), 

 Сибирский елец  -Leuciscus leuciscus baicalensis (Dybowski), 

 Язь  - Leuciscus idus (L.), 

 Карась золотой - Carassius carassius (L.), 

 Карась серебряный - Carassius auratus gibelio (Bloh.), 

 Пескарь - Gobio gobio (L.),  

 Щиповка - Cobitus taenia(L.), 

 Речной гольян - Phoxinus phoxinus (L.), 

 Щука - Esox lucius (L.), 

 Окунь - Perca fluviatilus(L.), 

 Ерш - Gymnocephalus cernuus (L.). 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



35 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
33 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

5.8.4 Объекты животного мира, отнесенные к объектам охоты 

Сведения о плотности и численности охотничьих ресурсов представлены на основе 

данных Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития 

нефтегазового комплекса ЯНАО. 

Местами концентрации белки, рябчика, глухаря и соболя являются спелые темнохвой-

ные лесные насаждения, приуроченные к долинам крупных рек и их притоков. На крупных во-

дораздельных болотах с развитыми ягодниками концентрируются белые куропатки, а по грани-

це раздела этих местообитаний с плакорными лесными и пойменными – тетерев. 

Практически нет мест скопления промысловых видов зверей (в меньшей степени птиц) 

даже временного типа вблизи населенных пунктов. В ходе проведения инженерно-

экологических изысканий массовых скоплений охотничьих животных, а также сезонных путей 

их миграции отмечено не было. 

Сведения о численности охотничьих животных, обитающих на территории Пуровского 

района, приведены в приложении Б. 

5.8.5 Объекты растительного и животного мира, занесенные в Красную книгу 

Исследование животного мира проводились в ходе инженерно-экологических изыска-

ний. Маршрутные обследования животного мира были направлены на выявление видов живот-

ных занесенных в Красную книгу ЯНАО. 

Маршрутные наблюдения, направленные на выявление редких и охраняемых видов жи-

вотных при проведении инженерно-экологических изысканий, а также анализ материалов про-

шлых лет позволяют сделать вывод об отсутствии редких и охраняемых видов животных на 

территории исследования.  

По материалам инженерно-экологических изысканий на участке производства работ  

виды животных, включенные в Красную Книгу Ямало-Ненецкого АО, Красную Книгу Тюменской 

области и Красную Книгу РФ, отсутствуют. 

Тем не менее, район проектирования входит в ареал обитания ряда редких и исчезаю-

щих видов животных, занесённых в Красную Книгу ЯНАО и Красную книгу Тюменской области. 

Рассматриваемая территория, согласно литературным данным  и данным официально-

го сайта Национальной библиотеки ЯНАО входит в ареал обитания ряда особо охраняемых 

видов животных, представленных в таблице 5.4. Многие виды не обитают на территории про-

ектирования постоянно, а встречаются лишь во время сезонных миграций (краснозобая казар-

ка, кречет), либо во время кочевок (беркут, сапсан). 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



36 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
34 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 5.4 – Особо охраняемые виды животных, внесенные в Красные книги 

Вид охраняемого живот-
ного 

Красная книга, категория редкости* 

ЯНАО Тюменская область РФ 

Краснозобая казарка 3 3 3 

Турпан 4 3 - 

Малый лебедь 5 2 5 

Беркут 2 2 3 

Орлан-белохвост 5 3 3 

Сапсан 3 2 2 

Кречет 1 2 2 

Дупель 3 - - 

Серый сорокопут 3 3 3 

Северный олень 1 3 - 

Сибирский углозуб 3 - - 

Примечание - Названия категорий редкости:  
0 категория. Вероятно исчезнувшие виды; 
1 категория. Находящиеся под угрозой исчезновения виды; 
2 категория. Виды, сокращающиеся в численности; 
3 категория. Редкие виды; 
4 категория. Виды, не определенные по статусу; 
5 категория. Восстановленные и восстанавливающиеся виды. 

 

По материалам инженерно-экологических изысканий на участке производства работ  

виды растений, включенные в Красную Книгу Ямало-Ненецкого Автономного Округа и Красную 

Книгу РФ, отсутствуют. 

5.9 Зоны с особыми условиями использования территории 

Согласно Градостроительного кодекса РФ, к зонам с особыми условиями землепользо-

вания относят охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного насле-

дия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, водоохранные зоны, зо-

ны санитарной охраны и источников хозяйственно-бытового  водоснабжения, зоны охраняемых 

объектов, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

5.9.1 Особо охраняемые природные территории 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – это участки земли, водной поверх-

ности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объек-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



37 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
35 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреацион-

ное и оздоровительное значение. 

Согласно данным, предоставленным Министерством природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации, на территории проведения работ отсутствуют ООПТ федерального 

значения (письмо № 15-17/24138 от 20.09.2018 г., приложение Б). Расстояние до ближайшего 

ООПТ федерального значения по данным интернет-ресурса (http: oopt.kosmosnimki.ru) – 356 км 

до границ государственного природного заповедника «Верхне-Тазовский заповедник». 

Согласно данным, предоставленным Департаментом природно-ресурсного регулирова-

ния, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного 

округа (письмо № 270117/29021 от 17.12.2018 г., приложение Б), на участке производства работ 

ООПТ регионального и местного значения отсутствуют. 

Расстояние до ближайшего ООПТ регионального значения по данным интернет-ресурса 

(http: oopt.kosmosnimki.ru) – 117 км до границ государственного природного заказника «Надым-

ский заказник». 

Согласно данным, предоставленным администрацией муниципального образования Пу-

ровского района ООПТ местного значения отсутствуют (письмо № 01-19-2520 от 20.12.2018 г., 

приложение Б).  

Кроме того, согласно данным сайта информационно-аналитической системы «Особо 

охраняемые природные территории России» (ИАС «ООПТ РФ») (http://oopt.aari.ru/oopt/) на тер-

ритории Пуровского района ООПТ местного значения отсутствуют, ООПТ регионального зна-

чения - государственные природные заказники «Ево-Яхинский» и «Тыдда-Оттинский» ликвиди-

рованы Постановлением губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа № 131 от 

16.04.2003 г. «О признании утратившими силу постановлений администрации автономного 

округа и губернатора автономного округа». 

Водно-болотные угодья выполняют ряд важнейших экологических функций: накопление 

и хранение пресной воды, изъятие из атмосферы и накопление углерода, регулирование по-

верхностного и подземного стока, поддержание уровня грунтовых вод, очищение вод, аккуму-

ляцию загрязняющих веществ, возвращение кислорода в атмосферу, сдерживание эрозии, 

поддержание биологического разнообразия, и, в частности, максимальной биологической про-

дуктивности морских экосистем. 

 По данным сайта «Водно-болотные угодья России» (http://www.fesk.ru/), проектируемый 

объект находится на расстоянии 320 км до ближайших водно-болотных угодий международного 

значения -  Острова Обской губы Карского моря. 

Ключевые орнитологические территории (КОТР) — это территории, имеющие важней-

шее значение для птиц в качестве мест гнездования, линьки, зимовки и остановок на пролёте. 

 К ключевым орнитологическим территориям относятся: 

- места обитания видов, находящихся под глобальной угрозой исчезновения; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

http://oopt.aari.ru/oopt/
http://www.fesk.ru/


38 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
36 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- места с относительно высокой численностью редких и уязвимых видов (подвидов, по-

пуляций), в том числе занесенных в Красный список МСОП и Красною книгу РФ; 

- места обитания значительного количества эндемичных видов, а также видов, распро-

странение которых ограничено одним биомом; 

- места формирования крупных гнездовых, зимовочных, линных и пролётных скоплений 

птиц. 

По данным сайта «Союз охраны птиц России» (http://www.rbcu.ru/) ближайшая ключевая 

орнитологическая территория – Низовья Оби находится на расстоянии 320 км от проектируе-

мого объекта. 

5.9.2 Территории традиционного природопользования  

В соответствии с Федеральным законом № 49 от 07.05.2001 г. «О территориях традици-

онного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации», территории традиционного природопользования коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации - особо 

охраняемые территории, образованные для ведения традиционного природопользования и 

традиционного образа жизни коренными малочисленными народами Севера, Сибири и Даль-

него Востока Российской Федерации. 

Согласно данным, предоставленным Федеральным агентством по делам национально-

стей Российской Федерации, на территории ЯНАО территорий традиционного природопользо-

вания коренных малочисленных народов Севера федерального значения не создавалось. 

Согласно данным, предоставленным Департаментом по делам коренных малочислен-

ных народов Севера Ямало-Ненецкого автономного округа, Пуровский район является местом 

традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочис-

ленных народов Российской Федерации. В районе предполагаемого строительства территорий 

традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера не зарегистри-

ровано (письмо № 1001-17/1892 от 14.12.2018 г., приложение Б). 

Согласно данным, предоставленным Администрацией МО Пуровский район, территорий 

традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера местного зна-

чения в районе проектирования не образовано (письмо № 01-19-2520 от 20.12.2018 г., прило-

жение Б).  

5.9.3 Зоны санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабже-

ния 

Согласно Водному Кодексу Российской Федерации № 74-ФЗ от 03.06.2006 г., в целях 

охраны водных объектов, водные ресурсы которых являются природными лечебными ресур-

сами, устанавливаются зоны, округа санитарной охраны в соответствии с законодательством 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

http://www.rbcu.ru/


39 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
37 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Российской Федерации о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местно-

стях и курортах. 

Согласно «Положению об охране подземных вод» 1984 г, зоны санитарной охраны (да-

лее – ЗСО) создаются на всех водозаборных сооружениях (вне зависимости от их ведомствен-

ной принадлежности), подающих воду для хозяйственно-питьевых нужд из подземных источни-

ков. 

Согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения» ЗСО организуются на всех водопроводах, вне зависимо-

сти от ведомственной принадлежности, подающих воду как из поверхностных, так и из подзем-

ных источников. 

Основной целью создания и обеспечения режима в ЗСО является санитарная охрана от 

загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также территорий, на 

которых они расположены. 

ЗСО организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого режима) включает тер-

риторию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных сооружений и водопрово-

дящего канала. Его назначение – защита места водозабора и водозаборных сооружений от 

случайного или умышленного загрязнения и повреждения. Второй и третий пояса (пояса огра-

ничений) включают территорию, предназначенную для предупреждения загрязнения воды ис-

точников водоснабжения. 

Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой. 

В каждом из трех поясов, а также в пределах санитарно-защитной полосы, соответ-

ственно их назначению, устанавливается специальный режим и определяется комплекс меро-

приятий, направленных на предупреждение ухудшения качества воды. 

В соответствии с выданным заключением, ближайшим к участку производства работ яв-

ляется Пырейное месторождение пресных подземных вод. Водозабор расположен на террито-

рии жилого поселка (лицензия СЛХ 01992 ВЭ), недропользователь АО «Сибнефтегаз». Заклю-

чение № 602/19 приведено в приложении Б. 

Проект организации зон санитарной охраны (далее - проект ЗСО) водозабора Пырейно-

го газового промысла, расположенного на территории Пуровского района ЯНАО, получил сани-

тарно-эпидемиологическое заключение 89.01.06.000.Т.000120.04.11 от 13.04.2011 г. и утвер-

жден Приказом Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и раз-

вития нефтегазового комплекса «Об утверждении проекта зон санитарной охраны» № 415 от 

29.04.2011 г. (приложение У тома 8). 

Экспертное заключение №38-Т от 17 марта 2011 г. на проект ЗСО выдано ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Ямало-Ненецком автономном округе» (Приложение У тома 8). 

В соответствии с утвержденным проектом ЗСО проектируемый объект  расположен вне 

границ ЗСО Пырейного месторождения подземных вод. Границы ЗСО и местоположение водо-

забора приведены на ситуационном плане и составляют: 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



40 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
38 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- первый пояс ЗСО – 50 м; 

- второй пояс ЗСО - 185 м (110 м вверх по потоку и 75 м вниз по потоку);  

- третий пояс ЗСО - 1140 м (977 м вверх по потоку и 163 м вниз по потоку). 

Площадка ДКС Пырейного ГКМ расположена за границами III пояса ЗСО водозабора по 

лицензии СЛХ 01992 ВЭ. Границы ЗСО приведены на ситуационном плане (4248-П-

000.000.000-ОВОС-01-ГЧ-001). 

Согласно данным, предоставленным Управлением Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Департамента природно-

ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса ЯНАО, на 

территории предполагаемого строительства отсутствуют поверхностные источники водоснаб-

жения, а также зоны санитарной охраны поверхностных источников хозяйственно-питьевого 

водоснабжения. 

Согласно данным, предоставленным администрацией муниципального образования Пу-

ровского района поверхностные источники питьевого водоснабжения и зоны их санитарной 

охраны отсутствуют (письмо № 01-19-2520 от 20.12.2018 г., приложение Б).  

5.9.4 Зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и куль-

туры) народов Российской Федерации 

В соответствии с Земельным Кодексом РФ к землям историко-культурного назначения 

относятся земли объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников 

истории и культуры), в том числе объектов археологического наследия, в границах которых 

может быть запрещена любая хозяйственная деятельность. 

Согласно данным, предоставленным Службой государственной охраны объектов куль-

турного наследия Ямало-Ненецкого автономного округа, на территории объекта «Реконструк-

ция ДКС Пырейного ГКМ» отсутствуют объекты культурного наследия, внесенные в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия народов РФ, выявленные объекты 

культурного наследия и объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия.  

Испрашиваемый земельный участок расположен вне зон охраны, защитных зон, объек-

тов культурного наследия. 

Положительное заключение Службы государственной охраны объектов культурного 

наследия Ямало-Ненецкого автономного округа № 4701-17/218 от 23.01.2020 г. представлено в 

приложении Б. 

5.9.5 Водоохранные, рыбоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

Водоохранной зоной является территория, примыкающая к береговой линии морей, рек, 

ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которой устанавливается специальный режим осу-

ществления хозяйственной и иных видов деятельности в целях предотвращения загрязнения, 

засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения сре-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



41 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
39 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного ми-

ра. 

Размер водоохранной зоны установлен в ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации 

от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ. 

В соответствии с Водным Кодексом в границах водоохранных зон запрещаются: 

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производ-

ства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, 

пунктов захоронения радиоактивных отходов; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально обору-

дованных местах, имеющих твердое покрытие; 

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных 

материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-

смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних вод-

ных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов 

федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для 

технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных 

средств; 

6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, примене-

ние пестицидов и агрохимикатов; 

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществля-

ются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных иско-

паемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного 

технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 фев-

раля 1992 года № 2395-1 «О недрах»). 

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструк-

ция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудо-

вания таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязне-

ния, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и за-

конодательством в области охраны окружающей среды. Выбор типа сооружения, обеспечива-

ющего охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, осу-

ществляется с учетом необходимости соблюдения установленных в соответствии с законода-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



42 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
40 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

тельством в области охраны окружающей среды нормативов допустимых сбросов загрязняю-

щих веществ, иных веществ и микроорганизмов.  

В соответствии с Водным Кодексом, под сооружениями, обеспечивающими охрану вод-

ных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, понимаются: 

1) централизованные системы водоотведения (канализации), централизованные ливне-

вые системы водоотведения; 

2) сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в централизованные си-

стемы водоотведения (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и 

дренажных вод), если они предназначены для приема таких вод; 

3) локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе дождевых, 

талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), обеспечивающие их очистку ис-

ходя из нормативов, установленных в соответствии с требованиями законодательства в обла-

сти охраны окружающей среды и Водного Кодекса; 

4) сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также сооружения и 

системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, талых, инфильтрацион-

ных, поливомоечных и дренажных вод) в приемники, изготовленные из водонепроницаемых 

материалов; 

5) сооружения, обеспечивающие защиту водных объектов и прилегающих к ним терри-

торий от разливов нефти и нефтепродуктов и иного негативного воздействия на окружающую 

среду. 

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными частью 15 настоя-

щей статьи ограничениями запрещаются: 

1) распашка земель; 

2) размещение отвалов размываемых грунтов; 

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. 

Для водных объектов рыбохозяйственной категории устанавливаются рыбоохранные 

зоны, согласно постановлению Правительства РФ от 6 октября 2008 года № 743 «Об утвер-

ждении Правил установления рыбоохранных зон». Рыбоохранной зоной является территория, 

прилегающая к акватории водного объекта рыбохозяйственного значения, на которой вводятся 

ограничения и устанавливается особый режим хозяйственной и иной деятельности.  

Площадка ДКС расположена за границами водоохранных зон ближайших водотоков. 

Расстояние от площадки ДКС до ближайших водотоков, а также характеристика водоохранной 

зоны и прибрежной защитной полосы водотоков приведена в таблице Таблица 5.5. 

Таблица 5.5 – Расстояния от проектируемых объектов до ближайших водотоков 

Наименование водо-
тока 

Длина 
водотока, 

км 

Размер водо-
охранной зо-

ны, м 

Размер при-
брежной защит-
ной полосы, м 

Минимальное расстоя-
ние от проектируемого 

объекта до водотока, км 

Река Тыдылъяха 31 100 50 0,96 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



43 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
41 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование водо-
тока 

Длина 
водотока, 

км 

Размер водо-
охранной зо-

ны, м 

Размер при-
брежной защит-
ной полосы, м 

Минимальное расстоя-
ние от проектируемого 

объекта до водотока, км 

Река Мярэяха 6,1 50 50 1,8 

 

5.9.6 Санитарно-защитные зоны предприятий, сооружений и иных объектов 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (новая редакция) устанав-

ливаются специальные территории с особым режимом использования – санитарно-защитная 

зона (СЗЗ) для различных производств.  

Согласно данным, предоставленным Службой ветеринарии ЯНАО, участок предполага-

емой реконструкции находится в благополучной в отношении сибирской язвы территории и на 

данных участках захоронения, павших животных и скотомогильники отсутствуют (Письмо 

№  3401-17/2107 от 07.12.2018 г., приложение Б). 

На Пырейное газоконденсатное месторождение разработан «Проект обоснования рас-

четной санитарно-защитной зоны для ПАО «Сибнефтегаз» Пырейного  газоконденсатного ме-

сторождения (Пуровский район)» и получено санитарно-эпидемиологическое заключение № 

89.01.03.000.Т.000528.11.16 от 18.11.2016 г. 

Размер СЗЗ для площадки ДКС Пырейного ГКМ, согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов», составляет 1000 м (п.7.1.1, класс I, п.13: производство по переработке нефти, по-

путного и нефтяного газа). Границы размера СЗЗ представлены на ситуационном плане. 

5.9.7 Зоны залегания месторождений полезных ископаемых 

Согласно статье 25 закона Российской Федерации от 21.02.1992 г. № 2396-1 «О недрах» 

проектирование и строительство населенных пунктов, промышленных комплексов и других хо-

зяйственных объектов разрешаются только после получения заключения федерального органа 

управления государственным фондом недр или его территориального органа об отсутствии 

полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки.  

Согласно данным, предоставленным Уралнедра, в недрах под участком предстоящей 

застройки расположены следующие месторождения: 

- Пырейное газоконденсатное месторождение, лицензия СЛХ 02534 НЭ, недропользова-

тель – АО «Сибнефтегаз»; 

- месторождение подземных вод, водозабор «Пырейное ДКС и жилой поселок» лицен-

зия СЛХ 01992 ВЭ, недропользователь - АО «Сибнефтегаз». Территория предполагаемого 

строительства расположена в границах III пояса ЗСО месторождения подземных вод. 

Заключение об отсутствии/наличии полезных ископаемых в недрах под участком пред-

стоящей застройки  № 602/19 от 07.11.2019 г. приведено в приложении Б. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



44 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
42 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Согласно данным, предоставленным Департаментом природно-ресурсного регулирова-

ния, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного 

округа (письмо № 270117/29021 от 17.12.2018 г., приложение Б), на участке производства работ 

месторождения общераспространенных полезных ископаемых отсутствуют. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



45 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
43 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙ-

СТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

6.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

6.1.1 Современное состояние атмосферного воздуха 

В административном отношении проектируемая площадка расположена на Пырейном 

газоконденсатном месторождении в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа 

Тюменской области. Ближайшим населенным пунктом является  пос. Сывдарма, расположен-

ный в 32 км. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на территории 

Пуровского района ЯНАО представлены по данным Ямало-Ненецкого ЦГМС – филиала ФГБУ 

«Обь-Иртышское УГМС» (приложение В) и отражены в таблице  6.1. 

Таблица 6.1 - Фоновые концентрации ЗВ атмосферного воздуха 

Загрязняющее вещество 
Фоновая концентрация, 

мг/м3 
ПДКм.р, мг/м3 

код Наименование 

301 Диоксид азота 0,076 0,2 

304 Оксид азота 0,048 0,4 

330 Диоксид серы 0,018 0,5 

337 Оксид углерода 2,3 5,0 

2902 Взвешенные вещества 0,260 0,5 

 

Анализ фоновых концентраций показывает, что превышения ПДК загрязняющих ве-

ществ не наблюдается. 

На территории работ при выполнении инженерно-экологических изысканий были прове-

дены измерения концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы с целью 

оценки уровня загрязнения воздушного бассейна. Результаты анализа представлены в табли-

це 6.2, протокол представлен в Техническом отчете по результатам инженерно-экологических 

изысканий для подготовки проектной документации. 

Таблица 6.2 - Результаты замеров атмосферного воздуха 

Наименование определяемого показателя Содержание определяемого показателя, мг/м3 

Диоксид серы Менее 0,03 

Метан Менее 30 

Оксид углерода Менее 1,8 

Диоксид азота Менее 0,024 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



46 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
44 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование определяемого показателя Содержание определяемого показателя, мг/м3 

Сажа Менее 0,03 

Оксид азота Менее 0,036 

Пыль (взвешенные частицы) Менее 0,26 

Бенз(а)пирен Менее 0,0000005 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-

вания загрязняющих веществ в атмосфере приняты согласно данным Ямало-Ненецкого ЦГМС 

– филиала ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» (приложение В) и приведены в таблице 6.3. 

Таблица 6.3 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование показателя 
Ед. из-

мерения 
Величина 

показателя 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы - 200 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года 

°С 21,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
года 

°С - 29,3 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% м/с 9 

 

Для Пырейного газоконденсатного месторождения АО «Сибнефтегаз» разработан про-

ект нормативов предельно допустимых выбросов. 

Получено санитарно-эпидемиологическое заключение № 89.01.03.000.Т.000441.09.17 от 

01.09.2017 г. (приложение Д) и разрешение на выброс загрязняющих веществ № 118 от 

26.12.2017 г. Разрешение на выброс загрязняющих веществ выдано на основании приказа 

Управления Росприроднадзора по Ямало-Ненецкому автономному округу от 26.12.2017 г. № 

695-п (приложение Е) и действует до 25.12.2024 г.  

Пырейное ГКМ включает в себя три площадки: УКПГ, ДКС и кустовые скважины.  

Перечень и количество вредных (загрязняющих) веществ, разрешенных к выбросу в ат-

мосферный воздух на территории Пырейного ГКМ приведен в таблице 6.4.  

Таблица 6.4 - Перечень и количество вредных (загрязняющих) веществ, разрешенных к 

выбросу в атмосферный воздух  

Загрязняющее вещество 
Класс опасности 

вредного (за-
грязняющего) 

вещества (I-IV) 

Разрешенный выброс загряз-
няющего вещества (2019 г.) 

код наименование г/с т/год 

143 Марганец и его соединения 2 0,000006 0,000002 

301 Азота диоксид 3 63,539409 43,133188 

304 Азота оксид 3 10,325202 7,009145 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



47 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
45 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество 
Класс опасности 

вредного (за-
грязняющего) 

вещества (I-IV) 

Разрешенный выброс загряз-
няющего вещества (2019 г.) 

код наименование г/с т/год 

328 Углерод (Сажа) 3 0,660608 5,654054 

330 
Сера диоксид-Ангидрид серни-

стый 
3 15,579356 5,011788 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 2 0,004943 0,003592 

337 Углерод оксид 4 497,276406 310,154367 

342 Фториды газообразные 2 0,00000002 0,00000002 

344 Фториды плохо растворимые 2 2,1E-08 0,00000002 

410 Метан - 15,635226 41,000309 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1 0,000007 0,000002 

1052 Метанол (метиловый спирт) 3 0,182881 4,936082 

1325 Формальдегид 2 0,575694 8,013797 

2732 Керосин 
 

1,468611 0,02226 

2754 
Углеводороды предельные С12-

С19 
4 0,016142 0,00157 

2902 Взвешенные вещества 3 0,03021 0,036046 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20 % 

SiO2 
3 2,1E-08 0,00000002 

 
Всего веществ: 

 
605,294701 424,976202 

 

В соответствии с проектом ПДВ, на территории площадки УКПГ и ДКС Пырейного ме-

сторождения располагаются следующие объекты с источниками загрязнения атмосферы: 

 № ИЗА 6001 Технологический корпус (неплотности ЗРА и фланцевых соедине-

ний); 

 № ИЗА 6002 Площадка отключающей арматуры (неплотности ЗРА и фланцевых 

соединений); 

 № ИЗА 6003 Площадка расходной емкости с метанолом V–100 м3 (расходная 

емкость с метанолом V–100 м3); 

 № ИЗА 6004 Площадка дренажной емкости с метанолом V–40 м3 (дренажная ем-

кость с метанолом V–40 м3); 

 № ИЗА 0001 Насосная подачи метанола (дефлектор насосной); 

 № ИЗА 0002 Факельное хозяйство (вертикальный факел); 

 № ИЗА 0003 Факельное хозяйство (ГФУ для утилизации промстоков); 

 № ИЗА 0004 Факельное хозяйство (ГФУ для продувки ГС шлейфов); 

 № ИЗА 0005 ГТЭС «ОПРА» № 1 (дымовая труба ГТЭС № 1); 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



48 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
46 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 № ИЗА 0006 ГТЭС «ОПРА» № 2 (дымовая труба ГТЭС № 2); 

 № ИЗА 0007 ГТЭС «ОПРА» № 3 (дымовая труба ГТЭС № 3); 

 № ИЗА 0008 РСБ («СовПлим» заточного станка); 

 № ИЗА 0009 РБС («СовПлим» стационарного поста сварки (резки))  

 № ИЗА 6005 РБС (оконные дверные проемы РСБ: плоскошлифовальный и вер-

тикально-сверлильный станки, ручные шлифовочные машины); 

 № ИЗА 0010 Резервная котельная (дымовая труба котельной (резерв.)); 

 № ИЗА 0011 Резервная ДЭС-1000 (дымовая труба ДЭС-1000 (резерв.)); 

 № ИЗА 0012 Резервная ДЭС-200 (дымовая труба ДЭС-200 (резерв.)); 

 № ИЗА 0013 Резервная ДЭС-200 ВЖК (дымовая труба ДЭС-200 ВЖК (резерв.)); 

 № ИЗА 6006 Склад резервного запаса ДТ (резервуары с ДТ); 

 № ИЗА 0014 ГПА № 1 (дымовая труба ГПА № 1); 

 № ИЗА 0015 ГПА № 2 (дымовая труба ГПА № 2); 

 № ИЗА 0026 ГПА № 3 (дымовая труба ГПА № 3 (в перспективе на 2018 г.)); 

 № ИЗА 0016 Резервная ДЭС-650 (дымовая труба ДЭС-650); 

 № ИЗА 0025 Котельная (дымовая труба котельной); 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от площадки УКПГ и 

ДКС, приведен в таблицеТаблица 6.5. 

Таблица 6.5  - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от пло-

щадки УКПГ и ДКС 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 

критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Клас
с 

опас
ности 

Суммарный выброс ве-
щества 

код наименование г/с т/год 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 
ПДК с/с 0,04 3 0,000756 0,000672 

0143 
Марганец и его соединения (в пере-

счете на марганца (IV) оксид) 
ПДК м/р 0,01 2 0,000006 0,000002 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20 3 10,330732 40,9592951 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40 3 1,659867 6,607007 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,6606068 5,654054 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50 3 1,797634 4,454073 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 2 0,000539 0,003412 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00 4 52,329439 292,038598 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02 2 2,00E-08 2,00E-08 

0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,20 2 2,10E-08 2,00E-08 

0403 Гексан ПДК м/р 60,00 4 0,000521 0,003782 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



49 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
47 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 

критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Клас
с 

опас
ности 

Суммарный выброс ве-
щества 

код наименование г/с т/год 

0410 Метан ОБУВ 50,00  2,058786 26,758063 

0417 Этан ОБУВ 50,00  0,045989 1,450314 

0418 Пропан ОБУВ 50,00  0,01533 0,483438 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00e-06 1 7,04E-06 1,63E-06 

1052 Метанол (Метиловый спирт) ПДК м/р 1,00 3 0,294769 4,936082 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05 2 0,8330413 8,013797 

2732 Керосин ОБУВ 1,20  1,468611 0,02226 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1,00 4 0,016142 0,00157 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50 3 0,03021 0,036046 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,30 3 2,10E-08 2,00E-08 

2930 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 
ОБУВ 0,04  0,00973 0,011569 

Итого 71,5527162 391,434036 

 

Параметры существующих источников выброса загрязняющих веществ приведены в 

таблице 6.6. 

Карта-схема площадок УКПГ и ДКС Пырейного ГКМ приведена рисунке 6.1. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



50 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 6.6 - Параметры существующих источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (проект ПДВ Пырейного ГКМ) 

Наименование ис-
точника выброса 
загрязняющих ве-

ществ 

Количе-
ство ис-
точников 
под од-
ним но-
мером 

Номер 
источ-
ника 

выбро-
са 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из источника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ширина 
площад-
ного ис-
точника 

(м) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м

3
/с) 

Температура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м
3
 т/год 

Площадка УКПГ 

Дефлектор насос-
ной 

1 1 1 12 0,4 1,51 0,189752 20 2659 4664 0 0 0 1052 
Метанол (Мети-

ловый спирт) 
0,12432 703,16811 0,392029 

Факел вертикаль-
ный 

1 2 1 60 2,4 0,02 0,07 828 2830 4867 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,009955 573,54553 0,300808 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,001618 93,21915 0,0000 

              
328 Углерод (Сажа) 0,186662 10754,31 5,640153 

              
330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
0,003585 206,54553 0,108333 

              
333 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,000067 3,86013 0,002019 

              
337 Углерод оксид 1,555518 89619,326 47,001273 

              
403 Гексан 0,000074 4,26342 0,002242 

              
410 Метан 0,21309 12276,928 6,438691 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

5,00E-10 0,00003 1,50E-08 

ГФУ для утилиза-
ции промстоков 

1 3 1 7 2,4 3,23 14,606 827 2789 4839 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
4,35557 1201,5552 18,04898 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,70778 195,25269 2,93296 

              
330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
1,045745 288,48586 4,333446 

              
333 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,000334 0,09214 0,001385 

              
337 Углерод оксид 36,29642 10012,961 150,40819 

              
403 Гексан 0,000371 0,10235 0,001537 

              
410 Метан 1,065479 293,92981 4,415223 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

3,60E-08 0,00001 1,50E-07 

ГФУ для продувки 
гст 

1 4 1 13 5,1 0,71 14,606 829 2852 4671 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,12907 35,67081 0,000557 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,002097 0,57954 0,000091 

              
328 Углерод (Сажа) 0,242001 66,88132 0,010446 

              
330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
0,004967 1,37272 0,000214 

              
333 

Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,000093 0,0257 0,000004 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



51 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование ис-
точника выброса 
загрязняющих ве-

ществ 

Количе-
ство ис-
точников 
под од-
ним но-
мером 

Номер 
источ-
ника 

выбро-
са 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из источника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ширина 
площад-
ного ис-
точника 

(м) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м

3
/с) 

Температура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м
3
 т/год 

              
337 Углерод оксид 2,016675 557,3443 0,087051 

              
403 Гексан 0,000076 0,021 0,000003 

              
410 Метан 0,276277 76,3541 0,011926 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1,00E-09 2,76E-07 3,00E-11 

Дымовая труба 
ГТЭС № 1 

1 5 1 16 1,2 17,68 20 302 2668 4562 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,2144 22,57875 1,36441 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,03484 3,66905 0,221717 

              
337 Углерод оксид 0,375 39,49176 2,386444 

Дымовая труба 
ГТЭС № 2 

1 6 1 16 1,2 17,68 20 302 2676 4567 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,2144 22,57875 1,36441 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,03484 3,66905 0,221717 

              
337 Углерод оксид 0,375 39,49176 2,386444 

Дымовая труба 
ГТЭС № 3 

1 7 1 16 1,2 17,68 20 302 2689 4574 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,2144 22,57875 1,36441 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,03484 3,66905 0,221717 

              
337 Углерод оксид 0,375 39,49176 2,386444 

Вентустановка за-
точного станка 

1 8 1 2,5 0,17 18,5 0,42 20 2607 4638 0 0 0 2902 
Взвешенные 

вещества 
0,00021 0,53663 0,000276 

              
2930 

Пыль абразив-
ная (Корунд бе-
лый, Моноко-

рунд) 

0,00013 0,3322 0,000171 

Вентустановка по-
ста сварки (резки) 

1 9 1 2,5 0,23 7,94 0,33 20 2610 4658 0 0 0 123 

диЖелезо три-
оксид (Железа 
оксид) (в пере-
счете на желе-

зо) 

0,000316 1,02773 0,000038 

              
143 

Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на 
марганца (IV) 

оксид) 

0,000006 0,01951 0,000002 

              
301 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

0,000001 0,00325 1,10E-07 

              
337 Углерод оксид 0,000002 0,0065 3,20E-07 

              
342 

Фториды газо-
образные 

2,00E-08 0,00007 2,00E-08 

              
344 

Фториды плохо 
растворимые 

2,10E-08 0,00007 2,00E-08 

              
2908 

Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 

2,10E-08 0,00007 2,00E-08 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



52 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование ис-
точника выброса 
загрязняющих ве-

ществ 

Количе-
ство ис-
точников 
под од-
ним но-
мером 

Номер 
источ-
ника 

выбро-
са 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из источника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ширина 
площад-
ного ис-
точника 

(м) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м

3
/с) 

Температура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м
3
 т/год 

SiO2 

Дымовая труба ко-
тельной (резерв) 

1 10 1 12 1,04 0,82 0,7 171 2701 4585 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,000023 0,05344 5,933603 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,000004 0,00929 0,964211 

              
337 Углерод оксид 0,000093 0,21608 1,985022 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1,00E-09 2,32E-06 0,000001 

Дымовая труба 
ДЭС-1000 (резерв) 

1 11 1 4 0,2 165,52 5,2 70 2744 4589 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
1,866667 451,01915 0,0392 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,303333 73,29052 0,00637 

              
328 Углерод (Сажа) 0,097222 23,49052 0,0021 

              
330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
0,388889 93,96233 0,0084 

              
337 Углерод оксид 1,47222 355,71391 0,0308 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

0,000003 0,00072 6,30E-08 

              
1325 Формальдегид 0,027778 6,71165 0,00056 

              
2732 Керосин 0,666667 161,07832 0,014 

Дымовая труба 
ДЭС-200 (резерв.) 

1 12 1 3,5 0,1 129,87 1,02 70 2740 4598 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,373333 459,86217 0,00364 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,060667 74,72808 0,000592 

              
328 Углерод (Сажа) 0,019444 23,95063 0,000195 

              
330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
0,077778 95,80498 0,00078 

              
337 Углерод оксид 0,294444 362,68869 0,00286 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

0,000001 0,00123 6,00E-09 

              
1325 Формальдегид 0,0055556 6,84325 0,000052 

              
2732 Керосин 0,133333 164,23622 0,0013 

Дымовая труба 
ДЭС-200 ВЖК (ре-

зервн.) 
1 13 1 3,5 0,1 129,87 1,02 70 2402 3587 0 0 0 301 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

0,426667 525,55764 0,00704 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,069333 85,40264 0,001144 

              
328 Углерод (Сажа) 0,0277778 34,21597 0,00044 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



53 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование ис-
точника выброса 
загрязняющих ве-

ществ 

Количе-
ство ис-
точников 
под од-
ним но-
мером 

Номер 
источ-
ника 

выбро-
са 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из источника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ширина 
площад-
ного ис-
точника 

(м) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м

3
/с) 

Температура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м
3
 т/год 

              
330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
0,06667 82,12242 0,0011 

              
337 Углерод оксид 0,34444 424,2725 0,00572 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

0,000001 0,00123 1,20E-08 

              
1325 Формальдегид 0,0066667 8,21187 0,00011 

              
2732 Керосин 0,161111 198,45246 0,00264 

Оконные дверные 
проемы тех.корпуса 

1 6001 1 2 0 0 0 0 2713 4642 2739 4659 10 410 Метан 0,472317 0 14,894974 

              
417 Этан 0,043103 0 1,359306 

              
418 Пропан 0,014368 0 0,453102 

              
1052 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

0,051388 0 1,620583 

Площадка откл. 
арматуры 

1 6002 1 2 0 0 0 0 2769 4677 2777 4682 13 410 Метан 0,031623 0 0,997249 

              
417 Этан 0,002886 0 0,091008 

              
418 Пропан 0,000962 0 0,030336 

              
1052 

Метанол (Мети-
ловый спирт) 

0,032941 0 1,038835 

Расходная емкость 
метанола 

1 6003 1 2 0 0 0 0 2666,5 4645 2668 4646 13 1052 
Метанол (Мети-

ловый спирт) 
0,041737 0 0,900591 

Дренажная емкость 
метанола 

1 6004 1 2 0 0 0 0 2707 4637 2711 4640 9 1052 
Метанол (Мети-

ловый спирт) 
0,044383 0 0,984044 

Оконные дверные 
проемы РСБ 

1 6005 1 2 0 0 0 0 2607 4639 2618 4646 16 123 

диЖелезо три-
оксид (Железа 
оксид) (в пере-
счете на желе-

зо) 

0,00044 0 0,000634 

              
2902 

Взвешенные 
вещества 

0,03 0 0,03577 

              
2930 

Пыль абразив-
ная (Корунд бе-
лый, Моноко-

рунд) 

0,0096 0 0,011398 

Резервуары с ДТ 1 6006 1 2 0 0 0 0 2752 4570 2759 4574 15 333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,000045 0 0,000004 

              
2754 

Углеводороды 
предельные 

C12-C19 
0,016142 0 0,00157 

Площадка ДКС 

Дымовая труба 
ГПА № 1 

1 14 1 16 0,5 41,15 8,08 508 2619 4775 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,39408 139,52802 4,09008 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



54 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование ис-
точника выброса 
загрязняющих ве-

ществ 

Количе-
ство ис-
точников 
под од-
ним но-
мером 

Номер 
источ-
ника 

выбро-
са 

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из источника выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) 

Ширина 
площад-
ного ис-
точника 

(м) 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м

3
/с) 

Температура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м
3
 т/год 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,064038 22,6733 0,664638 

              
337 Углерод оксид 2,7132 960,63595 28,15985 

              
1325 Формальдегид 0,257347 91,11631 2,670965 

Дымовая труба 
ГПА № 2 

1 15 1 16 0,5 41,15 8,08 508 2596 4755 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,39408 139,52802 4,09008 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,064038 22,6733 0,664638 

              
337 Углерод оксид 2,7132 960,63595 28,15985 

              
1325 Формальдегид 0,257347 91,11631 2,670965 

Дымовая труба 
ДЭС 

1 16 1 3,5 0,2 121,59 3,82 70 2641 4788 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
1,344 442,04591 0,01152 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,2184 71,83246 0,001872 

              
328 Углерод (Сажа) 0,0875 28,77903 0,00072 

              
330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сер-

нистый) 
0,21 69,06967 0,0018 

              
337 Углерод оксид 1,085 356,85998 0,00936 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

0,000002 0,00066 2,00E-08 

              
1325 Формальдегид 0,021 6,90697 0,00018 

              
2732 Керосин 0,5075 166,91838 0,00432 

Дымовая труба ко-
тельной 

1 25 1 10 0,5 0,81 0,16 160 2546 4765 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,000006 0,05948 0,250477 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,000001 0,00991 0,040702 

              
337 Углерод оксид 0,000027 0,26765 0,86944 

              
703 

Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

1,00E-10 9,91E-07 3,62E-07 

Дымовая труба 
ГПА № 3 

1 26 1 16 0,5 121,7 23,895739 508 2587 4772 0 0 0 301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 
0,39408 47,17939 4,09008 

              
304 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,064038 7,66665 0,664638 

              
337 Углерод оксид 2,7132 324,82521 28,15985 

              
1325 Формальдегид 0,257347 30,80967 2,670965 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



55 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
53 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

Рисунок 6.1 – Карта-схема площадок УКПГ и ДКС Пырейного ГКМ 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



56 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
54 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

6.1.2 Воздействие на атмосферный воздух на период строительства 

Загрязнение атмосферного воздуха в период строительства происходит при работе 

строительной техники, въезде и выезде автотранспорта, техники, сварочных работах, разра-

ботке грунта и пересыпке строительных материалов, сварке металлических конструкций и тру-

бопровода, резке трубопроводов, покраске оборудования на площадке строительства. 

Продолжительность строительства проектируемых объектов  составляет 6 мес., вклю-

чая подготовительный период 1,0 мес. 

Техника на площадке работает периодически, в светлое время суток, поэтому будет 

происходить постепенное рассеивание выбросов. Источники выбросов сосредоточены в пре-

делах строительной площадки, то есть локализованы. Строительство проектируемых сооруже-

ний будет проводиться на действующей промышленной площадке без остановки производства. 

Нумерация проектируемых источников на период строительства принята с номера № 7001. 

Суммарные выбросы (г/с и тонн за период строительства) сформированы по всем ис-

точникам выброса, участвующих в строительстве объектов: 

- ИЗА № 7001 «Автотранспорт». Источник выброса является неорганизованным. Рас-

чет выбросов при въезде-выезде автотранспорта на строительную площадку выполнен в соот-

ветствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», М. НИИАТ, 1998 г., допол-

нение 2005 г., «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)», М., НИИАТ, 1998 г. дополнение 

2005 г. В результате работы автотранспорта в атмосферный воздух поступают следующие за-

грязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, углерода оксид, серы диоксид, керо-

син; 

- ИЗА № 7002 «Спецтехника». Источник выброса является неорганизованным. Расчет 

выбросов при работе дорожной техники на строительной площадке выполнен в соответствии с 

«Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», М. НИИАТ, 1998 г., дополнение 2005 г., 

«Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом)», М., НИИАТ, 1998 г. дополнение 2005 г. В резуль-

тате работы дорожной техники в атмосферный воздух поступают следующие загрязняющие 

вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, углерода оксид, серы диоксид, бензин, керосин. 

Источник энергоснабжения на период строительства – существующая сеть предприятия, про-

ектом не предусматривается эксплуатации стационарных дизельных установок; 

- ИЗА №7002 «Заправка». Источник выброса является неорганизованным. Расчет вы-

бросов выполнен в соответствии с "Методическими указаниями по определению выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу из резервуаров". При заправке дизельным топливом с авто-

заправщика на строительной площадке в атмосферный воздух поступают выбросы сероводо-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



57 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
55 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

рода и углеводородов предельных С12-С19. Заправка бензином будет производиться на бли-

жайшей АЗС, выбросы при заправке бензином на строительной площадке не учитываются; 

- ИЗА № 7004 «Пересыпка». Источник выброса является неорганизованным. Выбросы 

загрязняющих веществ поступают в результате пересыпке строительных материалов: щебня 

19,253 м3 (31,0 т), ПГС 13,420 м3 (24,0 т), песка 154,147 м3 (231,0 т). (Расчет выбросов при пе-

ресыпке строительных материалов на площадке выполнен в соответствии с «Методическим 

пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов», Новороссийск, 2002 г. На площадке в атмосферный воздух поступают 

выбросы пыли неорганической с содержанием SiO2 менее 20 %, пыли неорганической с содер-

жанием SiO2 от 20 до 70 %.  При строительстве используется песок влажностью более 3 %, 

поэтому выбросы при перегрузке и хранении песка в расчете принимается равными нулю; 

- ИЗА № 7005 «Сварка». Источник выброса является неорганизованным. Расчет выбро-

сов выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих ве-

ществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)», Санкт-

Петербург, 2015 г. При сварке металлических конструкций и трубопроводов электродами 

УОНИ-13-80 в атмосферный воздух поступают выбросы железа оксида, марганца оксида, фто-

ристых соединений газообразных, фторидов плохо растворимых и пыли неорганической с со-

держанием SiO2 от 20 до 70 %; 

- ИЗА № 7006 «Резка». Источник выброса является неорганизованным. Расчет выбро-

сов выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих ве-

ществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)», Санкт-

Петербург, 2015 г. При газовой резке трубопроводов из легированной стали в атмосферный 

воздух поступают выбросы железа оксида, хрома оксида, оксида углерода и диоксида азота; 

- ИЗА № 7007«Лакокраска». Источник выброса является неорганизованным. При по-

краске сооружений используется 0,182 т растворителя и 0,664 т лакокрасочных материалов. 

Расчет выбросов выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) за-

грязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе 

удельных выделений)», Санкт-Петербург, 2015 г. Для расчета приняты марки лакокрасочных 

материалов: эмаль ХВ-124, растворитель Р-4, при этом в атмосферный воздух поступают за-

грязняющие вещества: толуол, бутилацетат, ацетон. 

- ИЗА №7008 «Битумный котел». Источник выброса является неорганизованным. Рас-

чет выбросов выполнен в соответствии с " Методикой проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для асфальто-бетонных заводов (расчетным методом)». 

М, 1998. При хранении битума в битумном котел (V=400 л) в атмосферный воздух будут посту-

пать выбросы сероводорода и углеводородов предельных С12-С19. 

Во время строительства проектируемого объекта загрязнение атмосферного воздуха 

носит временный характер. Загрязнение атмосферы происходит при работе строительной тех-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



58 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
56 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ники, движении автотранспорта, пересыпе строительных материалов, резке металла, свароч-

ных и лакокрасочных работах. 

Исходные данные по объемам строительно-монтажных работ приведены в проекте 

организации строительства (4248-П-000.000.000-ПОС-01).  

Расчет выбросов вредных веществ при строительстве объекта представлен в приложе-

нии Л. 

Масса выбросов загрязняющих веществ на период строительства приведены в таблице 

6.7. Анализ данных приведен в соответствии с гигиеническими нормативами ГН 2.1.6.3492-17 

«Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

городских и сельских поселений» и списком загрязняющих веществ, включенных в «Перечень и 

коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух» (Санкт-Петербург, 2012 г). 

Таблица 6.7 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

в период строительства 

Загрязняющее вещество Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на желе-
зо) 

ПДК с/с 0,04 3 0,01 0,001 

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,01 2 1,00e-04 5,00e-05 

0203 
Хром (Хром шестивалентный) 
(в пересчете на хрома (VI) ок-
сид) 

ПДК с/с 0,0015 1 1,00e-04 5,00e-07 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

ПДК м/р 0,2 3 0,236 0,904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,037 0,147 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,027 0,147 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый) 

ПДК м/р 0,5 3 0,022 0,099 

0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

ПДК м/р 0,008 2 4,00e-05 1,00e-06 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5 4 0,65 0,826 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02 2 1,00e-04 1,00e-04 

0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,2 2 1,00e-04 1,00e-04 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,6 3 0,195 0,002 

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0,1 4 0,038 3,00e-04 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК м/р 0,35 4 0,082 0,001 

2704 
Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) (в пересчете на угле-
род) 

ПДК м/р 5 4 0,016 0,004 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



59 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
57 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 
 

0,096 0,225 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДК м/р 1 4 0,024 0,001 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,3 3 0,06 4,00e-04 

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,5 3 0,032 1,00e-04 

Всего веществ        :           19 1,525 2,358 

в том числе твердых  :     7 0,129 0,149 

жидких/газообразных  :   12 1,396 2,21 

 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6043 (2)  330 333 

6053 (2)  342 344 

6204 (2)  301 330 

6205 (2)  330 342 

 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный 

воздух при строительстве проектируемых сооружений, приведены в таблице 6.8. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



60 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

Таблица 6.8 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в период строительства  

Наименование 
источника выбро-
са загрязняющих 

веществ 

Номер 
источни-

ка вы-
броса 

Высота 
источни-

ка вы-
броса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоз-
душной смеси на выхо-
де из источника выбро-

са 

Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источни-

ка (м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загряз-
няющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Тем-
пера-
тура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

Автотранспорт 7001 5 0 0 0 0 2679 4812,5 2685 4816,5 120 0301 
Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

0,106 0,006 

            
0304 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,017 0,001 

            
0328 Углерод (Сажа) 0,009 4,00e-04 

            
0330 

Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый) 

0,009 0,001 

            
0337 Углерод оксид 0,427 0,026 

            
2732 Керосин 0,065 0,004 

Спецтехника 7002 5 0 0 0 0 2597,5 4704 2688,5 4761 30 0301 
Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

0,126 0,898 

            
0304 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,02 0,146 

            
0328 Углерод (Сажа) 0,018 0,147 

            
0330 

Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый) 

0,013 0,098 

            
0337 Углерод оксид 0,218 0,8 

            
2704 

Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на угле-

0,016 0,004 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



61 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

Наименование 
источника выбро-
са загрязняющих 

веществ 

Номер 
источни-

ка вы-
броса 

Высота 
источни-

ка вы-
броса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоз-
душной смеси на выхо-
де из источника выбро-

са 

Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источни-

ка (м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загряз-
няющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Тем-
пера-
тура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

род) 

            
2732 Керосин 0,031 0,221 

Заправка 7003 2 0 0 0 0 2679 4812,5 2682 4812,5 1 0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

4,00e-05 1,00e-06 

            
2754 

Углеводороды пре-
дельные C12-C19 

0,016 4,00e-04 

Пересыпка 7004 2 0 0 0 0 2585,5 4740 2592,5 4744 15 2908 
Пыль неорганиче-
ская: 70-20% SiO2 

0,06 3,00e-04 

            
2909 

Пыль неорганиче-
ская: до 20% SiO2 

0,032 1,00e-04 

Лакокраска 7005 2 0 0 0 0 2660 4784,5 2661 4785,5 8 0621 
Метилбензол (Толу-
ол) 

0,195 0,002 

            
1210 Бутилацетат 0,038 3,00e-04 

            
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,082 0,001 

Сварка 7006 5 0 0 0 0 2591 4750 2592 4751 30 0123 
диЖелезо триоксид 
(Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,001 0,001 

            
0143 

Марганец и его со-
единения (в пересче-
те на марганца (IV) 
оксид) 

1,00e-04 5,00e-05 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



62 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

Наименование 
источника выбро-
са загрязняющих 

веществ 

Номер 
источни-

ка вы-
броса 

Высота 
источни-

ка вы-
броса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоз-
душной смеси на выхо-
де из источника выбро-

са 

Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источни-

ка (м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загряз-
няющих веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Тем-
пера-
тура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

            
0342 

Фториды газообраз-
ные 

1,00e-04 1,00e-04 

            
0344 

Фториды плохо рас-
творимые 

1,00e-04 1,00e-04 

            
2908 

Пыль неорганиче-
ская: 70-20% SiO2 

1,00e-04 1,00e-04 

Резка 7007 5 0 0 0 0 2618,5 4753 2619,5 4754 8 0123 
диЖелезо триоксид 
(Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,009 3,00e-05 

            
0203 

Хром (Хром шести-
валентный) (в пере-
счете на хрома (VI) 
оксид) 

1,00e-04 5,00e-07 

            
0301 

Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

0,004 1,00e-05 

            
0337 Углерод оксид 0,005 2,00e-05 

Битумный ко-
тел 

7008 2 0 0 0 0 2679 4812,5 2680 4812,5 1 2754 
Углеводороды пре-
дельные C12-C19 

0,008 0,001 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



63 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
61 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Оценка загрязнения атмосферного воздуха при строительстве выполнена в соответ-

ствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 273 

от 06.06.2017 г. «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загряз-

няющих) веществ в атмосферном воздухе» с использованием программы УПРЗА «ЭКОЛОГ», 

версия 4.5. 

Расчет проведен с учетом метеорологических характеристик и фонового загрязнения, 

приведенных в подразделе 5.1.  

Для оценки воздействия объектов на атмосферный воздух выполнен расчет рассеива-

ния загрязняющих веществ. Так как вблизи проектируемых объектов отсутствуют нормируемые 

территории (ближайший населенный пункт пос. Сывдарма расположен в 32 км на юг от проек-

тируемого объекта), расчет рассеивания проведен в точке на границе ориентировочного раз-

мера СЗЗ площадки – 1000 м. 

Размер расчетного прямоугольника составляет 3000х 3000, шаг координатной сетки – 

100 м по осям ОХ и ОY. Координаты источников определены в локальной системе координат. 

Расчет рассеивания проведен на период строительства с учетом существующих источ-

ников выбросов, расположенных на площадке УКПГ и ДКС Пырейного ГКМ. Расчет рассеива-

ния выбросов проведен на теплый период и представлен в приложении Л.  

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ, поступающих при строительстве 

проектируемых сооружений, приведен в таблице 6.9. 

Таблица 6.9 – Анализ рассеивания загрязняющих веществ на период строительства 

Загрязняющее вещество 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, в до-

лях ПДК 

Источники, дающие 
наибольший вклад 

Радиус зоны, м 

№ источ-
ника на 
карте -
схеме 

% вклада 
код наименование 

На грани-
це жилой 
застройки 

На грани-
це СЗЗ  

1 ПДК 0,05 ПДК 

0143 
Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид) 

---- 7,09e-04 7006 93,85 
- - 

3,52e-06 ---- 7006 94,75 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

---- 0,46 7002 4,92 
160 3200 

0,38 ---- 0015 0,05 

0304 
Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 

---- 0,13 7002 1,43 
- 260 

0,12 ---- 0015 0,01 

0328 Углерод (Сажа) 
---- 0,02 0002 63,86 

- 590 
1,32e-04 ---- 0002 54,74 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

---- 0,04 7002 2,7 
- 330 

0,04 ---- 7002 0,01 

0333 Дигидросульфид (Серо- ---- 1,31e-03 6006 56,43 - 96 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



64 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
62 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, в до-

лях ПДК 

Источники, дающие 
наибольший вклад 

Радиус зоны, м 

№ источ-
ника на 
карте -
схеме 

% вклада 
код наименование 

На грани-
це жилой 
застройки 

На грани-
це СЗЗ  

1 ПДК 0,05 ПДК 

водород) 4,04e-06 ---- 6006 46,88 

0337 Углерод оксид 
---- 0,5 0014 1,67 

- 610 
0,48 ---- 0015 0,01 

0342 Фториды газообразные 
---- 3,33e-04 7006 99,98 

- - 
1,67e-06 ---- 7006 99,98 

0344 
Фториды плохо раство-

римые 
---- 3,33e-05 7006 99,98 - - 

0621 Метилбензол (Толуол) 
---- 0,04 7005 100 

130 950 
1,08e-04 ---- 7005 100 

1210 Бутилацетат 
---- 0,04 7005 100 

150 1020 
1,26e-04 ---- 7005 100 

1325 Формальдегид 
---- 0,2 0015 39,2 

- 3200 
1,57e-03 ---- 0015 38,32 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
---- 0,03 7005 100 

140 800 
7,78e-05 ---- 7005 100 

2704 
Бензин (нефтяной, ма-
лосернистый) (в пере-

счете на углерод) 

---- 1,96e-04 7002 100 
- - 

1,07e-06 ---- 7002 100 

2732 Керосин 
---- 0,01 7001 72,1 

- 200 
2,66e-05 ---- 7001 67,56 

2754 
Углеводороды предель-

ные C12-C19 

---- 4,61e-03 6006 46,13 
- 320 

1,34e-05 ---- 6006 40,58 

2908 
Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

---- 0,02 7004 99,94 
120 740 

6,69e-05 ---- 7004 99,83 

2909 
Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 

---- 0,01 7004 100 
- 385 

2,14e-05 ---- 7004 100 

6035 
Сероводород, формаль-

дегид 

---- 0,2 0015 39,04 
- 3150 

1,58e-03 ---- 0015 38,22 

6043 Серы диоксид и серово- ---- 3,75e-03 7002 41,1 - 230 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



65 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
63 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, в до-

лях ПДК 

Источники, дающие 
наибольший вклад 

Радиус зоны, м 

№ источ-
ника на 
карте -
схеме 

% вклада 
код наименование 

На грани-
це жилой 
застройки 

На грани-
це СЗЗ  

1 ПДК 0,05 ПДК 

дород 1,91e-05 ---- 7002 45,43 

6204 
Азота диоксид, серы ди-

оксид 

---- 0,31 7002 4,74 
150 2000 

0,26 ---- 0015 0,05 

6205 
Серы диоксид и фтори-

стый водород 

---- 1,67e-03 7002 51,11 
- - 

9,29e-06 ---- 7002 51,87 

 

В результате проведенного рассеивания загрязняющих веществ на период строитель-

ства превышение на ПДК населенных мест в расчетных точках на границе СЗЗ и жилой зоны 

отсутствует. Максмальные приземные концентрации на границе СЗЗ формируются по следую-

щим выбросам: 

- азота диоксид – 0,46 ПДК (с учетом фоновой концентрации); 

- азота оксид – 0,13 ПДК (с учетом фоновой концентрации); 

- углерод оксид – 0,5 ПДК (с учетом фоновой концентрации); 

- формальдегид – 0,2 ПДК; 

- группа суммации сероводород и формальдегид – 0,2 ПДК; 

- группа суммации азота диоксид и серы диоксид - 0,31 ПДК (с учетом фоновой концен-

трации). 

Радиус максимальной зоны воздействия выбросов (изолиния 1 ПДК) формируется по 

выбросам азота диоксида и составляет 160 м. Радиус максимальной зоны влияния выбросов 

(изолиния 0,05 ПДК) формируется по выбросам азота диоксида в размере 3200 м и выбросам 

формальдегида в размере 3200 м. 

Размещение проектируемых сооружений предусматривается на значительном отдале-

нии от территории населенных мест и нормируемых территорий. Как видно из приведенных 

данных, строительство проектируемых объектов не оказывает сверхнормативного воздействия 

на атмосферный воздух населенных мест. Выбросы загрязняющих веществ, поступающие при 

строительстве проектируемых объектов, могут быть рекомендованы в качестве нормативов 

ПДВ. 

6.1.3 Воздействие на атмосферный воздух на период эксплуатации 

В связи с заменой и установкой новых фланцевых соединений и запорно-регулирующей 

арматуры на газопроводе,  изменятся выбросы от существующего источника выброса № 6002. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



66 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
64 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

В ИЗА № 6002 учтены выбросы веществ (метан, этан, пропан, метанол) от ЗРА, флан-

цевых соединений согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в окружающую 

среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования». Количество выбрасы-

ваемого метанола остается на прежнем уровне, согласно проекта ПДВ. 

В таблице ниже (таблица 6.10) приведено количество существующих, заменяемых и но-

вых ЗРА и фланцевых соединений. 

Таблица 6.10 - Количество существующих, заменяемых и новых ЗРА и фланцевых со-

единений 

Источники  выделения ЗРА Фланцевые соединения 

Существующие (по проекту ПДВ) 18 2 

Новые 22 25 

Замененные 3 2 

Итого: 40 27 

 

Расчет выбросов от неплотностей оборудования, с учетом изменений их количества, 

проведен на основании «Методики расчета выбросов вредных веществ  окружающую среду от 

неорганизованных источников нефтегазового оборудования» РД 39.142-00. Состав газовой фа-

зы принят на основании проекта ПДВ. Расчет представлен в приложении Ш тома 8. 

При замене и установке фланцевых соединений и ЗРА произойдет увеличение выбро-

сов от источника № 6002. Сравнительная характеристика выбросов от источника № 6002 до 

реконструкции и после представлена в таблице ниже (таблица 6.11). 

Таблица 6.11 - Сравнительная характеристика выбросов от источника № 6002 

номер 
ИЗА 

Источник 
выделе-
ния ЗВ 

Источники выделения за-
грязняющих веществ 

Загрязняющее 
вещество 

Выброс по про-
екту ПДВ 

Выброс после 
реконструкции 

тип 

кол-во  
по про-

екту 
ПДВ, 
шт 

кол-во 
после 
рекон-
струк-

ции, шт 

Номер   
Наиме
нова-
ние   

г/сек т/год г/сек т/год 

6002 

площадка 
отключа-
ющей ар-
матуры 

ЗРА 18 40 410 метан 0,032 0,997 0,068 2,130 

Фланце-
вые со-

единения 
2 27 

417 этан 0,003 0,091 0,006 0,194 

418 пропан 0,001 0,030 0,002 0,065 

ЗРА 24 24 

1052 
мета-
нол 

0,033 1,039 0,033 1,039 Фланце-
вые со-

единения 
1 1 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



67 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
65 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Кроме того, в проекте ПДВ не учтены такие источники выбросов как, здание насосной, 

маслопроводы и емкости хранения масла. Данным проектом предлагается провести инвента-

ризацию источников выбросов и включить перечисленные источники выбросов в проект ПДВ.  

Насосная станция масла, станционные маслопроводы и ёмкости хранения масла нахо-

дятся в здании производственно-энергетического блока. В здании установлена вентиляция, по-

этому выбросы будут осуществляться через вентиляционную трубу, источник организованный, 

номер источника принимается №27.  

Дополнительно учтены выбросы, поступающие от неплотностей маслопровода, проло-

женного от здания насосной к ГПА. Выбросы будут поступать от фланцевых соединений и ЗРА. 

Источник неорганизованный, номер источника принимается №6007. 

Расчет выбросов ИЗА №27 и №6007 выполнен согласно «Методике расчета выбросов 

вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового обору-

дования» (Приложение Ш тома 8). 

В результате реконструкции на площадке ДКС произойдет увеличение выброса загряз-

няющих веществ на период эксплуатации. В таблице ниже (таблица 6.12) представлена срав-

нительная характеристика выбросов загрязняющих веществ согласно проекту ПДВ от площад-

ки УКПГ и ДКС, выбросов после реконструкции, с учетом существующих источников выброса, 

которые не были учтены в  проекте ПДВ. 

Таблица 6.12 - Сравнительная характеристика выбросов загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество 
Суммарный выброс 
вещества по проек-

ту ПДВ 

Выброс  вещества 
после реконструк-
ции и с учетом не-
учтенных источни-

ков выброса 

Итого 

код наименование г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

123 
диЖелезо триоксид 
(Железа оксид) (в пере-
счете на железо) 

0,000756 0,000672 - - 0,000756 0,000672 

143 
Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид) 

0,000006 0,000002 - - 0,000006 0,000002 

301 
Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

10,330732 
40,959295

11 
- - 10,330732 

40,959295
1 

304 
Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) 

1,659867 6,607007 - - 1,659867 6,607007 

328 Углерод (Сажа) 0,6606068 5,654054 - - 0,6606068 5,654054 

330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

1,797634 4,454073 - - 1,797634 4,454073 

333 
Дигидросульфид (Серо-
водород) 

0,000539 0,003412 - - 0,000539 0,003412 

337 Углерод оксид 52,329439 
292,03859

63 
- - 52,329439 

292,03859
6 

342 Фториды газообразные 2,00E-08 2,00E-08 - - 
0,0000000

2 
0,0000000

2 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



68 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
66 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество 
Суммарный выброс 
вещества по проек-

ту ПДВ 

Выброс  вещества 
после реконструк-
ции и с учетом не-
учтенных источни-

ков выброса 

Итого 

код наименование г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

344 
Фториды плохо раство-
римые 

2,10E-08 2,00E-08 - - 2,1E-08 
0,0000000

2 

403 Гексан 0,000521 0,003782 - - 0,000521 0,003782 

410 Метан 2,058786 26,758063 0,068 2,13 2,126786 28,888063 

417 Этан 0,045989 1,450314 0,006 0,194 0,051989 1,644314 

418 Пропан 0,01533 0,483438 0,002 0,065 0,01733 0,548438 

703 
Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) 

7,04E-06 1,63E-06 - - 
0,0000070

4 
0,0000016

3 

1052 
Метанол (Метиловый 
спирт) 

0,294769 4,936082 - - 0,294769 4,936082 

1325 Формальдегид 0,8330413 8,013797 - - 0,8330413 8,013797 

2732 Керосин 1,47E+00 2,23E-02 - - 1,468611 0,02226 

2735 

Масло минеральное 
нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое 
и др.) 

- - 0,064 2,019 0,064 2,019 

2754 
Углеводороды предель-
ные C12-C19 

0,016142 0,00157 - - 0,016142 0,00157 

2902 Взвешенные вещества 0,03021 0,036046 - - 0,03021 0,036046 

2908 
Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 

2,10E-08 2,00E-08 - - 2,1E-08 
0,0000000

2 

2930 
Пыль абразивная (Ко-
рунд белый, Моноко-
рунд) 

0,00973 0,011569 - - 0,00973 0,011569 

 
Итого: 71,552716 

391,43403
41 

0,14 4,408 
71,692716

2 
395,84203

4 

 

Масса выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации от здания насосной и 

маслопровода приведены в таблице ниже (таблица 6.13). Анализ данных приведен в соответ-

ствии с гигиеническими нормативами ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации 

(ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений» и спис-

ком загрязняющих веществ, включенных в «Перечень и коды веществ, загрязняющих атмо-

сферный воздух» (Санкт-Петербург, 2012 г). 

  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



69 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
67 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 6.13  - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воз-

дух в период эксплуатации 

Загрязняющее вещество Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опасности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0410 Метан ОБУВ 50,00 - 0,068 2,13 

0417 Этан ОБУВ 50,00 - 0,006 0,194 

0418 Пропан ОБУВ 50,00 - 0,002 0,065 

1052 Метанол (Метиловый спирт) ПДК м/р 1,00 3 0,033 1,039 

2735 
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, цилин-
дровое и др.) 

ОБУВ 0,05 - 0,064 2,019 

Итого 0,173 5,447 

 

Оценка загрязнения атмосферного воздуха при строительстве выполнена в соответ-

ствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 273 

от 06.06.2017 г. «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загряз-

няющих) веществ в атмосферном воздухе» с использованием программы УПРЗА «ЭКОЛОГ», 

версия 4.60.2. 

Расчет проведен на теплый период года с учетом метеорологических характеристик и 

фонового загрязнения, приведенных в таблицах  5.1 и  5.3. 

Расчет проведен в расчетных точках на границе промышленной площадки и границе 

СЗЗ ДКС, а также на границе ближайших населенных пунктов: пгт. Сывдарма, Коротчаево, 

район г. Новый Уренгой и пгт. Уренгой Пуровского района. 

Размер расчетного прямоугольника составляет 5000х 5000, шаг координатной сетки – 

100 м по осям ОХ и ОY. Координаты источников определены в локальной системе координат. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный 

воздух при эксплуатации здания насосной, маслопровода и площадки отключающей арматуры 

(ИЗА № 6002), приведены в таблице  6.14. 

В расчете рассеивания учтены существующие источники выбросов, работающие в 

штатном режиме. 

Полный отчет рассеивания на период эксплуатации выбросов и карты-схемы представ-

лены в приложении Ш тома 8.  

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



70 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ 
 

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
68 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

Таблица 6.14 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух при эксплуатации 

Наиме-
нование 
источни-

ка вы-
броса 
загряз-
няющих 
веществ 

Коли-
чество 
источ-
ников 
под 

одним 
номе-
ром 

Номер 
источ-
ника 
вы-

броса 

Высо-
та ис-
точни-
ка вы-
броса 

(м) 

Диа-
метр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздуш-
ной смеси на выходе из 

источника выброса 
Координаты на карте схеме (м) 

Шири-
на 

пло-
щад- 
ного 

источ-
ника 
(м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы за-
грязняющих 

веществ 

ско-
рость 
(м/с) 

Объ-
ем на 
1 тру-

бу 
(м

3
/с) 

Тем-
пера-
тура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

Площад-
ка откл. 

арматуры 
1 6002 2 0 0 0 0 2769 4677 2777 4682 13 0410 Метан 0,068 2,13 

             
0417 Этан 0,006 0,194 

             
0418 Пропан 0,002 0,065 

             
1052 

Метанол (Ме-
тиловый спирт) 

0,033 1,039 

Масло-
провод 

1 6007 6 0 0 0 0 2646,5 4780 2563,5 4725 1 2735 
Масло мине-

ральное 
нефтяное 

0,003 0,084 

Вент. 
выброс 

насосной 
1 0027 6 0,4 2,76 0,347 20 2559 4721 0 0 0 2735 

Масло мине-
ральное 

нефтяное 
0,062 1,935 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



71 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
69 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ, поступающих при эксплуатации 

проектируемых сооружений, приведен в таблице  6.15. 

Таблица 6.15 – Анализ рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации 

Загрязняющее вещество 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, в до-

лях ПДК 

Источники, дающие 
наибольший вклад 

Радиус зоны, м 

код наименование 
На грани-
це жилой 
застройки 

На грани-
це СЗЗ 

№ источ-
ника на 
карте -
схеме 

% вклада 1 ПДК 0,05 ПДК 

0410 Метан 
---- 1,01e-03 0003 63,36 - - 

7,13e-06 ---- 0003 70,01   

0417 Этан ---- 3,71e-05 6001 66,19 - - 

0418 Пропан ---- 1,24e-05 6001 66,19 - - 

1052 
Метанол (Метило-
вый спирт) 

---- 0,02 6004 32,04 
- 545 

7,81e-05 ---- 0001 34,58 

2735 
Масло минераль-
ное нефтяное 

---- 0,07 0027 95,93 
180 1480 

4,35e-04 ---- 0027 95,4 

 

Максимальные приземные концентрации на границе СЗЗ формируются по следующим 

выбросам: 

- масло минеральное нефтяное – 0,07 ПДК; 

- метанол – 0,02 ПДК. 

Радиус максимальной зоны воздействия выбросов (изолиния 1 ПДК) формируется по 

выбросам масла минерального нефтяного и составляет 180 м. Радиус максимальной зоны 

влияния выбросов (изолиния 0,05 ПДК) формируется по выбросам масла минерального 

нефтяного в размере 1480 м и выбросам метанола в размере 545 м. 

Таким образом, эксплуатация проектируемых объектов не оказывает сверхнормативно-

го воздействия на атмосферный воздух населенных мест. Выбросы загрязняющих веществ, 

поступающие при эксплуатации проектируемых объектов, могут быть рекомендованы в каче-

стве нормативов ПДВ. 

6.1.4 Акустическое воздействие в период строительства проектируемых объек-

тов 

Определение шумового воздействия проведено в соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 

«Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой 

застройки», М.: Минздрав России, 1996, СНиП II-12-77 «Нормы проектирования. Защита от шу-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



72 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
70 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ма» – Москва, 1977, СП 51.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003 «Защи-

та от шума»), Москва, 2011. 

Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 "Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

метод расчета", с использованием программного комплекса «Эколог- Шум», версия 2.4.  

В соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки» для расчета были приняты следую-

щие предельно-допустимые уровни звукового давления: на границе СЗЗ– 55 дБА днем, на гра-

нице производственной зоны – 80 дБА (таблица 3, п. 4 СН 2.2.4/2.1.8.562-96).  

При анализе акустического воздействия оценивалось воздействие строительной техни-

ки на полную нагрузку и воздействие существующих источников шума на территории промыш-

ленной площадки. 

 Перечень существующих источников шума предприятия и их характеристика приведе-

ны на основании «Проекта обоснования расчетной санитарно-защитной зоны для Пырейного 

газоконденсатного месторождения (Пуровский район) ПАО «Сибнефтегаз» и представлены в 

таблицах ниже (таблица 5.19 и таблица 5.20). Площадка АО «Сибнефтегаз» расположена на 

незастроенной территории, прочие источники шума на рассматриваемой территории отсут-

ствуют, поэтому фоновое акустическое воздействие не учитывалось. 

Строительные работы проводятся в две смены в дневное время суток.  

Источники шума на строительной площадке классифицированы как источники постоян-

ного и не постоянного шума. 

Акустические характеристики строительной техники приведены на основании «Каталога 

источников шума и средств защиты», г. Воронеж, 2004, протоколов замеров и представлены в 

таблице 6.18 и в приложении Ц.  

Таблица 6.16 – Акустические характеристики строительной техники 

N Объект 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октав-
ных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв 
La.мак

с 
Дистанция 

замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

101 
Топливоза-

пращик 
 89.0 89.0 86.0 86.0 95.0 92.0 84.0 78.0 71.0 95.5  

102 
Автомобиль 
бортовой КА-

МАЗ-5320 
 89.0 89.0 86.0 86.0 95.0 92.0 84.0 78.0 71.0 95.5  

107 Автокран 40 т  89.0 89.0 86.0 86.0 95.0 92.0 84.0 78.0 71.0 95.5  

108 
Сварочный 

агрегат 
 106.0 106.0 99.0 93.0 90.0 87.0 85.0 83.0 81.0 93.6  

109 
Сварочный 

агрегат 
 106.0 106.0 99.0 93.0 90.0 87.0 85.0 83.0 81.0 93.6  

116 
Вакуумная 

машина 
 89.0 89.0 86.0 86.0 95.0 92.0 84.0 78.0 71.0 95.5  

100 Автосамосвал 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0 76.0 77.0 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



73 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
71 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

N Объект 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октав-
ных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв 
La.мак

с 
Дистанция 

замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

103 Тягач 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0 76.0 77.0 

104 
Буровая уста-

новка 
7.0 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 71.0 76.0 

105 Бульдозер 7.5 80.0 80.0 78.0 71.0 70.0 74.0 68.0 65.0 61.0 77.0 85.0 

106 Автокран 10 т 7.0 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 71.0 76.0 

110 Автопогрузчик 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 75.0 

111 
Вибропогру-

жатель 
7.5 83.0 83.0 82.0 79.0 82.0 84.0 82.0 77.0 67.0 88.0 90.0 

112 Каток 7.5 82.0 82.0 78.0 67.0 71.0 67.0 64.0 60.0 57.0 73.0 77.0 

113 Компрессор 7.5 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 69.0 80.0 

114 
Электровиб-

ратор 
7.0 74.0 76.0 72.0 66.0 66.0 74.0 79.0 74.0 79.0 83.5 70.0 

115 
Автобетонос-

меситель 
7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 75.0 77.0 

117 
Трубоуклад-

чик 
7.5 80.0 80.0 78.0 71.0 70.0 74.0 68.0 65.0 61.0 77.0 85.0 

 

Расчет акустического воздействия от оборудования на площадках УКПГ и ДКС и от 

строительной техники проведен в 8 расчетных точках: на границе СЗЗ (точки № 1-4) и на гра-

нице промплощадки (точки № 5-8). Координаты точек,  результаты акустического расчета пред-

ставлены в таблице 6.17. 

Полный расчет рассеивания шумового воздействия, карты рассеивания эквивалентного 

и максимального уровня звукового воздействия приведены в приложении Ц. 

Таблица 6.17 – Результат акустического расчета в точках на границе СЗЗ и на границе 

промплощадки 

Расчетная точка 
Координаты 

точки Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в слу-
чае R = 0), дБ, в октавных полосах со средне-

геометрическими частотами в Гц La.экв La.макс 

№ 
точки 

Название X (м) Y (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
3124.73 3613.09 1.50 50.9 50.9 48.6 43.6 43.1 42 35.6 0 0 45.50 50.10 

2 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
1613.07 4323.04 1.50 51.9 51.9 49.7 44.7 44.3 43.3 36.4 2.8 0 46.70 51.40 

3 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
2246.38 5844.66 1.50 51 51 48.9 43.9 43.2 42.3 37 5 0 45.90 50.20 

4 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
3808.92 5095.86 1.50 50.6 50.6 48.4 43.3 42.8 41.9 38.4 10.1 0 45.90 49.90 

5 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2564.50 4630.50 1.50 72.1 72.1 69.7 65.3 66.1 66.7 64 57.1 42.3 70.60 75.60 

6 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2560.00 4892.00 1.50 66.3 66.4 64.8 60.5 60.4 60.8 59.4 49.7 29 65.10 69.20 

7 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2884.50 4854.50 1.50 62.6 62.7 61 57.6 58.9 63 70.6 65.2 51.4 73.40 73.80 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



74 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
72 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчетная точка 
Координаты 

точки Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в слу-
чае R = 0), дБ, в октавных полосах со средне-

геометрическими частотами в Гц La.экв La.макс 

№ 
точки 

Название X (м) Y (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

8 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2812.00 4586.00 1.50 64.8 64.9 62.7 58.2 58.8 59.4 58.3 48.1 19.8 63.70 67.90 

 

Таким образом, уровень звукового воздействия на территории жилой застройки не будет 

превышать гигиенический норматив для дневного времени 55,0 дБА, на границе производ-

ственной зоны не будет превышать гигиенический норматив 80 дБА, данный уровень воздей-

ствия можно считать допустимым и не требующим разработки дополнительных мероприятий. 

Расстояние от центра производства работ до границы зоны воздействия в дневной пе-

риод времени по изолинии 55 дБА по эквивалентному уровню составляет 606 м. 

Оценка эффективности принятых организационно-технических мероприятий по обеспе-

чению нормативных уровней шумового воздействия на окружающую среду подтверждена аку-

стическими расчетами для нормального режима эксплуатации объектов. 

По результатам расчета акустического воздействия можно сделать вывод, что строи-

тельство проектируемого объекта не является источником повышенного шума, представляю-

щего опасность для человека и окружающей среды. 

Кроме того, в период проведения строительных работ предусмотрены следующие ме-

роприятия, обеспечивающие снижение шума в источниках шумового воздействия:  

- использование современного строительного оборудования и механизмов; 

- использование высокотехнологичных источников временного электроснабжения, 

оснащенных шумозащитными кожухами; 

- проведение планового и предупредительного ремонта применяемого оборудования с 

обязательным контролем его шумовых и вибрационных характеристик; 

- проведение периодических эксплуатационных проверок технического состояния обо-

рудования на соответствие гигиеническим нормам; 

- контроль над соблюдением правил и условий эксплуатации, согласно нормативно-

технической документации. 

6.1.5 Акустическое воздействие проектируемых объектов на период эксплуата-

ции 

Определение шумового воздействия на период эксплуатации проведено в соответствии 

с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и 

на территории жилой застройки», М.: Минздрав России, 1996, СНиП II-12-77 «Нормы проекти-

рования. Защита от шума» – Москва, 1977, СП 51.13330.2011 (Актуализированная редакция 

СНиП 23-03-2003 «Защита от шума»), Москва, 2011. 

Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответствии с 

ГОСТ 31295.2-2005 "Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



75 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
73 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

метод расчета", с использованием программного комплекса «Эколог- Шум», версия 2.4. Сер-

тификат соответствия на программный комплекс приведен в приложении 7. 

В соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки» для расчета были приняты следую-

щие предельно-допустимые уровни звукового давления: на границе СЗЗ– 55 дБА днем и 45 

дБА ночью (таблица 3, п. 4 СН 2.2.4/2.1.8.562-96). Все источники шума на площадке классифи-

цированы как источники постоянного шума. 

Перечень существующих источников шума предприятия и их характеристика приведены 

на основании «Проекта обоснования расчетной санитарно-защитной зоны для Пырейного газо-

конденсатного месторождения (Пуровский район) ПАО «Сибнефтегаз», представлены в табли-

це 6.18 и в приложении Ф. 

Таблица 6.18  - Перечень источников шума и их характеристика 

№ ИШ Наименование источника шума 
Место распо-
ложения ис-

точника шума 

Режим работы 
источников 

шума, час/сут 
Примечание 

1 Факельная установка УКПГ 24 Существующий 

2 ГТЭС №1 УКПГ 24 Существующий 

3,4,5 ГПА №№1, 2, 3 ДКС 24 Существующий 

6 

Вытяжной вентилятор – 2 шт. 

Здание ПЭБ 

12 Существующий 

Пост сварки 1 Существующий 

Плоско-шлифовальный станок 1 Существующий 

Газовый резак 1 Существующий 

Заточной станок 1 Существующий 

Вертикально-сверлильный станок 1 Существующий 

Ручная шлифмашина – 1 шт. 1,5 Существующий 

Вытяжной вентилятор – 1 шт. 12 Проектируемый  

7 Вытяжной вентилятор – 2 шт. 
Здание мас-
лохозяйства 

24 Существующий 

8 
Водогрейные котлы 

Турботерм-1100 – 2 шт. 
Котельная 24 Существующий 

9 Насос – 4 шт. 
Здание 

насосной 
24 Существующий 

 

Проектируемый  источник акустического воздействия – вытяжной вентилятор, располо-

женный в здании ПЭБ. Акустические характеристики проектируемого оборудования приняты на 

основании опросных листов, каталогов оборудования и представлены в таблице ниже (таблица 

5.20), в приложении Т. 

Аварийное и резервное оборудование  в расчете не рассматривалось, также не учиты-

валось оборудование с уровнем звукового давления ниже 60 дБА, так как при суммации дан-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



76 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
74 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ные источники не окажут существенного вклада в общий уровень звукового воздействия произ-

водства. 

Шумовые характеристики существующих и проектируемых источников шума на площад-

ке представлены в таблице6.19 и в приложении Ф. 

Таблица 6.19 - Шумовые характеристики существующего и проектируемого оборудова-

ния на площадке УКПГ и ДКС 

N Объект 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 
Факельная 
установка 

4.0 68.7 68.7 70.1 73.1 76.4 83.0 92.0 88.0 79.2 95.0 

002 ГТЭС №1  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 85.0 

003 ГПА №1 1.0 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 

004 ГПА №2 1.0 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 

005 ГПА №3 1.0 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 

006 Здание ПЭБ  73.6 73.5 68.8 68.0 65.3 63.2 55.6 52.3 52.8 67.5 

 Вентилятор В9  60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  

 Газовый резак  65.8 65.8 68.7 71.6 74 75.6 73.9 71 65.6  

 Вентилятор  82 82 85 93 86 84 82 74 65  

 Вентилятор  82 82 85 93 86 84 82 74 65  

 
Ручная 

шлифмашина 
 71 71 81 88 91 90 83 82 78  

 
Вертикальный 
сверлильный 

станок 
 70 70 69 71 78 78 75 74 64  

 
Заточный 

станок 
 78 78 86 84 86 85 79 80 86  

 
Плоско-

шлифовальный 
станок 

 81 81 82 85 86 87 82 81 79  

 Пост сварки  99 99 92 86 83 80 78 76 74  

008 Котельная  25.0 25.0 8.4 7.8 9.8 12.6 32.0 24.1 47.3 46.5 

 

Водогрейный 
котел 

Турботерм-
1100 

 38.7 38.7 40.1 43.1 46.4 53 62 58 49.2  

 

Водогрейный 
котел 

Турботерм-
1100 

 38.7 38.7 40.1 43.1 46.4 53 62 58 49.2  

007 
Здание мас-
лохозяйства 

 46.3 46.3 48.3 32.4 28.4 30.4 28.9 17.6 10.6 36.6 

 
Вентилятор 
вытяжной 

 82 82 84 83 83 88 88 72 65  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



77 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
75 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

N Объект 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 
Вентилятор 
вытяжной 

 82 82 84 83 83 88 88 72 65  

009 
Здание насос-

ной 
 48.4 44.4 42.0 42.0 46.1 41.7 32.0 26.2 22.4 46.0 

 Насос  81.59 81.59 83.29 84.89 86.29 86.89 84.19 80.39 76.59 91 

 Насос  81.59 81.59 83.29 84.89 86.29 86.89 84.19 80.39 76.59 94 

 Насос  81.59 81.59 83.29 84.89 86.29 86.89 84.19 80.39 76.59 95.8 

 Насос  81.59 81.59 83.29 84.89 86.29 86.89 84.19 80.39 76.59 97 

 

Расчет акустического воздействия от оборудования на площадках УКПГ и ДКС проведен 

в 8 расчетных точках, координаты точек представлены в таблице 6.20. 

Расчет акустического воздействия проведен на проектную мощность работы предприя-

тия в нормальном режиме эксплуатации.  

Площадка АО «Сибнефтегаз» расположена на незастроенной территории, прочие ис-

точники шума на рассматриваемой территории отсутствуют, поэтому фоновое акустическое 

воздействие не учитывалось.  

В таблице  6.20 представлены результаты акустического расчета в контрольных точках 

на границе СЗЗ (точки № 1-4) и на границе промплощадки (точки № 5-8). 

Полный расчет рассеивания шумового воздействия, карты рассеивания эквивалентного 

и максимального уровня звукового воздействия приведены в приложении Ф. 

Таблица 6.20 – Результат акустического расчета в точках на границе СЗЗ и промпло-

щадки 

Расчетная точка Координаты точки 
Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае 
R = 0), дБ, в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами в Гц La 

№ 
точки 

Название X (м) Y (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
3124.73 3613.09 1.50 33.5 36.2 40.7 37.2 33.9 34.3 33.4 0 0 38.90 

2 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
1613.07 4323.04 1.50 34.6 37.3 42 38.4 35 35 32.9 0 0 39.30 

3 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
2246.38 5844.66 1.50 34.4 37.1 41.7 38.2 35 35.7 35.6 5 0 40.50 

4 
Р.Т. на границе 

СЗЗ 
3808.92 5095.86 1.50 33.8 36.5 41 37.5 34.7 36.1 37.6 10.1 0 41.50 

5 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2564.50 4630.50 1.50 50.1 53 57.9 54.9 52 52.5 53.7 42.4 25.1 58.10 

6 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2560.00 4892.00 1.50 50.9 53.8 58.7 55.7 52.9 53.7 56.5 46.4 27.4 60.20 

7 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2884.50 4854.50 1.50 49.9 51.2 54.9 54.4 56 62 70.5 65.2 51.4 73.20 

8 
Р.Т. на границе 

промзоны 
2812.00 4586.00 1.50 46.2 49 53.8 50.9 48.4 50.5 55.5 44.9 14.2 58.30 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



78 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
76 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Выполненный акустический расчет показал, что звуковое давление в расчетных точках 

на границе СЗЗ  предприятия, находится в пределах установленных допустимых уровней зву-

кового давления и эквивалентных уровней звука и для дневного, и ночного времени суток.  

По результатам расчета акустического воздействия можно сделать вывод, что проекти-

руемый объект не является источником повышенного шума, представляющего опасность для 

человека и окружающей среды. 

Кроме того, для уменьшения шума от работающего вентилятора до значений, не пре-

вышающих допустимые уровни звукового давления в зданиях и на территориях, прилегающих к 

проектируемому производству, предусматриваются следующие мероприятия: 

- присоединение вентилятора к воздуховодам при помощи гибких вставок; 

- подбор вентилятора с учетом уровня звуковой мощности. 

6.1.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 

Ориентировочный размер СЗЗ для площадки ДКС Пырейного ГКМ, согласно СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, со-

оружений и иных объектов», составляет 1000 м (п.7.1.1, класс I, п.13: производство по перера-

ботке нефти, попутного и нефтяного газа). Границы размера СЗЗ площадки ДКС представлены 

на ситуационном плане. 

На Пырейное ГКМ разработан «Проект обоснования расчетной санитарно-защитной зо-

ны для Пырейного газоконденсатного месторождения  (Пуровский район)  ПАО «Сибнефтегаз» 

(далее проект СЗЗ). Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1-1200-03 «Санитарно-защитные зоны и сани-

тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» промплощадки предприя-

тия относятся к объектам I класса опасности (п. 7.1.3, класс I, п.п. 3 Промышленные объекты по 

добыче природного газа) с величиной ориентировочной СЗЗ размером 1000 м. 

Проектом СЗЗ установлены следующие границы:  

 к северу – 1000 м от площадки куста № 1, 1000 м от площадки куста № 2, 1000 м от 

площадки куста № 5, 1000 м от площадки куста № 6; 

 к северо-востоку – 1000 м от площадки куста № 6; 

 к востоку – 1000 м от площадки куста № 6, 1000 м от площадки куста № 9, 1000 м от 

площадки куста № 10; 

 к юго-востоку – 1000 м от площадки куста № 10; 

 к югу – 1000 м от площадки куста № 10, 1000 м от площадки куста № 8, 1000 м от 

площадки куста № 4, 380 м от площадки УКПГ и ДКС (до границы водозаборных сооружений), 

1000 м от площадки УЗОУ; 

 к юго-западу – 1000 м от площадки УЗОУ; 

 к западу – 1000 м от площадки УЗОУ, 1000 м от площадки куста № 1; 

 к северо-западу – 1000 м от площадки куста № 1.  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



79 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
77 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

На проект СЗЗ получено санитарно-эпидемиологические заключение № 

89.01.03.000.Т.000528.11.16 от 18.11.2016 г. и экспертное заключение №01-90-Т от 13.11.2016 

г. Экспертное заключение представлено в приложение 1 тома 1.2 (4248- П-000.000.000-ПЗ-02),  

санитарно-эпидемиологическое заключение представлено в приложении 38 тома 1 (4248-П-

000.000.000-ПЗ-01). 

Согласно проекту СЗЗ,  расчет уровней загрязнения атмосферы от источников выбросов 

Пырейного ГКМ  показал, что максимальные разовые концентрации по всем загрязняющим 

веществам не превышают допустимых значений (1,0 ПДК) качества атмосферного воздуха 

населенных мест.  

Наибольшие значения приземных концентраций составляют: 

на границе ориентировочной СЗЗ/граница расчетной СЗЗ: 

 азота диоксид (код 0301) –0,27 ПДК; 

 углерода оксид (код 0337) - 0,02 ПДК; 

 метанол (код 1052) – 0,16 ПДК; 

 формальдегид (код 1325) – 0,12 ПДК; 

 группа суммации дигидросульфид, формальдегид – 0,12; 

 группа суммации азота диоксид, серы диоксид (код 6204) –0,17. 

По остальным загрязняющим веществам максимальные разовые концентрации состав-

ляют менее 0,1ПДК. 

на границе вахтового жилого комплекса и ВЗС: 

 азота диоксид (код 0301) –0,77 ПДК; 

 углерода оксид (код 0337) - 0,05 ПДК; 

 метанол (код 1052) – 0,50 ПДК; 

 формальдегид (код 1325) – 0,31 ПДК; 

 группа суммации дигидросульфид, формальдегид – 0,31; 

 группа суммации азота диоксид, серы диоксид (код 6204) –0,50. 

По остальным загрязняющим веществам максимальные разовые концентрации состав-

ляют менее 0,1ПДК. 

Расчет  уровней загрязнения атмосферы от источников выбросов Пырейного ГКМ  по-

сле реконструкции показал, что максимальные разовые концентрации по всем загрязняющим 

веществам не превышают допустимых значений (1,0 ПДК) качества атмосферного воздуха 

населенных мест.  

Наибольшие значения приземных концентраций составляют: 

на границе ориентировочной СЗЗ/граница расчетной СЗЗ: 

- масло минеральное нефтяное – 0,07 ПДК; 

- метанол – 0,02 ПДК. 

По остальным загрязняющим веществам максимальные разовые концентрации состав-

ляют менее 0,1ПДК. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



80 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
78 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

на границе вахтового жилого комплекса и ВЗС: 

- масло минеральное нефтяное – 0,07 ПДК; 

- метанол – 0,02 ПДК. 

По остальным загрязняющим веществам максимальные разовые концентрации состав-

ляют менее 0,1ПДК. 

Сравнительный анализ показал, что в  результате реализации проектных решений кор-

ректировка ориентировочного размера СЗЗ по химическому  воздействию на атмосферный 

воздух не требуется. 

Согласно проекту СЗЗ, выполненный акустический расчет показывает, что ожидаемые 

уровни звукового давления от источников шума не будут превышать предельно-допустимые 

значения, и дополнительные мероприятия по снижению уровней звука не потребуется.  

Наибольший расчетный уровень звука от объекта составил: 

 на границе промплощадки в ночное время суток -54,3 дБА; 

 на границе расчетной СЗЗ в ночное время суток – 29,4 дБА. 

В результате акустического расчета после реконструкции площадки ДКС Пырейного 

ГКМ наибольший расчетный уровень звука от объекта составил: 

 на границе промплощадки в ночное время суток -73,2 дБА; 

 на границе расчетной СЗЗ в ночное время суток – 41,5 дБА. 

Изменение уровней шума связано с изменением количества источников акустического 

воздействия по сравнению с проектом СЗЗ. По результатам расчета акустическое воздействие 

уменьшилось по сравнению с проектом СЗЗ. Сравнительный анализ показал, что в  результате 

реализации проектных решений корректировка ориентировочного размера СЗЗ по уровню аку-

стического воздействия не требуется.  

Контуры границ площадки ДКС по сравнению с проектом СЗЗ не изменились. 

На основании вышеизложенного,  можно сделать вывод, что для  Пырейного ГКМ гра-

ницы СЗЗ не изменяются и соответствуют  проекту СЗЗ, санитарно-эпидемиологическому и 

экспертному заключению, выданные в 2016 г. 

В границах ориентировочного размера СЗЗ отсутствуют нормируемые территории и 

территории, регламентированные п. 5.1, п. 5.2 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-

защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». 

6.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Одним из наиболее уязвимых в экологическом отношении элементов окружающей при-

родной среды в рассматриваемом районе является приповерхностная гидросфера. Это объяс-

няется большой скоростью миграции химических элементов в поверхностных и подземных во-

дах, особенно в периоды паводков. 

Воздействие на поверхностные водные объекты в период строительства и эксплуатации 

отсутствует, так как проектируемые объекты находятся вне водоохранной и прибрежной зоны 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



81 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
79 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

водных объектов. Ближайшим водным объектом является река Тыдылъяха. Расстояние от гра-

ниц участка работ до реки Тыдылъяха составляет 960 м.  

Водозабор из поверхностных водных объектов на период строительства и эксплуатации 

не осуществляется.  

Хозяйственно-бытовые  сточные воды на период строительства собираются в герме-

тичные емкости, производственные сточные воды после гидроиспытаний перекачиваются сра-

зу в специализированный транспорт. Хозяйственно-бытовые и производственные сточные во-

ды вывозятся на городскую сливную станцию АО «Уренгойгорводоканал» в г. Новый Уренгой. 

Пример договора с ООО «Матрикс» на транспортировку сточных вод №7200019/0558Д от 

24.01.2020 г. приведен в приложении Ж. 

На период эксплуатации сточные воды отводятся в существующие системы канализа-

ции и далее поступают на очистные сооружения, после очистки закачиваются в поглощающие 

скважины. 

Поверхностный сток на период строительства и эксплуатации самотоком поступает в 

производственно-дождевую канализацию и далее поступают на очистные сооружения, после 

очистки закачиваются в поглощающие скважины. 

6.2.1 Водоснабжение и водоотведение в период проведения строительно-

монтажных работ 

Водоснабжение 

Согласно тома 4248-П-000.000.000-ПОС-01, вода при проведении строительно-

монтажных работ расходуется на производственные нужды (увлажнение поверхностей перед 

бетонными работами, проведение гидроиспытаний трубопроводов), на хозяйственно-бытовые 

и питьевые нужды строителей.  

Согласно «Технических условий на водоснабжение и водоотведение в период СМР по 

объектам «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ» (ш. 4248) и «Реконструкция УКПГ Пырейного 

ГКМ» (ш. 4253)» (приложение Ж) водоснабжение для хозяйственно-бытовых и производствен-

ных нужд в период СМР – привозная вода. Питьевое водоснабжение в период СМР - бутилиро-

ванная привозная питьевая вода. Место закупки питьевой воды – г. Новый Уренгой. Качество 

питьевой воды должно соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02.  

Доставка и закупка осуществляется по заключенным договорам.  Договор на доставку 

воды со специализированной организацией самостоятельно заключает организация, осу-

ществляющая строительные работы. Выбор подрядной организации, осуществляющей строи-

тельно-монтажные работы, осуществляется на основании тендерной процедуры. Обязатель-

ным участием в тендере является предоставление договора на доставку и закупку воды. На 

текущий момент проектирования выбор контрагента еще не сделан, так как строительство не 

началось. На основании Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 № 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



82 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
80 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

44-ФЗ, подрядная организация самостоятельно заключает договор на выполнение услуг. 

Наименование организаций в данном проекте носит рекомендательный характер. 

В г. Новый Уренгой бутилированную воду поставляют следующие организации: ООО 

«Сибирский источник», ООО «Родники Алтая». При заключении договора на поставку питьевой 

воды, обязательным требованием является предъявление протокола качества воды. 

Ближайшее место забора воды на хозяйственно-бытовые и производственные нужды – 

станция ВОС п.г.т. Уренгой. Согласно письму филиала «Тепло» в Пуровском районе (приложе-

ние Ж), вода на хозяйственно-бытовые и производственные нужды может доставляться на 

строительную площадку автоцистерной со станции ВОС п.г.т. Уренгой на расстоянии 62 км. 

Расчет требуемого расхода воды на хозяйственно-бытовые, питьевые и производствен-

ные нужды 

Расход воды на производственные потребности рассчитывают по формуле (1): 

Qпр = (Кн* qп*Пп*Кч) / (3600*t) , л/с.     (1) 

где: qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, за-

правка и мытье машин и т.д.); 

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену (проектом 

принято не более 3 потребителей); 

Kч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

t = 12 ч - число часов в смене; 

Kн = 1,2 - коэффициент на неучтенный расход воды. 

Qпр=(1,2*500*3*1,5)/(3600*12) = 0,06 л/с 

Согласно «Ведомости потребности строительства в основных материалах и изделиях» 

(приложение Б тома 4248-П-000.000.000-ПОС-01), на весь период строительства потребуется 

готовый бетон и раствор в объеме: 156,461+0,514=156,975 м3  

При использовании готовых смесей, вода требуется для увлажнения поверхностей пе-

ред бетонными работами, средний расход воды принят 8 л на 1м3 бетона и раствора. 

Таким образом, расход воды для увлажнения бетонных поверхностей на период строи-

тельства составит: 156,975 * 0,008 = 1,26 м3/ период строительства. 

Согласно «Ведомости потребности строительства в основных материалах и изделиях» 

(приложение Б тома 4253-П-000.000.000-ПОС-01), на весь период строительства потребуется 

монтаж стальных трубопроводов общей протяженностью 352,096 м,  средний диаметр трубы 

19 мм. Расход воды для гидроиспытания трубопроводов зависит от площади трубы. 

Таким образом, расход воды для гидроиспытаний трубопроводов с учетом среднего 

диаметра и длины труб составит: (3,14*0,019^2)/4 * 352,096 = 0,1 м3/период строительства. 

Расчет потребности на пожаротушение 

Согласно «Расчетных нормативов для составления проектов организации строитель-

ства» расход воды на пожаротушение принят 20 л/с. В соответствии с СП 8.13130.2009 про-

должительность тушения пожара принимается 3 часа. Расчетный расход воды составит: 20 л/с 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



83 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
81 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

* 3,6 * 3 ч = 216 м3 на тушение одного пожара. Расход воды на противопожарные нужды в ба-

лансе водоснабжения и водоотведения на период строительства не учитывается, так как рас-

ход является не постоянным и вода используется только при пожаре. 

Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности рассчитывают по формуле (2): 

Qхоз = (qх*Пр*Кч / 3600*t) + (qд*Пд / 60*t1), л/с     (2) 

где: qх = 15 л - расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 

Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену; 

Kч = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 

t = 12 ч - число часов в смене. 

Qхоз =(15*11*2)/(3600*12)+(30*9*0,8)/(60*45)=0,01+0,08=0,09 л/с 

Согласно тома 4248-П-000.000.000-ПОС-01, среднесписочная численность строителей - 

11 человек, период строительства 156 дней. 

Таким образом, расход воды для питьевых нужд составит: 11*15 *0,001= 0,2 м3/сут.,   

31,2  м3/период строительства,  для бытовых нужд – 9*0,8*30*0,001=0,2 м3/сут., 31,2 м3/период 

строительства. Итого расход воды на хозяйственно-бытовые нужды составит 62,4 м3/период 

строительства. 

Водоотведение 

Согласно «Технических условий на водоснабжение и водоотведение в период СМР по 

объектам «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ» (ш. 4248) и «Реконструкция УКПГ Пырейного 

ГКМ» (ш. 4253)» (приложение Ж) для сбора хозяйственно-бытовых сточных вод предусмотрены 

временные герметичные емкости.  

Расчет хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод   

Общий объем бытовых сточных вод, в соответствии с п.5.1.1 СП32.13330.2018 "Канали-

зация. Наружные сети и сооружения", принимается равным расчетному удельному среднесу-

точному водопотреблению и составляет 30-50 л/сутки на человека (СП 31.13330.2018 табл.1, 

прим.1).  

Согласно данным тома 4248-П-000.000.000-ПОС-01, среднесписочная численность 

строителей - 11 человек. 

Таким образом, объем сточных вод составит: 11*40 *0,001= 0,4 м3/сут, 62,4 м3/период 

строительства. 

Проектом предусмотрена установка дренажной емкости для сбора хозяйственно-

бытовых стоков объемом  7 м3. Согласно п. 2.3 СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила 

содержания территорий населенных мест" вывоз стоков следует осуществлять по мере запол-

нения емкостей, но не реже одного раза в полгода. Не допускается наполнение емкости выше 

чем до 0,35 м от поверхности земли. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



84 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
82 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Вывоз стоков осуществляется специализированным транспортом объемом 7 м3. С уче-

том расхода стоков и объема емкости, вывоз стоков должен осуществляться не реже 1 раза в 

20 дней. 

Вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод из временных емкостей осуществляется спе-

циализированным автотранспортом по договору. Договор на вывоз сточных вод со специали-

зированной организацией самостоятельно  заключает организация, осуществляющая строи-

тельные работы. Организация, осуществляющая вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод, 

определяется на основании закупочной процедуры. 

Качество хозяйственно-бытовых сточных вод принято согласно таблице 18                     

СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85 (с Изменени-

ем N 1)» с учетом 33% табличных значений для неканализованных районов, и приведено в 

таблице ниже (таблица 5.23). 

Таблица 5.23 - Качество  бытовых сточных вод на одного работающего 

Наименование показателя 
Количество загрязняющих веществ на одного 

жителя, г/сут 

Взвешенные вещества 21,45 

БПК5 неосветленной жидкости 19,8 

Азот общий 4,29 

Азот аммонийных солей 3,47 

Фосфор общий 0,83 

Фосфор фосфатов Р-РО4 0,49 

 

Вода после гидроиспытаний трубопроводов вывозится в полном объеме и составит 0,1 

м3. Накопление воды после гидроиспытаний проектом не предусмотрено. Слив воды из трубо-

проводов осуществляется сразу в спецавтотранспорт  объемом 7 м3 для вывоза на очистные 

сооружения, таким образом, потребуется совершить 1 рейс. Вода после гидроиспытаний 

условно чистая, так как все трубопроводы доставляются на площадку новые и в чистом виде. 

В данном проекте предложено передавать производственные и хозяйственно-бытовые 

сточные воды ООО «Матрикс» для транспортировки на городскую сливную станцию АО «Урен-

гойгорводоканал». Письмо АО «Уренгойводоканал» о возможности  приема сточных вод на 

сливную станцию КОС-55 г. Новый Уренгой представлено в приложении Ж. Расстояние транс-

портировки – 127 км. Пример договора с ООО «Матрикс» на транспортировку сточных вод 

№7200019/0558Д от 24.01.2020 г. приведен в приложении Ж. 

В соответствие с Приказом №533 от 21.12.2016 г. «Об установлении абонентам АО 

«УГВК» нормативов водоотведения (сброса) по составу сточных вод», всего КОС готовы при-

нять 9524230 м3/год сточных вод. При проведении строительно-монтажных работ планируется 

образование производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод объемом 62,5 м3 за весь 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



85 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
83 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

период строительства. Таким образом, сточные воды, направляемые на канализационные 

очистные сооружения г. Новый Уренгой, составят 0,0006 % от всего объема сточных вод, при-

нимаемых АО «УГВК» и не создадут значимой нагрузки на работу очистных сооружений. 

Расход поверхностного стока 

В период строительства на ранее отведенной территории предусмотрено размещение 

временных зданий и сооружений общей площадью - 176 м2; размещение складов и временного 

отвала грунта площадью - 192 м2; размещение строительной техники площадью - 165 м2. Объ-

ем поверхностного стока не изменится, так как размещение предусмотрено на территории про-

изводственной площадки УКПГ. 

Дождевые стоки собираются в дождеприемники и по самотечным трубопроводам систе-

мы канализации  поступают в канализационную насосную станцию производительностью 8 - 20 

м3/час, и далее перекачиваются на существующие очистные сооружения ДКС. 

После установки очищенные стоки поступают в резервуар очищенных стоков V=100 м3  

(поз.28). 

Очищенные производственно-дождевые стоки насосами насосной станции по закачке 

промстоков в пласт производительностью 20 м3/ч закачиваются в поглощающую скважину. 

Качественные показатели состава производственно-дождевых сточных вод приняты со-

гласно ВНТП 3-85 «Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхност-

ного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска в 

водные объекты»   и составляют: 

- взвешенные вещества – 300 мг/л; 

- БПК – 20 мг/л; 

 - нефтепродукты – 50 мг/л. 

Сбор  дождевых стоков с обордюренных  площадок предусмотрен через  дождеприем-

ные колодцы. 

Расчеты расходов дождевых и талых вод от площадок временного размещения строи-

тельной техники, зданий и отвалов грунта выполнены по  Методическому пособию «Рекомен-

дации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных тер-

риторий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объектов», М., 

2015 (далее – рекомендации). 

Среднегодовой объем дождевых вод определен по формуле 22 рекомендаций   

WД = 10 ´ hД ´ ΨД ´  F,         (1) 

где: 10 – переводной коэффициент;   

hД – слой осадков за теплый период года согласно СП 131.13330.2018,  hд=397 мм за 

апрель-октябрь; 

ΨД  – общий коэффициент стока принят по п.7.1.4 с учетом коэффициентов стока для 

разных поверхностей и доли такого покрытия в общей площади водосбора. Для водонепрони-

цаемых (асфальтобетонных)  покрытий Ψд = 0,95. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



86 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
84 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 F – площадь водосбора, га.  

Максимальный суточный расход дождевых вод определяется по формуле (26) рекомен-

даций: 

WОС.Д = 10 ´ hа ´ Ψmid ´ F,         (2) 

где:  ha – максимальный суточный слой осадков, мм, образующихся за дождь, опреде-

лен по формуле (28): 

ha=Hcp×(1+cv×Ф)=33,8×(1+0,51×(-0,475))=25,61 мм,  

где: Нср. – значение среднего максимума суточного слоя осадков принимается по таб-

лице Н.1 Приложения Н; Нср. = 33,8 мм (по Тюмени);  

сv – коэффициент вариации суточных осадков принимается по таблице Н.1 Приложения 

Н. сv=0,51 (по Тюмени); 

Ф – нормированные отклонения от среднего значения при разных значениях обеспечен-

ности Роб, %,  и коэффициента асимметрии сs принимается по таблице Л.1 Приложения Л. При 

роб.=63 %  и  сs=1,7 (см. таблице Н.1 (по Тюмени)) Ф = 0,475.  

ψmid  – средневзвешенный коэффициент стока для расчетного дождя принят по   таб-

лице 10 с учетом коэффициентов стока для разных поверхностей и доли такого покрытия в 

общей площади водосбора. Для водонепроницаемых (асфальтобетонных)  покрытий    ψmid = 

0,95.   

Среднегодовой объем талых вод определен по формуле 23 рекомендаций:  

WТ = 10 ´ hТ ´ ΨТ ´ F ´ Ку,          (3) 

где: 10 – переводной коэффициент;   

hТ – слой осадков за холодный период года согласно табл. 3.1 СП 131.13330.2018,  

hт=117 мм за ноябрь – март (по Уренгою); 

ΨТ  – общий коэффициент стока согласно п. 7.1.5 принимается 0,7; 

Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега согласно п. 6.2.9 при-

нимается 0,5. 

Максимальный суточный объем талых вод определен по формуле 29 рекомендаций:  

WT^сут=10×hc×F×α×ΨT×Ky,       (4) 

где: hС – слой талых вод за 10 дневных часов, принимается с учетом Приложения Г по 

таблице 12.  Уренгой  находится в 3 климатическом районе, при роб.=63 %   hc принимается 

равным 12 мм. 

ΨТ – общий коэффициент стока талых вод согласно п. 7.3.1 принимается 0,7; 

α – коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, согласно п. 7.3.1 прини-

мается 0,8. 

Результаты расчета объемов дождевых и талых вод с территории временных площадок   

приведены в таблице  6.21. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



87 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
85 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 6.21 - Расчетные расходы дождевых и талых вод 

Наименование 
объекта 

Площадь 
водосбора, 

га 

Объемы 
дождевого стока 

Объем 
талых вод 

Годовой  
объем стока 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/год 

Временные здания и со-
оружения 

0,0176 4,28 66,38 0,59 7,21 73,59 

Склады  и временный от-
вал грунта  

0,0192 4,67 72,41 0,65 7,86 80,27 

Площадка для стоянки 
строительной техники  

0,0165 4,01 62,23 0,55 6,76 68,99 

Всего: 0,0533 12,96 201,02 1,79 21,83 222,85 

 

Период строительства составляет 6 мес., таким образом, годовой объем стока составит 

222,85/12*6=111,425 м3/период строительства. 

Баланс водоснабжения и водоотведения на период строительства представлен в таб-

лицеТаблица 6.22. Расход воды на пожаротушение в балансе не учитывается. 

Таблица 6.22 - Баланс водоснабжения и водоотведения на период строительства 

Водопотребление, м
3
/ период строительства Водоотведение, м

3
/период строительства 

Всего 
Хозяйственно-

бытовые нужды 
Производствен-

ные нужды 
Всего 

Хозяй-
ственно - 
бытовые 

стоки 

Производ-
ственные стоки 
(от гидроиспы-

таний) 

поверхност-
ные  стоки 

63,76 

62,4 
В том числе:  

питьевые нужды- 
31,2 

хозяйственно-
бытовые нужды – 

31,2 

1,36 
В том числе: 

для увлажнения 
бетонных по-
верхностей – 

1,26 
для проведения 
гидроиспытаний 

0,1   

173,925 62,4 0,1 111,425 

 

6.2.2 Водоснабжение и водоотведение на период эксплуатации 

В составе проектной документации не разрабатываются подраздел 2 «Система водоот-

ведения» и подраздел  3 «Система водоотведения». Проектными решениями не предусмотре-

но увеличение водопотребления и водоотведения, таким образом, отсутствует воздействие на 

поверхностные и подземные водные объекты в период эксплуатации. 

Обслуживание реконструируемых объектов осуществляется существующим персоналом 

Пырейное УКПГ. Ввиду неизменности поверхностного стока при реализации проекта его расчет 

не производился. Объемы водопотребления и водоотведения остаются неизменными. 

В составе проектной документации не разрабатываются подраздел 2 «Система водоот-

ведения» и подраздел  3 «Система водоотведения».  

Существующая система водоснабжения 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



88 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
86 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Проектными решениями не предусмотрено увеличение объемов водопотребления на 

хозяйственно-бытовые и производственные нужды. Эксплуатация проектируемых объектов 

предусмотрена действующим персоналом АО «Сибнефтегаз» Пырейного месторождения, без 

увеличения численности.  

Источником водоснабжения на площадке ДКС являются существующие артезианские 

скважины, запроектированные по проекту шифр 4164 «Обустройство Сеноманской залежи Пы-

рейного месторождения», выполненному ОАО «ВНИПИгаздобыча» в 2002 году. 

Количество скважин на существующем водозаборе  – три, две из которых рабочие, одна 

– резервная. В артезианских скважинах установлены насосы ЭЦВ 6-6,3-125, производительно-

стью Q = 6,3 м3/ч, напором Н = 125 м, с частотным преобразователем. Водозаборные скважи-

ны расположены в павильонах с зацементированным полом и околоустьевым пространством. 

Обвязка устьев скважин герметична. Скважины оборудованы манометрами, счетчиками холод-

ной воды, электроуровнемерами, пьезометрическими трубками и кранами для отбора проб во-

ды. 

Допустимый водоотбор согласно Лицензии на право пользования недрами с целью до-

бычи пресных подземных вод для хозяйственно-питьевого и производственного водоснабже-

ния  СЛХ №01992ВЭ от 11.12.07 г. (приложение Щ тома 8) составляет 339,14 м3/сут. Срок дей-

ствия лицензии – до 01.08.2034 г. 

Проект организации зон санитарной охраны (далее - проект ЗСО) водозабора Пырейно-

го газового промысла, расположенного на территории Пуровского района ЯНАО, получил сани-

тарно-эпидемиологическое заключение 89.01.06.000.Т.000120.04.11 от 13.04.2011 г. и утвер-

жден Приказом Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и раз-

вития нефтегазового комплекса «Об утверждении проекта зон санитарной охраны» № 415 от 

29.04.2011 г. (приложение У тома 8). 

В соответствии с утвержденным проектом ЗСО проектируемый объект  расположен вне 

границ ЗСО Пырейного месторождения подземных вод. 

Границы ЗСО и местоположение водозабора приведены на ситуационном плане. 

Существующая система водоотведения 

В настоящее время на площадке существуют раздельные системы канализации быто-

вых и производственно-дождевых стоков. 

Бытовые стоки от существующих канализуемых объектов площадки по сети самотечной 

канализации поступают в КНС бытовых стоков, откуда перекачиваются на Станцию биологиче-

ской очистки бытовых сточных вод «КСкомплект-1-50-С-М» производительностью 50 м3/сут., 

где очищаются и обеззараживаются. Очистка стоков осуществляется по схеме полной биоло-

гической очистки и глубокой доочистки. После установки очищенные стоки поступают в резер-

вуар очищенных стоков V=100 м3  (поз.28). 

Производственно-дождевые стоки с обордюренных технологических площадок собира-

ются в дождеприемники и по самотечным трубопроводам системы канализации  поступают в 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



89 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
87 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

канализационную насосную станцию производительностью 8 - 20 м3/час, и далее перекачива-

ются на очистные сооружения по проекту  «Реконструкция системы сбора, очистки и утилиза-

ции промышленных стоков Пырейного ГКМ»,  шифр 3960-113/15-П-000.000.000 (положительное 

заключение ГГЭ №346-16/ОГЭ-5240/04 от 06.12.2016 г.). Реконструкция системы сбора, очистки 

и утилизации промышленных стоков Пырейного ГКМ намечена на 2021 г. 

После установки очищенные стоки поступают в резервуар очищенных стоков V=100 м3  

(поз.28). 

Очищенные бытовые стоки совместно с производственно-дождевыми стоками насосами 

насосной станции по закачке промстоков в пласт производительностью 20 м3/ч закачиваются в 

поглощающую скважину. 

Эксплуатация проектируемых объектов предусмотрена действующим персоналом                

АО «Сибнефтегаз» Пырейного месторождения, без увеличения численности. Увеличения рас-

хода бытовых сточных вод не предусматривается. 

После реконструкции изменится объем поверхностного стока, так как произойдет увели-

чение площади застройки на 150,57 м2, площади застройки под эстакадами на 110,80 м2 и 

площади твердых покрытий на 195,0 м2.  

Качественные показатели состава производственно-дождевых сточных вод приняты со-

гласно ВНТП 3-85 «Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхност-

ного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска в 

водные объекты»   и составляют: 

- взвешенные вещества – 300 мг/л; 

- БПК – 20 мг/л; 

 - нефтепродукты – 50 мг/л. 

Сбор  дождевых стоков с обордюренных  площадок предусмотрен через  дождеприем-

ные колодцы. 

Расчеты расходов дождевых и талых вод выполнены по  Методическому пособию «Ре-

комендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных 

территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объектов», 

М., 2015 (далее – рекомендации). 

Среднегодовой объем дождевых вод определен по формуле 22 рекомендаций   

WД = 10 ´ hД ´ ΨД ´  F,         (1) 

где: 10 – переводной коэффициент;   

hД – слой осадков за теплый период года согласно СП 131.13330.2018,  hд=397 мм за 

апрель-октябрь; 

ΨД  – общий коэффициент стока принят по п.7.1.4 с учетом коэффициентов стока для 

разных поверхностей и доли такого покрытия в общей площади водосбора. Для водонепрони-

цаемых (асфальтобетонных)  покрытий Ψд = 0,95. 

 F – площадь водосбора, га.  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



90 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
88 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Максимальный суточный расход дождевых вод определяется по формуле (26) рекомен-

даций: 

WОС.Д = 10 ´ hа ´ Ψmid ´ F,         (2) 

где:  ha – максимальный суточный слой осадков, мм, образующихся за дождь, опреде-

лен по формуле (28): 

ha=Hcp×(1+cv×Ф)=33,8×(1+0,51×(-0,475))=25,61 мм,  

где: Нср. – значение среднего максимума суточного слоя осадков принимается по таб-

лице Н.1 Приложения Н; Нср. = 33,8 мм (по Тюмени);  

сv – коэффициент вариации суточных осадков принимается по таблице Н.1                  

Приложения Н. сv=0,51 (по Тюмени); 

Ф – нормированные отклонения от среднего значения при разных значениях обеспечен-

ности Роб, %,  и коэффициента асимметрии сs принимается по таблице Л.1 Приложения Л. При 

роб.=63 %  и  сs=1,7 (см. таблице Н.1 (по Тюмени)) Ф = 0,475.  

ψmid  – средневзвешенный коэффициент стока для расчетного дождя принят по   таб-

лице 10 с учетом коэффициентов стока для разных поверхностей и доли такого покрытия в 

общей площади водосбора. Для водонепроницаемых (асфальтобетонных)  покрытий                    

ψmid = 0,95.   

Среднегодовой объем талых вод определен по формуле 23 рекомендаций:  

WТ = 10 ´ hТ ´ ΨТ ´ F ´ Ку,          (3) 

где: 10 – переводной коэффициент;   

hТ – слой осадков за холодный период года согласно табл. 3.1 СП 131.13330.2018,  

hт=117 мм за ноябрь – март (по Уренгою); 

ΨТ  – общий коэффициент стока согласно п. 7.1.5 принимается 0,7; 

Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега согласно п. 6.2.9 при-

нимается 0,5. 

Максимальный суточный объем талых вод определен по формуле 29 рекомендаций:  

WT^сут=10×hc×F×α×ΨT×Ky,       (4) 

где: hС – слой талых вод за 10 дневных часов, принимается с учетом Приложения Г по 

таблице 12.  Уренгой  находится в 3 климатическом районе, при роб.=63 %   hc принимается 

равным 12 мм. 

ΨТ – общий коэффициент стока талых вод согласно п. 7.3.1 принимается 0,7; 

α – коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, согласно п. 7.3.1 прини-

мается 0,8. 

Результаты расчета объемов дождевых и талых вод с территории проектируемых пло-

щадок   приведены в таблице 6.23. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



91 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
89 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 6.23 - Результаты расчета объемов дождевых и талых вод с территории проек-

тируемых площадок 

Наименование 
объекта 

Площадь 
водосбора, 

га 

Объемы 
дождевого стока 

Объем 
талых вод 

Годовой  
объем стока 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/год 

Застройка  0,015057 3,66 56,79 0,51 6,17 62,95 

Застройка под эстакадами  0,01108 2,70 41,79 0,37 4,54 46,33 

Реконструкция существу-
ющих эстакад  

0,185844 45,21 700,91 6,24 76,10 777,01 

Всего: 0,211981 51,57 799,49 7,12 86,81 886,29 

 

На  площадке производится сбор и очистка бытовых, производственно-дождевых сто-

ков. Все очищенные стоки утилизируются закачкой в поглощающие скважины. 

Сведения о системе утилизации промышленных и хозяйственно-бытовых сточных вод 

на территории Пырейного ГКМ представлены на основании проекта эксплуатации участка раз-

мещения попутных вод и вод, использованных для собственных производственных и техноло-

гических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья Пырейного ГКМ АО «Сибнефте-

газ». 

Полигон захоронения промышленных сточных вод введен в эксплуатацию в августе  

2016 г. Протоколом ТКЗ по ЯНАО № 6/12 от 10.06.2019г. обоснована возможность проведения 

промышленной эксплуатации участка размещения попутных вод и вод, используемых для соб-

ственных производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного 

сырья в контуре горного отвода Пырейного ГКМ в течение 25 лет на базе двух поглощающих 

скважин (в том числе одна резервная) при  максимальном расходе закачки до 200 м3/сут и пре-

дельном устьевом давлении не более 5 МПа. 

Право пользование недрами для геологического изучения полезных ископаемых, раз-

ведки и добычи полезных ископаемых Пырейного газоконденсатного месторождения  предо-

ставлено АО «Сибнефтегаз» в соответствии с лицензией СЛХ 02534 НЭ от 12.01.2018г. срок 

окончания действия 28.02.2021 г. В соответствии с Федеральным законом РФ от 21.07.2014 г. 

№ 261-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О Недрах» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», недропользователь вправе в границах горных 

отводов, предоставленных для разведки и добычи полезных ископаемых, осуществлять раз-

мещение в пластах горных пород попутных вод и вод, используемых для собственных произ-

водственных и технологических нужд в соответствии с утвержденными техническими проекта-

ми без необходимости получения отдельной лицензии. 

На Пырейном месторождении АО «Сибнефтегаз» для закачки используются две погло-

щающие скважины №№ 1-П, 2-П и две наблюдательные скважины №№ 1Н и 2Н. Поглощающие 

скважины имеют однотипную конструкцию, обеспечивающую надежную изоляцию вышележа-

щих горизонтов от воздействия закачиваемых сточных вод. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



92 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
90 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

6.2.3 Воздействие на подземные воды 

Уровень установления подземных вод на момент проведения изысканий  на участке 

производства работ  зафиксирован в интервалах глубин от 4,8 до 6,2 м. 

Качественную защищённость подземных вод по методике Гольдберга района проведе-

ния работ можно охарактеризовать как «незащищённые». В связи с этим при загрязнении поч-

вогрунтов на участке производства работ возможно попадание загрязняющих веществ в под-

земные воды. 

Негативное воздействие на подземные воды на период строительства может про-

явиться при устройстве свайного фундамента площадки модуля изометрической жидкой дву-

окиси углерода (МИЖУ) и проектируемой эстакады трубопроводов. Максимальная глубина за-

ложения свайного фундамента составляет 8 м. Воздействие будет кратковременным и прекра-

тится после завершения строительства. 

Так как олигоценовый водоносный горизонт, эксплуатируемый на территории Пырейного 

ГКМ по лицензии СЛХ 01992 ВЭ залегает на глубине от 103 до 127 м, строительство проекти-

руемых сооружений не окажет негативное воздействие на водоносный горизонт.  

В нормальном режиме эксплуатации проектируемых сооружений воздействие на под-

земные воды и водозабор по лицензии СЛХ 01992 ВЭ не прогнозируется. 

Охрана водозабора достигается соблюдением зоны санитарной охраны. Площадка ДКС 

Пырейного ГКМ расположена за границами III пояса ЗСО водозабора по лицензии СЛХ 01992 

ВЭ. Границы ЗСО приведены на ситуационном плане (4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ГЧ-001). 

Загрязнение почв возможно в результате аварийной ситуации, связанной с разгермети-

зацией цистерны топливозаправщика, а также в результате пролива дизельного топлива при 

заправке строительной техники.  

При вероятной аварийной ситуации, связанной с проливом дизельного топлива (полная 

разгерметизация топливозаправщика), возможно просачивание нефтепродуктов в водоносные 

горизонты. Объем и степень загрязнения подземных вод будет определена по фактическому 

загрязнению и будет зависеть от скорости ликвидации аварийной ситуации. В целью снижения 

загрязнения подстилающей поверхности и подземных вод нефтепродуктами, на строительной 

площадке предусмотрены поддоны для сбора проливов дизельного топлива при заправке.  

Вероятность полной разгерметизации топливозаправщика с образованием пролива ди-

зельного топлива составляет 1,5E-6 1/год, при условии реализации природоохранных меро-

приятий, риск является допустимым.  

При соблюдении проектных решений и мероприятий, а также маловероятность аварий-

ных ситуаций, загрязнение подземных вод не предусматривается. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



93 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
91 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

6.3 Оценка воздействия на почвенный покров, условия землепользования, 

недра  

Проектируемый объект «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ» располагается на участ-

ках с категорией земель: земли лесного фонда. Земли предоставлены АО «Сибнефтегаз» на 

основе договоров аренды для использования лесов в целях осуществления геологического 

изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых: 

 № 117/Л-07 от 17 сентября 2007г;  

 № 89/Л-09 от 12 мая 2009г. 

Сводная информация представлена в таблице  6.24. 

Таблица 6.24 – Сведения о правоустанавливающих и правоудостоверяющих докумен-

тов на земельные участки 

Номер земельного 
участка 

Площадь, 
м

2
 

Наименование документа 

Градострои-
тельный план 
земельного 

участка 

89:05:020504:1619 38713 

Договор аренды лесного участка, в составе земель лес-
ного фонда РФ oт 17.09.2007 №117/Л-07; Дополнитель-
ное соглашение № 3 oт 16.11.2012 г. к договору аренды 
лесного участка, в составе земель лесного фонда РФ № 

117/Л-07 от 17 сентября 2007 г. (см. стр. 38 в ДА) 

№RU89503000-
2019-077 

89:05:020504:1533 8360 

Договор аренды лесного участка, в составе земель лес-
ного фонда РФ oт 17.09.2007 №117/Л-07; Дополнитель-
ное соглашение № 3 oт 16.11.2012г. к договору аренды 
лесного участка, в составе земель лесного фонда РФ № 

117/Л-07 от 17 сентября 2007 г. (см. стр. 28 в ДА) 

№RU89503000-
2019-150 

89:05:020504:1797 745 

Договор аренды лесного участка, в составе земель лес-
ного фонда РФ oт 17.09.2007 №117/Л-07; Дополнитель-
ное соглашение № 3 oт 16.11.2012г. к договору аренды 
лесного участка, в составе земель лесного фонда РФ № 

117/Л-07 от 17 сентября 2007 г. (см. стр. 25 в ДА) 

№RU89503000-
2019-148 

89:05:020504:1610 37399 

Договор аренды лесного участка, в составе земель лес-
ного фонда РФ oт 17.09.2007 №117/Л-07; Дополнитель-
ное соглашение № 3 oт 16.11.2012г. к договору аренды 
лесного участка, в составе земель лесного фонда РФ № 

117/Л-07 от 17 сентября 2007 г. (см. стр. 38 в ДА) 

№RU89503000-
2019-149 

89:05:020504:1795 730 

Договор аренды лесного участка, в составе земель лес-
ного фонда РФ oт 17.09.2007 №117/Л-07; Дополнитель-
ное соглашение № 3 oт 16.11.2012г. к договору аренды 
лесного участка, в составе земель лесного фонда РФ № 

117/Л-07 от 17 сентября 2007 г. (см. стр. 25 в ДА) 

№RU89503000-
2019-995 

89:05:020504:1384 3910 

Договор аренды лесного участка, в составе земель лес-
ного фонда oт 12.05.2009 №87/Л-09; Дополнительное 

соглашение №1 oт 31.05.2012г. к договору аренды лес-
ного участка, в составе земель лесного фонда 87/Л-09 от 

12.05.2009 г., (см. стр. 19 в ДА) 

№RU89503000-
2019-077 

Итого: 89857   

 

В перечисленных утверждённых градостроительных планах для размещения объекта 

капитального строительства, основанием для указания большей площади земельного участка, 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



94 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
92 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

в проектной документации служат действующие договоры аренды с указанными кадастровыми 

номерами.  

Реконструируемые здания и сооружения  ДКС Пырейного ГКМ расположены на терри-

тории лицензионного участка СЛХ 00537 НЭ «Пырейное», Пырейного газоконденсатного ме-

сторождения Лицензия № СЛХ 00537 НЭ выдана организации ОАО «Сибирская Нефтегазовая 

Компания» до 28.02.2021 г.  

По данным Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и 

развития нефтегазового комплекса ЯНАО площадка ДКС расположена в ценных лесах подка-

тегории защитности – лесотундровые леса. В соответствие с данными государственного ре-

естра ЯНАО, особо защитные участки лесов на участке производства работ отсутствуют. 

Письмо от 19.11.2019 г. № 2701-17/21234 представлено в приложении Б. 

Пырейное газоконденсатное месторождение предоставлено в пользование на основа-

нии лицензии СЛХ 02534 НЭ, недропользователь – Акционерное общество «Сибирская нефте-

газовая компания» (АО «Сибнефтегаз»). Срок действия лицензии – 31.12.2173 г. Срок действия 

лицензии – 31.12.2173 г. (приложение Ф тома 8). 

Согласно ст.8.2 ч.2. №201-ФЗ от 04.12.2006 г. «О введении в действие Лесного Кодекса 

Российской Федерации», лесной участок, находящийся в государственной или муниципальной 

собственности, предоставляется в аренду в ценных лесах и особо защищенных участков лесов 

допускается строительство, реконструкция и эксплуатация объектов капитального строитель-

ства, связанных с выполнением работ по геологическому изучению недр и разработкой место-

рождений углеродного сырья, в отношении которых лицензии на пользование недрами  полу-

чены до 31 декабря 2010 года на срок не превышающий действия таких лицензий. Допустимые 

цели, виды использования лесов, а также перечень размещенных на землях лесного фонда 

объектов определены вышеуказанными договорами аренды и проектом освоения лесов, полу-

чившим положительное заключение государственной экспертизы.  

Перечень лицензий, предоставленных для Пырейного месторождения за всю историю 

проектирования, приведен в таблице ниже (таблица 6.25). 

Таблица 6.25  - Перечень лицензий, предоставленных для Пырейного месторождения 

Пользователь 
недр 

Серия, номер, вид 
лицензии на право 

пользования недрами 

Дата предо-
ставления 

Цель предоставления 
Дата прекра-
щения дей-

ствия 

АО «Сибирская 
нефтегазовая 

компания» 
СЛХ02534НЭ 12.01.2018 г. 

Для геологического изучения, 
включающего поиски и оценку 

месторождений полезных иско-
паемых, разведки и добычи по-

лезных ископаемых 

31.12.2173 г. 

ПАО «Сибир-
ская нефтегазо-
вая компания» 

СЛХ02495НЭ 08.12.2016 г. 

Геологическое изучение, вклю-
чающее поиски и оценку место-

рождений полезных ископаемых, 
разведка и добыча полезных ис-

копаемых 

12.01.2018 г. 

ОАО «Сибир-
ская нефтегазо-
вая компания» 

СЛХ00537НЭ 23.11.1998 г. 
Добыча УВ-сырья; геологическое 
изучение залежей меловых и юр-

ских отл.  
08.12.2016 г. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2719556
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2719556
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2719556
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2719556
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2719556
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2719556
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663215
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663215
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663215
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663215


95 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
93 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Пользователь 
недр 

Серия, номер, вид 
лицензии на право 

пользования недрами 

Дата предо-
ставления 

Цель предоставления 
Дата прекра-
щения дей-

ствия 

АООТ «Сибир-
ская нефтегазо-
вая компания» 

СЛХ00191НЭ 01.03.1996 г. 
Добыча углеводородного сырья; 
геологическое изучение залежей 
в меловых и юрских отложениях 

23.11.1998 г. 

 

В соответствии с Приказом Департамента по недропользованию по Уральскому феде-

ральному округу (Уралнедра) от 09.01.2018 г. №7 (приложение Ф тома 8), ранее выданная ли-

цензия, переоформленная в связи с реорганизацией юридического лица – пользователя недр 

АО «Сибнефтегаз», оформляется без внесения изменения в условия недропользования. 

В соответствии с письмом Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных 

отношений и развития нефтегазового комплекса ЯНАО № 2701-17/12322 от 17.03.2020 г. допу-

стимые цели, виды использования лесов, а также перечень размещаемых на землях лесного 

фонда объектов, определены договором аренды и проектом освоения лесов, получившим по-

ложительное заключение государственной экспертизы (приложение Б). Договор аренды зе-

мельного участка представлен в томе 1 «Пояснительная записка» 4248-П-000.000.000-ПЗ-01. 

Заключение экспертной комиссии №109 от 20.03.2013 г. и приказ №111-гэ от 20.03.2013 г. «Об 

утверждении заключения государственной экспертизы освоения лесов от 20 Марта 2013 года 

№109» представлены в приложении Х тома 8.   

Таким образом, размещение и реконструкция ДКС Пырейного ГКМ не противоречит 

Лесному кодексу РФ. 

Дополнительный отвод земельных участков для реализации проектных решений на пе-

риод строительства и эксплуатации не требуется. 

В период строительства на территории УКПГ предусмотрено размещение временных 

зданий и сооружений общей площадью - 176 м2; размещение складов и временного отвала 

грунта площадью – 192 м2; размещение строительной техники площадью - 165 м2. После про-

ведения строительных работ в соответствии с ГОСТ 17.5.1.02-85 выбрано строительное 

направление рекультивации общей площадью 533 м2.  

При реконструкции увеличится площадь застройки на 150,57 м2, площадь застройки под 

эстакадами на 110,80 м2 и площадь твердых покрытий на 195,0 м2. 

Все строительные работы и дальнейшая эксплуатация проектируемых объектов будет 

происходить в пределах ранее отведенной территории площадки ДКС, подверженной в значи-

тельной мере антропогенному воздействию. 

При производстве земляных и строительно-монтажных работ воздействие на земель-

ные ресурсы и почвенно-растительный покров может заключаться: 

 в использовании, земельных участков в период строительства и в период эксплуата-

ции проектируемого объекта; 

 в возможном нарушении строения почвенного покрова при передвижении строитель-

ной техники и транспортных средств вне дорог; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663097
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663097
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663097
https://rfgf.ru/license/itemview.php?iid=2663097


96 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
94 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 в возможном локальном изменении геологических и гидрогеологических условий при 

осуществлении вертикальной планировки территории до планировочных отметок; 

 во временном складировании и возможном засорении территории строительства 

строительными и бытовыми отходами; 

 в возможном загрязнении почвенного покрова веществами, ухудшающими его биоло-

гические, физические и химические свойства (горюче-смазочными материалами при работе 

техники); 

 в возможном частичном повреждении растительного покрова на участках, примыка-

ющих к территории, отводимой под строительство проектируемых сооружений. 

Согласно материалам инженерно-экологических изысканий для данного проекта, снятие 

плодородного слоя почвы на территории участка работ нецелесообразно ввиду несоответствия 

почв ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя 

почвы при производстве земляных работ». 

При регламентной эксплуатации проектируемых объектов негативное воздействие на 

почвенный покров происходить не будет. Данным проектом предусмотрен перечень мероприя-

тий по сокращению воздействия на почвенный покров и земельные ресурсы территории во 

время строительства  проектируемых объектов. 

6.4 Оценка воздействия на геологическую среду 

Проектируемые сооружения не расположены за границами месторождений твердых и 

общераспространенных полезных ископаемых. 

Согласно данным, предоставленным Уралнедра, в недрах под участком предстоящей 

застройки расположены следующие месторождения: 

- Пырейное газоконденсатное месторождение, лицензия СЛХ 02534 НЭ, недропользова-

тель – АО «Сибнефтегаз»; 

- месторождение подземных вод, водозабор «Пырейное УКПГ и жилой поселок» лицен-

зия СЛХ 01992 ВЭ, недропользователь - АО «Сибнефтегаз».  

Заключение об отсутствии/наличии полезных ископаемых в недрах под участком пред-

стоящей застройки  № 602/19 от 07.11.2019 г. приведено в приложении А. 

В период проведения строительных работ основная нагрузка на геологическую среду 

будет связана с возможным нарушением и уплотнением грунтов, изменением режима поверх-

ностного и грунтового стока, возможными аварийными ситуациями. 

Основные изменения природных условий и, в том числе, негативное воздействие на 

недра могут быть связаны с: 

 нарушением отсыпок; 

 бурозабивным способом строительства свайных оснований;  

 аварийными разливами нефтепродуктов и, в частности, горюче-смазочных материа-

лов. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

kodeks://link/d?nd=1200004381


97 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
95 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Прямое воздействие на геологическую среду возможно при устройстве свайного фун-

дамента емкости МИЖУ и проектируемой эстакады трубопроводов. Фундаменты на проектиру-

емой площадке запроектированы свайными забивными и буронабивными (для стесненных 

условий). 

Для установки ёмкости предусматривается свайный фундамент с ростверком из сталь-

ных швеллеров по ГОСТ 8240-97.  

Эстакада для прокладки трубопроводов выполнена из одиночных стоек из труб ГОСТ 

8732 диаметром 219х8 и 325х8 по ГОСТ 8732. Стойки устанавливаются на основание из сталь-

ных свай, закрепление стоек к сваям - жесткое. 

Для уменьшения негативного динамического воздействия на геологическую среду по-

гружение свай принято способом вибропогружения. 

В соответствии с материалами тома 6 данного проекта (4248-П-000.000.000-ПОС-01), 

продолжительность работы вибропогружателя составляет 2 дня. Таким образом, воздействие 

на геологическую среду будет кратковременным и прекратитя после установки свайного осно-

вания. 

Для обратной засыпки, подсыпокпредусмотрено предусмотрено применение непучини-

стого грунта, уплотнение производится отдельными слоями, толщиной не более 200 мм с до-

стижением плотности сухого грунта не менее 1,65 т/м3. 

Обратную засыпку котлованов предусмотрено выполнить среднезернистым непучини-

стым песком, с послойным уплотнением, слоями 200 мм при оптимальной влажности до коэф-

фициента уплотнения 0,95, с достижением плотности грунта 1,8 т/м3. 

Для периода эксплуатации проектируемых сооружений ДКС в большей степени харак-

терны техногенные нагрузки на грунты оснований, как на элемент геологической среды, нежели 

техногенные изменения природных условий. Такие нагрузки создают все виды сооружений, 

оказывающих тепловое, механическое и химическое воздействие на грунты оснований, что 

может вызывать изменение их состава и свойств, изменение условий тепло - и влагообмена в 

массиве пород и деформацию физических полей.  

Нарушение гидрологического режима поверхности территории - искусственное ее об-

воднение и заболачивание может стать причиной просадок фундаментов. 

Ситуация может усугубиться в связи с сильным обводнением грунтов вследствие пере-

хвата телом насыпи поверхностного стока, либо наличия в пределах площадок отрицательных 

форм рельефа, образовавшихся в результате некачественно выполненной отсыпки. 

Воздействие на состояние недр может быть оказано при проведении ремонтно-

монтажных работ, возникновении аварий, а также при нарушении системы накопления произ-

водственных и бытовых отходов. В аварийной ситуации воздействие  выражается в химиче-

ском загрязнении недр в результате аварийных утечек ГСМ и технологических жидкостей. По-

следствием указанного воздействия может являться изменение химической и, в том числе, 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



98 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
96 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

коррозионной активности грунтов и грунтовых вод, залегающих на участках намечаемого стро-

ительства на глубине 4,8-6,2 м. 

6.5 Оценка воздействия отходов производства и потребления на состояние 

окружающей среды 

Строительные работы и эксплуатация проектируемых сооружений предусматривают об-

разование, накопление отходов и передачу на дальнейшее обращение в специализированные 

лицензированные организации. 

Степень опасности загрязнения окружающей среды при обращении с отходами зависит 

от количества и состава отходов, класса опасности для окружающей среды, периодичности об-

разования, места накопления и характера дальнейшего обращения.  

Расчет количества отходов на этапе строительства и эксплуатации определен в соот-

ветствии со следующими документами: 

- Правила разработки и применения нормативов трудно устранимых потерь и отходов 

материалов в строительстве; 

- Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов строительства; 

- Сборник нормативно методических документов для разработки проекта нормативов 

образования отходов и лимитов на их размещение (ПНООЛР); 

- Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления;  

- Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов от-

ходов производства и потребления; 

- Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. 

 

6.5.1 Источники образования, виды и количество образующихся отходов на эта-

пе строительства проектируемого объекта 

Основной объем образования отходов при строительстве непосредственно связан с 

проведением строительно-монтажных работ. 

Основными источниками образования отходов на этапе строительства являются следу-

ющие виды работ: 

- строительно-монтажные работы; 

- демонтажные работы; 

- жизнедеятельность персонала; 

- эксплуатация вахтового поселка строителей. 

Основные виды и количество отходов, образующихся на этапе строительно-монтажных 

и демонтажных работ, определены на основании разделов: 4248-П-000.000.000-ПОС-01 «Пе-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



99 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
97 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

риод организации строительства» и 4248-П-000.000.000-ПОД-01  «Проект организации работ 

по сносу или демонтажу объектов капитального строительства». 

Техническое обслуживание и текущий ремонт автотранспорта, строительных и дорож-

ных машин на строительной площадке не производится. Отходы, образующиеся при обслужи-

вании строительной техники и автомобилей (аккумуляторы отработанные не поврежденные с 

не слитым электролитом, масла гидравлические и моторные отработанные, отработанные 

фильтры автомобилей и др.), будут учитываться по месту приписки транспорта и техники.  

Освещение строительной площадки и бытовых вагончиков строителей  предусматрива-

ется светодиодными светильниками. Срок службы светильника превышает период строитель-

ства. Таким образом, образование отходов, образующихся при освещении, на период строи-

тельства не предусматривается.  

Учет вышедшей из употребления спецодежды, рабочей обуви производится по месту 

регистрации субпорядной организации, выполняющей строительные работы. Замена спец-

одежды, рабочей обуви на строительной площадке не предусмотрена, отходы не учитываются. 

В вахтовом поселке строителей предусмотрены следующие помещения: общежитие, 

магазин, комната отдыха, баня, столовая. Отходы от комнаты отдыха не предусмотрены, так 

как образование отходов учтено в отходе «Отходы из жилищ несортированные (исключая 

крупногабаритные)». 

Песок, щебень, ПГС на строительную площадку доставляются в необходимом количе-

стве. При появлении излишков, они используются для отсыпки дорог. 

По материалам инженерно-экологических изысканий почвы участка проведения работ  

попадают под категорию «чистая» в соответствие с СанПиН 2.1.7.1287-03. Рекомендации по 

использованию почв относящихся к категории загрязнения «чистая» заключаются в использо-

вании их без каких-либо ограничений. 

В результате демонтажа металлоконструкций, трубопроводов, фланцевой трубопровод-

ной арматуры образуются отходы «Лом и отходы стальные несортированные». 

В результате использования строительных материалов образуются следующие отходы: 

«Отходы рубероида», «Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме», «Лом и от-

ходы стальные несортированные», «Опилки и стружка натуральной чистой древесины несор-

тированные», «Отходы изолированных проводов и кабелей». 

При проведении сварочных работ образуются отходы: «Остатки и огарки стальных сва-

рочных электродов», «Шлак сварочный». 

При нанесении лакокрасочного покрытия на проектируемые объекты образуются отхо-

ды: «Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материалами (в количестве менее 

5%)», «Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5%)», «Инструменты  лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лако-

красочными материалами (в количестве менее 5%)», «Респираторы фильтрующие текстиль-

ные, утратившие потребительские свойства». 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



100 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
98 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

При обслуживании вахтового поселка строителей образуются отходы: «Отходы из жи-

лищ несортированные (исключая крупногабаритные)», «Пищевые отходы кухонь и организаций 

общественного питания несортированные», «Непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций 

общественного питания практически неопасные», «Отходы (мусор) от уборки территории и по-

мещений объектов оптово-розничной торговли промышленными товарами», «Отходы (мусор) 

от уборки территории и помещений объектов оптово-розничной торговли продовольственными 

товарами», «Отходы от уборки бань, саун». 

При жизнедеятельности строителей образуются отходы «Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный)». 

 При ликвидации случайных проливов нефтепродуктов образуются: «Обтирочный мате-

риал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15 %)», «Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более)». 

Расчет количества образования отходов представлен в Приложении М.  

Виды, количество, характеристика отходов по классам опасности, видам образования, 

физико-химическим свойствам и способам дальнейшего обращения представлены в таблице 

6.26. 

Всего при проведении строительно-монтажных и демонтажных работ образуется 

108,211 т отходов. 

- 3 класс опасности (умеренно опасные отходы) – 89,100 т/год; 

- 4 класс опасности (малоопасные отходы) - 1,746 т/год; 

- 5 класс опасности (практически неопасные отходы) - 17,365 т/год. 

Все образующиеся отходы накапливаются в герметичных контейнерах на специально 

обрадованной площадке с твердым покрытием. 

По мере накопления передаются в специализированные лицензированные организации 

по заключенным договорам. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



101 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 6.26 - Общая характеристика отходов, образующихся в период проведения строительно-монтажных и демонтажных работ 

Наименование отходов 
Место образо-
вания отходов 

Класс 
опасно-
сти (в 

соответ-
ствие с 
ФККО) 

Физико-химическая характеристика 
отхода (состав и содержание эле-

ментов, агрегатное состояние) 

Место накопления от-
хода 

Кол-во от-
хода, 

т/период 
строитель-

ства 

Действия с отходами, т/период строитель-
ства 

Способ обращения с отходом 
Утилиза-
ция на 

предприя-
тии 

Передано на 
обезврежива-

ние/утилизацию 

Переда-
но на 

разме-
щение 

Строительно-монтажные работы 

9 31 100 01 39 3 
Грунт, загрязненный 

нефтью или нефтепродук-
тами (содержание нефти 

или нефтепродуктов 15% и 
более) 

Ликвидация 
проливов 

нефтепродук-
тов 

3 класс 
опасно-

сти 

Прочие дисперсные системы 
Песок, грунт – 85 %; 

Нефтепродукты вязкие  – 6 %; 
Нефтепродукты жидкие - 3,5 %; 
Нефть многосернистая - 5,5 % 

Герметичный контейнер 
объемом 0,75 м

3
 на 

специально оборудо-
ванной площадке 

89,100 - 89,100 - 

Передается на обезвреживание органи-
зации, имеющей лицензию на данный 

вид деятельности, например, МУП 
«УГХ», лицензия 89 №00183 от 

26.07.2016 г. (Приложение М) или иной 
организации, имеющей лицензию на об-

ращение с данным видом отходов 

Итого по III классу опасности: 89,100 - 89,100 -  

9 19 204 02 60 4 
Обтирочный материал, 

загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содер-
жание нефти или нефте-
продуктов менее 15 %) 

Ликвидация 
проливов 

нефтепродук-
тов 

4 класс 
опасно-

сти 

Изделия из волокон. 
Текстиль – 73 % 

Масло – 12 % 
Вода – 15 % 

Герметичный контейнер 
объемом 0,75 м

3
 на 

специально оборудо-
ванной площадке 

0,160 - 0,160 - 

Передается на обезвреживание органи-
зации, имеющей лицензию на данный 

вид деятельности, например, МУП 
«УГХ», лицензия 89 №00183 от 

26.07.2016 г. (Приложение М) или иной 
организации, имеющей лицензию на об-

ращение с данным видом отходов 

7 33 100 01 72 4 
Мусор от офисных и быто-
вых помещений организа-
ций несортированный (ис-
ключая крупногабаритный) 

Жизнедея-
тельность 

строителей 

4 класс 
опасно-

сти 

Смесь твердых материалов (вклю-
чая волокно) и изделия. 

Бумага – 30 % 
Стекло – 5 % 

Полиэтилен–25 % 
Металлы – 6 % 
Пластик – 11 % 
Текстиль – 8 % 

Древесина – 10 % 
Прочие твердые включения – 5 % 

Герметичный контейнер 
объемом 0,75 м

3
 на 

специально оборудо-
ванной площадке 

0,199 - - 0,199 

Передается на размещение региональ-
ному оператору по ЯНАО, назначенный 

на основании Постановления Прави-
тельства ЯНАО от 18.04.2018г. № 416-П, 
ООО «Инновационные технологии». Ли-

цензия № (89) - 3831 - СТОР/П от 
28.12.2018 г. (приложение М) 

4 38 191 025 51 4 
Тара из прочих полимер-
ных материалов, загряз-
ненная лакокрасочными 

материалами (содержание 
менее 5%) 

Нанесение 
ЛКМ 

4 класс 
опасно-

сти 

Изделие из одного материала По-
лиэтилен  – 97 % 

Остатки лакокрасочных средств – 3 
% 

Герметичный контейнер 
объемом 1,1 м

3
 на спе-

циально оборудованной 
площадке 

0,134 - 0,134 - 

Передается на обезвреживание органи-
зации, имеющей лицензию на данный 

вид деятельности, например, МУП 
«УГХ»,  лицензия 89 №00183 от 

26.07.2016 г. (Приложение М) или иной 
организации, имеющей лицензию на об-

ращение с данным видом отходов 

8 92 110 02 60 4 
Обтирочный материал, 

загрязненный лакокрасоч-
ными материалами (в ко-

личестве менее 5%) 

Нанесение 
ЛКМ 

4 класс 
опасно-

сти 

Изделия из волокон. 
Текстиль – 73 % 

Масло – 12 % 
Вода – 15 % 

0,002 - 0,002 - 

Передается на обезвреживание органи-
зации, имеющей лицензию на данный 

вид деятельности, например, МУП 
«УГХ», лицензия 89 №00183 от 

26.07.2016 г. (Приложение М) или иной 
организации, имеющей лицензию на об-

ращение с данным видом отходов 

8 91 110 02 52 4 
Инструменты лакокрасоч-

ные (кисти, валики), за-
грязненные лакокрасочны-
ми материалами (в коли-

честве менее 5%) 

Нанесение 
ЛКМ 

4 класс 
опасно-

сти 

Изделия из нескольких материа-
лов. 

Пластмасса – 31,14 %; 
Текстиль – 8,23 %; 

Древесина – 11,19 %; 
Щетина – 4,38 %; 
Металл – 42,01 %; 

Остатки ЛКМ – 3,05 % 

0,002 - 0,002 - 

Передается на обезвреживание органи-
зации, имеющей лицензию на данный 

вид деятельности, например, МУП 
«УГХ»,  лицензия 89 №00183 от 

26.07.2016 г. (Приложение М) или иной 
организации, имеющей лицензию на об-

ращение с данным видом отходов 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



102 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование отходов 
Место образо-
вания отходов 

Класс 
опасно-
сти (в 

соответ-
ствие с 
ФККО) 

Физико-химическая характеристика 
отхода (состав и содержание эле-

ментов, агрегатное состояние) 

Место накопления от-
хода 

Кол-во от-
хода, 

т/период 
строитель-

ства 

Действия с отходами, т/период строитель-
ства 

Способ обращения с отходом 
Утилиза-
ция на 

предприя-
тии 

Передано на 
обезврежива-

ние/утилизацию 

Переда-
но на 

разме-
щение 

9 19 100 02 20 4 
Шлак сварочный 

Сварочные 
работы 

4 класс 
опасно-

сти 

Твердое 
Fe – 50 %; 

Fe2O3 – 10 %; 
Mn – 3 %; 

SiO2 – 37 % Герметичный контейнер 
объемом 0,75 м

3
 на 

специально оборудо-
ванной площадке 

0,002 - - 0,002 

Передается на размещение организа-
ции, имеющей лицензию на данный вид 
деятельности, например, МУП «УГХ»,  
лицензия 89 №00183 от 26.07.2016 г. 

(Приложение М) или иной организации, 
имеющей лицензию на обращение с 

данным видом отходов 

8 26 210 01 51 4 
Отходы рубероида 

Укладка теп-
лоизоляции 

4 класс 
опасно-

сти 

Изделие из одного материала Ру-
бероид -100 % 

0,009 - - 0,009 

Передается на размещение организа-
ции, имеющей лицензию на данный вид 
деятельности, например, МУП «УГХ»,  
лицензия 89 №00183 от 26.07.2016 г. 

(Приложение М) или иной организации, 
имеющей лицензию на обращение с 

данным видом отходов 

7 31 110 01 72 4 
Отходы из жилищ несор-
тированные (исключая 

крупногабаритные) 

Эксплуатация 
общежития в 

вахтовом 
строительном 

городке 

4 класс 
опасно-

сти 

Смесь твердых материалов и из-
делий. 

Полимерные материалы -15-20%, 
пищевые отходы - 20 - 25%, 

металл - 3 - 10%, 

Герметичный контейнер 
объемом 1,1 м

3
 на спе-

циально оборудованной 
площадке 

1,238 - - 1,238 

Передается на размещение региональ-
ному оператору по ЯНАО, назначенный 

на основании Постановления Прави-
тельства ЯНАО от 18.04.2018г. № 416-П, 
ООО «Инновационные технологии». Ли-

цензия № (89) - 3831 - СТОР/П от 
28.12.2018 г. (приложение М) 

Итого по IV классу опасности: 1,746 - 0,298 1,448  

8 22 201 01 21 5 
Лом бетонных изделий, 

отходы бетона в кусковой 
форме 

Устройство 
свайных фун-

даментов 

5 класс 
опасно-

сти 

Кусковая форма. 
Бетон-100 % 

Герметичный контейнер 
объемом 1,1 м

3
 на спе-

циально оборудованной 
площадке 

6,579 - - 6,579 

Передается на размещение организа-
ции, имеющей лицензию на данный вид 
деятельности, например, МУП «УГХ»,  
лицензия 89 №00183 от 26.07.2016 г. 

(Приложение М) или иной организации 

4 91 103 11 61 5 
Респираторы фильтрую-
щие текстильные, утра-

тившие потребительские 
свойства 

СИЗ при нане-
сении ЛКМ 

5 класс 
опасно-

сти 

Изделие из одного волокна 
Фильтрующий материал – 100% 

0,0002 - - 0,0002 

Передается на размещение организа-
ции, имеющей лицензию на данный вид 

деятельности, например, например, 
МУП «УГХ»   лицензия 89 №00183 от 

26.07.2016 г. (Приложение М) или иной 
организации 

3 05 291 11 20 5 
Опилки и стружка нату-

ральной чистой древесины 
несортированные 

Устройство 
опалубки 

5 класс 
опасно-

сти 

Кусковая форма. 
Древесина – 100 % 

1,149 - - 1,149 

Передается на размещение организа-
ции, имеющей лицензию на данный вид 
деятельности, например, МУП «УГХ»,  
лицензия 89 №00183 от 26.07.2016 г. 

(Приложение М) или иной организации 

9 19 100 01 20 5 
Остатки и огарки стальных 

сварочных электродов 

Сварочные 
работы 

5 класс 
опасно-

сти 

Твердое 
Mn – 0,42 % 
Fe – 93,48 % 

Fe2O3 – 1,50 % 
C – 4,9 % 

Герметичный контейнер 
объемом 1,1 м

3
 на спе-

циально оборудованной 
площадке 

0,014 - 0,014 - 

Передается для утилизации специали-
зированной организации, например, 

ООО «ТК Вертикаль», лицензия серия 
72-ЧЦЛ № 5955от 26.05.2015 г.  (Прило-
жение М) имеющей лицензию на обра-

щение с данным видом отходов 

4 61 200 99 20 5 
Лом и отходы стальные 

несортированные 

Монтаж тру-
бопровода и 
металлокон-

струкций 

5 класс 
опасно-

сти 

Твердое 
Сталь–100 % 

0,931 - 0,931 - 

Передается для утилизации специали-
зированной организации, например, 

ООО «ТК Вертикаль», лицензия серия 
72-ЧЦЛ № 5955от 26.05.2015 г.  (Прило-
жение М) имеющей лицензию на обра-

щение с данным видом отходов 

4 82 302 01 52 5 
Отходы изолированных 

Прокладка 
кабельной 

5 класс 
опасно-

Изделия из нескольких материа-
лов. 

0,057 - 0,057 - 
Передается для утилизации специали-

зированной организации, например, 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



103 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование отходов 
Место образо-
вания отходов 

Класс 
опасно-
сти (в 

соответ-
ствие с 
ФККО) 

Физико-химическая характеристика 
отхода (состав и содержание эле-

ментов, агрегатное состояние) 

Место накопления от-
хода 

Кол-во от-
хода, 

т/период 
строитель-

ства 

Действия с отходами, т/период строитель-
ства 

Способ обращения с отходом 
Утилиза-
ция на 

предприя-
тии 

Передано на 
обезврежива-

ние/утилизацию 

Переда-
но на 

разме-
щение 

проводов и кабелей продукции сти Медь – 98 % 
Оплётка – 2 % 

ООО «ТК Вертикаль» (Приложение М) 
или иной организации. 

7 36 100 01 30 5 
Пищевые отходы кухонь и 
организаций общественно-
го питания несортирован-

ные 

Эксплуатация 
столовой в 
вахтовом 

строитель-ном 
город-ке 

5 класс 
опасно-

сти 

Дисперсные системы 
Вода – 56 %, 

углеводы - 27,3 %, 
белки - 10 %, 
липиды - 4 %; 

пластмасса - 1,7 %, 
металлы - 1 % 

Герметичный контейнер 
объемом 1,1 м

3
 на спе-

циально оборудованной 
площадке, расположен-
ной в вахтовом поселке 

строителей 

0,463 - - 0,463 

Передается на размещение организа-
ции, имеющей лицензию на данный вид 
деятельности, например, МУП «УГХ»,  
лицензия 89 №00183 от 26.07.2016 г. 

(Приложение М) или иной организации 

7 36 100 11 72 5 
Непищевые отходы (му-

сор) кухонь и организаций 
общественного питания 
практически неопасные 

Эксплуатация 
столовой в 
вахтовом 

строительном 
городке 

5 класс 
опасно-

сти 

Смесь твердых материалов (вклю-
чая волокна) и изделий 

Полиэтилен – 5 %; 
Пластмасса – 17 %; 

Металл (по железу) – 12 %; 
Остатки продуктов растительного 

происхождения – 13 %; 
Органические остатки – 10 %; 

Бумага, картон – 36 %; 
Фольга – 7 % 

1,638 - - 1,638 

Передается на размещение организа-
ции, имеющей лицензию на данный вид 
деятельности, например, МУП «УГХ»,  
лицензия 89 №00183 от 26.07.2016 г. 

(Приложение М) или иной организации 

7 35 100 02 72 5 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 

объектов оптово-
розничной торговли про-
мышленными товарами 

Эксплуатация  
магазина в 
вахтовом 

строительном 
городке 

5 класс 
опасно-

сти 

Смесь твердых материалов (вклю-
чая волокна) и изделий 
Бумага и картон – 65 % 

Полимерные материалы – 12 % 
Древесина – 11 % 
Стеклобой – 6 % 
Металлы – 5 % 
Текстиль – 1 % 

Герметичный контейнер 
объемом 1,1 м

3
 на спе-

циально оборудованной 
площадке, расположен-
ной в вахтовом поселке 

строителей 

0,743 - - 0,743 

Передается на размещение региональ-
ному оператору по ЯНАО, назначенному 

на основании Постановления Прави-
тельства ЯНАО от 18.04.2018г. № 416-П, 
ООО «Инновационные технологии». Ли-

цензия № (89) - 3831 - СТОР/П от 
28.12.2018 г. (приложение М) 

7 35 100 01 72 5 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 

объектов оптово-
розничной торговли продо-
вольственными товарами 

Эксплуатация  
магазина в 
вахтовом 

строительном 
городке 

5 класс 
опасно-

сти 

Смесь твердых материалов (вклю-
чая волокна) и изделий 
Бумага и картон – 65 % 

Полимерные материалы – 12 % 
Древесина – 11 % 
Стеклобой – 6 % 
Металлы – 5 % 
Текстиль – 1 % 

0,743 - - 0,743 

Передается на размещение региональ-
ному оператору по ЯНАО, назначенному 

на основании Постановления Прави-
тельства ЯНАО от 18.04.2018г. № 416-П, 
ООО «Инновационные технологии». Ли-

цензия № (89) - 3831 - СТОР/П от 
28.12.2018 г. (приложение М) 

7 39 421 01 72 5 
Отходы от уборки бань, 

саун 

Эксплуатация 
бани в вахто-

вом строи-
тельном го-

родке 

5 класс 
опасно-

сти 

Смесь твердых материалов (вклю-
чая волокна) и изделий 

материалы природного раститель-
ного происхождения (веники) – 70 

%, 
полимерные материалы – 10 %, 

целлюлозу/бумагу – 10 %, 
хлопок, текстиль- 10 % 

0,845 - - 0,845 

Передается на размещение региональ-
ному оператору по ЯНАО, назначенному 

на основании Постановления Прави-
тельства ЯНАО от 18.04.2018г. № 416-П, 
ООО «Инновационные технологии». Ли-

цензия № (89) - 3831 - СТОР/П от 
28.12.2018 г. (приложение М) 

Итого по V классу опасности: 13,162 - 1,002 12,160  

Итого (строительно-монтажные работы): 104,008 - 90,400 13,608  

Демонтажные работы 

4 61 200 99 20 5 
Лом и отходы стальные 

несортированные 

Демонтаж ар-
матуры, узлов 
и трубопрово-

дов 

5 класс 
опасно-

сти 

Твердое 
Сталь – 100 % 

Герметичный контейнер 
объемом 1,1 м

3
 на спе-

циально оборудованной 
площадке 

4,203 - 4,203 - 

Передается для утилизации специали-
зированной организации, например, 

ООО «ТК Вертикаль», лицензия серия 
72-ЧЦЛ № 5955от 26.05.2015 г.  (Прило-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



104 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование отходов 
Место образо-
вания отходов 

Класс 
опасно-
сти (в 

соответ-
ствие с 
ФККО) 

Физико-химическая характеристика 
отхода (состав и содержание эле-

ментов, агрегатное состояние) 

Место накопления от-
хода 

Кол-во от-
хода, 

т/период 
строитель-

ства 

Действия с отходами, т/период строитель-
ства 

Способ обращения с отходом 
Утилиза-
ция на 

предприя-
тии 

Передано на 
обезврежива-

ние/утилизацию 

Переда-
но на 

разме-
щение 

жение М) имеющей лицензию на обра-
щение с данным видом отходов 

Итого по V классу опасности: 4,203 - 4,203 -  

Итого (демонтажные работы): 4,203 - 4,203 -  

Итого (строительно-монтажные и демонтажные работы): 108,211 - 94,603 13,608  

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



105 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
103 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

6.5.2 Источники образования, виды и количество образующихся отходов при 

эксплуатации проектируемых  объектов 

При проведении реконструкции ДКС вновь проектируемое оборудование отсутствует. 

Обслуживание реконструируемых объектов осуществляется существующим персоналом 

АО «Сибнефтегаз» Пырейного ГКМ, в связи с этим дополнительных объемов отходов от жиз-

недеятельности сотрудников не образуется. 

При реконструкции увеличится площадь под эстакадами на 110,8 м2 и площадь твердых 

покрытий на 195,0 м2. При уборке твердых покрытий образуется отход «Смет с территории 

предприятия малоопасный». 

При замене ламп в светильниках на площадках обслуживания образуются отходы 

«Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребительские свой-

ства».  

Расчет количества образования отходов представлен в Приложении Н.  

Виды, количество, характеристика отходов по классам опасности, видам образования, 

физико-химическим свойствам и способам дальнейшего обращения представлены в таблице 

6.27. 

Всего в период эксплуатации объекта образуется 0,893 т/год отходов, в том числе: 

- 1 класс опасности (чрезвычайно опасные отходы) – 0,001 т/год; 

- 4 класс опасности (малоопасные отходы) - 0,892 т/год. 

По мере накопления отходы будут передаваться на дальнейшее обращение с в специа-

лизированные лицензированные организации. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



106 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А3 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001  

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 6.27 - Общая характеристика отходов, образующихся в период эксплуатации объекта 

Наименование от-
ходов 

Место обра-
зования 
отходов 

Класс опас-
ности (в со-
ответствие с 

ФККО) 

Физико-химическая характеристика 
отхода (состав и содержание элемен-

тов, агрегатное состояние) 

Перио-
дич-

ность 
образо-
вания 
отхода 

Количество 
отхода, 

Место накоп-
ления отхода 

Действия с отходами, т/год 

Способ обращения с от-
ходом 

т/сутки т/год 
утилизация 

на предприя-
тии 

Передано на обезвре-
живание/утилизацию 

Отправлено на 
размещение 

4 71 101 01 52 1 
Лампы ртутные, 

ртутно-кварцевые, 
люминесцентные, 
утратившие потре-
бительские свой-

ства 

Освещение 
обслужива-
ющих пло-

щадок 

1 класс 
опасности 

Твердый. 
Стекло – 95,87 % 

Алюминий – 1,44 % 
Медь – 0,248 % 
Цинк – 0,062 % 
Никель – 0,16 % 

Вольфрам – 0,04 % 
Каучук – 1,33 % 
Сера – 0,133 % 

Диоксид титана – 0,437 % 
Целлюлоза – 0,252 % 

Термореактивные смолы – 0,014 % 
Золы (сульфаты) – 0,014 % 

По мере 
замены 

ламп 

0,00000
2 

0,001 

Закрытый ме-
таллический 
ящик в от-

дельном по-
мещении 

(МВНО № 1) 

- 0,001 - 

Передается на транспор-
тирование по договору 
ООО «Стройкомплект» 

для дальнейшей переда-
чи на обезвреживание  

(Приложение Р), лицен-
зия  89 №0154 от 

24.05.2016 г. (Приложе-
ние М) или иной специа-
лизированной лицензи-
рованной организации 

   Итого по I классу опасности:   0,001  - 0,001 -  

7 33 390 01 71 4 
Смет с территории 
предприятия мало-

опасный 

Уборка тер-
ритории 

4 класс 
опасности 

Смесь твердых материалов (включая 
волокна) 

Полиэтилен - 24,00 % 
 Бумага - 19,0 % 

 Песок, земля - 35,46 % 
 Листья, трава - 10,00 %  

Древесина - 2,40 %  
Стекло - 3,30 % 

 Алюминий - 2,70 % 
Железо - 1,60 %  

Ткань - 1,50 ; 
 Нефтемасла (по нефтепродуктам) - 

0,04 % 

При 
уборке 
терри-
тории 

тёплый 
период 

0,004 0,892 

металлический 
закрытый кон-
тейнер V=1,5 
м

3
 (МВНО № 

7). 

- - 0,892 

Передается на размеще-
ние, по договору  МУП 
«УГХ» (приложение Р), 
лицензия 89 №00183 от 
26.07.2016 г.  (Приложе-
ние М) или иной специа-
лизированной лицензи-
рованной организации 

   Итого по IV классу опасности:   0,892  - - 0,892  

   Итого:   0,893  - 0,001 0,892  

 

 МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



107 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
105 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

6.6 Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира, водные 

биологические ресурсы 

Негативное воздействие на животный мир выражается в сокращении мест обитания жи-

вотных в результате размещения на территории технологических сооружений. Также воздей-

ствие оказывает загрязнение воздушной и почвенной среды химическими веществами. 

Размещение проектируемых сооружений предусматривается на ранее отведенной тер-

ритории. Дополнительный земельный отвод не требуется. 

Строительство и эксплуатация проектируемых сооружений не повлияет на условия ми-

грации животных, так как на данной территории отсутствуют какие-либо глобальные пути ми-

грации животных. 

На стадии строительства наземный животный мир окружающей территории может ис-

пытывать  воздействие от: 

 постоянного шума  работающей спецтехники и автотранспорта; 

 поступления в атмосферный воздух загрязняющих  веществ от автотранспортных 

средств и спецтехники, сварочных и лакокрасочных работ, пересыпке материалов и др. 

В период строительства на объекты животного мира будет воздействовать шум при ра-

боте автотранспорта и дорожно-строительной техники, что выступает как фактор беспокойства 

по отношению к животным. Особенно нежелательно нарушение спокойствия животных в ре-

продуктивный период с мая по июнь. 

Фактор беспокойства будет проявляться на этапе строительства, в меньшей степени в 

период эксплуатации, и будет связан с шумом от работающей техники, автотранспорта, при-

сутствием человека. 

Непосредственно в период строительства в окрестностях объектов нефтедобычи фор-

мируется территория с очень низкой численностью животных, зона которой простирается на 

расстояние до 3 км. Численность разных видов животных при этом снижается от 50 до 100 %. 

По мере удаления от источника беспокойства отрицательное влияние на фауну ослабевает. 

По пространственному охвату воздействие на растительный и животный мир, оказываемое в 

период строительства проектируемых сооружений носит узколокальный точечный характер и 

не нанесет ему ощутимого ущерба. 

На стадии эксплуатации ДКС наземный животный мир окружающей территории может 

испытывать  воздействие от: 

 постоянного шума  работающих агрегатов ДКС; 

 поступления в атмосферный воздух загрязняющих  веществ. 

Проектируемые объекты ДКС будут эксплуатироваться вместе с действующими в 

настоящее время технологическими объектами Пырейного месторождения. Обитающие на 

прилегающей территории животные и птицы адаптировались к изменившимся условиям. Учи-

тывая тот факт, что новым источником шума, находящимся на улице, будет вентилятор, новых 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



108 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
106 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

источников загрязнения атмосферно воздуха нет, то  прогнозируемое воздействие можно оце-

нить как незначительное. 

Проектируемая площадка ДКС расположена за пределами границ водоохранной зоны: 

расстояние от площадки до ближайшего водотока р. Тыдылъяха – 0,96 км. Непосредственный 

забор воды из поверхностных водотоков и сброс загрязненных сточных вод в поверхностные 

водотоки или на рельеф проектом не предусматривается.  

Проектируемый объект не оказывает воздействие на водные биологические ресурсы и  

на гидрологический режим водных объектов на период строительства и эксплуатации проекти-

руемых сооружений. Дополнительные мероприятия по охране водных биологических ресурсов, 

а также среды их обитания, в данном проекте не предусматриваются.  

Площадка проектирования расположена на территории промышленного предприятия. 

Отчуждение новых земельных участков под строительство не требуется. Территория предпо-

лагаемого строительства представлена насыпными грунтами, естественная растительность на 

действующей промышленной площадке отсутствует. 

На территори производства работ отсуствуют редкие и исчезающие виды растений, по-

этому воздействие при эксплуатации на них не наблюдается. 

Таким образом, воздействие на растительный мир на площадке проектирования в пери-

од строительства и  эксплуатации отсутствует. 

Незначительное воздействие может быть оказано на прилегающие территории поступ-

лением в атмосферный воздух загрязняющих веществ. В растениях замедляются процессы 

фотосинтеза, снижается содержание хлорофилла, изменяется максимальный состав зеленой 

массы. Даже малые концентрации токсичных веществ вызывают изменение состава почвы, ее 

интоксикацию, повреждение корневой системы растений. Влияние выбрасываемых газов на 

состояние растительности проявляется в сокращении плотности крон деревьев, более плотном 

расположении хвои на побегах, преждевременном листопаде, сокращении продолжительности 

жизни хвои, снижении прироста по высоте и объему. 

Так как территория проектируемого объекта располагаются на территории   уже имею-

щихся антропогенно нарушенных площадях, воздействие, оказываемое на растительный и жи-

вотный мир, практически не изменится и к необратимым последствиям не приведет.  

По материалам инженерно-экологических изысканий на участке производства работ  

виды растений и животных, включенные в Красную Книгу Ямало-Ненецкого Автономного Окру-

га и Красную Книгу РФ, отсутствуют.  

6.7 Оценка воздействия на окружающую среду возможных аварийных ситуа-

ций 

При строительстве проектируемых сооружений заправка техники на площадке строи-

тельства предусматривается с помощью топливозаправщика. Для расчета принят топливоза-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



109 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
107 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

правщик АТЗ-56133, имеющий номинальную вместимость цистерны 10000 л. Исходные данные 

для расчета представлены в томе 6 данного проекта (4248-П-000.000.000-ПОС-01). 

Анализ возникновения аварийных ситуаций на проектируемом объекте на период экс-

плуатации представлен в разделе 12.1 данного проекта (4248-П-000.000.000-ГОЧС-01).  

Для оценки воздействия аварийных ситуаций на окружающую среду при строительстве 

и эксплуатации проектируемых сооружений для дальнейшего анализа выбраны следующие 

вероятные аварийные ситуации: 

а) разрушение цистерны топливозаправщика с разливом дизельного топлива на под-

стилающую поверхность, без дальнейшего возгорания (период строительства); 

б) разрушение цистерны топливозаправщика с разливом дизельного топлива на под-

стилающую поверхность, с дальнейшим возгоранием (период строительства); 

в) разрушение газопровода и выброс газа в атмосферный воздух (период эксплуата-

ции). 

В случае реализации аварийной ситуации, связанной с полной разгерметизацией ци-

стерны топливозаправщика, в окружающую среду поступит 8400 кг дизельного топлива.  

В случае реализации аварийной ситуации, связанной с полной разгерметизацией газо-

провода (период эксплуатации), в окружающую среду поступит 800 кг природного газа.  

Для оценки вероятности реализации рассмотренных сценариев аварий использовался 

метод логических деревьев событий. 

Характеристика опасных веществ, участвующих в рассматриваемых вариантах аварии, 

а также вероятность аварийных ситуаций представлены в таблице 6.28. 

Таблица 6.28 - Максимальное количество опасного вещества, участвующего в аварии 

Сценарий аварии 
Наименование  
опасного ве-

щества 

Максимальное 
количество 

опасного ве-
щества, 

участвующего 
в аварии, кг 

Площадь раз-
лива опасного 
вещества на 
подстилаю-
щую поверх-

ность, м2 

Вероятность 
возникновения 
аварийной си-
туации, 1/год 

Разрушение цистерны топли-
возаправщика с разливом ди-
зельного топлива на подсти-

лающую поверхность, без 
дальнейшего возгорания (пе-

риод строительства 

Дизельное 
топливо 

8400 198 1,5E-6  

Разрушение цистерны топли-
возаправщика с разливом ди-
зельного топлива на подсти-

лающую поверхность, с даль-
нейшим возгоранием (период 

строительства) 

Дизельное 
топливо 

8400 198 3,5E-6  

Разрушение газопровода и 
выброс газа в атмосферный 

воздух (период эксплуатации) 

Природный 
газ 

800 - 1,00E-05  

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



110 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
108 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Ниже рассмотрено воздействие вероятных аварийных ситуаций на объекты окружаю-

щей среды. 

Воздействие на атмосферный воздух 

а) Расчет массы выброса при испарении пролива, скорости испарении пролива дизель-

ного топлива выполнен с использованием программного комплекса «Toxi+Risk 5» (сертификат 

соответствия в системе ГОСТ Р: № RA.RU.AБ86.H01149) и составляет для данного варианта 

развития аварии – 0,000689 кг/с (0,689 г/с). При данной скорости испарения дизельного топлива 

время полного испарения пролива составит 141,2 дня. 

Расчет выполнен с учетом климатических особенностей и подстилающей поверхности 

строительной площадки. 

Учитывая, что вероятная аварийная ситуация произойдет на действующей промышлен-

ной площадке ДКС Пырейного ГКМ, непосредственно при заправке дорожно-строительной тех-

ники, в присутствие персонала строительстной бригады, скорость ликвидации аварийной ситу-

ации не превысит 6 час. 

Содержание загрязняющих веществ в парах дизельного топлива определено согласно 

приложению 14 (уточненное) «Методических указаний по определению выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденных приказом Госкомэкологии России от 

08.04.98 № 199.  

Расчет массы выброса при испарении пролива дизельного топлива (без возгорания) 

представлен в таблице  6.29. 

Таблица 6.29 - Масса выброса при испарении пролива дизельного топлива 

Скорость ис-
парения про-

лива, кг/с 

Время ликви-
дации аварии, 

час. 

Загрязняющее вещество Содер-
жание в 
ДТ, доли 

ед. 

Масса выброса 

код Наименование г/с т/год 

0,000689 6 
333 Сероводород 0,028 0,019 0,0004 

2754 
Углеводороды пре-
дельные С12-С19 

0,9957 0,686 0,015 

 
 

 
Итого: 

 
0,705 0,015 

 

б) Расчет выбросов при аварийной ситуации, связанной с возгоранием аварийного про-

лива дизельного топлива, выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996 г.  

 

Основная формула расчета выброса вредного вещества (ВВ) в атмосферу при рассмат-

риваемом характере горения нефтепродукта имеет вид: 

П1 = К1 · 𝑚𝑗 · 𝑆ср, кг1/час                                                             (5.1) 

где: 

П1 - количество конкретного (і) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании конкретно-

го (j) нефтепродукта в единицу времени, кг1/час;  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



111 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
109 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

К1 ֊ - удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего нефтепродукта, 

кг1/кгj; 

mj - скорость выгорания нефтепродукта, кгj/м2·час; 

Sср - средняя поверхность зеркала жидкости, м2. 

 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании дизельного 

топлива на инертном грунте, используется следующая формула: 

, кг1/час                                   (5.5) 

где: 

Kj - удельный выброс ВВ, кгj/кг;  

Kп - нефтеемкость грунта, м3/м3;  

р - плотность разлитого вещества, кг/м3 (принимаем 0,84 кг/м3); 

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м (принимаем 0,24 м);  

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м;  

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час. Время ликвида-

ции аварии примается 6 час.; 

0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта.  

 

Валовый выброс вредного вещества в атмосферу рассчитывается по формуле: 

𝑤1 = П13 · 𝑡3 + П1𝑟 · 𝑡𝑟, кг                                                                (6.2) 

где: 

П13 - выброс ВВ при средней площади зеркала Sср, кг/час;  

П1r - выброс ВВ при выгорании нефтепродукта из грунта, рассчитанный по формуле 

(5.5), кг/час; 

t3 - время существования зеркала горения над грунтом, рассчитываемое по формуле:  

, час                                                             (6.3) 

где: 

hср - средняя величина толщины слоя дизельного топлива над грунтом, м (принимаем 

0,05 м);  

tr - время выгорания нефтепродукта из грунта, час. (принимается 6 час.). 

l – линейная скорость выгорания дизельного топлива - 4,18 мм/мин. 

Расчет массы выброса при горении пролива дизельного топлива представлен в таблице  

6.30. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

http://files.stroyinf.ru/Data1/47/47363/#i191188
http://files.stroyinf.ru/Data1/47/47363/#i191188


112 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
110 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 6.30 - Масса выброса при горении пролива дизельного топлива 

Загрязняющее 
вещество 

Удель-
ный 

выброс 
вредного 

кг/кг 
веще-
ства 

Масса 
дизель-

ного 
топлива, 

кг 

Ско-
рость 

выгора-
ния ДТ, 
кг/м

2
 * 

час 

Пло-
щадь 

пролива, 
м

2
 

Масса 
выброса, 

кг/час 

Время 
суще-

ствова-
ния зер-

кала 
горения, 

час 

Масса 
при вы-
горании 

ДТ из 
грунта, 
кг/час 

Валовый 
выброс, 

кг 

Масса выброса 
загрязняющих 

веществ 

Наимено-
вание 

код К1 mj Sср П13 t3 П1r w1 г/с т/год 

Диоксид 
углерода 

- 1,0000 8400,0 198,00 198,00 39204,00 0,20 0,64 7821,18 10890,00 7,821 

Диоксид 
азота 

301 0,0261 8400,0 198,00 198,00 1023,22 0,20 0,02 204,13 284,229 0,204 

Синильная 
кислота 

317 0,01 8400,0 198,00 198,00 392,04 0,20 0,01 78,21 108,900 0,078 

Сажа 328 0,0129 8400,0 198,00 198,00 505,73 0,20 0,01 100,89 140,481 0,101 

Диоксид 
серы 

330 0,0047 8400,0 198,00 198,00 184,26 0,20 0,003 36,76 51,183 0,037 

Сероводо-
род 

333 0,001 8400,0 198,00 198,00 39,20 0,20 0,001 7,82 10,890 0,008 

Оксид угле-
рода 

337 0,0071 8400,0 198,00 198,00 278,35 0,20 0,005 55,53 77,319 0,056 

Формаль-
дегид 

1325 0,0011 8400,0 198,00 198,00 43,12 0,20 0,001 8,60 11,979 0,009 

Уксусная 
кислота 

1555 0,0036 8400,0 198,00 198,00 141,13 0,20 0,002 28,16 39,204 0,028 

         
8341,29 

11614,18
5 

8,341 

 

в) Расчет массы выброса при разгерметизации газопровода выполнен на основании 

компонентного состава газа и представлен в таблице  6.31.  

Таблица 6.31 - Масса выброса при полной разгерметизации газопровода 

Масса газа при 
продувке, кг 

Время выхода 
газа, с 

Состав газовой фазы в оборудовании Масса выброса 

800 3600 

код 
наименование веще-

ства 

содержа-
ние, доли 

ед 
г/сек т/год 

415 
Углеводороды пре-
дельные С1-С5 

0,987 219,362 0,790 

416 
Углеводороды пре-
дельные С6-С10 

0,00002 0,004 0,00001 

1052 Метанол 0,0002 0,054 0,0002 

   Итого:  219,420 0,790 

 

Оценка загрязнения атмосферного воздуха при испарении пролива аммиака выполнена 

в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федера-

ции №273 от 06.06.2017 г. «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» с использованием программы УПРЗА «ЭКО-

ЛОГ», версия 4.60. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



113 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
111 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Для расчета выбран расчетный прямоугольник 80000*160000 м, шаг сетки – 2000 м. 

Расчет проведен на теплый период года, без учета фоновых концентраций. Расчет проведен в 

расчетных точках на границе СЗЗ ДКС, а также на границе ближайших населенных пунктов: 

пгт. Сывдарма, Коротчаево, район г. Новый Уренгой и пгт. Уренгой Пуровского района. 

При рассмотрении вариантов аварийных ситуаций в атмосферный воздух поступают 

разноименные загрязняющие вещества. Для удобства проведено два расчета рассеивания за-

грязняющих веществ. Расчеты рассеивания загрязняющих веществ при аварийных ситуациях 

приведены в приложении У.  

Анализ рассеивания загрязняющих веществ, размер зоны влияния (изолиния 1 ПДК) и 

зоны влияния (изолиния 0,05 ПДК) приведены в таблице  6.32. 

Таблица 6.32 - Анализ рассеивания загрязняющих веществ на период аварийной ситуа-

ции 

Загрязняющее вещество 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, в до-

лях ПДК 

Источники, дающие 
наибольший вклад 

Радиус зоны, км 

№ источ-
ника на 
карте -
схеме 

% вклада 
код наименование 

На грани-
це жилой 

зоны 

На грани-
це СЗЗ 

1 ПДК 0,05 ПДК 

а) испарение пролива дизельного топлива 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

---- 0,25 6501 99,54 
- 4,5 

7,97e-04 ---- 6501 98,77 

2754 
Углеводороды пре-
дельные C12-C19 

---- 0,01 6501 80,84 
- - 

3,39e-05 ---- 6501 83,99 

б) горение пролива дизельного топлива 

0301 
Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 

---- 56,52 6502 100 
14,496 53,720 

0,18 ---- 6502 100 

0328 Углерод (Сажа) 
---- 97,21 6502 100 

18,833 67,724 
0,31 ---- 6502 100 

0330 
Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый) 

---- 10,63 6502 100 
7,081 26,057 

0,03 ---- 6502 100 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

---- 141,54 6502 99,83 
22,336 79,219 

0,45 ---- 6502 99,83 

0337 Углерод оксид 
---- 1,61 6502 100 

2,518 11,682 
0,01 ---- 6502 100 

1325 Формальдегид ---- 24,87 6502 100 10,598 37,955 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



114 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
112 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Загрязняющее вещество 

Расчетная макси-
мальная приземная 
концентрация, в до-

лях ПДК 

Источники, дающие 
наибольший вклад 

Радиус зоны, км 

№ источ-
ника на 
карте -
схеме 

% вклада 
код наименование 

На грани-
це жилой 

зоны 

На грани-
це СЗЗ 

1 ПДК 0,05 ПДК 

0,08 ---- 6502 100 

1555 
Этановая кислота 
(Уксусная кислота) 

---- 20,35 6502 100 
9,674 34,597 

0,06 ---- 6502 100 

6043 
Серы диоксид и 

сероводород 

---- 152,17 6502 99,84 
22,792 81,248 

0,49 ---- 6502 99,84 

6204 
Азота диоксид, се-

ры диоксид 

---- 41,97 6502 100 
13,065 47,297 

0,13 ---- 6502 100 

в) разгерметизация газопровода и выход газа 

0415 
Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

---- 0,11 0503 100 
- 3,009 

3,62e-04 ---- 0503 100 

0416 
Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

---- 8,29e-06 0503 100 - - 

1052 
Метанол (Метило-

вый спирт) 

---- 0,01 0503 100 
- - 

1,78e-05 ---- 0503 100 

 

Максимальное воздействие на атмосферный воздух формируется в результате вероят-

ной аварийной ситуации, связанной с возгоранием пролива дизельного топлива при полной 

разгерметизации цистерны топливозаправщика. При данной аварийной ситуации максималь-

ная зона влияния (изолиния 1 ПДК) составит 22,792 км по выбросам группы суммации серово-

дород и  серы диоксид, максимальная зона влияния составит 81,248 км по выбросам группы 

суммации сероводород и  серы диоксид. Так как ближайшие населенные пункты расположены 

на значительном расстоянии от площадки ДКС, на границе населенных пунктов воздействие 

рассматриваемых вероятных аварийных ситуаций отсутствует: концентрации всех загрязняю-

щих веществ на границе населенных пунктов ниже ПДК для населенных мест. 

Рассматриваемые аварийные ситуации характеризуются выраженным воздействием на 

атмосферный воздух, но так как место действия рассматриваемых вероятных аварийных ситу-

аций происходит на территории действующего промышленного предприятия с постоянными 

рабочими местами, следует ожидать незамедлительной ликвидации аварийной ситуации. 

Воздействие на поверхностные водотоки 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



115 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
113 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Так как заправка техники предусматривается за пределами водоохранной зоны, нега-

тивное воздействие на водотоки в результате разгерметизации цистерны топливозаправщика, 

исключается. 

Воздействие на почву, растительность, подземные воды 

В случае попадания пролива дизельного топлива на почвенный покров, негативное воз-

действие на растительность, почвенный покров и подземные водные объекты будет зависеть 

от скорости ликвидации аварийной ситуации. 

При вероятной аварийной ситуации, связанной с проливом дизельного топлива (полная 

разгерметизация топливозаправщика), возможно образование нефтезагрязненного грунта. 

Объем и степень загрязнения грунта будет определена по фактическому загрязнению и будет 

зависеть от скорости ликвидации аварийной ситуации. Ориентировочный объем нефтезагряз-

ненного грунта при глубине загрязнения 0,3 м составит 59,4 м3. 

При аварийной ситуации, связанной с истечением природного газа, образование загряз-

ненного грунта не предусматривается. 

Воздействие на объекты животного мира 

Прямое негативное воздействие на объекты животного мира в результате реализации 

аварийных ситуаций не предвидится, так как нахождение объектов животного мира непосред-

ственно на промышленной площадке ДКС маловероятно.  

В случае аварийной ситуации, связанной с горением нефтепродуктов, возможно косвен-

ное воздействие на объекты животного мира, а также персонал, работающий на площадке ДКС 

Пырейного ГКМ: отравление высокой концентрацией продуктов сгорания и тепловое излуче-

ние. 

Для снижения риска возникновения аварийных ситуаций в подразделе 7.7 данного тома 

описан комплекс мероприятий, предусмотренный в проекте с целью уменьшения, предотвра-

щения или смягчения негативного воздействия аварийных ситуаций на окружающую среду. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



116 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
114 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

7 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И/ИЛИ СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГА-

ТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

7.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

В данном проекте предусмотрено следующие технологические решения, снижающие 

негативное воздействие на атмосферный воздух в период строительства: 

 неодновременность работы строительной техники; 

 использование транспорта и строительной техники с отрегулированными выбросами 

в соответствии с действующими нормами; 

 использование автотранспорта с полной загрузкой для минимизации числа поездок; 

 соблюдение регламента выполнения сварочных работ; 

 хранение пылящихся материалов в закрытых емкостях, использование укрытий при 

транспортировании на автомобилях; 

 смачивание пылящих поверхностей, исключение сухих периодов при производстве 

работ с использованием пылящихся материалов; 

 складирование образующегося строительного мусора на специально предусмотрен-

ной площадке. 

С целью уменьшения выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

проектируемых сооружений проектом предусматривается: 

 расположение проектируемых сооружений с учетом требований действующих норм и 

правил; 

 запорная трубопроводная арматура принята стальная фланцевая, по герметичности 

затвора класса «А» ГОСТ 9544-2005 «Классы и нормы герметичности затворов»; 

 все трубопроводы, оборудование и арматура приняты стальные на давление, 

превышающее технологическое рабочее; 

 осуществление контроля в процессе эксплуатации за степенью коррозионного износа 

оборудования и трубопроводов с использованием неразрушающих методов; 

 своевременный ремонт трубопроводов в процессе эксплуатации, периодическое 

испытание на прочность и герметичность;  

 управление технологическим процессом автоматизировано и осуществляется 

централизовано из операторной; 

 основная запорная арматура имеет местное и дистанционное управление, 

обеспечивающее быстрое отключение оборудования и трубопроводов;  

 аварийный слив жидких продуктов из оборудования и трубопроводов при аварии и 

перед ремонтом предусмотрен в подземную ёмкость;  

 сброс газа при подготовке технологического оборудования к ремонтам, и сбросов в 

аварийных ситуациях предусмотрен в факельные линии; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



117 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
115 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 для максимального снижения выбросов в окружающую среду горючих и взрывоопас-

ных веществ при аварийной разгерметизации системы, технологическая схема УКПГ разделе-

на на блоки, предусмотрены отсекатели со временем срабатывания, соответствующим катего-

рии взрывоопасности блоков; 

 предусмотренное проектной документацией заводское оборудование, арматура и 

трубопроводы имеют сертификаты соответствия требованиям промышленной безопасности. 

В период проведения строительных работ предусмотрены следующие мероприятия, 

обеспечивающие снижение шума в источниках шумового воздействия:  

- использование современного строительного оборудования и механизмов; 

- использование высокотехнологичных источников временного электроснабжения, 

оснащенных шумозащитными кожухами; 

- проведение планового и предупредительного ремонта применяемого оборудования с 

обязательным контролем его шумовых и вибрационных характеристик; 

- проведение периодических эксплуатационных проверок технического состояния обо-

рудования на соответствие гигиеническим нормам; 

- контроль соблюдения правил и условий эксплуатации, согласно нормативно-

технической документации. 

7.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ре-

сурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нару-

шенных или загрязненных земельных участков и почвенного покрова 

Проведение строительных работ и эксплуатация проектируемых объектов не окажет 

значительного влияния на существующее состояние почвогрунтов на участках проектируемых 

объектов.  

Согласно материалам инженерно-экологических изысканий для данного проекта, снятие 

плодородного слоя почвы на территории участка работ нецелесообразно ввиду несоответствия 

почв ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя 

почвы при производстве земляных работ». Рекультивация нарушенных земель и благоустрой-

ство реконструируемой территории не предусмотрено. После завершения строительно-

монтажных работ предусматривается планировка территории. 

С целью уменьшения негативного влияния на грунт проектом предусмотрено: 

 хранение сырья, материалов, твердых бытовых и производственных отходов на 

специально оборудованных площадках и сооружениях; 

 запрещенние движения автотранспорта в период строительства и эксплуатации вне 

оборудованных проездов на территории промышленной площадки; 

 асфальтирование и отбортовка площадок размещения оборудования и дорог; 

 использование твердых водонепроницаемых покрытий для организации мест 

временной стоянки автотранспорта; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

kodeks://link/d?nd=1200004381


118 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
116 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 максимальное сокращение размеров строительных площадок для производства 

строительно-монтажных работ; 

 сбор и вывоз отходов предусматривается специализированным транспортом (с 

использованием тента во избежание пыления и рассыпания отходов) на лицензированные 

полигоны; 

 применение специальных устройств для приема растворов и бетонных смесей; 

 выполнение мероприятий, исключающих попадание ГСМ на землю при заправке на 

рабочем месте строительных машин и механизмов (заправка автозаправщиками, применение 

инвентарных поддонов и т. д.); 

 максимально использовать земли в период устойчивого снежного покрова для 

исключения необоснованного нарушения растительности; 

 для сохранения мерзлого состояния грунтов и исключения теплового воздействия на 

них все здания, сооружения проектируются на сваях с холодным продуваемым подполом; 

 в летний период движение только по отсыпанным дорогам; 

 не проводить снятие почвенно-растительного слоя; 

 залужение земель временного отвода многолетними травами; 

 проведение комплекса противопожарных мероприятий, включающих соблюдение 

правил пожарной безопасности, инструктаж и обучение персонала, наличие оперативной 

связи, полная обеспеченность средствами пожаротушения; 

 строительство водопропускных сооружений для исключения заболачивания почвы; 

 слив воды после гидроиспытаний на рельеф исключен; 

 укрепление откосов насыпи площадок и подъездных автодорог геосинтетическими 

материалами, которые  выполняют роль покрытия, защищающего откос от эрозии; 

 комплекс мер по предупреждению химического загрязнения земель; 

 вся запорная арматура, применяемая в проектной документации, соответствует классу 

герметичности затвора «А» по ГОСТ Р 54808-2011; 

 после проведения строительных работ в соответствии с ГОСТ 17.5.1.02-85 выбрано 

строительное направление рекультивации общей площадью 533 м2; 

 предусмотрены работы по благоустройству территории проводятся в пределах границ 

ограждения, площадь территории в ограждении составляет  69523,90 м2. Благоустройство 

территории заключается в устройстве подъезда из ж.б. плит и устройстве монолитных участков 

из цементобетонного покрытия между ж.б. плитами; 

 работы по благоустройству территории проводятся в пределах границ ограждения на 

площади 69523,90 м2. 

В случае соблюдения регламентированных мероприятий предприятием и его сотрудни-

ками, уровень загрязнения подчиненных и прилегающих территорий останется на существую-

щем уровне. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



119 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
117 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

7.3 Мероприятия при обращении с отходами производства и потребления 

Комплекс мероприятий по обращению отходов включает работы по накоплению, пере-

даче на транспортирование, обезвреживание, размещение образующихся отходов, устройству 

площадок для их накопления. 

Обращение с отходами должно производиться в соответствии с действующими законо-

дательными и нормативными документами: 

- Закон РФ от 24.06.98 г. № 89-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; 

- СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию 

отходов производства и потребления»; 

- СанПиН 42-128-4690-88 «Содержание территории населенных мест»; 

- Постановление Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их ре-

естра». 

Обращение с отходами включает в себя все виды деятельности, связанные с образова-

нием, сбором, накоплением, утилизацией, обезвреживанием, транспортированием и размеще-

нием отходов. 

В разделе определены необходимые мероприятия, направленные на снижение возмож-

ных воздействий намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду. 

Хозяйствующий субъект, осуществляющий строительство и эксплуатацию объекта, в 

соответствии с требованиями ст. 10 Федерального закона «Об отходах производства и потреб-

ления» № 89-ФЗ от 24.06.1998 г., должен соблюдать федеральные нормы и правила и иные 

требования в области обращения с отходами.   

Основным элементом в стратегии безопасного обращения с отходами является раз-

дельное накопление отходов на специально оборудованных площадках, в пределах производ-

ственного объекта, с последующей постоянной передачей на дальнейшее обращение (транс-

портирование, обработка, обезвреживание, утилизация, размещение) в специализированную 

лицензированную организацию. 

Для накопления отходов, образующихся в период эксплуатации и строительства  объек-

та, используются площадки и контейнеры, оборудованные в соответствие с действующими 

нормами и правилами (СанПиН 2.1.7.1322-03 Гигиенические требования к размещению и обез-

вреживанию отходов производства и потребления). Для обеспечения требований экологиче-

ской безопасности, места временного накопления отходов должны быть оборудованы соответ-

ствующим образом — располагаться на площадках с твердым водонепроницаемым покрытием 

(асфальт, бетон, железобетон), иметь отведение ливневых стоков, изоляцию от поверхности 

почвы, поверхностных и грунтовых вод. Уборка мест временного накопления отходов должна 

производиться регулярно. 

На основании ст.19 Федерального закона № 89-ФЗ юридические лица и индивидуаль-

ные предприниматели обязаны вести в установленном порядке учёт образовавшихся, утилизи-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



120 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
118 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

рованных, обезвреженных, переданных, полученных, размещенных отходов. Собранная ин-

формация первичного учёта отходов предоставляется в соответствующие органы госконтроля. 

В соответствии с приказом Минприроды РФ № 721 «Об утверждении Порядка учета в области 

обращения с отходами», субъекту, осуществляющему строительство проектируемого объекта, 

необходимо вести журнал движения отходов. Учету подлежат все виды отходов I - V класса 

опасности, образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам или 

полученных от других лиц, а также размещенных юридическим лицом и индивидуальным пред-

принимателем за учетный период. 

 Обеспечение своевременного внесения платы за негативное воздействие за размеще-

ние отходов производства и потребления. 

Передача отходов на дальнейшее обращение осуществляется с соблюдением норм 

предельного накопления отходов на предприятии и периодичности их вывоза, но не реже одно-

го раза в течение 11 месяцев с момента их образования по заключенным договорам со специ-

ализированными организациями. Кратность вывоза отходов, относящихся к твердым комму-

нальным: при температуре ниже минус 5 ºС и ниже – один раз в три дня, при температуре вы-

ше +5 ºС - ежедневно, согласно СанПиН 42-128-4690-88 «Содержание территории населенных 

мест». 

Своевременная разработка разрешительной документации в части обращения с отхо-

дами в зависимости от категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружа-

ющую среду. 

Транспортирование, утилизация, обезвреживание, размещение образующихся отходов 

осуществляется только специализированными организациями, имеющими лицензии на соот-

ветствующий вид деятельности. 

Недопущение захламления территории отходами и запрет  сжигания отходов. 

Транспортирование отходов к местам дальнейшего обращения (обработка, утилизация, 

обезвреживание, размещение) должно осуществляться специально оборудованным автомо-

бильным транспортом с соблюдением существующих норм и правил. Конструкция и условия 

эксплуатации специализированного транспорта должны исключать возможность аварийных 

ситуаций, потерь и загрязнения окружающей среды по пути следования и при перевалке отхо-

дов с одного вида транспорта на другой. Все виды работ, связанные с загрузкой, транспорти-

ровкой и разгрузкой отходов, должны быть механизированы и по возможности герметизирова-

ны. 

В соответствии с «Правилами обустройства мест (площадок) накопления ТКО и ведения 

их реестра», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об 

утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отхо-

дов и ведения их реестра», создание места (площадки) накопления ТКО необходимо согласо-

вать с органом местного самоуправления на основании письменной заявки. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



121 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
119 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

В соответствии с требованиями ст. 14 Федерального закона «Об отходах производства 

и потребления» № 89-ФЗ от 24.06.1998 г., индивидуальные предприниматели, юридические 

лица, в процессе деятельности которых образуются отходы I - V классов опасности, обязаны 

осуществить отнесение соответствующих отходов к конкретному классу опасности и составить 

паспорт отходов I - IV классов опасности. 

Отходы для размещения должны передаваться на специализированный полигон, вне-

сенный в государственный реестр объектов размещения отходов (далее – ГРОРО). Например, 

Полигон МУП «Уренгойское городское хозяйство», расположенный по адресу г. Новый Уренгой, 

ЯНАО, ул. 26 съезд КПСС, д. 10. Номер включения в ГРОРО № 89-00042-З-00592-250914  на 

основании Приказа № 592 от 25.09.2014 г.  

Отходы, относящиеся к твердым коммунальным отходам, передаются на размещение 

региональному оператору по ЯНАО, назначенному на основании Постановления Правитель-

ства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18.04.2018 г. № 416-П - ООО «Инновационные 

технологии». Лицензия № (89) - 3831 - СТОР/П от 28.12.2018 г. 

Основным элементом в стратегии безопасного обращения с отходами в период эксплу-

атации и строительства является раздельное накопление отходов на специально оборудован-

ных площадках, в пределах производственного объекта, с последующей передачей на даль-

нейшее обращение. 

Контроль над организацией и периодичностью вывоза отходов, соблюдением правил 

техники безопасности и экологической безопасности будет осуществляться ответственным ли-

цом. 

Предусмотрены следующие мероприятия в период строительства и эксплуатации объ-

екта для минимизации негативного воздействия от отходов производства и потребления: 

- соблюдение правил обращения с отходами; 

- контроль над организацией и периодичностью вывоза отходов с соблюдением правил 

техники безопасности и экологической безопасности будет осуществляться ответственным ли-

цом, в том числе обучение рабочих правилам природоохранного законодательства при обра-

щении с отходами. 

- назначение приказом лиц, ответственных за производственный контроль в области об-

ращения с отходами; 

- разработка соответствующих должностных инструкций; 

- обучение персонала в соответствии с утвержденными учебными программами; 

- организация мест накопления отходов в соответствии с требованиями нормативных 

документов, санитарных требований и требований пожарной безопасности, а также соблюде-

ние требований к содержанию мест накопления отходов; 

- организация контроля в области обращения с отходами. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



122 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
120 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Для снижения воздействия на окружающую среду отходов, образующихся при строи-

тельстве и эксплуатации проектируемых объектов, предлагается ряд организационно-

технических мероприятий: 

- регулярное проведение инструктажа с лицами, ответственными за производственный 

контроль в области обращения с отходами, по соблюдению требований законодательства Рос-

сийской Федерации в области обращения с отходами производства и потребления, технике 

безопасности при обращении с опасными отходами; 

- организация селективного сбора и накопления отходов; 

- соблюдение правил сбора, накопления, транспортирования и технологии утилизации 

отходов; 

- соблюдение периодичности вывоза отходов; 

- организация учета образующихся отходов; 

-организация контроля в области обращения с опасными отходами; 

- разработка плана профилактических мероприятий по предотвращению аварийных си-

туаций при обращении с отходами, включая разработку соответствующей инструкции и опре-

деления состава аварийной команды, средств ликвидации последствий аварии, средств по-

жарной защиты и средств индивидуальной защиты; 

- организация взаимодействия с органами охраны окружающей среды и санитарно-

эпидемиологического надзора по всем вопросам безопасного обращения с отходами. 

7.3.1 Обращение с отходами в период строительства проектируемого объекта 

Особенности обращения с отходами на этапе СМР объекта заключаются в том, что 

время воздействия отходов на окружающую среду относительно невелико из-за ограниченных 

сроков строительства, а так же в отсутствии длительного накопления строительных отходов, 

т.к. вывоз в места их утилизации, обезвреживания и захоронения ведется параллельно с про-

изводством строительных работ. 

Перед началом строительных работ необходимо: 

- заключить договоры на дальнейшее обращение с  отходами с организациями, имею-

щими лицензию на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обез-

вреживанию, размещению отходов 1-4 классов опасности;  

- юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие строитель-

ство объекта, в соответствие с Федеральным законом «Об охране окружающей среды» от 

10.01.2002 г. № 7-ФЗ, обязаны получить разрешительную документацию в зависимости от кате-

гории объекта. 

На территории строительной площадки следует осуществлять раздельное накопление 

образующихся отходов по видам и классам опасности, физическому, агрегатному состоянию, 

пожаро-, взрывоопасности и другим свойствам. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



123 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
121 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Основным элементом в стратегии безопасного обращения с отходами в период эксплу-

атации является раздельное накопление отходов на специально оборудованных площадках, в 

пределах производственного объекта, с последующей передачей на дальнейшее обращение. 

Контроль над организацией и периодичностью вывоза отходов, соблюдением правил 

техники безопасности и экологической безопасности будет осуществляться ответственным ли-

цом. 

С целью уменьшения количества размещаемых отходов на полигонах предполагается 

максимально возможное использование образующихся отходов в качестве вторичных матери-

альных ресурсов – использование излишков строительного щебня, потерявшего потребитель-

ские свойства и отходов песка, незагрязненного опасными веществами в качестве отсыпки при 

строительстве. 

Для оптимизации накопления и уменьшения негативного воздействия на почву, расти-

тельность, земельные ресурсы в период строительства на строительной площадке предусмот-

рена площадка с водонепроницаемым покрытием и ограждением от ветра размером 12 м2. Ме-

стоположение площадки для накопления отходов обозначено на стройгенплане (4248-П-

000.000.000-ПОС-01-ГЧ-001) и на рисунке 7.1.  

Отходы производства (грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и более); обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %); обтирочный материал, 

загрязненный лакокрасочными материалами (в количестве менее 5%); тара из прочих поли-

мерных материалов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 5%); 

шлак сварочный; инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными 

материалами (в количестве менее 5%); лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой фор-

ме; остатки и огарки стальных сварочных электродов; лом и отходы стальные несортирован-

ные; опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные; отходы изолирован-

ных проводов и кабелей)  передаются на дальнейшее обращение по  мере накопления контей-

неров, но не реже 1 раза в полгода, так как период строительства составляет 6 месяцев. 

Отходы потребления (мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-

ванный (исключая крупногабаритный); пищевые отходы кухонь и организаций общественного 

питания несортированные; непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного 

питания практически неопасные; отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабарит-

ные); отходы (мусор) от уборки территории и помещений объектов оптово-розничной торговли 

промышленными товарами; отходы (мусор) от уборки территории и помещений объектов опто-

во-розничной торговли продовольственными товарами; отходы от уборки бань, саун) переда-

ются на дальнейшее обращение по  мере накопления контейнеров, но не реже одного раза в 

три дня при температуре ниже минус 5 ºС, и ежедневно при температуре выше +5 ºС, согласно 

СанПиН 42-128-4690-88 «Содержание территории населенных мест». 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



124 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
122 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепро-

дуктов 15% и более), образующийся при возможных проливах нефтепродуктов, собирается в 

герметичный контейнер объемом 0,75 м3, расположенный  на площадке с водонепроницаемым 

покрытием, передается по мере накопления в специализированную лицензированную органи-

зацию на обезвреживание, например, МУП «УГХ»,  или иной организации. Предельное количе-

ство накопления определяется вместимостью места накопления и составляет 1,125 т. При 

аварийной ситуации с разгерметизацией емкости топливозаправщика весь загрязненный грунт 

собирается и без накопления вывозится на обезвреживание. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) образующийся при возможных проливах нефтепродуктов, 

собирается в герметичный контейнер объемом 0,75 м3, расположенный  на площадке с водо-

непроницаемым покрытием, передается по мере накопления в специализированную лицензи-

рованную организацию на обезвреживание, например, МУП «УГХ»,  или иной организации. 

Предельное количество накопления определяется вместимостью места накопления и состав-

ляет 0,081 т. При предельном накоплении отхода периодичность вывоза должна осуществ-

ляться не реже 1 раза в 3 месяца. 

Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материалами (в количестве ме-

нее 5%), Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5%), Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокра-

сочными материалами (в количестве менее 5%), образуются при проведение покрасочных ра-

бот, собираются в  герметичный контейнер объемом 1,1 м3, расположенный  на площадке с во-

донепроницаемым покрытием, передается по мере накопления в специализированную лицен-

зированную организацию на обезвреживание, например, МУП «УГХ»,  или иной организации. 

Предельное количество накопления определяется вместимостью места накопления и состав-

ляет 0,069 т. При предельном накоплении периодичность вывоза должна осуществляться не 

реже 1 раза в 3 месяца. 

Шлак сварочный, Опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные, 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме, Респираторы фильтрующие тек-

стильные, утратившие потребительские свойства; Отходы рубероида образуются при проведе-

нии сварочных работ, при проведении монтажа конструкций, при устройстве бетонных основа-

ний и конструкций, при использовании СИЗ при нанесении ЛКМ, при гидроизоляции конструк-

ций соответственно. Накапливаются  в  герметичном контейнере объемом 1,1 м3, расположен-

ном на площадке с водонепроницаемым покрытием, передаются по мере накопления в специ-

ализированную лицензированную организацию на размещение, например, МУП «УГХ»,  или 

иной организации. Предельное количество накопления определяется вместимостью места 

накопления и составляет 0,967 т. При предельном накоплении отхода периодичность вывоза 

должна осуществляться не реже 1 раза в 3 недели. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



125 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
123 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов, Лом и отходы стальные несортиро-

ванные, Отходы изолированных проводов и кабелей, образуются при проведение сварочных 

работ, монтаже металлических конструкций и трубопроводов, прокладке кабельной продукции 

соответственно. Накапливаются  в  герметичном контейнере объемом 1,1 м3, расположенном  

на площадке с водонепроницаемым покрытием, по мере накопления передается для утилиза-

ции специализированной организации, например, ООО «ТК Вертикаль» или иной организации. 

Предельное количество накопления определяется вместимостью места накопления и состав-

ляет 5,205 т. При предельном накоплении отхода периодичность вывоза должна осуществ-

ляться не реже 1 раза в полгода. 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные, 

Непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного питания практически неопас-

ные, образуются при работе столовой в вахтовом городке строителей.  Собираются в  герме-

тичный контейнер объемом 1,1 м3, расположенный  на площадке с водонепроницаемым покры-

тием. Передаются по мере накопления, но не реже одного раза в три дня при температуре ни-

же минус 5 ºС, и ежедневно при температуре выше +5 ºС, согласно СанПиН 42-128-4690-88 

«Содержание территории населенных мест» в специализированную лицензированную органи-

зацию на размещение, например, МУП «УГХ»,  или иной организации. Предельное количество 

накопления определяется вместимостью места накопления и составляет 0,22 т.  

Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные); отходы (мусор) от 

уборки территории и помещений объектов оптово-розничной торговли промышленными това-

рами; отходы (мусор) от уборки территории и помещений объектов оптово-розничной торговли 

продовольственными товарами; отходы от уборки бань, саун образуются при эксплуатации 

вахтового поселка строителей. Собираются в  герметичный контейнер объемом 1,1 м3, распо-

ложенный  на площадке с водонепроницаемым покрытием. Передаются по мере накопления, 

но не реже одного раза в три дня при температуре ниже минус 5 ºС, и ежедневно при темпера-

туре выше +5 ºС, согласно СанПиН 42-128-4690-88 «Содержание территории населенных 

мест»  на размещение региональному оператору по ЯНАО ООО «Инновационные технологии». 

Предельное количество накопления определяется вместимостью места накопления и состав-

ляет 0,11 т. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный)  образуется при жизнедеятельности сотрудников, накапливается в герме-

тичном контейнере объемом 0,75 м3, расположенном  на площадке с водонепроницаемым по-

крытием. Передаются по мере накопления, но не реже одного раза в три дня при температуре 

ниже минус 5 ºС, и ежедневно при температуре выше +5 ºС, согласно СанПиН 42-128-4690-88 

«Содержание территории населенных мест»  на размещение региональному оператору по 

ЯНАО ООО «Инновационные технологии». Предельное количество накопления определяется 

вместимостью места накопления и составляет 0,187 т. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



126 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
124 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таким образом, на строительной площадке потребуется установить 3 контейнера объе-

мом 0,75 м3, 3 контейнера объемом 1,1 м3, в вахтовом поселке строителей потребуется устано-

вить 2 контейнера объемом 1,1 м3. 

ООО «Инновационные технологии» назначено на основании Постановления Правитель-

ства ЯНАО от 18.04.2018г. № 416-П региональным оператором по ЯНАО. Осуществляет на де-

ятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размеще-

нию отходов I-IV классов опасности  на основании лицензии № (89) - 3831 - СТОР/П от 

28.12.2018 г.  

МУП «УГХ» осуществляет на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности  на основании ли-

цензии 89 №00183 от 26.07.2016 г.  

ООО «ТК Вертикаль» осуществляет деятельность по заготовке, хранению, переработке 

и реализации лома черных, цветных металлов на основании лицензии серия 72-ЧЦЛ № 5955от 

26.05.2015 г.  

Лицензии рекомендуемых организаций приведены в Приложении П. 

Ответственность за накопление и дальнейшую передачу отходов, образующихся при 

СМР, несет строительная организация – подрядчик. Технические условия на обращение с от-

ходами приведены в Приложении К. 

Окончательно организации, осуществляющие сбор, транспортирование, сортировку, 

утилизацию, обезвреживание и размещение отходов, будут определены при проведении заку-

почной процедуры и выборе контрагента.  

При условии соблюдения природоохранных мероприятий во время проведения строи-

тельных работ, образующиеся отходы не окажут воздействия на окружающую среду выше до-

пустимого. 

 МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



127 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ 
 

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
125 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

 

Рисунок 7.1 – Местоположение мест накопления отходов при выполнении строительно-монтажных и демонтажных работ 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



128 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
126 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

7.3.2 Обращение с отходами при эксплуатации проектируемого объекта 

На объект «Пырейное ГКМ» АО «Сибнефтегаз» разработан проект нормативов образо-

вания отходов и лимитов на их размещение (далее – ПНООЛР) и получен документ об утвер-

ждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение № 122 от 29.12.2017 г. 

Копия документа об утверждении нормативов образования отходов лимитов на их размещение 

приведены в Приложение И. Предприятие осуществляет плату за размещение отходов в соот-

ветствии с утвержденными лимитами.  

Основным элементом в стратегии безопасного обращения с отходами в период эксплу-

атации является раздельное накопление отходов на специально оборудованных площадках, в 

пределах производственного объекта, с последующей передачей на дальнейшее обращение. 

Контроль над организацией и периодичностью вывоза отходов, соблюдением правил 

техники безопасности и экологической безопасности будет осуществляться ответственным ли-

цом. 

Для накопления отходов, образующихся после реконструкции проектируемых объектов, 

оборудование новых мест накопления не требуется. Места накопления, их вместимость и рас-

положение  для образующихся отходов определены на основании ПНООЛР. Карта-схема су-

ществующих мест накопления отходов представлена рисунке 7.2. 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребительские 

свойства накапливаются в упаковках завода-изготовителя на стеллажах в закрытом хорошо 

проветриваемом помещении S=10 м2, вместимость 0,15 т  (место временного накопления отхо-

дов (далее - МВНО) № 1). Не допускается накопление ламп под открытым небом, без тары, в 

мягких картонных коробках, поваленных друг на друга. По мере накопления, но не реже раза в 

11 месяцев, передаются специализированной организации ООО «Стройкомплект», или иной 

организации, имеющей лицензию на обращение с данным видом отхода. АО «Сибнефтегаз» 

заключил договор на транспортирование ртутных ламп ООО «Стройкомплект» № 

7200019/0150Д О-145/19 от 07.05.2019 г. ООО «Стройкомплект» транспортирует отходы для 

обезвреживания в ООО «Центр безопасности промышленных отходов».  

Смет с территории предприятия малоопасный накапливается в металлическом за-

крытом контейнере V=1,5 м3 (МВНО № 7). По мере накопления, но не реже одного раза в три 

дня при температуре ниже минус 5 ºС, и ежедневно при температуре выше +5 ºС, направляют-

ся на размещение специализированной организации МУП «УГХ», или иной организации, име-

ющей лицензию на обращение с данным видом отхода. АО «Сибнефтегаз» заключил договор 

на оказание услуг по сбору и размещению отходов производства и потребления IV-V классов 

опасности на полигоне (г. Новый Уренгой) с МУП «УГХ» № СП-76-19/7200019/0223Д от 

01.04.2019 г.  

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



129 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
127 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

Рисунок 7.2 – Карта-схема мест накопления отходов на площадке УКПГ и ДКС Пырейно-

го ГКМ 

ООО «Стройкомплект» осуществляет на деятельность по сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности  на ос-

новании лицензии 89 №00154 от 24.05.2016 г.  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



130 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
128 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МУП «УГХ» осуществляет на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности  на основании ли-

цензии 89 №00183 от 26.07.2016 г.  

Лицензии приведены в Приложении П данного тома, договора на передачу отходов в 

приложении Р тома 8. 

Предельное количество накопления определяется вместимостью мест накопления от-

ходов. Для отхода «Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потреби-

тельские свойства» предельное накопление составляет 0,15 т, для отхода «смет с территории 

предприятия малоопасный» - 0,75 т. 

7.4 Мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного негативно-

го воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на геологическую среду  

Инженерная и природоохранная защита характеризуемой территории от опасных экзо-

генных процессов производится в соответствии со СНиП 22.02-2003, на основании рекоменда-

ций инженерно-геологических изысканий, проведенных на рассматриваемой территории. К 

опасным экзогенным процессам по данным инженерных изысканий на проектируемой площад-

ке относятся: сезонное промерзание и оттаивание грунтов, морозное пучение грунтов, терри-

тория относится к естественно подтопленной. 

Мероприятия на период строительства  

Ниже рассматриваются конкретные решения, заложенные в проекте и включающие в 

себя мероприятия по охране недр при проведении инженерной подготовки площадок, строи-

тельстве фундаментов и оснований, а также при бурении и забивке свай. 

Инженерная подготовка площадочных объектов:  

 все проектируемые сооружения располагаются на существующей, ранее отсыпанной 

и спланированной территории, поэтому высота насыпи определилась из условия организации 

водоотвода и составляет от 1,0 до 2,2  м; 

 отвод поверхностного стока по спланированной территории. 

Строительство фундаментов и погружение свай: 

 фундаменты сооружений - свайные из металлических труб с металлическими рост-

верками; 

 для уменьшения негативного динамического воздействия на существующие соору-

жения погружение свай принято способом вибропогружения; 

 после установки, полости свай заполняются сухой цементно-песчаной смесью соста-

ва 1:8 на всю глубину погружения и на 200 мм выше уровня земли; 

 для устройства основания площадок в стесненных условиях, проектом предусматри-

вается устройство столбчатых фундаментов в сверленом котловане. Фундамент представляет 

собой стальной элемент из трубы по ГОСТ 8732 с заглушенным концом, погруженный в моно-

литное бетонное основание (В25, W6) в процессе монтажа до проектной отметки. Пазухи, во 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



131 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
129 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

избежание действия сил морозного пучения, заполняются среднезернистым песком с послой-

ным уплотнением. 

Для предотвращения неравномерных сооружений и упорядочивания давления на грунт 

приняты следующие мероприятия: 

 использование деформационных швов разделяющих протяженные сооружения на 

отсеки (эстакады). 

 установка разных по нагрузкам конструкций на отдельно стоящие ростверки. 

 использование свайных фундаментов передающих нагрузки на нижележащие пласты 

грунта с высокими показателями модуля деформации грунтов. 

Винтовые сваи погружаются методом завинчивания специальной машиной с соблюде-

ние технических требований установленных заводом изготовителем данного типа свай. 

Для предупреждения загрязнения недр, подземных вод в период строительства преду-

сматриваются: 

 применение оборудования и трубопроводов, стойких к коррозионному и абразивному 

воздействию агрессивных жидких сред; 

 контроль сварных соединений физическими методами; 

 гидравлические испытания на прочность и герметичность трубопроводов; 

 заправка строительной техники и автотранспорта топливом и слив ГСМ предусмот-

рено в специально отведенных и оборудованных местах; 

 использование площадок с твердым покрытием, герметичных контейнеров для 

накопления производственных и бытовых отходов, с последующим вывозом в специализиро-

ванные лицензированные организации; 

 удаление грунта с загрязненных участков, расположенных в пределах строительной 

площадки, с подсыпкой этих участков чистым привозным грунтами последующим благоустрой-

ством. 

При соблюдении технологии проведения строительных работ и предусмотренных при-

родоохранных мероприятий воздействие на геологическую среду будет минимальным. 

На период эксплуатации 

Для предотвращения загрязнения недр и негативных последствий проявления опасных 

эрозионных процессов в период эксплуатации проектной документацией предусмотрены сле-

дующие мероприятия:  

 защитное антикоррозионное покрытие металлоконструкций, расположенных в грун-

тах, а также участков свай, расположенных в слое сезонного промерзания; 

 проектом выполнено усиление надземной части эстакады и фундаментов. Выполне-

ны распорки вдоль оси трубопроводов с вертикальными связями в связевых блоках. Выполне-

но усиление фундаментов монолитными бетонными элементами. 

 укрепление свайного основания опор трубопроводов выполнено  с помощью моно-

литных железобетонных элементов усиления 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



132 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
130 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 использование гидро- и теплоизоляции оборудования и трубопроводов; 

 высокий уровень автоматизации производственных процессов, обеспечивающий сиг-

нализацию об отклонениях технологических параметров от допустимых значений при возмож-

ных аварийных ситуациях; 

 осмотр и проверка на прочность агрегатов, трубопроводов и оборудования по графи-

ку, утвержденному руководителем предприятия; 

 отбортовка и гидроизоляция технологических площадок, на которых возможны утечки 

загрязняющих веществ; 

 обеспечение общеплощадочного поверхностного водоотвода; 

 накопление отходов в герметичных ёмкостях; 

 следует строго следить за качественным и своевременным уплотнением всех подсы-

пок и засыпок пазух выемок с оформлением необходимой исполнительной документации. Для 

обратной засыпки, подсыпок применять непучинистый грунт, уплотнение производить отдель-

ными слоями, толщиной не более 200 мм с достижением плотности сухого грунта не менее 

1,65 т/м3; 

 в целях предохранения свай-труб от разрывов при замерзании воды в их полости, а 

также для улучшения антикоррозионных условий, полости свай после установки должны за-

полняться сухой цементно-песчаной смесью состава 1:8 на всю глубину погружения и на 200 

мм выше уровня земли; 

 обратную засыпку котлованов выполнять среднезернистым непучинистым песком, с 

послойным уплотнением, слоями 200 мм при оптимальной влажности до коэффициента уплот-

нения 0,95, с достижением плотности грунта 1,8 т/м3; 

 для удаления производственных и дождевых стоков от существующих отбортован-

ных площадок технологических установок и территории предусмотрен водоотвод через дожде-

приемные колодцы в производственно-ливневую канализацию. 

Кроме того, в целях предотвращения аварийных ситуаций  на геологическую среду и 

подземные воды, предлагается комплекс мероприятий: 

 технологические процессы осуществляются по утвержденным технологическим ре-

гламентам, определяющим порядок производства операций, температуру и гидравлический 

режим работы аппаратов и оборудования; 

 используются оборудование и приборы серийные по стандартным техническим усло-

виям; 

 все отключающие и предохранительные устройства (задвижки,  краны, клапаны) со-

держатся в полной исправности и обеспечивают быстрое и надежное отключение сосудов, ре-

зервуаров, трубопроводов, насосов; обнаруживаемые неисправности в запорной арматуре не-

медленно устраняются; резьбовые фланцевые и сальниковые соединения оборудования и 

КИП систематически осматриваются с целью выявления утечек; места нарушения герметично-

сти немедленно уплотняются; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



133 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
131 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 проводится регулярное техническое обследование и дефектоскопия резервуаров, 

рентгенографический и ультразвуковой контроль сварных соединений; 

 техническое освидетельствование трубопроводов проводится согласно утвержден-

ным графикам ППР;  

 при выявлении аварийно-опасных трубопроводов или участков производится их за-

мена или ремонт в плановом порядке; 

 недопущение нарушений почвенно-растительного покрова за пределами границ от-

вода земель; 

 производственно-дождевые стоки с обордюренных технологических площадок соби-

раются в дождеприемники и по самотечным трубопроводам системы канализации  поступают в 

канализационную насосную станцию производительностью 8 - 20 м3/час, и далее перекачива-

ются на очистные сооружения. 

При закачке очищенных поверхностных сточных вод, образующихся при эксплуатации и 

строительстве объекта, в пласт необходимо обеспечить: 

- полноту геологического изучения, рационального комплексного использования и охра-

ны недр; 

- проведение опережающего геологического изучения недр, обеспечивающего досто-

верную оценку запасов полезных ископаемых или свойств участка недр, предоставленного в 

пользование в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых; 

- охрана месторождений полезных ископаемых от затопления, обводнения, пожаров и 

других факторов, снижающих качество полезных ископаемых и промышленную ценность ме-

сторождений или осложняющих их разработку; 

- предотвращение накопления промышленных и бытовых стоков на площадях водосбо-

ра и в местах залегания подземных вод, используемых для питьевого или промышленного во-

доснабжения. 

В соответствии с этими требованиями, степень очистки хозяйственно-бытовых стоков 

должна быть достаточно высокой от взвешенных веществ, а производственных стоков от 

нефтепродуктов. 

Осуществление перечисленного комплекса мероприятий по защите недр и 

рациональному использованию добываемых ресурсов позволит обеспечить экологическую 

устойчивость геологической среды на территории объекта. 

7.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды 

их обитания 

Мероприятия по сохранению среды обитания: 

 все строительные работы выполняются строго в пределах земельного отвода; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



134 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
132 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 для снижения факторов беспокойства (шума, вибрации, ударных волн и других) объ-

ектов животного мира следует использовать машины и механизмы с наименьшими уровнями 

физического воздействия; 

 соблюдение мероприятий по обращению с  отходами в период строительства; 

 выполнение требований законодательства по соблюдению специального режима, 

установленного в границах прибрежно-защитных полос и водоохранных зон; 

 запрещается размещение отвалов грунта в прибрежно-защитной полосе, на реке и в 

зоне подтопления; 

 сбор и утилизация сточных вод, соблюдение мероприятий по предотвращению их 

сброса; 

 выполнение всех мероприятий по рекультивации и благоустройству земель, направ-

ленных, в том числе, на восстановление рельефа территории для беспрепятственной мигра-

ции животных, на самовосстановление биоценозов; 

 запрет мойки и заправки машин вне специально оборудованных мест; 

 проектной документацией не предусматривается установление сплошных загражде-

ний и сооружений на путях массовой миграции животных; 

 соблюдение мероприятий, направленных на сокращение аварийных ситуаций, 

уменьшение выбросов и сбросов (организационные и технологические мероприятия по охране 

атмосферного воздуха, гидросферы и земельных ресурсов); 

 для своевременного обнаружения негативного воздействия объектов обустройства 

на компоненты окружающей среды проведение регулярного слежения за их состоянием, т.е. 

выполнение экологического мониторинга на месторождении. 

Мероприятия по предотвращению гибели объектов растительного и животного мира: 

 ведение земляных работ (рытье траншей) необходимо вести в строгом соблюдении 

совмещенного графика земляных работ и прокладки коммуникаций; 

 запрет выжигания растительности, хранения и применения химических реагентов, 

горюче-смазочных и других опасных для объектов животного мира и среды их обитания мате-

риалов, сырья и отходов производства без осуществления мер, гарантирующих предотвраще-

ние заболеваний и гибель объектов животного мира;  

 при эксплуатации просек, занятых линейными объектами, в период размноже-

ния животных запрещается их расчистка от подроста древесно-кустарниковой растительности; 

 предусматривается организация подъездов к площадкам на период строительства и 

эксплуатации – системное движение техники сведет к минимуму попадание животных под 

транспортные средства;  

 предусмотрены противовзрывные и противопожарные мероприятия – заземление и 

молниезащита проектируемых объектов; минимальное отчуждение земель, для сохранения 

условий обитания животных и птиц; 

 ограждение площадок от попадания на их территорию животных; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



135 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
133 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 разборка всех временных зданий и сооружений, уборка разобранных конструкций, 

оборудования; 

 очистка территории реконструкции от отходов; 

 благоустройство территории; 

 для сохранения молоди птиц и зверей исключить свободное содержание собак в ве-

сенне-летний период персоналом месторождения. 

Мероприятия по защите от шума и вибраций для периода реконструкции носят органи-

зационно-технический характер. 

Для снижения шумового воздействия на период строительства предлагаются следую-

щие мероприятия: 

 использование современного строительного оборудования и механизмов; 

 использование высокотехнологичных источников временного электроснабжения, 

оснащенных шумозащитными кожухами; 

 проведение планового и предупредительного ремонта применяемого оборудования с 

обязательным контролем его шумовых и вибрационных характеристик; 

 проведение периодических эксплуатационных проверок технического состояния обо-

рудования на соответствие гигиеническим нормам; 

 контроль над соблюдением правил и условий эксплуатации, согласно нормативно-

технической документации. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по снижению шумового воздействия 

в период эксплуатации производственного объекта: 

 установка вентагрегатов на пружинных виброизоляторах; 

 установка вентоборудования в обособленных помещениях (венткамерах) или снару-

жи зданий; 

 соединение приточных и вытяжных агрегатов с воздуховодами на гибких вставках; 

 подбор вентиляторов с учетом уровня звуковой мощности; 

 рациональное решение планировок зданий и генеральных планов с точки зрения аку-

стики; 

 рациональное размещение технологического оборудования, машин и механизмов; 

 рациональное размещение рабочих мест; 

 рациональное акустическое планирование зон и движение транспортных средств и 

транспортных потоков; 

 создание шумозащищенных зон в различных местах пребывания человека, отмечен-

ные знаком «Зона ограниченного доступа»; 

 вокруг фундаментов под оборудование с динамическими нагрузками выполняются 

швы 20 мм с заполнением эластичным материалом; 

 вентиляторы устанавливаются на виброопоры; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



136 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
134 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 на воздуховодах вент установок, обслуживающих помещения с постоянным пребы-

ванием людей устанавливаются шумоглушители; 

 на насосы и трубопроводы устанавливаются виброизолирующие компенсирующие 

опоры и упругие прокладки. 

Влияние строительства на флору и фауну будет минимальным, при условии соблюде-

ния природоохранных мероприятий, принятых в проектной документации в целом. 

7.6 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение 

водных биологических ресурсов и среды их обитания 

Мероприятия по охране поверхностных водных объектов в данном проекте не преду-

смотрены, так как площадка расположена за границами водоохранной зоны водотоков, забор 

воды из поверхностных источников и сброс загрязненных сточных вод в водотоки при эксплуа-

тации площадки ДКС отсутствует. 

Проект организации зон санитарной охраны (далее - проект ЗСО) водозабора Пырейно-

го газового промысла, расположенного на территории Пуровского района ЯНАО, получил сани-

тарно-эпидемиологическое заключение 89.01.06.000.Т.000120.04.11 от 13.04.2011 г. и утвер-

жден Приказом Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и раз-

вития нефтегазового комплекса «Об утверждении проекта зон санитарной охраны» № 415 от 

29.04.2011 г. (приложение У тома 8). 

В соответствии с утвержденным проектом ЗСО площадка ДКС расположена вне границ 

ЗСО Пырейного месторождения подземных вод. Границы ЗСО и местоположение водозабора 

приведены на ситуационном плане. 

В данном проекте предусмотрены технические меры и мероприятия по охране подзем-

ных вод. 

Дополнительный отвод земельных участков не предусмотрен, реконструкция осуществ-

ляется в границах отсыпанной территории площадки ДКС. В геологическом разрезе до глубины 

2,2 м площадка представлена насыпным грунтом. 

В рамках реконструкции ДКС не предусматривается установка нового оборудования, за-

грязняющего почвенный покров и подземные водные объекты.  

Для сбора производственно-дождевых сточных вод на территории ДКС действует сеть 

канализации: производственно-дождевые стоки с обордюренных технологических площадок 

собираются в дождеприемники и по самотечным трубопроводам системы канализации  посту-

пают в канализационную насосную станцию и далее перекачиваются на очистные сооружения. 

Существующая сеть канализации на площадке ДКС исключает загрязнение недр, так как 

все сточные воды поступают на очистные сооружения, а после - закачиваются в поглощающие 

скважины для поддержания пластового давления. Закачка загрязненных сточных вод исключа-

ется. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



137 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
135 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

В период строительства и демонтажа сточные воды собираются в герметичные подзем-

ные емкости и в дальнейшем вывозятся на очистные сооружения сторонней организации. Во-

доснабжение на период строительства организовано привозной водой. 

Проектом предусмотрены следующие решения по охране поверхностных и подземных 

вод: 

 расположение проектируемых площадок вне водоохранных зон; 

 организация производственного экологического контроля за качеством поверхност-

ных и подземных вод. 

Для снижения негативного воздействия проектируемых объектов проектом предусмот-

рены следующие решения на период строительства по охране поверхностных и подземных 

вод:  

 выполнение мероприятий, исключающих попадание ГСМ в грунт и в воду; 

 организация контроля строительных конструкций и материалов на предмет соответ-

ствия качества применяемых материалов в части содержания токсичных веществ; 

 вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод из временных емкостей осуществляется по 

договору с подрядной организацией специализированным автотранспортом; 

 рациональная организация производства работ и эксплуатация строительной техни-

ки, а также наличие у всех технических средств гигиенических сертификатов; 

 производство работ в строго установленной проектом полосе отвода; 

 заправка строительной техники осуществляется строго за пределами водоохранной 

(рыбоохранной) зоны; 

 площадки накопления отходов на территории  проведения работ не должны грани-

чить с водоохраной (рыбоохранной) зоной водных объектов; 

 исключается сброс дождевых и талых стоков на рельеф прилегающей территории, 

граничащей с водоохранными зонами водных объектов. 

 соблюдение водоохранного и природоохранного законодательства РФ; 

 движение транспорта и строительной техники допускается только по постоянным до-

рогам. 

Проектом предусмотрены следующие решения на период эксплуатации по охране по-

верхностных и подземных вод: 

- расположение производственной площадки  вне водоохранных зон; 

- организация производственного экологического контроля за качеством поверхностных 

и подземных вод; 

- хозяйственно-бытовые и производственно-дождевые сточные воды подвергаются 

очистке на очистных сооружениях, далее закачиваются в поглощающую скважину. 

Мероприятия по охране подземных вод при закачке сточных вод в поглощающие сква-

жины 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



138 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
136 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Степень очистки хозяйственно-бытовых стоков перед закачкой в пласт  должна быть до-

статочно высокой от взвешенных веществ, а производственных стоков от нефтепродуктов. 

Для снижения негативного влияния систем захоронения сточных вод на природные во-

ды и в целях повышения ее надежности на полигоне выполнены: 

- резервирование ниток водоводов;  

- оборудование обратными клапанами конечных участков водоводов;  

- применение на трубопроводах незамерзающей арматуры;  

- обогрев резервуаров и подогрев подаваемых на закачку сточных вод; возможность, в 

случае аварии на одной из ниток водовода, автоматического отключения насосов и переклю-

чения подачи сточных вод на резервную нитку, опорожнения аварийного водовода в «мокрые 

колодцы» и перекачки стоков из них в регулирующие водоводы.  

Регулярный отбор проб в наблюдательной скважине с периодичностью 1 раз в год. Гид-

рохимические наблюдения следует вести с тем же набором определяемых показателей, что и 

в стоках, подлежащих закачке в поглощающий горизонт после очистки. 

Для предотвращения загрязнения почвы и подземных вод образующимися отходами 

предусмотрены следующие мероприятия: 

 сбор отходов раздельно по классам опасности в специально предназначенные для 

этих целей емкости (контейнеры, бочки и др.) в соответствии с СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиени-

ческие требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»; 

 организация мест накопления отходов в соответствии с установленными требовани-

ями: устройство твердого покрытия и ограждения площадок по периметру, оснащение их ука-

зателями; 

 своевременный вывоз образующихся и накопленных отходов в специализированные 

лицензированные организации. 

Мероприятия, обеспечивающие сохранение водных биологических ресурсов в данном 

проекте не предусмотрены, так как воздействие на водные биологические ресурсы, а также 

среду их обитания отсутствует. 

7.7 Мероприятия, уменьшающие, предотвращающие или смягчающие негатив-

ные воздействия аварийных ситуаций на окружающую среду 

При выполнении всех решений, предусмотренных проектом, достигается уровень допу-

стимой опасности, установленный нормативным документами. Поддержание достигнутого 

уровня может быть обеспечено: 

- проектом предусмотрена стоянка и заправка автотранспорта и строительных механиз-

мов на специально выделенной площадке с применением автозаправщиков, инвентарных под-

донов и других устройств, препятствующих распространению пролива нефтепродукта; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



139 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
137 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- проектом организации строительства определен перечень средств первичного пожаро-

тушения, которые должны быть на месте производства работ. Выполнение данного мероприя-

тия позволит оперативно ликвидировать возгорание на строительной площадке; 

-  проведение строительных работ согласно проектной документации, заключение дого-

вора на проведение авторского надзора; 

- проведение профилактической и плановой работы по выявлению дефектов оборудо-

вания, отдельных узлов и деталей, их ремонта или замены; 

- осуществление контроля за общим комплексом мероприятий по повышению техноло-

гической дисциплины и увеличения ресурса работы оборудования, выполнением аварийно-

ремонтных и восстановительных работ в соответствии с требованиями техники безопасности, 

охраны труда и правил технической эксплуатации; 

- проведение своевременного контроля трубопроводов и запорной арматуры, их техни-

ческое обслуживание и текущий ремонт; 

- проведение систематического наблюдения за состоянием трубопроводов, в том числе 

неразрушающими методами;  

- поддержание в рабочем состоянии средств обнаружения аварийных ситуаций (датчики 

НКПР, ПДК, пожарной сигнализации и прочее) и первичных средств пожаротушения; 

- совершенствование мероприятий по профессиональной и противоаварийной подго-

товке производственного персонала, их обучение способам защиты и действиям в аварийных 

ситуациях, обеспечение персонала предприятия средствами индивидуальной защиты. 

Кроме того, поскольку объект находится на стадии проектирования, в качества мер, 

направленных на уменьшение риска аварий также рекомендуется переработать План локали-

зации и ликвидации последствий аварий (ПМЛА). 

7.8 Эколого-экономическая оценка природоохранных мероприятий 

Эколого-экономическая оценка проводимых работ осуществляется на основе анализа 

платежей за загрязнение окружающей среды. 

Плата за загрязнение представляет собой форму возмещения экологического ущерба 

от выбросов и сбросов загрязняющих веществ и размещения отходов потребления и произ-

водства в окружающую среду, которая возмещает затраты на компенсацию воздействия на 

окружающую среду и стимулирование снижения или поддержание выбросов и сбросов в пре-

делах нормативов, снижение образования и размещения отходов, либо их передача на даль-

нейшее обращение (утилизация, обезвреживание, обработка, ), а также затраты на проектиро-

вание и строительство природоохранных объектов. 

Расчет платы за загрязнение окружающей среды проектируемыми объектами выполнен 

в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 

г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнитель-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



140 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
138 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ных коэффициентах», Постановлением Правительства РФ от 24.01.2020 г. № 39 «О примене-

нии в 2020 году ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду». 

7.8.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Расчет платы за негативное воздействие на атмосферный воздух на период строитель-

ства представлен в таблице 7.1. 

Таблица 7.1 – Расчет платы за выброс загрязняющих веществ в период строительства 

Наименование загрязняющего вещества Код 

Ставка 
платы 

на 2018 
г., руб./т 

Коэф. к 
ставке 
2018 г. 

Валовый 
выброс, 

т/год 

Сумма 
платы, 

руб. 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0123 0 1,08 0,001 0 

Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) 

0143 5473,5 1,08 5,00e-05 0,30 

Хром (Хром шестивалентный) (в пере-
счете на хрома (VI) оксид) 

0203 3647,2 1,08 5,00e-07 0,00 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 138,8 1,08 0,904 135,51 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 93,5 1,08 0,147 14,84 

Углерод (Сажа) 0328 0 1,08 0,147 0,00 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0330 45,4 1,08 0,099 4,85 

Сероводород 0333 686,2 1,08 1,00e-06 0,00 

Углерод оксид 0337 1,6 1,08 0,826 1,43 

Фториды газообразные 0342 1094,7 1,08 1,00e-04 0,12 

Фториды плохо растворимые 0344 547,7 1,08 1,00e-04 0,06 

Метилбензол (Толуол) 0621 9,9 1,08 0,002 0,02 

Бутилацетат 1210 56,1 1,08 3,00e-04 0,02 

Формальдегид 1401 1823,6 1,08 0,001 1,97 

Пропан-2-он (Ацетон) 2704 16,6 1,08 0,004 0,07 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

2732 3,2 1,08 0,225 0,78 

Керосин 2754 6,7 1,08 0,001 0,01 

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2908 56,1 1,08 4,00e-04 0,02 

Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2909 36,6 1,08 1,00e-04 0,00 

Итого:         160,01 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



141 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
139 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчет платы за негативное воздействие на атмосферный воздух в период эксплуата-

ции выполнен  от реконструируемых источников и источников, которые не были учтены в про-

екте ПДВ и представлен в таблице ниже (таблица 7.2). 

Таблица 7.2 - Расчет платы за выброс загрязняющих веществ в период эксплуатации 

Наименование загрязняющего вещества Код 

Ставка 
платы на 
2018 г., 
руб./т 

Коэф. к 
ставке 
2018 г. 

Валовый 
выброс, 

т/год 

Сумма 
платы, 

руб. 

Метан 410 108 1,08 2,13 248,44 

Этан 417 108 1,08 0,194 22,63 

Пропан 418 108 1,08 0,065 7,58 

Метанол (Метиловый спирт) 1052 7355,9 1,08 1,039 8254,20 

Масло минеральное нефтяное (веретен-
ное, машинное, цилиндровое и др.) 

2735 45,4 1,08 2,019 99,00 

Итого      8631,85 

 

7.8.2 Расчет платы за размещение отходов производства и потребления 

Расчет платы за размещение отходов производства и потребления в период строитель-

ства представлен в таблице 7.3  

Таблица 7.3 – Расчет платы за размещение отходов производства и потребления в пе-

риод строительства 

Наименование отхода 

Класс 
опас-
ности 

отхода 

Количество 
отходов, 
т/период 

СМР 

Коэффи-
циент к 
ставкам 
2018 г. 

Ставка платы 
на 2018 г. за 
размещение 

отходов, руб./т 

Плата, 
руб./ пери-

од СМР 

9 19 100 02 20 4 
Шлак сварочный 

IV 0,002 1,08 663,2 1,43 

8 22 201 01 21 5 
Лом бетонных изделий, от-

ходы бетона в кусковой 
форме 

V 6,579 1,08 17,3 122,92 

7 36 100 01 30 5 
Пищевые отходы кухонь и 

организаций общественного 
питания несортированные 

V 0,463 1,08 17,3 8,65 

7 36 100 11 72 5 
Непищевые отходы (мусор) 
кухонь и организаций обще-
ственного питания практиче-

ски неопасные 

V 1,638 1,08 17,3 30,60 

3 05 291 11 20 5 
Опилки и стружка натураль-
ной чистой древесины не-

сортированные 

V 1,149 1,08 17,3 21,47 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



142 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
140 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование отхода 

Класс 
опас-
ности 

отхода 

Количество 
отходов, 
т/период 

СМР 

Коэффи-
циент к 
ставкам 
2018 г. 

Ставка платы 
на 2018 г. за 
размещение 

отходов, руб./т 

Плата, 
руб./ пери-

од СМР 

4 91 103 11 61 5 
Респираторы фильтрующие 

текстильные, утратившие 
потребительские свойства 

V 0,0002 1,08 17,3 0,00 

 Итого: 185,08 

 

Расчет платы за размещение отходов производства и потребления в период эксплуата-

ции приведен в таблице 7.4. 

Таблица 7.4 – Расчет платы за размещение отходов производства и потребления в пе-

риод строительства 

Наименование отхода 

Класс 
опас-
ности 

отхода 

Количе-
ство от-
ходов, 
т/год 

Коэффи-
циент к 
ставкам 
2018 г. 

Ставка платы на 
2018 г. за разме-
щение отходов, 

руб./т 

Плата, руб./ 
период СМР 

7 33 390 01 71 4 
Смет с территории пред-

приятия малоопасный 
IV 0,892 1,08 663,2 638,90 

 

В соответствие со ст.5 постановления Правительства РФ от 03.03.2017 г. № 255 при 

размещении твердых коммунальных отходов лицами, обязанными вносить плату, являются ре-

гиональные операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющие 

деятельность по их размещению.  

На основании Приказа департамента тарифной политики, энергетики и жилищно-

коммунального комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа от 20.12.2019 г. № 414-т «Об 

установлении предельного единого тарифа на услуги регионального оператора по обращению 

с твердыми коммунальными отходами – общества с ограниченной ответственностью «ИННО-

ВАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ» на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, на 2020 

год» установлен предельный тариф на услуги по обращению с твердыми коммунальными от-

ходами на период 01.07.2020 г.- 31.12.2020 г. – 6187 руб./т  без учета НДС. 

Расчет платы региональному оператору за обращение с отходами, относящимися к 

ТКО, на период строительства приведен в таблице  7.5, на период эксплуатации проектируе-

мых объектов отходы, относящиеся к ТКО, не образуются. 

Таблица 7.5 – Расчет платы за обращение с ТКО региональному оператору 

Наименование отхода 
Объем ТКО, 

т/период 
СМР 

Тариф вкл. 
НДС 20 %, 

руб./т 

Плата, руб./ 
период СМР 

7 33 100 01 72 4 
Мусор от офисных и бытовых помещений ор-
ганизаций несортированный (исключая круп-

ногабаритный) 

0,199 7424,4 1477,46 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



143 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
141 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Наименование отхода 
Объем ТКО, 

т/период 
СМР 

Тариф вкл. 
НДС 20 %, 

руб./т 

Плата, руб./ 
период СМР 

7 31 110 01 72 4 
Отходы из жилищ несортированные (исключая 

крупногабаритные) 
1,238 9191,41 

7 35 100 02 72 5 
Отходы (мусор) от уборки территории и поме-
щений объектов оптово-розничной торговли 

промышленными товарами 

0,743 5516,33 

7 35 100 01 72 5 
Отходы (мусор) от уборки территории и поме-
щений объектов оптово-розничной торговли 

продовольственными товарами 

0,743 5516,33 

7 39 421 01 72 5 
Отходы от уборки бань, саун 

0,845 6273,62 

Итого  3,768  27975,14 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



144 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
142 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

8 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕ-

ДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В настоящей работе определены виды воздействий на окружающую среду, которые бо-

лее детально изложены в разделе 6 «Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной деятельности» данного тома. Процедура ОВОС выполнена с учетом информа-

ции о наилучших доступных технических методах, использован инженерный опыт, накоплен-

ный при выполнении ОВОС для промышленных объектов. 

При этом существуют некоторые неопределенности или погрешности, связанные с 

определением прогнозируемых уровней воздействия, так как все прогнозируемые уровни воз-

действия определены расчетным методом, с использованием действующих ТНПА, без приме-

нения данных испытаний и измерений, выполненных аккредитованными лабораториями на 

объектах-аналогах. 

Для проведения расчетов использовались методики согласно «Перечня методик, ис-

пользуемых в 2019 году для расчета, нормирования и контроля выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух»,  утвержденный генеральным директором АО «НИИ Атмосфе-

ра» в 2018 г.  

Для  проведения расчетов при оценке воздействия были использованы программные 

продукты, которые имеют сертификаты соответствия: 

 УПРЗА «Эколог» сертификат соответствия № 2148387 от 01.03.2018 г. 

 Учитывая выявленные неопределенности, воздействие на объекты окружающей среды 

должно быть скорректировано после строительства проектируемых объектов путем инструмен-

тальных лабораторных измерений качества атмосферного воздуха, состава и количества сточ-

ных вод, образующихся в производстве, а также состава и количества отходов производства и 

потребления. 
МА

ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



145 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
143 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

9 КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММ МОНИТОРИНГА И ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА 

Программа производственного экологического контроля (далее - ПЭК) осуществляется в 

целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий 

по охране окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных 

ресурсов, а также в целях обеспечения соблюдения требований, установленных законодатель-

ством в области охраны окружающей среды. 

ПЭК на период строительства и эксплуатацию предусматривает: 

- контроль за соблюдением природоохранных требований; 

- контроль за выполнением мероприятий по охране окружающей среды, в том числе ме-

роприятий по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях; 

- контроль за обращением с опасными отходами; 

- контроль за своевременной разработкой и соблюдением установленных нормативов, 

лимитов допустимого воздействия на окружающую среду и соответствующих разрешений; 

- контроль за соблюдением условий и объемов добычи природных ресурсов, опреде-

ленных договорами, лицензиями и разрешениями; 

- контроль за выполнением мероприятий по рациональному использованию и восста-

новлению природных ресурсов; 

- контроль за соблюдением нормативов допустимых и временно допустимых концентра-

ций загрязняющих веществ в сточных водах, сбрасываемых в системы коммунальной канали-

зации, водные объекты, на водосборные площади; 

- контроль за учетом номенклатуры и количества загрязняющих веществ, поступающих 

в окружающую среду в результате деятельности организации, а также уровня оказываемого 

физического и биологического воздействия; 

- контроль за выполнением предписаний должностных лиц, осуществляющих государ-

ственный и муниципальный экологический контроль; 

- контроль за эксплуатацией природоохранного оборудования и сооружений; 

- контроль за ведением документации по охране окружающей среды; 

- контроль за своевременным предоставлением сведений о состоянии и загрязнении 

окружающей среды, в том числе аварийном, об источниках ее загрязнения, о состоянии при-

родных ресурсов, об их использовании и охране, а также иных сведений, предусмотренных до-

кументами, регламентирующими работу по охране окружающей среды в организациях; 

- контроль за своевременным предоставлением достоверной информации, предусмот-

ренной системой государственного статистического наблюдения, системой обмена информа-

цией с государственными органами управления в области охраны окружающей среды. 

- контроль за организацией и проведением обучения, инструктажа и проверки знаний в 

области охраны окружающей среды и природопользования; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



146 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
144 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- контроль эффективной работы систем учета использования природных ресурсов; 

- контроль за состоянием окружающей среды в районе объектов, оказывающих негатив-

ное воздействие на окружающую среду; 

- подтверждение соответствия требованиям технических регламентов в области охраны 

окружающей среды и экологической безопасности на основании собственных доказательств. 

Программа локального экологического мониторинга территории Пырейного нефтегазо-

конденсатного месторождения на 2017-2021 г. разработана специалистами ООО «Проэксон» 

(далее – программа ЛЭМ). Выдержки из программы ЛЭМ представлены в приложении Н тома 

8. 

Программа ЛЭМ согласована Департаментом природно-ресурсного регулирования, лес-

ных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало- Ненецкого автономного округа и 

ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» согласно письмам представленным в приложении Н тома 8.  

Кар-та-схема расположения постов производственного экологического контроля пы-

рейного лицензионного участка приведена в Приложении Р данного тома. 

Программой ЛЭМ предусмотрен контроль за состоянием атмосферного воздуха, снеж-

ного и почвенного покрова, поверхностных вод и донных отложений, радиационный контроль, 

контроль за животным и растительным миром. 

Программой предусматривается комплекс исследований, направленных на изучение 

современного состояния окружающей среды, выявление степени антропогенного воздействия 

на окружающую среду, с проведением анализов в аккредитованной химико-аналитической ла-

боратории. 

Выбор станций мониторинга ориентирован на контроль состояния природной среды 

вблизи разведочных и эксплуатационных скважин, ДКС, водозабора, по трассам отсыпок и т.д., 

а также фоновых ПТК, не затронутых в настоящее время прямым техногенным воздействием. 

Данным проектом предлагается пункты мониторинга за геологической средой и органи-

зация мониторинга в случае возникновения аварийных ситуаций. 

Сведения о пунктах работ  производственного экологического контроля, ближайших к 

участку производства работ, приведены в таблице ниже (таблица 6.5) согласно программе ло-

кального экологического мониторинга территории Пырейного нефтегазоконденсатного место-

рождения на 2017-2021 г. разработанной специалистами ООО «Проэксон» в таблице 9.1. 

Таблица 9.1 – Сведения о пунктах работ  производственного экологического контроля, 

ближайших к участку производства работ 

№ 
пункта 

Тип точки 
Координаты 

Место отбора Компонент 
долгота широта 

208 контрольная 65°33’22” 77°52’09” 
450 м к северо-западу 
от ГФУ и в 200 м к се-
веро-востоку от УКПГ 

Атмосферный воздух, 
снежный покров, почвен-

ный покров, радиационное 
обследование 

209 
Условно -
фоновая 

65°33’6” 77°50’42” 
В 200 к западу от узла 

запуска очистных 
Атмосферный воздух, 

снежный покров,  почвен-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



147 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
145 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

№ 
пункта 

Тип точки 
Координаты 

Место отбора Компонент 
долгота широта 

устройств ный покров, радиационное 
обследование 

210 
условно-

контрольная 
65°32’56” 77°52’43” 

В 100 м от газопровода 
высокого давления, в 
200 м к северу от КПП 

Почвенный  покров, ради-
ационное обследование,  

животный мир 

213 
условно-

контрольная 
65°33’13,4” 77°52’59” 

50 м  от кустовой пло-
щадки № 4 

Атмосферный воздух, 
снежный покров,  почвен-
ный покров, поверхност-

ная вода, донные отложе-
ния, радиационное обсле-

дование 

 

Корректировка программы локального экологического мониторинга территории Пы-

рейного нефтегазоконденсатного месторождения не требуется. 

9.1 Производственный контроль атмосферного воздуха 

Производственно-экологический контроль атмосферного воздуха предназначен для 

определения степени воздействия строящегося объекта на состояние атмосферного воздуха и 

определения его соответствия установленным гигиеническим нормативам (предельно допу-

стимым концентрациям, ориентировочным безопасным уровням воздействия, допустимым 

уровням) в соответствии с требованиями СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение произ-

водственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиениче-

ские требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест». 

Согласно программе ЛЭМ минимальный перечень загрязняющих веществ, обязатель-

ных при проведении наблюдений атмосферного воздуха: диоксид азота, оксид азота, оксид уг-

лерода, диоксид серы, углеводороды по метану, бенз(а)пирен, пыль (взвешенные вещества) 

сажа.  

Программа мониторинга атмосферного воздуха осуществляется на лицензионном 

участке в семи пунктах наблюдений: 2 условно-фоновых, 2 условно-контрольных, 3 контроль-

ных.  

Периодичность – 2 раза в год (июнь, сентябрь). 

Оценка полученных результатов проводится в сравнении с максимально разовыми пре 

дельно допустимыми концентрациями, ориентировочно безопасными уровнями воздействия- 

ми, установленных для определяемых показателей. 

План-график соблюдения ПДВ согласно «Проекта нормативов предельно допустимых 

выбросов Пырейное газоконденсатное месторождение Пуровский район для АО «Сибнефте-

газ» представлен в таблице ниже (таблица 9.2).  

Программа мониторинга на границе СЗЗ осуществляется на основании «Проекта обос-

нования расчетной санитарно-защитной зоны для пырейного газоконденсатного месторожде-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



148 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
146 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ния (Пуровский район) ПАО «Сибнефтегаз» и представлена в таблицах ниже (таблица 9.3, 

таблица 9.4). 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



149 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ 
 

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
147 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

Таблица 9.2 - План-график контроля нормативов выбросов на источниках выброса 

Цех 
Номер 

источника 

Загрязняющее вещество 
Периодичность кон-

троля 

Норматив выброса Кем осуществ-
ляется кон-

троль 

Методика проведения 
контроля Номер Наименование Код Наименование г/с мг/м

3
 

1 
Дымовая труба ГПА 

№ 1 
0014 0301 

Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,39408 139,53175 

Предприятием 

Расчет произведен 
согласно паспортных 
данных на двигатель 

G3612 

   0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,064038 22,67391 

   0337 Углерод оксид 1 раз в год (кат. 3Б) 2,7132 960,66168 

   1325 Формальдегид 1 раз в год (кат. 3Б) 0,257347 91,11875 

1 
Дымовая труба ГПА 

№ 2 
0015 0301 

Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,39408 139,53175 

   0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,064038 22,67391 

   0337 Углерод оксид 1 раз в год (кат. 3Б) 2,7132 960,66168 

   1325 Формальдегид 1 раз в год (кат. 3Б) 0,257347 91,11875 

1 Дымовая труба ДЭС 0016 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 
1 раз в год (кат. 3Б) 1,344 441,66226 

Предприятием 

«Методика расчета 
выбросов загрязня-
ющих веществ в ат-
мосферу от стацио-
нарных дизельных 
установок» СПб., 

2001. 

   0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,2184 71,77012 

   0328 Углерод (Сажа) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,0875 28,75405 

   0330 
Сера диоксид (Ангидрид сер-

нистый) 
1 раз в год (кат. 3Б) 0,21 69,00973 

   0337 Углерод оксид 1 раз в год (кат. 3Б) 1,085 356,55026 

   0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,000002 0,00069 

   1325 Формальдегид 1 раз в год (кат. 3Б) 0,021 6,90097 

   2732 Керосин 1 раз в год (кат. 3Б) 0,5075 166,77351 

1 
Дымовая труба ко-

тельной 
0025 0301 

Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,000006 0,06251 

Предприятием 

«Методика опреде-
ления выбросов за-

грязняющих веществ 
в атмосферу при сжи-
гании топлива в кот-
лах производитель-
ностью менее 30 т 

пара в час или менее 
20 Гкал. в час» М., 

1999 г. 

   0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,000001 0,00977 

   0337 Углерод оксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,000027 0,25884 

   0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1 раз в 5 лет (кат. 4) 1,00e-10 9,77e-07 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



150 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ 
 

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
148 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

Таблица 9.3 - Программа проведения замеров уровня шума на границе СЗЗ  

Наименование фактора 

Максималь-
ный допу-

стимый уро-
вень 

(день / ночь), 
дБА 

Эквива-
лентный 

допустимый 
уровень 
(День / 

ночь), дБА 

Регла-
менти-

рующий 
норма-

тив 

Норми-
руемые 
уровни 
(день/ 
ночь), 
дБА 

Место отбо-
ра пробы 

Нормативная до-
кументация на 

метод измерения 

Всего иссле-
дований 

в год, период про-
ведения 

Организация, осу-
ществляющая 

программу 
лабораторного 

контроля 

1. Шум постоянный в днев-
ное время суток: 
-уровень звукового давле-
ния, дБ в октавных полосах 
частот 31,5-8000 Гц 
-уровень звука, дБа 
2. Шум непостоянный в 
дневное время суток: 
-эквивалентный уровень 
звука, дБа 
- максимальный уровень 
звука, дБа. 

70 / 60 55 / 45 

СН 
2.2.4./2.

1.8. 
562-96 

55 / 45 
 

№ 1  граница 
СЗЗ / грани-
ца водоза-
борных со-
оружений 
 

МУК 4.3.2194-07 
«Контроль уровня 
шума на террито-

рии жилой за-
стройки, в жилых 
и общественных 

зданиях», 
ГОСТ Р 53187-
2008 «Шумовой 

мониторинг город-
ских территорий» 

По 4 замера 
день/ночь в каж-

дой точке 
(зима: 2 замера,  
лето: 2 замера) 

 

Контроль осу-
ществляется ла-
бораторным цен-
тром, имеющим 

аттестат аккреди-
тации на проведе-
ние данных изме-
рений в соответ-

ствии с методика-
ми 

  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



151 
 

 4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2410-8220-4248-П-000.000.000-ОВОС-01 

      

4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ 
 

Филиал 

ОАО “ВНИПИнефть” 

г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
149 

Изм. Кол.уч

. 

Лист №док Подпись Дата 

 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

 

Таблица 9.4 -  Программа проведения натурных исследований качества атмосферного воздуха на границе СЗЗ 

Точка отбора атмосферного воздуха Программа Нормативные документы 

№ 
точки 

Месторасп
оложение 
(адресная 
привязка) 

Описание 

Контролируемые 
показатели 

Количество 
исследований 

в год 

Исполните
ль 

По гигиеничес-
ким нормативам 

По методам 
исследований Сторон

а света 

Ветер Назначение 
(цель 

организации
) точки 

Ветер 
Повторяе
мость, % 

1 - ЮЗ СЗ 17 

Граница 
расчетной 

СЗЗ / грани-
ца водоза-
борных со-
оружений 

1. Метеопараметры: 
-направление и скорость 

ветра; 
- температура воздуха; 

- состояние погоды; 
- состояние подстилаю-

щей поверхности. 
2. Загрязняющие веще-

ства: 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
Углерод оксид 

Метан 
Метанол 

Формальдегид 

120 проб 
(по 4 пробы в 

течение 30 
дней) по 
каждому 
веществу 

аккредит
ованная 
лаборато

рия 

ГН 2.1.6.3492-
17 с  изм. и 

доп. 
ГН 2.1.6.2309-

07 с изм. и 
доп. 

 

В 
соответствии 
с областью 

аккредитации 
лаборатории 

на 
выполнение 

исследований 
по 

атмосферном
у воздуху 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



152 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
150 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Эксплуатация проектируемых объектов не оказывает значительное воздействие на ат-

мосферный воздух, поэтому корректировка программы ЛЭМ не требуется. Производственный 

экологический контроль проводится в рамках программы ЛЭМ. 

В период строительства объектов, учитывая непродолжительный характер работ и не-

стационарный тип источников загрязнения атмосферного воздуха, допустимое воздействие на 

атмосферный воздух - ведение экологического мониторинга атмосферного воздуха и снежного 

покрова не целесообразно.  

Мониторинг за шумовым воздействием на период строительства и эксплуатации на тер-

ритории ДКС, учитывая отсутствие сверхнормативного воздействия и отсутствие селитебных 

зон в районе объекта, не предусматривается. 

9.2 Производственный контроль снежного покрова 

Исследование химического состава снежного покрова является обязательной частью 

изучения процессов загрязнения окружающей среды. Анализ качества снежного покрова поз-

воляет проследить пространственное распределение загрязняющих веществ по территории и 

получить достоверную картину зон влияния объектов на состояние окружающей среды. 

Отбор и обработка проб снега осуществляется с учетом требований РД 52.04.186-89.  

Отбор проб снега рекомендуется производить в направлении господствующих ветров 

(подветренно) в конце зимнего периода перед началом снеготаяния, т.е. в период максималь-

ного накопления влагозапаса в снеге. Пробы снега отбираются на участках, где сохранился не-

тронутым снеговой покров.  

Согласно программе ЛЭМ минимальный перечень загрязняющих веществ, обязатель-

ных при проведении наблюдений в пробах снежного покрова: ионы аммония, нитрат-ион, 

сульфат-ион, хлорид-ион, нефтепродукты, фенолы, железо общее, свинец, цинк, марганец, 

медь, никель, хром VI.  

Программа мониторинга снежного покрова осуществляется на лицензионном участке в 

семи пунктах наблюдений: 2 условно-фоновых, 2 условно-контрольных, 3 контрольных. Пункты 

отбора снежного покрова совмещены с пунктами мониторинга состояния приземного слоя ат-

мосферного воздуха.   

Периодичность – 1 раза в год (март-апрель). 

Оценка полученных результатов проводится со средними региональными значениями 

содержание контролируемых компонентов в пробах снега на территории Ямало-Ненецкого ав-

тономного округа (ПП №189-П от 27.02.2015 г.). 

Эксплуатация проектируемых объектов не оказывает значительное воздействие на ат-

мосферный воздух, поэтому корректировка программы ЛЭМ не требуется. Производственный 

экологический контроль проводится в рамках программы ЛЭМ. 

В период строительства объектов, учитывая непродолжительный характер работ и не-

стационарный тип источников загрязнения атмосферного воздуха, допустимое воздействие на 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



153 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
151 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

снежный покров - ведение экологического мониторинга атмосферного воздуха и снежного по-

крова не целесообразно 

9.3 Производственный контроль состояния почвенного покрова 

Целью почвенного мониторинга является: оценка состояния почв, своевременное обна-

ружение неблагоприятных (с точки зрения природоохранного законодательства) изменений 

свойств почвенного покрова, возникающих вследствие техногенной деятельности (ГОСТ 

17.4.3.04-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и охране от загрязне-

ния»). 

Контроль почвенного покрова должен осуществляться визуальным и инструментальным 

методами. Первый заключается в осмотре территории и регистрации мест нарушений и за-

грязнений земель в районе торфодобычи. Второй – дает качественную и количественную ин-

формацию о содержании загрязняющих веществ (РД 39–01477098–015–90 «Инструкция по 

контролю за состоянием почв на объектах предприятий Миннефтегазпрома»). 

Сроки, способы отбора проб и места расположения пробных площадок должны быть 

одинаковыми для определения динамики изменения концентрации загрязняющих веществ (РД 

39-01477098-015-90).  

Согласно программе ЛЭМ перечень загрязняющих веществ, обязательных при проведе-

нии наблюдений в пробах почв: уровень кислотности (pH) водной вытяжки, азот аммонийный, 

нитрат-ион, фосфат-ион, сульфат-ион, хлорид-ион, нефтепродукты, бенз(а)пирен, фенолы, 

АПАВ, железо (валовая форма), свинец (валовая форма), цинк (валовая форма), марганец 

(валовая форма), никель (валовая форма), хром VI (валовая форма), кадмий (валовая форма), 

ртуть (валовая форма), медь (валовая форма), барий. 

Программа мониторинга почвенного покрова осуществляется в 28 пунктах наблюдений: 

5 условно-фоновых, 17  условно-контрольных, 6 контрольных.  

Периодичность – 1 раза в год (июнь-август). 

Нижний диапазон методик определения загрязняющих веществ не должен превышать 

установленного норматива безопасного содержания (предельно допустимых концентраций 

(ПДК), ориентировочно допустимых концентраций (ОДК), ориентировочных безопасных уров-

ней воздействия (ОБУВ) и т.д.). 

В основе критериев оценки состояния минеральных почв лежат нормативные показате-

ли (ПДК, ОДК) содержания загрязняющих веществ в почвах (ГН 2.1.7.2041-06, ГН 2.1.7.2511-

09), установленные фоновые статистические значения (раздел 3.4), а также средние регио-

нальные значения содержания контролируемых компонентов в пробах почв на территории 

Ямало- Ненецкого автономного округа (ПП №189-П от 27.02.2015 г.). 

Эксплуатация проектируемых объектов не оказывает значительного воздействие на 

почвенный покров, поэтому корректировка программы ЛЭМ не требуется. Наблюдение за со-

стоянием почвенного покрова осуществляется в рамках действующей программы ЛЭМ. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



154 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
152 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Данным проектом рекомендуется проведение мониторинга состояния почвы в период 

строительства в зоне наибольшего влияния автотранспорта и строительной техники и в местах 

временного складирования строительных и бытовых отходов. С учетом площади земельного 

участка и стройгенплана рекомендуется3 точки отбора проб.  

Отбор проб рекомендуется осуществлять в соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-83 и ГОСТ 

17.4.4.02-84. Пробы почв отбираются с глубины 0-20 см 

Согласно п.6.4 СанПин 2.1.7.1287-03 рекомендуется стандартный перечень химических 

показателей содержания: 

- тяжелых металлов: свинец, кадмий, цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть; 

- 3,4-бензапирена и нефтепродуктов; 

- водородный показатель рН; 

- суммарный показатель загрязнения. 

Периодичность отбора проб рекомендуется установить 1 раз в год период строитель-

ства. 

Пробы отбираются с глубины 0-20 см и анализируются на содержание нефтепродуктов, 

ртути, свинца, кадмия, мышьяка, меди, цинка и никеля. 

Кроме того, в период строительства в рамках производственного экологического мони-

торинга необходимо осуществлять контроль за накоплением  передачей всех видов отходов 

производства и потребления на дальнейшее обращение в специализированные лицензиро-

ванные организации.  

Все исследования по оценке качества почвы должны проводиться в лабораториях, ак-

кредитованных в установленном порядке 

9.4 Производственный контроль поверхностных вод 

Согласно программе ЛЭМ  перечень загрязняющих веществ, обязательных при иссле-

довании проб поверхностных вод: уровень кислотности рН, Уровень биологического потребле-

ния кислорода (БПК5), ион аммония, нитрат-ион, фосфат-ион, сульфат-ион, хлорид-ион, АПАВ, 

нефтепродукты, фенолы (в пересчете на фенол), железо общее, свинец, цинк, марганец, медь, 

никель, хром VI, ртуть. 

Программа мониторинга поверхностных вод  осуществляется в 23 пунктах мониторинга: 

3 условно-фоновых, 14 условно-контрольных, 6 контрольных.  

Периодичность – 2 раза в год (начало половодья, летне-осенняя межень). 

В соответствие с программой ЛЭМ уровень загрязнения поверхностных водоёмов оце-

нивается по кратности превышения концентрации загрязняющих веществ над ПДК (Сi/Cпдк), 

установленными для водных объектов, имеющих рыбохозяйственное значение (ГН 2.1.5.1315-

03, Приказ Федерального агентства по рыболовству от 18 января 2010г. № 20, также с фоно-

выми статистическими значениями, установленными для данного лицензионного участка со 

средними региональными значениями содержание контролируемых компонентов в поверх-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



155 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
153 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ностных водах на территории Ямало-Ненецкого автономного округа (ПП №189-П от 27.02.2015 

г.). 

Эксплуатация проектируемых объектов не оказывает воздействие на поверхностные 

воды, поэтому корректировка программы ЛЭМ не требуется. Наблюдение за состоянием по-

верхностных вод осуществляется в рамках действующей программы ЛЭМ. 

Мониторинг поверхностных вод для объекта проектирования в период строительства не 

целесообразен, так как на территории объекта проектирования отсутствуют поверхностные 

водные объекты. 

9.5 Производственный контроль донных отложений 

Донные отложения, аккумулируя загрязняющие вещества, являются показателем ан-

тропогенного воздействия на поверхностные воды и могут быть источником их вторичного за-

грязнения. Поэтому они отбираются с целью оконтуривания зоны распространения отдельных 

вредных веществ, определения характера, степени и глубины проникновения специфических 

ЗВ в донные отложения, а также изучения закономерностей процессов самоочищения (ГОСТ 

17.1.5.01-80). 

Донные отложения отбираются 1 раза в год во время летне-осенней (конец июля – 

начало августа) межени по ГОСТу 17.1.5.01-80 «Охрана природы. Гидросфера. Общие требо-

вания к отбору проб донных отложений водных объектов для анализа на загрязненность».  

Согласно программе ЛЭМ  перечень загрязняющих веществ, обязательных при иссле-

довании проб донных отложений: рН водной вытяжки, сульфат-ион, хлорид-ион, нефтепродук-

ты, АПАВ, железо (валовая форма), медь (валовая форма), свинец (валовая форма), цинк (ва-

ловая форма), марганец (валовая форма), никель (валовая форма), хром VI (валовая форма). 

Программа мониторинга донных отложений  осуществляется в 23 пунктах мониторинга: 

3 условно-фоновых, 14 условно-контрольных, 6 контрольных. Места отбора донных отложений 

совмещаются с местами опробования поверхностных вод. 

Периодичность – 1 раз в год (летне-осенняя межень). 

Оценка полученных результатов проводится в сравнении с установленными фоновыми 

статистическими значениями определяемых показателей, а также со средними региональными 

значениями содержание контролируемых компонентов в донных отложений на территории 

Ямало-Ненецкого автономного округа (ПП №189-П от 27.02.2015 г.). 

Эксплуатация проектируемых объектов не оказывает воздействие на поверхностные 

воды, поэтому корректировка программы ЛЭМ за контролем донным отложений не требуется. 

Наблюдение за состоянием донных отложений осуществляется в рамках действующей про-

граммы ЛЭМ. 

Мониторинг донных отложений для объекта проектирования в период строительства не 

целесообразен, так как на территории объекта проектирования отсутствуют поверхностные 

водные объекты. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



156 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
154 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

9.6 Производственный контроль подземных вод 

Программой ЛЭМ не предусмотрен производственный контроль подземных вод. Экс-

плуатация проектируемых объектов не оказывает воздействие на подземные воды, поэтому 

корректировка программы ЛЭМ не требуется. 

При соблюдении проектных решений и мероприятий, приведенных в разделе 6.7 данно-

го тома, а так же маловероятность аварийных ситуаций, загрязнение подземных вод не про-

изойдет, таким образом,  производственный контроль в период строительства проводить не 

целесообразно. 

9.7 Производственный контроль состояния растительного мира 

Мониторинг растительности своей основной задачей ставит выявление ответных реак-

ций отдельных видов растений и их сообществ на нарушения и загрязнения в результате пла-

нируемой деятельности. 

Ботанический мониторинг выполняется с использованием флористических, геоботани-

ческих, биолого-морфологических и агротехнических методов. 

Мониторинг состояния растительности осуществляется путем наблюдений за характе-

ром распространения растительного покрова на контрольных и фоновых площадках. Кон-

трольные площадки располагаются на участках с наличием наиболее типичных для рассмат-

риваемой территории растительных сообществ, где ярко выражено техногенное воздействие. 

Фоновые площадки организуются на участках с аналогичным характером растительности, но 

где техногенное воздействие не отмечается. 

При проведении мониторинговых исследований отбираются пробы растений: 30 проб 

лишайника Cladonia alpestris и 34 пробы багульника Ledum decumbens.   

Перечень определяемых показателей в пробах растительного происхождения: кобальт, 

свинец, цинк, медь, никель, марганец, кадмий, хром. 

Периодичность – 1 раз в год (июнь – август). 

Сбор материала на содержание металлов и других загрязнителей проводится ежегодно. 

Повторное описание растительности проводится через 2 года с определением общей 

продуктивности растительного сообщества и долевого участия преобладающих видов, а также 

общий растительный образец на анализ химического состава для определения загрязнений. 

Эксплуатация и строительство проектируемых объектов не оказывает воздействие на 

растительный покров, поэтому корректировка программы ЛЭМ не требуется. Наблюдение за 

состоянием растительного мира осуществляется в рамках действующей программы ЛЭМ. 

Мониторинг растительности в период строительства не требуется, так как на территории 

проектирования отсутствует растительный покров. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



157 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
155 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

9.8 Производственный контроль за состоянием животного мира  

Мониторинг животного мира в период строительства сводится к контролю со стороны 

заказчика проекта за соблюдением подрядной строительной организацией мероприятий по 

охране животного мира. 

Основой мониторинга животного мира являются стационарные исследования с ежегод-

ным учетом числа гнездящихся пар птиц, численности мелких млекопитающих и других позво-

ночных на контрольных площадках или вблизи них. Для получения дополнительных данных по 

видовому составу и численности птиц могут быть проведены маршрутные учеты. Проведение 

маршрутных и стационарных наблюдений осуществляется согласно соответствующим методи-

ческим указаниям и рекомендациям с привлечением специалистов охотничьего хозяйства и 

(или) специалистов узкого профиля – зоологов, биологов, орнитологов. 

Наблюдения проводятся путем сравнения численности и видового разнообразия живот-

ных на контрольных и фоновых участках, имеющих аналогичные ландшафтные характеристи-

ки. Эти участки имеют площадь 1 км2 и располагаются в местах, где ведется мониторинг рас-

тительности. В качестве индикаторов состояния животного мира используются следующие жи-

вотные: зайцы, хищные млекопитающие, копытные, птицы (за исключением мелких птиц из от-

ряда воробьиных). 

Мониторинг выполняется путем обходов территории, выделенных участков с фиксацией 

видов и количества встречаемых животных, наличия аномалий в их поведении и погибших 

особей. Учет проводится, при наличии возможности, по постоянно обитающим на площадках 

парам, токующим или поющим самцам (куропатки, кулики, воробьиные), выводкам или беспо-

коящимся птицам. 

Линейные учеты должны проводиться на постоянных маршрутах с переменной полосой 

обнаружения. Одновременно с учетными работами могут быть собраны материалы по биоло-

гии отдельных видов и образцы для лабораторных анализов. 

Видовой состав, численность и материалы по биологии млекопитающих устанавлива-

ются и собираются следующими возможными способами: регистрации следов жизнедеятель-

ности; отлова давилками и конусами на контрольных и фоновой площадках; раскопки нор. 

Обследование животного мира проводится с периодичностью – 1 раз в год. 

Также, в рамках проведения обследования животного мира рекомендуется отслежива-

ние состояния доминантных видов зоопланктона и бентоса, зооиндикаторов состояния водных 

экосистем. 

Эксплуатация проектируемых объектов не оказывает прямое воздействие на животный 

мир, поэтому корректировка программы ЛЭМ не требуется. Наблюдение за состоянием живот-

ного мира осуществляется в рамках действующей программы ЛЭМ. 

Мониторинг животного в период строительства не требуется, так как строительство про-

ектируемых объектов не оказывает прямое воздействие на животный мир. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



158 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
156 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

9.9 Производственный радиационный контроль  

Исследование радиационного фона обусловлено требованиями санитарных норм и 

правил по обеспечению радиационной безопасности на объектах нефтегазового комплекса 

России. 

Данной программой предполагается получение информации о радиационной обстанов-

ке территории месторождения путём проведения замеров уровня мощности эквивалентной до-

зы гамма-излучения в приземном слое атмосферы. Дозиметрическое обследование предпола-

гается проводить согласно Методике дозиметрического контроля территорий - МВК 1.1.3(12)-

07. 

В связи с развитой сетью водотоков и труднодоступностью большей части территории 

месторождения, проведение пешеходной гамма-съёмки по всей площади месторождения яв-

ляется нецелесообразным. Данное обследование проводится в местах обозначенных станци-

ями мониторинга, с привязкой к координатам местности. 

Для реализации метода на каждой выбранной площадке выполняется дозиметрическое 

обследование, с определением среднего по площадке контроля значения МЭД, приписывая 

его ко всей площади. 

Специальными условиями измерений являются: 

- проведение измерений на высоте 10 см над поверхностью земли; 

- измеряемой величиной является полная МЭД (без вычитания фона). 

Измерение мощности экспозиционной дозы гамма-излучения проводится с использова-

нием дозиметров типа ДРГ-01 Т1, МКС-АТ 1117М, ДКГ 02У «Арбитр» и т.п. 

Предусмотрено радиационное обследование на 28 пунктах мониторинга (5 условно-

фоновых, 17 условно –контрольных, 6 контрольных). 

Условием соблюдения норматива является не превышение значения 0,3 мкЗв/ч для 

всех выбранных контрольных точек. В случае отсутствия выявления участков локального за-

грязнения (УРЗ) лицензионный участок признается радиационно-чистым, на данный объект 

выдается «Свидетельство радиационного качества». В случае выявления участков локального 

загрязнения (УРЗ) проводится дополнительное детальное обследование на участках, с приме-

нением пробоотбора. 

При отсутствии радиоактивного загрязнения (повышения гамма - фона, наличия альфа- 

и бетаактивных нуклидов), устанавливается ежегодная периодичность обследования, посколь-

ку радиационная обстановка может изменяться в процессе эксплуатации месторождения. При 

выявлении радиоактивного загрязнения необходимо установить его радионуклидный состав и 

пути поступления. Периодичность контроля в данном случае составляет не реже 1 раза в 6 ме-

сяцев. 

Эксплуатация проектируемых объектов не оказывает радиационного воздействия, по-

этому корректировка программы ЛЭМ не требуется. Радиационное обследование осуществля-

ется в рамках действующей программы ЛЭМ. При отсутствии радиоактивного загрязнения (по-

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



159 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
157 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

вышения гамма - фона, наличия альфа- и бетаактивных нуклидов), устанавливается ежегодная 

периодичность обследования, поскольку радиационная обстановка может изменяться в про-

цессе эксплуатации месторождения. Таким образом, к площадке ДКС выбраны четыре бли-

жайших пунктах мониторинга, в каждом пункте заложен радиационный контроль один раз в год. 

При строительстве объекта источники радиационного излучения не применяются, соот-

ветственно контроль проводить не требуется. 

9.10 Производственный контроль за геологической средой 

Программу мониторинга за геологической средой разрабатывают на основании Феде-

рального закона от 03.03.1995 N 27-ФЗ «О недрах», постановления «Об утверждении Правил 

охраны недр», сводом правил, ГОСТ Р 22.1.06-99, а также руководствуясь методическими ука-

заниями. 

Основными задачами мониторинга геологической среды является прогнозирование раз-

вития опасных геологических процессов, с целью разработки и реализации мер по предупре-

ждению и ликвидации ЧС, обеспечения безопасности персонала и производственных объектов 

месторождения. 

В состав мониторинга состояния недр входит: 

- мониторинг опасных экзогенных геологических процессов; 

- геотехнический мониторинг технических объектов. 

В таблице ниже (таблица 9.5) представлены рекомендации к программе мониторинга 

геологической среды в районе проектируемых объектов. 

Мониторинг опасных экзогенных геологических процессов включает в себя режимные 

наблюдения за активизацией экзогенных процессов, вызванных антропогенным вмешатель-

ством. Осуществляется по сети специально организованных пунктов наблюдения и при прове-

дении маршрутного инженерно-геологического обследования. 

Геотехнический мониторинг объектов предназначен для оценки текущего состояния гео-

технической среды проектируемых объектов и прогнозирования изменений этого состояния, 

выявления и предотвращения необратимых процессов в основаниях, а так же деформации со-

оружений. 

Таблица 9.5 – Рекомендации к программе мониторинга геологической среды в районе 

проектируемых объектов 

Виды 
мониторинга 

Участки 
наблюдений 

Осуществление 
контроля 

Определяемые 
показатели 

Периодич-
ность 

Мониторинг 
экзогенных 
геологиче-

ских процес-
сов  

Территория 
проектируемых 

объектов 

Маршрутное визуаль-
ное обследование, 

наблюдения за экзо-
генными 

процессами, закрепле-
ние реперов 

Морозное пучение, 
подтопление 

2 раза в год 
(май-июнь и 
сентябрь- 
октябрь) 

Геотехниче-
ский монито-

ринг 

Наблюдение за состо-
янием целости грунто-
вых оснований, обсле-

Образование дефор-
маций и обрушение 

тела насыпи проекти-

Регулярно в 
течение 

года  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



160 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
158 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

объекта дование технического 
состояния сооружений 
с фотофиксацией де-
фектов, установка ма-

яков на трещины и 
иные дефекты 

руемых объектов. 
Образование промоин, 
провалов, трещин, пу-

стот и полостей 

 

При строительстве объекта воздействие на геологическую срезу непродолжительно, по-

этому контроль проводить не целесообразно. 

9.11 Производственный экологический контроль за качеством компонентов 

окружающей среды при возникновении аварийной ситуации 

Мониторинг аварийных ситуаций включает в себя комплекс организационно-технических 

мероприятий по оперативному внеплановому контролю состояния компонентов природной 

среды, количественной и качественной оценки последствий аварии. Количественная и каче-

ственная оценки последствий аварий включают расчеты параметров аварии, определение 

объемов и характера воздействия на компоненты природной среды, направление и характер 

распространения загрязнения. 

Для организации производственного экологического контроля при авариях в данном 

проекте рекомендуется включить следующие мероприятия: 

- разработка плана мероприятий по ликвидации последствий загрязнения окружающей 

среды в результате возможных катастроф; 

- контроль за уровнем готовности работников предприятия к аварийным ситуациям, 

наличием и техническим состоянием оборудования, обеспечивающего предупреждение и лик-

видацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В случае возникновения аварийной ситуации необходимо немедленно сообщить об 

этом в природоохранные органы, в случае аварийной ситуации, связанной с загрязнением во-

доема, необходимо уведомить Нижнеобское территориальное управление Росрыболовства. 

При возникновении аварийных ситуаций негативными воздействиями на окружающую 

среду могут являться: 

 сверхнормативное загрязнение атмосферного воздуха выбросами ЗВ или продукта-

ми горения; 

 механическое воздействие, связанное с разрывом и разлетом фрагментов разру-

шенных частей трубопроводов и технологических элементов линейной части; 

 разлив загрязняющих веществ на поверхность почвы. 

При проведении мониторинга аварийных ситуаций используются мобильные средства 

контроля состояния компонентов природной среды.  

На период эксплуатации  при разгермитизации газопровода контролю подлежат  кон-

центрации загрязняющих веществ: Углеводороды предельные С1-С5, Углеводороды предель-

ные С6-С10, Метанол. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



161 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
159 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

На период строительства при проливе дизельного топлива контролю подлежат: 

- концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе: Сероводород, Углево-

дороды предельные С12-С19; 

- площадь и глубина загрязнения, концентрация загрязняющих веществ в почве: нефте-

продукты. 

На период строительства при горении пролива дизельного топлива контролю подлежат  

концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе: Диоксид углерода, Диоксид азо-

та, Синильная кислота, Сажа, Диоксид серы, Сероводород, Оксид углерода, Формальдегид, 

Уксусная кислота. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



162 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
160 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

10 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В ходе настоящей оценки воздействия на окружающую среду рассматривались альтер-

нативные варианты намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 

Вариант I 

Реконструкция ДКС в соответствии с заданием на проектирование, включая следующие 

технологические решения: 

 установка диафрагм на обвязке газоперекачивающих агрегатов ГПА-1,2 на линиях 

всасывания и нагнетания 1 ступени; 

 установка штуцеров с запорной арматурой на трубопроводах  всасывания и нагнета-

ния 1 ступени; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на штуцерах входа/выхода сепарато-

ров 70С-1.1, 70С-2.1 в составе ГПА-1, 2 для возможности проведения гидроиспытаний; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на фланцевых соединениях кранов 

факельных линий в обвязке ГПА-1, 2, 3; 

 установка на свечных трубопроводах обвязки ГПА-1, 2 шаровых кранов с электро-

приводом с управлением от существующей САУ компрессоров;  

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на входных фланцах  фильтров 70Ф-

1, 70Ф-2; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на выходном трубопроводе концевых 

сепараторов 70С-1.3, 70С-2.3; 

 замена существующих поворотных заглушек на факельных линиях ГПА-1,2,3 после 

СППК на быстродействующие; 

 замена типа клапанов № 3р в обвязке ГПА-1,2 на осесимметричный; 

 демонтаж кранов № 3 в обвязке ГПА-1,2; 

 замена уровнемерных колонок на сепараторах 70СБ-2 на ультразвуковые сигнализа-

торы уровня жидкости; 

 замена типа обратных клапанов на линиях нагнетания газа ГПА-1,2 на осесиммет-

ричный; 

 установка на линиях топливного и пускового газа ГПА-1,2,3 ручных кранов с поворот-

ными заглушками; 

 установка поворотных заглушек (обтюраторов) на трубопроводах подачи лубрика-

торного и картерного масла.   

Данные технологические решения направлены на повышение  удобства и надежности 

эксплуатации существующих объектов ДКС. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



163 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
161 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Вариант II 

«Отказ от деятельности» не рассматривается  т.к данный вариант не является «альтер-

нативой» поскольку подразумевает отказ от достижения цели. Рассмотрение этой альтернати-

вы предполагает дальнейший износ заменяемого оборудования и не поддержание уровня до-

бычи на Пырейном месторождении,  увеличение вероятности аварийных остановок и внепла-

нового выхода оборудования из строя; повышенная вибрация приведет к аварийным ситуаци-

ям с выбросом газа в атмосферу, пожаром и утратой работоспособности агрегатов. Отказ от 

хозяйственной деятельности на рассматриваемой территории оценивается как 

неперспективный в силу несоответствия всем актуальным критериям. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



164 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
162 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

11 МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРОВОДИМЫХ ПРИ ПРОВЕ-

ДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПОДГОТОВКЕ МАТЕРИАЛОВ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙ-

СТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТИ 

Согласно главы IV «Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденного приказом 

Госкомэкологии РФ № 372 от 16.05.2000 г. участие общественности в обсуждении материалов 

оценки воздействия на окружающую среду - неотъемлемая часть процесса проведения оценки 

воздействия на окружающую среду. 

Информация о намечаемой деятельности, а также сроке, месте и форме проведения 

общественных слушаний в кратком виде была опубликована в следующих официальных изда-

ниях: 

- официальное издание федеральных органов исполнительной власти – Российская га-

зета №157 (7915) от 19.07.2019 г.;  

- официальное издание органов исполнительной власти субъектов Российской Федера-

ции – газета «Красный Север» №57 от 13.07.2019 г.; 

- официальное издание органов местного самоуправления, на территории которых 

намечается реализация объекта – газета «Северный луч» № 29 (3792) от 19.07.2019 г. 

Информационное сообщение также было размещено на официальном сайте поселка 

Уренгой (http://www.mo-urengoy.ru/index.php/obyava).  

Копии публикаций и информационного сообщения, опубликованного на сайте поселка 

Уренгой, представлены в приложении С. 

С материалами ОВОС для рассмотрения и подготовки замечаний и предложений в жур-

налах регистрации можно было ознакомиться в фойе первого этажа МБУ КСК «Уренгоец»  по 

адресу: пгт. Уренгой, 3 микрорайон, строение 20, в течение 30 дней до общественных слуша-

ний, которые состоялись  20 августа 2019 г. в 15.00 (время местное), и в течение 30 дней после 

общественных слушаний с 8.30 до 18.00 с понедельника по пятницу. 

Общественные слушания состоялись при участии представителей администрации Пу-

ровского района Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области и представителей 

ОА «Сибнефтегаз». 

На общественных слушаниях были представлены следующие материалы: 

- материалы ОВОС для обосновывающей (проектной) документации по объекту капи-

тального строительства «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ»; 

- оригиналы публикаций информационного сообщения о проведении общественных об-

суждений; 

- копии уведомлений в адрес органов местного самоуправления о проведении обще-

ственных обсуждений. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



165 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
163 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Перед проведением общественных слушаний представитель администрации сообщил 

порядок проведения общественных слушаний. 

Во время процедуры общественных слушаний была доведена до сведения обществен-

ности следующая информация: 

- представителем организации-исполнителя ОВОС - сведения о проектируемом объек-

те, основные технические решения, сведения об оценке воздействия намечаемой деятельно-

сти на основные компоненты окружающей среды, о планируемых природоохранных мероприя-

тиях, направленных на минимизацию. 

Протокол проведения общественных обсуждений оценки воздействия на окружающую 

среду приведен в приложении Т. 

В период общественных обсуждений материалов ОВОС по проектируемому объекту, в 

том числе по результатам проведения общественных слушаний замечания, комментарии, 

предложения по реализации намечаемой деятельности от общественных организаций и граж-

дан не поступили, записи в журналах предложений и замечаний не оставлены. 

Корректировка материалов ОВОС и проектной документации не требуется. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



166 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
164 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

12 РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 

Резюме нетехнического характера подготовлено на основе материалов ОВОС для объ-

екта «Реконструкция ДКС Пырейного ГКМ» с целью предоставления информации в краткой и 

доступной форме для неспециалистов. 

ОВОС содержит характеристику и оценку современного состояния окружающей среды 

на территории Пырейного ЛУ, а также прогноз возможных изменений окружающей среды при 

реконструкции площадки ДКС на территории Пырейного ГКМ АО «Сибнефтегаз». 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена на основании анализа ожидае-

мых последствий реконструкции, изучения структуры существующей площадки ДКС, функцио-

нирующей на Пырейном ГКМ АО «Сибнефтегаз». 

Материалы ОВОС в части оценки загрязнения атмосферного воздуха, шумового загряз-

нения, процесса образования сточных вод, образования отходов содержат: 

- общие сведения о проектируемом производстве; 

- характеристику современного состояния окружающей среды в районе размещения 

объекта; 

- информацию о характере и масштабах потенциального воздействия на окружающую 

среду и условия проживания населения; 

- рекомендуемые мероприятия по снижению воздействия строительства на окружающую 

среду; 

- описание негативного воздействия на окружающую среду; 

- предложения по программе экологического мониторинга; 

- эколого-экономическую оценку эффективности проекта; 

- необходимые расчеты и приложения с результатами расчетов и картографическими 

материалами. 

Раздел ОВОС составлялся с учетом материалов инженерно-экологических, инженерно-

геологических, гидрометеорологических изысканий на данной местности.  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



167 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
165 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

Обозначение документа, на который лана ссылка Номер раздела, подраздела, пунк-

та, подпункта, перечисления, при-

ложения разрабатываемого доку-

мента, в котором дана ссылка 

Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 

10.01.2002 г. № 7-ФЗ 

1; 2 

Федеральный закон «Об экологической экспертизе» от 

25.11.1995 № 174-ФЗ 

2 

Приказ Госкомэкологии РФ № 372 от 16.05.2000 г. «По-

ложение об оценке воздействия намечаемой хозяйствен-

ной и иной деятельности на окружающую среду в Рос-

сийской Федерации»  

2; 4.1; 11 

Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» 

№ 96-ФЗ от 04.05.99 г. 

2 

Федеральный закон «Об отходах производства и потреб-

ления» № 89-ФЗ от 24.06.1998 г.  

2; 7.3 

Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведе-

нии» № 416-ФЗ от 07.12.2011 г. 

2 

Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»    № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. 

2 

Водный кодекс РФ № 74-ФЗ от 03.06.2006 г. 2; 5.9.3; 5.9.5 

Земельный кодекс РФ № 136-ФЗ от 25.11.2011 г. 2; 5.9.4 

Федеральный закон «О недрах» № 2395-1 от 21.02.1992 

г.  

2 

Лесной кодекс РФ № 200-ФЗ от 04.12.2006 г.  2 

Федеральный закон «О животном мире» № 52-ФЗ от 

24.04.1995 г.  

2 

СП 131.13330.2012 Строительная климатология. Актуа-

лизированная редакция СНиП 23-01-99* (с Изменениями 

№1,2) 

5.1 

СП 20.13330.2016 Нагрузки и воздействия. Актуализиро-

ванная редакция СНиП 2.01.07-85* (с Изменением № 1) 

5.1 

Правила устройства электроустановок ПУЭ, издание 7, 

введенное в действие 01.10.2003 г. 

5.1 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



168 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
166 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

СП 28.13330.2012 Защита строительных конструкций от 

коррозии. Актуализированная редакция СНиП 2.03.11-85 

(с Изменениями N 1, 2) 

5.6 

ГОСТ 9.602-2005 Единая система защиты от коррозии и 

старения (ЕСЗКС). Сооружения подземные. Общие тре-

бования к защите от коррозии 

5.6 

ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана природы (ССОП). Земли. Тре-

бования к определению норм снятия плодородного слоя 

почвы при производстве земляных работ 

5.7; 6.3; 7.2 

Градостроительный кодекс Российской Федерации № 

190-ФЗ от 29.12.2004 г. 

5.9 

Федеральный закон «О территориях традиционного при-

родопользования коренных малочисленных народов Се-

вера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федера-

ции» №49 от 07.05.2001 г. 

5.9.2 

«Положение об охране подземных вод», разработанное 

Управлением гидрогеологических работ и ВСЕГИНГЕО 

Министерства геологии СССР, 1984 г 

5.9.3 

СанПиН 2.1.4.1110-02 Зоны санитарной охраны источни-

ков водоснабжения и водопроводов питьевого назначе-

ния 

5.9.3; 7.6 

Федеральный закон «О недрах» № 2395-1 от 21 февраля 

1992 года  

5.9.5; 5.9.7 

Постановление  Правительства РФ от 6 октября 2008 го-

да № 743 «Об утверждении Правил установления рыбо-

охранных зон» 

5.9.5 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (новая редакция) «Санитар-

но-защитные зоны и санитарная классификация пред-

приятий, сооружений и иных объектов» 

5.9.6; 6.1.4 

«Методика проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 

предприятий (расчетным методом)», М. НИИАТ, 1998 г., 

дополнение 2005 г.,  

6.1.2; приложение Л 

«Методика проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», М., НИИАТ, 1998 г. до-

полнение 2005 г. 

6.1.2; приложение Л 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я

kodeks://link/d?nd=1200004381


169 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
167 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

«Методика проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для асфальтобетон-

ных заводов (расчетным методом)». 

6.1.2; приложение Л 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

6.1.2; приложение Л 

Методическое пособие по расчету выбросов от неоргани-

зованных источников в промышленности строительных 

материалов, Новороссийск, 2002 г. 

6.1.2; приложение Л 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных ма-

териалов (на основе удельных выделений)», Санкт-

Петербург, 2015 г. 

6.1.2; приложение Л 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей)», Санкт-Петербург, 2015 г. 

6.1.2; приложение Л 

ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации 

(ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

городских и сельских поселений»  

6.1.2 

«Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный 

воздух» (Санкт-Петербург, 2012 г). 

6.1.2 

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации № 273 от 06.06.2017 г. «Об 

утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном возду-

хе» 

 6.1.2 

СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к качеству почвы» (с изменениями на 25 ап-

реля 2007 года) 

6.4. 

СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержа-

ния территорий населенных мест» 

6.4 

Приказ Ростехнадзора от 27.12.2012 № 784 «Рекоменда-

ции по устройству и безопасной эксплуатации технологи-

ческих трубопроводов»  

7.7 

СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производ-

ственного контроля за соблюдением санитарных правил 

и выполнением санитарно-противоэпидемических (про-

филактических) мероприятий» 

9.1.1 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



170 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
168 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к 

обеспечению качества атмосферного воздуха населен-

ных мест» 

9.1.1 

РД-52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения 

атмосферы 

9.1.2 

ГОСТ 17.4.3.04-85 Охрана природы (ССОП). Почвы. Об-

щие требования к контролю и охране от загрязнения 

9.1.3 

ГОСТ 17.1.3.12-86 Охрана природы (ССОП). Гидросфера. 

Общие правила охраны вод от загрязнения при бурении 

и добыче нефти и газа на суше 

9.1.4 

ГОСТ 17.1.3.07-82 Охрана природы (ССОП). Гидросфера. 

Правила контроля качества воды водоемов и водотоков 

9.1.4 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

13 сентября 2016 г. № 913 «О ставках платы за негатив-

ное воздействие на окружающую среду и дополнитель-

ных коэффициентах» 

7.8; 7.8.2 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

29 июня 2018 г. № 758 «О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду при размещении 

твердых коммунальных отходов IV класса опасности (ма-

лоопасные) и внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации» 

7.8 

Постановление Правительства РФ от 03.03.2017 г. № 255 7.8.2 

 

 
МА

ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



171 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
169 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение А 

(обязательное) 

Техническое задание на разработку оценки воздействия на окружающую среду 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



172 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
170 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



173 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
171 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



174 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
172 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



175 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
173 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



176 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
174 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение Б 

(обязательное) 

Письма о наличии или отсутствии зон с особыми условиями использования территории 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



177 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
175 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



178 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
176 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



179 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
177 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



180 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
178 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



181 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
179 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



182 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
180 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



183 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
181 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



184 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
182 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



185 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
183 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



186 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
184 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



187 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
185 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



188 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
186 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



189 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
187 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



190 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
188 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



191 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
189 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



192 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
190 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



193 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
191 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



194 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
192 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение В 

(обязательное) 

Письма ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



195 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
193 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



196 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
194 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



197 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
195 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение Г 

(обязательное) 

Свидетельство о постановке  на государственный учет объекта и свидетельство об ак-

туализации сведений об объекте, оказывающего негативное воздействие 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



198 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
196 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



199 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
197 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



200 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
198 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение Д 

(обязательное) 

Санитарно-эпидемиологическое  заключение на проект ПДВ 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



201 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
199 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение Е 

(обязательное) 

Разрешение на выброс загрязняющих веществ № 118 от 26.12.2017 г. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



202 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
200 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



203 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
201 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



204 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
202 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



205 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
203 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



206 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
204 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



207 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
205 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



208 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
206 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение Ж 

(обязательное) 

Технические условия на водоснабжение и водоотведение в период СМР, письма об от-

пуске воды на хозяйственно-бытовые и производственные нужды, о  приеме сточных 

вод 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



209 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
207 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



210 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
208 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



211 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
209 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



212 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
210 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



213 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
211 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



214 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
212 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



215 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
213 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



216 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
214 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



217 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
215 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



218 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
216 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



219 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
217 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



220 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
218 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



221 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
219 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



222 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
220 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



223 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
221 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



224 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
222 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



225 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
223 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



226 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
224 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



227 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
225 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



228 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
226 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



229 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
227 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



230 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
228 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



231 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
229 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



232 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
230 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



233 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
231 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



234 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
232 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



235 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
233 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



236 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
234 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



237 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
235 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



238 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
236 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



239 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
237 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



240 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
238 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



241 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
239 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



242 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
240 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



243 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
241 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



244 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
242 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



245 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
243 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



246 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
244 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



247 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
245 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



248 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
246 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



249 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
247 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



250 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
248 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение И 

(обязательное) 

Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение «Пырейное ГКМ»  

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



251 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
249 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



252 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
250 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



253 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
251 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



254 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
252 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение К 

(обязательное) 

Технические условия на обращение с отходами, образующимися при  проведении СМР 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



255 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
253 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение Л 

(обязательное) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от работы автотранспорта и спецтехники  

 
Валовые и максимальные выбросы предприятия №8220,  

АО Сибнефтегаз ДКС,  

Салехард, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

торемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ПФ ОАО "ВНИПИнефть" 

Регистрационный номер: 11-20-0093 
 

Салехард, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпера-

тура, °С 

-24.5 -23.4 -18.6 -10.2 -1.9 7.3 13.3 10.9 4.9 -4.6 -15.6 -21.5 

Расчетные периоды года Х Х Х Х П Т Т Т П П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-24.5 -23.4 -18.6 -10.2 -1.9 7.3 13.3 10.9 4.9 -4.6 -15.6 -21.5 

Расчетные периоды года Х Х Х Х П Т Т Т П П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Ок-

тябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август;  63 

Переходный Май; Сентябрь; Октябрь;  63 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Ноябрь; Декабрь;  126 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

Участок №1; Автотранспорт,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



256 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
254 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

- среднее время выезда (мин.): 10.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.13300 0.006992 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.10640 0.005594 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01729 0.000909 

0328 Углерод (Сажа) 0.00931 0.000499 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.00880 0.000694 

0337 Углерод оксид 0.47679 0.026004 

0401 Углеводороды** 0.06471 0.003778 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.06471 0.003778 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.008049 

Переходный Вся техника 0.012384 

Холодный Вся техника 0.005570 

Всего за год  0.026004 

 

Максимальный выброс составляет: 0.47679 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-5320 (д) 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да  

 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да 0.43706 

КАМАЗ-65115 (д) 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да  

 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да 0.03973 

КАМАЗ-5410 (д) 7.380 6.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 2.900 нет  

 7.380 6.0 1.0 1.0 8.370 7.500 1.0 2.900 нет 0.03984 

УРАЛ-4320 авто-

бус (д) 

7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 нет  

 7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 нет 0.03973 

Топливозаправщик 

АТЗ-56133 (д) 

3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



257 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
255 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет 0.02248 

Автомобиль-

цистерна (д) 

3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет  

 3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет 0.02248 

Вакуумная маши-

на (д) 

3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет  

 3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет 0.02248 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001114 

Переходный Вся техника 0.001826 

Холодный Вся техника 0.000838 

Всего за год  0.003778 

 

Максимальный выброс составляет: 0.06471 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-5320 (д) 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да 0.05932 

КАМАЗ-65115 (д) 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да 0.00539 

КАМАЗ-5410 (д) 0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 нет  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 нет 0.00540 

УРАЛ-4320 авто-

бус (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 нет  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 нет 0.00539 

Топливозаправщик 

АТЗ-56133 (д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет 0.00395 

Автомобиль-

цистерна (д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет 0.00395 

Вакуумная маши-

на (д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет 0.00395 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002448 

Переходный Вся техника 0.003278 

Холодный Вся техника 0.001267 

Всего за год  0.006992 

 

Максимальный выброс составляет: 0.13300 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



258 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
256 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-5320 (д) 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.12192 

КАМАЗ-65115 (д) 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.01108 

КАМАЗ-5410 (д) 2.000 6.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.01111 

УРАЛ-4320 авто-

бус (д) 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.01108 

Топливозаправщик 

АТЗ-56133 (д) 

0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.00472 

Автомобиль-

цистерна (д) 

0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.00472 

Вакуумная маши-

на (д) 

0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.00472 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000114 

Переходный Вся техника 0.000262 

Холодный Вся техника 0.000123 

Всего за год  0.000499 

 

Максимальный выброс составляет: 0.00931 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-5320 (д) 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.00853 

КАМАЗ-65115 (д) 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.00078 

КАМАЗ-5410 (д) 0.144 6.0 1.0 1.0 0.450 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.450 0.400 1.0 0.040 нет 0.00078 

УРАЛ-4320 авто-

бус (д) 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 нет 0.00078 

Топливозаправщик 

АТЗ-56133 (д) 

0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет 0.00058 

Автомобиль-

цистерна (д) 

0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет 0.00058 

Вакуумная маши-

на (д) 

0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет 0.00058 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



259 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
257 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000302 

Переходный Вся техника 0.000278 

Холодный Вся техника 0.000114 

Всего за год  0.000694 

 

Максимальный выброс составляет: 0.00880 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-5320 

(д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.00806 

КАМАЗ-

65115 (д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.00073 

КАМАЗ-5410 

(д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.873 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.873 0.780 1.0 0.100 нет 0.00075 

УРАЛ-4320 

автобус (д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 нет 0.00073 

Топливоза-

правщик 

АТЗ-56133 

(д) 

0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет 0.00059 

Автомобиль-

цистерна (д) 

0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет 0.00059 

Вакуумная 

машина (д) 

0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет 0.00059 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001958 

Переходный Вся техника 0.002622 

Холодный Вся техника 0.001013 

Всего за год  0.005594 

 

Максимальный выброс составляет: 0.10640 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



260 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
258 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000318 

Переходный Вся техника 0.000426 

Холодный Вся техника 0.000165 

Всего за год  0.000909 

 

Максимальный выброс составляет: 0.01729 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001114 

Переходный Вся техника 0.001826 

Холодный Вся техника 0.000838 

Всего за год  0.003778 

 

Максимальный выброс составляет: 0.06471 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ-5320 

(д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.05932 

КАМАЗ-

65115 (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.00539 

КАМАЗ-5410 

(д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.170 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.00540 

УРАЛ-4320 

автобус (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.00539 

Топливоза-

правщик 

АТЗ-56133 

(д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.00395 

Автомобиль-

цистерна (д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.00395 

Вакуумная 

машина (д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.00395 

 

Участок №2; Спецтехника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



261 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
259 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.15700 1.122748 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.12560 0.898198 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.02041 0.145957 

0328 Углерод (Сажа) 0.01778 0.146599 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.01292 0.098427 

0337 Углерод оксид 0.21772 0.800404 

0401 Углеводороды** 0.03772 0.225190 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.01611 0.004329 

2732 **Керосин 0.03078 0.220861 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.431189 

Переходный Вся техника 0.321598 

Холодный Вся техника 0.047618 

Всего за год  0.800404 

 

Максимальный выброс составляет: 0.21772 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран мон-

тажный КС-

3571 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.05180 

Кран мон- 57.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



262 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
260 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

тажный КС-

65719 

 57.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.00000 

Автопогруз-

чик 5 т 

25.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 25.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.00000 

Бульдозер 25.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 25.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.00000 

Каток до-

рожный 

35.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.00000 

Установка 

для бурения 

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.16592 

Вибропогру-

жатель свай 

23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 5 1.440 нет  

 23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 5 1.440 нет 0.00000 

Трубоуклад-

чик 

35.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 35.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.00000 

Автобето-

носмеситель 

АБС-6 

23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.00000 

Автоподъем-

ник АГП-22 

23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.00000 

Компрессор 

ЗИФ-55 

18.300 0.0 1.600 0.0 0.550 0.450 10 0.840 нет  

 18.300 0.0 1.600 0.0 0.550 0.450 10 0.840 нет 0.00000 

Сварочный 

агрегат АДД-

4001 

23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 23.300 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.00000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.122376 

Переходный Вся техника 0.090012 

Холодный Вся техника 0.012802 

Всего за год  0.225190 

 

Максимальный выброс составляет: 0.03772 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран мон-

тажный КС-

3571 

2.900 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да  

 2.900 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да 0.01364 

Кран мон-

тажный КС-

4.700 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



263 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
261 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

65719 

 4.700 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.02199 

Автопогруз-

чик 5 т 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 нет 0.00820 

Бульдозер 2.100 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 2.100 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.00000 

Каток до-

рожный 

2.900 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.00000 

Установка 

для бурения 

2.100 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 2.100 0.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.00000 

Вибропогру-

жатель свай 

5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 нет  

 5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 нет 0.01214 

Трубоуклад-

чик 

2.900 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 нет  

 2.900 0.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 нет 0.00000 

Автобето-

носмеситель 

АБС-6 

5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет  

 5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет 0.01204 

Автоподъем-

ник АГП-22 

5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет  

 5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 нет 0.01204 

Компрессор 

ЗИФ-55 

4.700 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет  

 4.700 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 нет 0.00929 

Сварочный 

агрегат АДД-

4001 

5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 да  

 5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 да 0.02407 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.635517 

Переходный Вся техника 0.430939 

Холодный Вся техника 0.056292 

Всего за год  1.122748 

 

Максимальный выброс составляет: 0.15700 г/с. Месяц достижения: Август. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран монтажный КС-

3571 

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.06655 

Кран монтажный КС-

65719 

4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.10741 

Автопогрузчик 5 т 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.04099 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



264 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
262 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Бульдозер 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.04099 

Каток дорожный 3.400 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.00000 

Установка для буре-

ния 

1.700 0.0 0.480 0.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 0.0 0.480 0.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.00000 

Вибропогружатель 

свай 

1.200 0.0 0.290 0.0 1.490 1.490 5 0.290 нет  

 1.200 0.0 0.290 0.0 1.490 1.490 5 0.290 нет 0.00000 

Трубоукладчик 3.400 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 3.400 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.00000 

Автобетоносмеситель 

АБС-6 

1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.02473 

Автоподъемник 

АГП-22 

1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.02473 

Компрессор ЗИФ-55 0.700 0.0 0.170 0.0 0.870 0.870 10 0.170 нет  

 0.700 0.0 0.170 0.0 0.870 0.870 10 0.170 нет 0.00000 

Сварочный агрегат 

АДД-4001 

1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.04946 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.072369 

Переходный Вся техника 0.064885 

Холодный Вся техника 0.009345 

Всего за год  0.146599 

 

Максимальный выброс составляет: 0.01778 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран монтажный КС-

3571 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.01104 

Кран монтажный КС-

65719 

0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.00000 

Автопогрузчик 5 т 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.00000 

Бульдозер 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.00000 

Каток дорожный 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.00000 

Установка для буре-

ния 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.00675 

Вибропогружатель 

свай 

0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 5 0.040 нет  

 0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 5 0.040 нет 0.00000 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



265 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
263 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Трубоукладчик 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.00000 

Автобетоносмеситель 

АБС-6 

0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.00000 

Автоподъемник 

АГП-22 

0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.00000 

Компрессор ЗИФ-55 0.000 0.0 0.120 0.0 0.150 0.100 10 0.020 нет  

 0.000 0.0 0.120 0.0 0.150 0.100 10 0.020 нет 0.00000 

Сварочный агрегат 

АДД-4001 

0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.00000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.053015 

Переходный Вся техника 0.039958 

Холодный Вся техника 0.005454 

Всего за год  0.098427 

 

Максимальный выброс составляет: 0.01292 г/с. Месяц достижения: Август. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран монтажный КС-

3571 

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да  

 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да 0.00542 

Кран монтажный КС-

65719 

0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 10 0.250 нет  

 0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 10 0.250 нет 0.00888 

Автопогрузчик 5 т 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет 0.00332 

Бульдозер 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.00332 

Каток дорожный 0.058 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.00000 

Установка для буре-

ния 

0.042 0.0 0.097 0.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.042 0.0 0.097 0.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.00000 

Вибропогружатель 

свай 

0.029 0.0 0.058 0.0 0.120 0.120 5 0.058 нет  

 0.029 0.0 0.058 0.0 0.120 0.120 5 0.058 нет 0.00000 

Трубоукладчик 0.058 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.058 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.00000 

Автобетоносмеситель 

АБС-6 

0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 нет  

 0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 нет 0.00209 

Автоподъемник 

АГП-22 

0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 нет  

 0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 нет 0.00209 

Компрессор ЗИФ-55 0.023 0.0 0.034 0.0 0.068 0.068 10 0.034 нет  

 0.023 0.0 0.034 0.0 0.068 0.068 10 0.034 нет 0.00000 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



266 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
264 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Сварочный агрегат 

АДД-4001 

0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 да  

 0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 да 0.00418 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.508413 

Переходный Вся техника 0.344751 

Холодный Вся техника 0.045034 

Всего за год  0.898198 

 

Максимальный выброс составляет: 0.12560 г/с. Месяц достижения: Август. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.082617 

Переходный Вся техника 0.056022 

Холодный Вся техника 0.007318 

Всего за год  0.145957 

 

Максимальный выброс составляет: 0.02041 г/с. Месяц достижения: Август. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001620 

Переходный Вся техника 0.002533 

Холодный Вся техника 0.000176 

Всего за год  0.004329 

 

Максимальный выброс составляет: 0.01611 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Кран монтажный КС-

3571 

2.900 2.0 100.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 да  

 2.900 2.0 100.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 да 0.00322 

Кран монтажный КС-

65719 

4.700 2.0 100.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 0.0 нет  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



267 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
265 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 4.700 2.0 100.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.00522 

Автопогрузчик 5 т 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.00233 

Бульдозер 2.100 0.0 100.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 0.0 100.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да 0.00000 

Каток дорожный 2.900 0.0 100.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 0.0 100.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.00000 

Установка для буре-

ния 

2.100 0.0 100.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 0.0 100.0 0.702 0.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да 0.00000 

Вибропогружатель 

свай 

5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 0.0 нет  

 5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 0.0 нет 0.00644 

Трубоукладчик 2.900 0.0 100.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 нет  

 2.900 0.0 100.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.00000 

Автобетоносмеситель 

АБС-6 

5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 нет  

 5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 нет 0.00644 

Автоподъемник 

АГП-22 

5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 нет  

 5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 нет 0.00644 

Компрессор ЗИФ-55 4.700 2.0 100.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 0.0 нет  

 4.700 2.0 100.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 0.0 нет 0.00522 

Сварочный агрегат 

АДД-4001 

5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 да  

 5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 да 0.01289 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.120757 

Переходный Вся техника 0.087479 

Холодный Вся техника 0.012626 

Всего за год  0.220861 

 

Максимальный выброс составляет: 0.03078 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во 

второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных 

температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Кран монтажный КС-

3571 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.01501 

Кран монтажный КС-

65719 

4.700 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 4.700 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.00000 

Автопогрузчик 5 т 2.100 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.00000 

Бульдозер 2.100 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.00000 

Каток дорожный 2.900 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.00000 

Установка для буре-

ния 

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



268 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
266 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.01577 

Вибропогружатель 

свай 

5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 нет  

 5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 нет 0.00000 

Трубоукладчик 2.900 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 2.900 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.00000 

Автобетоносмеситель 

АБС-6 

5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.00000 

Автоподъемник 

АГП-22 

5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.00000 

Компрессор ЗИФ-55 4.700 0.0 0.0 0.290 0.0 0.180 0.150 10 0.110 100.0 нет  

 4.700 0.0 0.0 0.290 0.0 0.180 0.150 10 0.110 100.0 нет 0.00000 

Сварочный агрегат 

АДД-4001 

5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 5.800 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.00000 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке (ИЗА №7003) 

АЗС-ЭКОЛОГ (версия 2.1) 
 

"Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров", утвержденные приказом Госкомэко-

логии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

"Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и пере-

работанное)", НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
ПРИКАЗ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ 

от 17.09.2010 N 449) 

 
Фирма "Интеграл" 2008-2015 г. 

 
Релиз программы 2.1.00010 

Пользователь: ПФ ОАО "ВНИПИнефть"  Регистрационный номер: 11-20-0093 

 

Объект: [17] 8220 ДКС 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: 7009 Заправка 

Источник выделения: [1] Автотопливозаправщик 

 

Результаты расчётов 

 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0157000 0.000396 
 

Код Название вещества Содержание, 
% 

Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000440 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0156560 0.000395 
 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

 

Расчёт произведён по формулам: 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

*Vч. факт*(1-n2/100)/3600 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

G
зак

=[Cб
оз

*(1-n2/100)*Q
оз

+Cб
вл

*(1-n2/100)*Q
вл

]*10
-6

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



269 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
267 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5*J*(Q
оз

+Q
вл

)*10
-6

 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.000365 [т/год] 
 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 3.140 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 18.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.32 

Осень-зима (Cp
оз): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. 

м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.2 

Осень-зима (Cб
оз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 12.600 

Осень-зима (Qоз): 2.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-разливочных колонок: (k):1 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при пересыпке (ИЗА №7004) 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышлен-

ности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вред-

ных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ПФ ОАО "ВНИПИнефть" 

Регистрационный номер: 11-20-0093 

 

Предприятие №8220, ДКС Пырейного ГКМ 

 

Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №4 

ПГС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0600000 0.000207 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0200000  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



270 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
268 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

2.0 0.0240000  

2.5 0.0240000  

3.0 0.0240000  

3.5 0.0240000  

4.0 0.0240000 0.000207 

4.5 0.0240000  

5.0 0.0280000  

6.0 0.0280000  

7.0 0.0340000  

8.0 0.0340000  

9.0 0.0340000  

10.0 0.0400000  

11.0 0.0400000  

12.0 0.0460000  

13.0 0.0460000  

14.0 0.0520000  

15.0 0.0520000  

40.0 0.0600000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.03000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=40.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

12.0 2.30 

13.0 2.30 

14.0 2.60 

15.0 2.60 

40.0 3.00 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 

сторон) 

K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала (вес: до 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



271 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
269 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

10 т) 

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=24.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=10
6
/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=10.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом 

НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №5 

Щебень 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0320000 0.000143 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0106667  

2.0 0.0128000  

2.5 0.0128000  

3.0 0.0128000  

3.5 0.0128000  

4.0 0.0128000 0.000143 

4.5 0.0128000  

5.0 0.0149333  

6.0 0.0149333  

7.0 0.0181333  

8.0 0.0181333  

9.0 0.0181333  

10.0 0.0213333  

11.0 0.0213333  

12.0 0.0245333  

13.0 0.0245333  

14.0 0.0277333  

15.0 0.0277333  

40.0 0.0320000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=40.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость K3 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



272 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
270 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

ветра (U), (м/с) 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

12.0 2.30 

13.0 2.30 

14.0 2.60 

15.0 2.60 

40.0 3.00 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: с 4 

сторон) 

K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала (вес: до 

10 т) 

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=31.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=10
6
/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=10.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом 

НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.000207 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.000143 

 
Расчет выбросов при сварке (ИЗА №7005) 

Расчет валовых максимально разовых выбросов при проведении сварочных работ выполнен в соответствии с: Рас-
чет валовых максимально разовых выбросов при проведении сварочных работ выполнен в соответствии с:  
 
Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 
удельных показателей). СПб., 2015 
Расчет выделений (выбросов) загрязняющих веществ производится по формуле 2.1а: 

Мм𝑖
1 = В ∙ Км𝑖 ∙ (1 − 𝜂) ∙ (1 − 𝜂1𝑖) ∙ Кгр / 3600, г/с (2.1а) 

где: 

B  - расход применяемых сырья и материалов, кг/ч. 
Км𝑖 - удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы расходуемых (при-

готавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 
  - эффективность местных отсосов, в долях единицы; При отсутствии данных об эффективности мест-

ных отсосов значение η принимается равным 0,8. При отсутствии местного отсоса принимаем =0 
𝜂1𝑖 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях единицы 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



273 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
271 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Кгр - поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 
частиц (Кгр =0,2 – для металлической и абразивной пыли; Кгр = 0,4 для других твердых компонентов). 

В = G ∙ (100-н) ∙ 10-2, кг 
где: 

G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 
н - Норматив образования огарков при сварке, %, который принимается по данным предприятия в зави-

симости от длины применяемых электродов, либо по отраслевым нормативам (при их наличии). При 
отсутствии указанных сведений норматив образования отходов «н» рекомендуется принимать рав-
ным 15%. 

 
Расчет выделений (выбросов) загрязняющих веществ производится по формуле 2.1а: 

Мм𝑖
1 = В ∙ Км𝑖 ∙ (1 − 𝜂) ∙ (1 − 𝜂1𝑖) ∙ Кгр / 3600, г/с (2.1а) 

 
где: 

B  - расход применяемых сырья и материалов, кг/ч. 
Км𝑖 - удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы расходуемых (при-

готавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 
  - эффективность местных отсосов, в долях единицы; При отсутствии данных об эффективности мест-

ных отсосов значение η принимается равным 0,8. При отсутствии местного отсоса принимаем =0 
𝜂1𝑖 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях единицы 

Кгр - поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 
частиц (Кгр =0,2 – для металлической и абразивной пыли; Кгр = 0,4 для других твердых компонентов). 

 
В = G ∙ (100-н) ∙ 10-2, кг 
 
где: 

G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 
н - Норматив образования огарков при сварке, %, который принимается по данным предприятия в зави-

симости от длины применяемых электродов, либо по отраслевым нормативам (при их наличии). При 
отсутствии указанных сведений норматив образования отходов «н» рекомендуется принимать рав-
ным 15%. 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при поступлении выделений загрязняющих 
веществ в производственное помещение производится по формуле 2.15 [10]: 
 

ММ𝒊
Г𝟏 = 3,6 ∙ Мм𝒊

𝟏 ∙ Т ∙ 10−3, т/г (2.15) 
где: 

Т - фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года, ч 
Результаты расчета приведены в таблице Е.1. 
 

Таблица Е.1 - Результаты расчета 

Наименование 
вещества 

Расход 
приме-
няемых 
мате-
риа-
лов, 
кг/ч 

Удель
ный 

пока-
за-

тель 
выде-

ле-
ния, 
г/кг 

Эффек-
тивность 
местных 
отсосов 

Попра-
вочный 
коэф. 

Коли-
чество 
расхо-
дуе-
мых 

штуч-
ных 

элек-
тро-

дов, кг 

Норма-
тив об-
разова-

ния 
огарков 

Факти-
ческая 

про-
должи-
тель-
ность 
опера-
ции в 

течение 
года, ч 

Масса выбросов 
загрязняющих 

веществ 

Электроды 
УОНИ-13/80 

В К ƞ Кгр G Н   г/с т/год 

Оксид железа 0,8 8,32 0 0,2 170 15 212,5 0,0006 0,0005 

Марганец и его 
соединения 

0,8 0,78 0 0,4 170 15 212,5 0,0001 0,00005 

Фтористый во-
дород 

0,8 1,14 0 0,4 170 15 212,5 0,0001 0,0001 

Фториды 0,8 1,05 0 0,4 170 15 212,5 0,0001 0,0001 

Пыль неорга-
ническая 

0,8 1,05 0 0,4 170 15 212,5 0,0001 0,0001 

 

Расчет выбросов при резке металла (ИЗА №7006) 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



274 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
272 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчет валовых максимально разовых выбросов при резке металлов выполнен в соответствии с: Расчет выделений 
(выбросов) загрязняющих веществ поступающих в атмосферный воздух при резке металлов  выполнен в соответ-
ствии с:  
 
Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 
удельных показателей). СПб., 2015 
 
Максимальные разовые выбросы загрязняющих веществ, выбрасываемых в воздушный бассейн при резке метал-
лов, определяются по формуле 2.7: 

МД𝑖
р

= Кд𝑖 ∙ Д ∙ 𝜂(1 − 𝜂1𝑖) ∙ 3600, г/с (2.7) 

где: 
Кд𝑖 - удельный показатель выделения «і›› загрязняющего вещества на единицу длины реза при толщине раз-

резаемого металла о, г/м; 
Д - длина реза, м/ч. 

𝜂 - эффективность местных отсосов, в долях единицы; При отсутствии данных об эффективности местных 
отсосов значение η принимается равным 0,8. При отсутствии местного отсоса принимаем =0 

𝜂1𝑖 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях единицы 

 
Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при поступлении выделений загрязняющих 
веществ в производственное помещение производится по формуле 2.15 [10]: 
 

ММ𝒊
Г𝟏 = 3,6 ∙ Мм𝒊

𝟏 ∙ Т ∙ 10−3, т/г (2.15) 
где: 

Т - фактическая продолжительность технологической операции в течение года, ч 
Результаты расчета приведены в таблице Е.2. 

Таблица Е.2 - Результаты расчета 

Наименование 
вещества 

Удельный показатель выделения ЗВ 
на единицу длины реза, г/м 

Длина 
реза, м 

Поправоч-
ный коэф. 

Масса выброса 

КДi Д ƞ г/с т/год 

Качественная легированная сталь: толщина до 20 мм 

Хрома оксид 0,16 15,8 0,2 0,0001 0,0000005 

Железа оксид 9,84 15,8 0,2 0,009 0,00003 

Диоксид азота 2,02 15,8 0,4 0,004 0,00001 

Углерод оксид 2,6 15,8 0,4 0,005 0,00002 

 

Расчет выбросов при лакокраске (ИЗА №7007) 

Расчет максимально разовых выбросов выполнен в соответствии с Методикой расчета выделений (выбросов) за-
грязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей). 
СПб., 2015 г. 
Расчет выделения загрязняющих веществ на посту покраски проводится раздельно для каждой марки краски и рас-
творителей. 
Способ нанесения краски: ручной (кистью, валиком). При ручном способе нанесения краски выбросы аэрозоли не 
учитываются. 
Количество летучей части ЛКМ, выделяющейся при окраске, рассчитывается по формуле 4.6 (при проведении окра-
сочных работ вне помещений на открытом воздухе): 

М𝑂𝑖 =
Ро ∙ 𝛿р

′ ∙ 𝑓𝑝 ∙ (1 − 𝜂) ∙ (1 − 𝜂1) ∙ 𝛿𝑖

1000 ∙ 3600
, г/с 

где: 
Ро - расход окрасочного материала, кг/ч; 
𝛿р

′  - пары растворителя, выделившиеся при окраске (табл. П.2), % 

𝑓𝑝 - доля летучей части в ЛКМ (табл. П.1), % 

𝜂 - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 

𝜂1 - степень очистки ЗВ в установке очистки газа, в долях единицы. 

𝛿𝑖  - содержание i-го компонента в летучей части ЛКМ (табл. П.1), % 

 
Количество летучей части ЛКМ, выделяющейся при сушке, рассчитывается по формуле 4.8 [11] (при проведении 
окрасочных работ вне помещений на открытом воздухе): 

МС𝑖 =
Ро ∙ 𝛿р

′′ ∙ 𝑓𝑝 ∙ (1 − 𝜂) ∙ (1 − 𝜂1) ∙ 𝛿𝑖

1000 ∙ 3600
, г/с 

где: 
Ро - расход окрасочного материала, кг/ч; 

𝛿′′р  - пары растворителя, выделившиеся при сушке (табл. П.2), % 

𝑓𝑝 - доля летучей части в ЛКМ (табл. П.1), % 

𝜂 - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



275 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
273 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

𝜂1 - степень очистки ЗВ в установке очистки газа, в долях единицы. 

𝛿𝑖  - содержание i-го компонента в летучей части ЛКМ (табл. П.1), % 

 
Валовый (годовой) выброс летучих веществ (т/г) при окраске определяется по формуле 4.14 [11] (при проведении 
окрасочных работ вне помещений на открытом воздухе): 

Мо𝑖
Г = Мо𝑖 ∙ Т ∙ 3600 ∙ 10−6, т/г 

где: 

Мо𝑖 - выбросы i-того загрязняющего вещества, которые были определены по формуле (4.6), г/с 

Т - общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год, час. 
Валовый (годовой) выброс летучих веществ (т/г) при сушке определяется по формуле 4.16 [11] (при проведении 
окрасочных работ вне помещений на открытом воздухе): 

Мс𝑖
Г = Мс𝑖 ∙ Тс ∙ 3600 ∙ 10−6, т/г 

где: 

Мо𝑖 - выбросы i-того загрязняющего вещества, которые были определены по формуле (4.6), г/с 

Тс - общая продолжительность операций сушки за год, час. 
 
Для расчета приняты следующие показатели максимально-разового (г/с) и валового (т/год) выброса: 

 

Наименование 
ЛКМ 

Наимено-
вание ком-

понента 

Об-
щий 
рас-

ход, кг 

Количе-
ство 

часов 
работы 

Расход 
окрасоч-

ного 
материа-
ла, кг/ч 

Пары рас-
творителя, 

% 

Доля 
лету-
чей 

части 
ЛКМ, 

% 

Эффектив-
ность мест-

ных отсосов, 
доли ед. 

Сте-
пень 

очист-
ки ЗВ, 
доли 
ед. 

Содержа-
ние i-го 

компонен-
та в лету-
чей части 
ЛКМ, % 

Т, 
ча
с 

Мас-
са, г/с 

Вало-
вый 
вы-

брос, 
т/год 

    
Ро 

        
Эмаль Ацетон 182 528 0,34 10 27 0 0 26 12 0,0007 0,000029 

ХВ-124 
Бутилаце-

тат 
182 528 0,34 10 27 0 0 12 12 

0,0003
1 

0,000013 

 
Толуол 182 528 0,34 10 27 0 0 62 12 0,0016 0,00007 

 
Ацетон 182 528 0,34 90 27 0 0 26 12 0,006 0,00026 

 
Бутилаце-

тат 
182 528 0,34 90 27 0 0 12 12 0,0028 0,00012 

 
Толуол 182 528 0,34 90 27 0 0 62 12 0,014 0,00062 

Растворитель 
Р-4 

Ацетон 664 528 1,26 10 100 0 0 26 1 0,009 0,000033 

 
Бутилаце-

тат 
664 528 1,26 10 100 0 0 12 1 0,0042 0,000015 

Нанесение Толуол 664 528 1,26 10 100 0 0 62 1 0,022 0,00008 

Сушка Ацетон 664 528 1,26 90 100 0 0 26 1 0,082 0,00029 

 
Бутилаце-

тат 
664 528 1,26 90 100 0 0 12 1 0,038 0,00014 

 
Толуол 664 528 1,26 90 100 0 0 62 1 0,195 0,0007 

 

Загрязняющее вещество 
Максимально-разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 
т/год код Наименование 

621 Толуол 0,195 0,0015 

1210 Бутилацетат 0,038 0,00028 

1401 Ацетон 0,082 0,0006 

Итого: 
 

0,314 0,0024 

 

Расчет выбросов при работе битумного котла (ИЗА №7008) 

Расчет выделения пыли от нагревательных устройств при сжигании топлива выполнен в соответствии с 
«Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальто-
бетонных заводов (расчетным методом)». М, 1998. 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу при сжигании топлива, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-
C19) 

0,0079475 0,000515 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



276 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
274 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса 
Одновре-
менность 

Битумный котел 400 л. Битум. Приготовлено за год 0,515 т. Количество дней работы в год - 1. 
Время работы в день, час - 18. 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 
 Годовой выброс углеводородов определяется по формуле (1.1.1): 
 M = B · 0,001 · (100 - η) / 100, т/год (1.1.1) 
где B - масса приготовляемого за год битума,  т/год; 
0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 т готового битума 
расход топлива за год, т/т; 
η - степень снижения выбросов, в случае если реакторная установка обеспечена печью дожига (прини-
мается равной 20%). 
 Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле (1.1.2): 
 G = M · 10

6
 / (t · n · 3600), г/с (1.1.2) 

где t - время работы реакторной установки в день,  час; 
n - количество дней работы реакторной установки в год. 
 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
Битумный котел 400 л. Битум 
M2754 = 0,515 · 0,001 = 0,000515 т/год; 
G2754 = 0,000515 · 10

6
 / (18 · 1 · 3600) = 0,0079475 г/с. 

 
Отчет расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на пе-

риод строительства 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ПФ ОАО "ВНИПИнефть" 
Регистрационный номер: 11-20-0093 

Предприятие: 8219, АО 'Сибнефтегаз' 

Город: 629300, Новый Уренгой 

Район: 1, Пуровский 

ВР: 1, Строительство ДКС 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -29,3 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 21,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 9 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



277 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
275 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

№ 
ист. У

ч
е

т 
и

с
т.

 
В

а
р

. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 

и
с

т.
 (

м
) 

Д
и

а
-

м
е

тр
 

у
с

ть
я

 
(м

) 
О

б
ъ

е
м

 
Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 
С

ко
-

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 
и

с
т.

 (
м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

1 % 1 1 Дефлектор насосной 12 0,40 0,19 1,51 20,00 1 
2659,00 0,00 

0,00 
4664,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,1243 0,392 1 0,068 68,40 0,50 0,191 40,55 0,60 

2 % 1 1 Факел вертикальный 60 2,40 0,07 0,02 828,00 1 
2830,00 0,00 

0,00 
4867,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0100 0,301 1 0,002 189,49 0,64 0,002 193,37 0,65 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0016 0,000 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

0328 Углерод (Сажа) 0,1867 5,640 1 0,053 189,49 0,64 0,052 193,37 0,65 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0036 0,108 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
6,7000E-

05 
0,002 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

0337 Углерод оксид 1,5555 47,001 1 0,013 189,49 0,64 0,013 193,37 0,65 

0403 Гексан 
7,4000E-

05 
0,002 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

0410 Метан 0,2131 6,439 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
5,0000E-

10 
1,504E-08 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

5 % 1 1 Дымовая труба ГТЭС № 1 16 1,20 20,00 17,68 302,00 1 
2668,00 0,00 

0,00 
4562,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2144 1,364 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0348 0,222 1 0,003 356,30 5,84 0,003 359,85 6,07 

0337 Углерод оксид 0,3750 2,386 1 0,002 356,30 5,84 0,002 359,85 6,07 

6 % 1 1 Дымовая труба ГТЭС № 2 16 1,20 20,00 17,68 302,00 1 
2676,00 0,00 

0,00 
4567,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2144 1,364 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0348 0,222 1 0,003 356,30 5,84 0,003 359,85 6,07 

0337 Углерод оксид 0,3750 2,386 1 0,002 356,30 5,84 0,002 359,85 6,07 

7 % 1 1 Дымовая труба ГТЭС № 3 16 1,20 20,00 17,68 302,00 1 
2689,00 0,00 

0,00 
4574,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2144 1,364 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0348 0,222 1 0,003 356,30 5,84 0,003 359,85 6,07 

0337 Углерод оксид 0,3750 2,386 1 0,002 356,30 5,84 0,002 359,85 6,07 

8 % 1 1 Вентустановка заточного станка 2,5 0,17 0,42 18,50 20,00 1 
2607,00 0,00 

0,00 
4638,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2902 Взвешенные вещества 0,0002 2,760E-04 1 0,001 46,62 1,64 0,001 46,62 1,64 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0001 1,710E-04 1 0,010 46,62 1,64 0,010 46,62 1,64 

9 % 1 1 
Вентустановка поста сварки (рез-

ки) 
2,5 0,23 0,33 7,94 20,00 1 

2610,00 0,00 
0,00 

4658,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересче-

те на железо) 
0,0003 3,800E-05 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 
6,0000E-

06 
2,000E-06 1 0,005 27,07 0,95 0,004 30,20 1,21 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
1,0000E-

06 
1,100E-07 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

0337 Углерод оксид 2,0000E- 3,200E-07 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



278 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
276 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

06 

0342 Фториды газообразные 
2,0000E-

08 
2,000E-08 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

0344 Фториды плохо растворимые 
2,1000E-

08 
2,000E-08 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
2,1000E-

08 
2,000E-08 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

6001 % 1 3 
Оконные дверные проемы 

тех.корпуса 
0 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

2713,00 2739,00 
10,00 

4642,00 4659,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0410 Метан 0,4723 14,895 1 0,337 11,40 0,50 0,337 11,40 0,50 

0417 Этан 0,0431 1,359 1 0,031 11,40 0,50 0,031 11,40 0,50 

0418 Пропан 0,0144 0,453 1 0,010 11,40 0,50 0,010 11,40 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0514 1,621 1 1,835 11,40 0,50 1,835 11,40 0,50 

6002 % 1 3 Площадка откл. арматуры 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2769,00 2777,00 

13,00 
4677,00 4682,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0410 Метан 0,0316 0,997 1 0,023 11,40 0,50 0,023 11,40 0,50 

0417 Этан 0,0029 0,091 1 0,002 11,40 0,50 0,002 11,40 0,50 

0418 Пропан 0,0010 0,030 1 0,001 11,40 0,50 0,001 11,40 0,50 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0329 1,039 1 1,177 11,40 0,50 1,177 11,40 0,50 

6003 % 1 3 Расходная емкость метанола 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2665,00 2668,00 

13,00 
4645,00 4646,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0417 0,901 1 1,491 11,40 0,50 1,491 11,40 0,50 

6004 % 1 3 Дренажная емкость метанола 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2707,00 2711,00 

9,00 
4637,00 4640,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,0444 0,984 1 1,585 11,40 0,50 1,585 11,40 0,50 

6005 % 1 3 Оконные дверные проемы РСБ 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2607,00 2618,00 

16,00 
4639,00 4646,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересче-

те на железо) 
0,0004 6,340E-04 1 0,018 11,40 0,50 0,018 11,40 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0300 0,036 1 2,143 11,40 0,50 2,143 11,40 0,50 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0096 0,011 1 8,572 11,40 0,50 8,572 11,40 0,50 

6006 % 1 3 Резервуары с ДТ 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2752,00 2759,00 

15,00 
4570,00 4574,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
4,5000E-

05 
4,000E-06 1 0,201 11,40 0,50 0,201 11,40 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0161 0,002 1 0,577 11,40 0,50 0,577 11,40 0,50 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

14 % 1 1 Дымовая труба ГПА № 1 16 0,50 8,08 41,15 508,00 1 
2619,00 0,00 

0,00 
4775,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3941 4,090 1 0,062 345,85 5,35 0,061 347,65 5,46 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0640 0,665 1 0,005 345,85 5,35 0,005 347,65 5,46 

0337 Углерод оксид 2,7132 28,160 1 0,017 345,85 5,35 0,017 347,65 5,46 

1325 Формальдегид 0,2573 2,671 1 0,162 345,85 5,35 0,160 347,65 5,46 

15 % 1 1 Дымовая труба ГПА № 2 16 0,50 8,08 41,15 508,00 1 
2596,00 0,00 

0,00 
4755,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3941 4,090 1 0,062 345,85 5,35 0,061 347,65 5,46 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



279 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
277 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0640 0,665 1 0,005 345,85 5,35 0,005 347,65 5,46 

0337 Углерод оксид 2,7132 28,160 1 0,017 345,85 5,35 0,017 347,65 5,46 

1325 Формальдегид 0,2573 2,671 1 0,162 345,85 5,35 0,160 347,65 5,46 

25 % 1 1 Дымовая труба котельной 10 0,50 0,16 0,81 160,00 1 
2546,00 0,00 

0,00 
4765,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
6,0000E-

06 
0,250 1 0,000 45,34 0,85 0,000 49,94 0,94 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
1,0000E-

06 
0,041 1 0,000 45,34 0,85 0,000 49,94 0,94 

0337 Углерод оксид 
2,7000E-

05 
0,869 1 0,000 45,34 0,85 0,000 49,94 0,94 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
1,0000E-

10 
3,620E-07 1 0,018 45,34 0,85 0,015 49,94 0,94 

26 % 1 1 Дымовая труба ГПА № 3 16 0,50 23,90 121,70 508,00 1 
2587,00 0,00 

0,00 
4772,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3941 4,090 1 0,025 566,63 11,25 0,024 566,29 11,36 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0640 0,665 1 0,002 566,63 11,25 0,002 566,29 11,36 

0337 Углерод оксид 2,7132 28,160 1 0,007 566,63 11,25 0,007 566,29 11,36 

1325 Формальдегид 0,2573 2,671 1 0,064 566,63 11,25 0,064 566,29 11,36 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

7001 + 1 3 Автотранспорт 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2679,00 2685,00 

120,00 
4812,50 4816,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1060 0,006 1 2,232 28,50 0,50 2,232 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0170 0,001 1 0,179 28,50 0,50 0,179 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0090 4,000E-04 1 0,253 28,50 0,50 0,253 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0090 0,001 1 0,076 28,50 0,50 0,076 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,4270 0,026 1 0,360 28,50 0,50 0,360 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0650 0,004 1 0,228 28,50 0,50 0,228 28,50 0,50 

7002 + 1 3 Спецтехника 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2597,50 2688,50 

30,00 
4704,00 4761,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1260 0,898 1 2,653 28,50 0,50 2,653 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0200 0,146 1 0,211 28,50 0,50 0,211 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0180 0,147 1 0,505 28,50 0,50 0,505 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0130 0,098 1 0,109 28,50 0,50 0,109 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,2180 0,800 1 0,184 28,50 0,50 0,184 28,50 0,50 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересче-

те на углерод) 
0,0160 0,004 1 0,013 28,50 0,50 0,013 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0310 0,221 1 0,109 28,50 0,50 0,109 28,50 0,50 

7003 + 1 3 Заправка 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2679,00 2682,00 

1,00 
4812,50 4812,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
4,0000E-

05 
1,000E-06 1 0,179 11,40 0,50 0,179 11,40 0,50 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0160 4,000E-04 1 0,571 11,40 0,50 0,571 11,40 0,50 

7004 + 1 3 Пересыпка 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2585,50 2592,50 

15,00 
4740,00 4744,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0600 3,000E-04 3 21,430 5,70 0,50 21,430 5,70 0,50 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0320 1,000E-04 3 6,858 5,70 0,50 6,858 5,70 0,50 

7005 + 1 3 Лакокраска 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2660,00 2661,00 

8,00 
4784,50 4785,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



280 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
278 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1950 0,002 1 11,608 11,40 0,50 11,608 11,40 0,50 

1210 Бутилацетат 0,0380 3,000E-04 1 13,572 11,40 0,50 13,572 11,40 0,50 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0820 0,001 1 8,368 11,40 0,50 8,368 11,40 0,50 

7006 + 1 3 Сварка 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2591,00 2592,00 

30,00 
4750,00 4751,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересче-

те на железо) 
0,0006 5,000E-04 1 0,002 28,50 0,50 0,002 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 
0,0001 5,000E-05 1 0,042 28,50 0,50 0,042 28,50 0,50 

0342 Фториды газообразные 0,0001 1,000E-04 1 0,021 28,50 0,50 0,021 28,50 0,50 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0001 1,000E-04 1 0,002 28,50 0,50 0,002 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001 1,000E-04 1 0,001 28,50 0,50 0,001 28,50 0,50 

7007 + 1 3 Резка 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2618,50 2619,50 

8,00 
4753,00 4754,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересче-

те на железо) 
0,0090 3,000E-05 1 0,000 28,50 0,50 0,000 28,50 0,50 

0203 
Хром (Хром шестивалентный) (в пересчете на 

хрома (VI) оксид) 
0,0001 5,000E-07 1 0,000 28,50 0,50 0,000 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0040 1,000E-05 1 0,084 28,50 0,50 0,084 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0050 2,000E-05 1 0,004 28,50 0,50 0,004 28,50 0,50 

7008 + 1 3 Битумный котел 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2679,00 2680,00 

1,00 
4812,50 4812,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0080 0,001 1 0,286 11,40 0,50 0,286 11,40 0,50 

 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 9 1 6,0000E-06 1 0,005 27,07 0,95 0,004 30,20 1,21 

3 1 7006 3 0,0001 1 0,042 28,50 0,50 0,042 28,50 0,50 

Итого: 0,0001  0,047  0,046  

Вещество: 0203 Хром (Хром шестивалентный) (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 7007 3 0,0001 1 0,000 28,50 0,50 0,000 28,50 0,50 

Итого: 0,0001  0,000  0,000  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,0100 1 0,002 189,49 0,64 0,002 193,37 0,65 

1 1 5 1 0,2144 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

1 1 6 1 0,2144 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

1 1 7 1 0,2144 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

1 1 9 1 1,0000E-06 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

2 1 14 1 0,3941 1 0,062 345,85 5,35 0,061 347,65 5,46 

2 1 15 1 0,3941 1 0,062 345,85 5,35 0,061 347,65 5,46 

2 1 25 1 6,0000E-06 1 0,000 45,34 0,85 0,000 49,94 0,94 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



281 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
279 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

2 1 26 1 0,3941 1 0,025 566,63 11,25 0,024 566,29 11,36 

3 1 7001 3 0,1060 1 2,232 28,50 0,50 2,232 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0,1260 1 2,653 28,50 0,50 2,653 28,50 0,50 

3 1 7007 3 0,0040 1 0,084 28,50 0,50 0,084 28,50 0,50 

Итого: 2,0714  5,214  5,211  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,0016 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

1 1 5 1 0,0348 1 0,003 356,30 5,84 0,003 359,85 6,07 

1 1 6 1 0,0348 1 0,003 356,30 5,84 0,003 359,85 6,07 

1 1 7 1 0,0348 1 0,003 356,30 5,84 0,003 359,85 6,07 

2 1 14 1 0,0640 1 0,005 345,85 5,35 0,005 347,65 5,46 

2 1 15 1 0,0640 1 0,005 345,85 5,35 0,005 347,65 5,46 

2 1 25 1 1,0000E-06 1 0,000 45,34 0,85 0,000 49,94 0,94 

2 1 26 1 0,0640 1 0,002 566,63 11,25 0,002 566,29 11,36 

3 1 7001 3 0,0170 1 0,179 28,50 0,50 0,179 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0,0200 1 0,211 28,50 0,50 0,211 28,50 0,50 

Итого: 0,3353  0,409  0,409  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,1867 1 0,053 189,49 0,64 0,052 193,37 0,65 

3 1 7001 3 0,0090 1 0,253 28,50 0,50 0,253 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0,0180 1 0,505 28,50 0,50 0,505 28,50 0,50 

Итого: 0,2137  0,811  0,810  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0,0036 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

3 1 7001 3 0,0090 1 0,076 28,50 0,50 0,076 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0,0130 1 0,109 28,50 0,50 0,109 28,50 0,50 

Итого: 0,0256  0,186  0,186  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 6,7000E-05 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

1 1 6006 3 4,5000E-05 1 0,201 11,40 0,50 0,201 11,40 0,50 

3 1 7003 3 4,0000E-05 1 0,179 11,40 0,50 0,179 11,40 0,50 

Итого: 0,0002  0,380  0,380  

Вещество: 0337 Углерод оксид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 1,5555 1 0,013 189,49 0,64 0,013 193,37 0,65 

1 1 5 1 0,3750 1 0,002 356,30 5,84 0,002 359,85 6,07 

1 1 6 1 0,3750 1 0,002 356,30 5,84 0,002 359,85 6,07 

1 1 7 1 0,3750 1 0,002 356,30 5,84 0,002 359,85 6,07 

1 1 9 1 2,0000E-06 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

2 1 14 1 2,7132 1 0,017 345,85 5,35 0,017 347,65 5,46 

2 1 15 1 2,7132 1 0,017 345,85 5,35 0,017 347,65 5,46 

2 1 25 1 2,7000E-05 1 0,000 45,34 0,85 0,000 49,94 0,94 

2 1 26 1 2,7132 1 0,007 566,63 11,25 0,007 566,29 11,36 

3 1 7001 3 0,4270 1 0,360 28,50 0,50 0,360 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0,2180 1 0,184 28,50 0,50 0,184 28,50 0,50 

3 1 7007 3 0,0050 1 0,004 28,50 0,50 0,004 28,50 0,50 

Итого: 11,4701  0,608  0,607  

Вещество: 0342 Фториды газообразные 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 9 1 2,0000E-08 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

3 1 7006 3 0,0001 1 0,021 28,50 0,50 0,021 28,50 0,50 

Итого: 0,0001  0,021  0,021  

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



282 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
280 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

1 1 9 1 2,1000E-08 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

3 1 7006 3 0,0001 1 0,002 28,50 0,50 0,002 28,50 0,50 

Итого: 0,0001  0,002  0,002  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 7005 3 0,1950 1 11,608 11,40 0,50 11,608 11,40 0,50 

Итого: 0,1950  11,608  11,608  

Вещество: 1210 Бутилацетат 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 7005 3 0,0380 1 13,572 11,40 0,50 13,572 11,40 0,50 

Итого: 0,0380  13,572  13,572  

Вещество: 1325 Формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 1 14 1 0,2573 1 0,162 345,85 5,35 0,160 347,65 5,46 

2 1 15 1 0,2573 1 0,162 345,85 5,35 0,160 347,65 5,46 

2 1 26 1 0,2573 1 0,064 566,63 11,25 0,064 566,29 11,36 

Итого: 0,7720  0,388  0,384  

Вещество: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 7005 3 0,0820 1 8,368 11,40 0,50 8,368 11,40 0,50 

Итого: 0,0820  8,368  8,368  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на угле-
род) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 7002 3 0,0160 1 0,013 28,50 0,50 0,013 28,50 0,50 

Итого: 0,0160  0,013  0,013  

Вещество: 2732 Керосин 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 7001 3 0,0650 1 0,228 28,50 0,50 0,228 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0,0310 1 0,109 28,50 0,50 0,109 28,50 0,50 

Итого: 0,0960  0,337  0,337  

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6006 3 0,0161 1 0,577 11,40 0,50 0,577 11,40 0,50 

3 1 7003 3 0,0160 1 0,571 11,40 0,50 0,571 11,40 0,50 

3 1 7008 3 0,0080 1 0,286 11,40 0,50 0,286 11,40 0,50 

Итого: 0,0401  1,434  1,434  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 9 1 2,1000E-08 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

3 1 7004 3 0,0600 3 21,430 5,70 0,50 21,430 5,70 0,50 

3 1 7006 3 0,0001 1 0,001 28,50 0,50 0,001 28,50 0,50 

Итого: 0,0601  21,431  21,431  

Вещество: 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 7004 3 0,0320 3 6,858 5,70 0,50 6,858 5,70 0,50 

Итого: 0,0320  6,858  6,858  

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



283 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
281 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0333 6,7000E-05 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

1 1 6006 3 0333 4,5000E-05 1 0,201 11,40 0,50 0,201 11,40 0,50 

3 1 7003 3 0333 4,0000E-05 1 0,179 11,40 0,50 0,179 11,40 0,50 

2 1 14 1 1325 0,2573 1 0,162 345,85 5,35 0,160 347,65 5,46 

2 1 15 1 1325 0,2573 1 0,162 345,85 5,35 0,160 347,65 5,46 

2 1 26 1 1325 0,2573 1 0,064 566,63 11,25 0,064 566,29 11,36 

Итого: 0,7722  0,768  0,764  

 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0330 0,0036 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

3 1 7001 3 0330 0,0090 1 0,076 28,50 0,50 0,076 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0330 0,0130 1 0,109 28,50 0,50 0,109 28,50 0,50 

1 1 2 1 0333 6,7000E-05 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

1 1 6006 3 0333 4,5000E-05 1 0,201 11,40 0,50 0,201 11,40 0,50 

3 1 7003 3 0333 4,0000E-05 1 0,179 11,40 0,50 0,179 11,40 0,50 

Итого: 0,0257  0,565  0,565  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0301 0,0100 1 0,002 189,49 0,64 0,002 193,37 0,65 

1 1 5 1 0301 0,2144 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

1 1 6 1 0301 0,2144 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

1 1 7 1 0301 0,2144 1 0,032 356,30 5,84 0,031 359,85 6,07 

1 1 9 1 0301 1,0000E-06 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

2 1 14 1 0301 0,3941 1 0,062 345,85 5,35 0,061 347,65 5,46 

2 1 15 1 0301 0,3941 1 0,062 345,85 5,35 0,061 347,65 5,46 

2 1 25 1 0301 6,0000E-06 1 0,000 45,34 0,85 0,000 49,94 0,94 

2 1 26 1 0301 0,3941 1 0,025 566,63 11,25 0,024 566,29 11,36 

3 1 7001 3 0301 0,1060 1 2,232 28,50 0,50 2,232 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0301 0,1260 1 2,653 28,50 0,50 2,653 28,50 0,50 

3 1 7007 3 0301 0,0040 1 0,084 28,50 0,50 0,084 28,50 0,50 

1 1 2 1 0330 0,0036 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

3 1 7001 3 0330 0,0090 1 0,076 28,50 0,50 0,076 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0330 0,0130 1 0,109 28,50 0,50 0,109 28,50 0,50 

Итого: 2,0970  3,375  3,373  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

 

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 2 1 0330 0,0036 1 0,000 189,49 0,64 0,000 193,37 0,65 

3 1 7001 3 0330 0,0090 1 0,076 28,50 0,50 0,076 28,50 0,50 

3 1 7002 3 0330 0,0130 1 0,109 28,50 0,50 0,109 28,50 0,50 

1 1 9 1 0342 2,0000E-08 1 0,000 27,07 0,95 0,000 30,20 1,21 

3 1 7006 3 0342 0,0001 1 0,021 28,50 0,50 0,021 28,50 0,50 

Итого: 0,0257  0,115  0,115  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,01 0,01 ПДК с/с 1,00E-03 
1,00E-

03 
1 Нет 

Нет 
 

 

0203 
Хром (Хром шестивалентный) 
(в пересчете на хрома (VI) 

- - - ПДК с/с 1,50E-03 
1,50E-

03 
1 Нет 

Нет 
 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



284 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
282 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

оксид) 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

ПДК м/р 0,20 0,20 ПДК с/с 0,04 0,04 1 Да 
Нет 

 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40 0,40 ПДК с/с 0,06 0,06 1 Да 
Нет 

 
 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 0,15 ПДК с/с 0,05 0,05 1 Нет 
Нет 

 
 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый) 

ПДК м/р 0,50 0,50 ПДК с/с 0,05 0,05 1 Да 
Нет 

 
 

0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

ПДК м/р 8,00E-03 
8,00E-

03 
- - - 1 Нет 

Нет 
 

 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00 5,00 ПДК с/с 3,00 3,00 1 Да 
Нет 

 
 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02 0,02 ПДК с/с 5,00E-03 
5,00E-

03 
1 Нет 

Нет 
 

 

0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,20 0,20 ПДК с/с 0,03 0,03 1 Нет 
Нет 

 
 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60 0,60 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0,10 0,10 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05 0,05 ПДК с/с 0,01 0,01 1 Нет 
Нет 

 
 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК м/р 0,35 0,35 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2704 
Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) (в пересчете на угле-
род) 

ПДК м/р 5,00 5,00 ПДК с/с 1,50 1,50 1 Нет 
Нет 

 

 

2732 Керосин ОБУВ 1,20 1,20 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДК м/р 1,00 1,00 - - - 1 Нет 
Нет 

 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,30 0,30 ПДК с/с 0,10 0,10 1 Нет 
Нет 

 
 

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50 0,50 ПДК с/с 0,15 0,15 1 Нет 
Нет 

 
 

6035 
Группа суммации:  Сероводо-
род, формальдегид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6043 
Группа суммации:  Серы ди-
оксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да 

Нет 
 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "По-
правочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентра-
ции следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 письмо №23-14-31/229 от 27.03.2019 г. 24233,50 48060,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,08 0,05 0,05 0,05 0,05 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,05 0,02 0,02 0,02 0,02 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 

0337 Углерод оксид 2,30 2,40 2,40 2,40 2,40 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,00 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По ши-
рине 

По длине 

1 
Полное описа-

ние 
0,00 4700,00 5000,00 4700,00 5000,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 
Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



285 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
283 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

X Y 

1 3172,21 3628,18 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
СЗЗ по промзоне "Полигон" 

2 2230,64 5842,48 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
СЗЗ по промзоне "Полигон" 

3 17401,50 42206,50 2,00 на границе жилой зоны 
Точка на границе района Ко-
ротчаево 

4 24233,50 48060,00 2,00 на границе жилой зоны Точка на границе пгт. Уренгой 

5 -3791,00 -25410,00 2,00 на границе жилой зоны 
Точка на границе пгт. 
Сывдарма 

6 2650,00 4481,00 1,00 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из Полигон 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,032 3,19E-04 352 0,60 - - - - 

 

Вещество: 0203  Хром (Хром шестивалентный) (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4800,00 - 3,42E-04 158 0,60 - - - - 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 2,175 0,44 49 0,50 0,378 0,08 0,380 0,08 

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,262 0,10 49 0,50 0,120 0,05 0,120 0,05 

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,349 0,05 51 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Площадка: 1 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



286 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
284 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,107 0,05 50 0,50 0,036 0,02 0,036 0,02 

 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2700,00 4800,00 0,134 1,07E-03 303 0,60 - - - - 

 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,629 3,15 47 0,50 0,455 2,28 0,460 2,30 

 

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,016 3,19E-04 352 0,60 - - - - 

 

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,002 3,19E-04 352 0,60 - - - - 

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2700,00 4800,00 4,986 2,99 249 0,70 - - - - 

 

Вещество: 1210  Бутилацетат 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2700,00 4800,00 5,830 0,58 249 0,70 - - - - 

 

Вещество: 1325  Формальдегид 

Площадка: 1 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



287 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
285 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2900,00 5000,00 0,346 0,02 231 6,30 - - - - 

 

Вещество: 1401  Пропан-2-он (Ацетон) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2700,00 4800,00 3,594 1,26 249 0,70 - - - - 

 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,007 0,03 53 0,50 - - - - 

Вещество: 2732  Керосин 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2700,00 4800,00 0,104 0,13 314 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2700,00 4800,00 0,636 0,64 302 0,60 - - - - 

 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 3,342 1,00 345 1,00 - - - - 

 

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 1,069 0,53 345 1,00 - - - - 

 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



288 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
286 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2900,00 5000,00 0,351 - 231 6,40 - - - - 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2700,00 4800,00 0,162 - 305 0,60 - - - - 

 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 1,426 - 49 0,50 0,259 - 0,260 - 

 

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2600,00 4700,00 0,039 - 50 0,50 - - - - 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,006 5,51E-05 348 1,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 0,005 4,57E-05 82,79  
1 1 9 9,492E-04 9,49E-06 17,21  

2 2230,64 5842,48 2,00 7,088E-04 7,09E-06 162 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 6,652E-04 6,65E-06 93,85  
1 1 9 4,360E-05 4,36E-07 6,15  

1 3172,21 3628,18 2,00 6,133E-04 6,13E-06 333 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 5,665E-04 5,67E-06 92,37  
1 1 9 4,677E-05 4,68E-07 7,63  

Вещество: 0203  Хром (Хром шестивалентный) (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3172,21 3628,18 2,00 - 5,75E-06 334 9,00 - - - - 3 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



289 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
287 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7007 0,000 5,75E-06 100,00  

2 2230,64 5842,48 2,00 - 6,59E-06 160 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7007 0,000 6,59E-06 100,00  

6 2650,00 4481,00 1,00 - 4,60E-05 354 1,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7007 0,000 4,60E-05 100,00  

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,823 0,16 0 1,00 0,369 0,07 0,380 0,08 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,293 0,06 35,62  
3 1 7001 0,147 0,03 17,85  
3 1 7007 0,008 1,60E-03 0,97  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,465 0,09 160 1,90 0,352 0,07 0,380 0,08 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,023 4,57E-03 4,92  
2 1 14 0,020 3,96E-03 4,26  
3 1 7001 0,020 3,91E-03 4,21  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,461 0,09 334 1,90 0,352 0,07 0,380 0,08 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,022 4,35E-03 4,72  
2 1 14 0,019 3,70E-03 4,02  
2 1 15 0,018 3,70E-03 4,01  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,155 0,06 1 1,00 0,119 0,05 0,120 0,05 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,023 9,17E-03 14,82  
3 1 7001 0,012 4,86E-03 7,86  
2 1 14 2,407E-04 9,63E-05 0,16  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,127 0,05 160 1,90 0,118 0,05 0,120 0,05 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,002 7,26E-04 1,43  
2 1 14 0,002 6,44E-04 1,27  
2 1 15 0,002 6,33E-04 1,25  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,126 0,05 334 1,90 0,118 0,05 0,120 0,05 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,002 6,91E-04 1,37  
2 1 14 0,002 6,02E-04 1,19  
2 1 15 0,002 6,00E-04 1,19  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,083 0,01 6 0,70 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,049 7,30E-03 58,77  
3 1 7001 0,017 2,60E-03 20,91  
1 1 2 0,017 2,52E-03 20,31  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,018 2,70E-03 152 0,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 2 0,011 1,72E-03 63,86  
3 1 7002 0,004 6,11E-04 22,63  
3 1 7001 0,002 3,65E-04 13,51  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



290 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
288 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

1 3172,21 3628,18 2,00 0,016 2,35E-03 341 1,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 2 0,010 1,45E-03 61,79  
3 1 7002 0,004 5,92E-04 25,18  
3 1 7001 0,002 3,06E-04 13,03  

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,053 0,03 0 0,90 0,036 0,02 0,036 0,02 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,012 6,06E-03 22,84  
3 1 7001 0,005 2,49E-03 9,40  
1 1 2 3,191E-05 1,60E-05 0,06  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,038 0,02 158 0,80 0,036 0,02 0,036 0,02 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,001 5,11E-04 2,70  
3 1 7001 7,618E-04 3,81E-04 2,01  
1 1 2 5,409E-05 2,70E-05 0,14  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,038 0,02 336 0,80 0,036 0,02 0,036 0,02 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 9,778E-04 4,89E-04 2,60  
3 1 7001 6,405E-04 3,20E-04 1,70  
1 1 2 4,669E-05 2,33E-05 0,12  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,015 1,21E-04 49 3,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6006 0,015 1,21E-04 100,00  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,001 1,05E-05 337 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6006 7,410E-04 5,93E-06 56,43  
3 1 7003 5,174E-04 4,14E-06 39,40  
1 1 2 5,466E-05 4,37E-07 4,16  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,001 9,52E-06 156 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7003 5,962E-04 4,77E-06 50,08  
1 1 6006 5,261E-04 4,21E-06 44,19  
1 1 2 6,829E-05 5,46E-07 5,74  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,515 2,57 359 3,00 0,467 2,34 0,480 2,40 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7001 0,018 0,09 3,53  
3 1 7002 0,016 0,08 3,15  
2 1 14 0,009 0,04 1,66  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,502 2,51 160 9,00 0,470 2,35 0,480 2,40 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 14 0,008 0,04 1,67  
2 1 15 0,008 0,04 1,60  
3 1 7001 0,005 0,02 0,96  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,500 2,50 334 9,00 0,471 2,35 0,480 2,40 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 14 0,007 0,04 1,49  
2 1 15 0,007 0,04 1,47  
2 1 26 0,004 0,02 0,83  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



291 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
289 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,002 4,57E-05 348 1,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 0,002 4,57E-05 99,93  
1 1 9 1,581E-06 3,16E-08 0,07  

2 2230,64 5842,48 2,00 3,327E-04 6,65E-06 162 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 3,326E-04 6,65E-06 99,98  

1 3172,21 3628,18 2,00 2,833E-04 5,67E-06 333 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 2,833E-04 5,67E-06 99,97  

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 2,284E-04 4,57E-05 348 1,80 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 2,283E-04 4,57E-05 99,93  

2 2230,64 5842,48 2,00 3,327E-05 6,65E-06 162 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 3,326E-05 6,65E-06 99,98  

1 3172,21 3628,18 2,00 2,833E-05 5,67E-06 333 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7006 2,833E-05 5,67E-06 99,97  

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,346 0,21 2 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,346 0,21 100,00  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,038 0,02 158 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,038 0,02 100,00  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,034 0,02 336 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,034 0,02 100,00  

Вещество: 1210  Бутилацетат 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,405 0,04 2 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,405 0,04 100,00  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,045 4,47E-03 158 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,045 4,47E-03 100,00  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,040 3,99E-03 336 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,040 3,99E-03 100,00  

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,303 0,02 351 5,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



292 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
290 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

2 1 15 0,146 7,31E-03 48,29  
2 1 14 0,139 6,95E-03 45,94  
2 1 26 0,017 8,73E-04 5,77  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,200 0,01 161 8,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 15 0,079 3,93E-03 39,20  
2 1 14 0,078 3,92E-03 39,11  
2 1 26 0,043 2,17E-03 21,70  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,180 9,00E-03 333 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 15 0,071 3,55E-03 39,47  
2 1 14 0,069 3,45E-03 38,31  
2 1 26 0,040 2,00E-03 22,22  

Вещество: 1401  Пропан-2-он (Ацетон) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,250 0,09 2 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,250 0,09 100,00  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,028 9,66E-03 158 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,028 9,66E-03 100,00  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,025 8,62E-03 336 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7005 0,025 8,62E-03 100,00  

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,002 7,56E-03 357 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,002 7,56E-03 100,00  

2 2230,64 5842,48 2,00 1,960E-04 9,80E-04 160 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 1,960E-04 9,80E-04 100,00  

1 3172,21 3628,18 2,00 1,854E-04 9,27E-04 334 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 1,854E-04 9,27E-04 100,00  

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,028 0,03 3 1,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7001 0,016 0,02 58,83  
3 1 7002 0,011 0,01 41,17  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,005 6,20E-03 157 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7001 0,004 4,47E-03 72,10  
3 1 7002 0,001 1,73E-03 27,90  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,004 5,21E-03 337 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7001 0,003 3,57E-03 68,63  
3 1 7002 0,001 1,63E-03 31,37  

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,043 0,04 49 3,50 - - - - 2 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



293 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
291 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6006 0,043 0,04 100,00  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,005 4,61E-03 337 0,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6006 0,002 2,13E-03 46,13  
3 1 7003 0,002 1,66E-03 35,92  
3 1 7008 8,276E-04 8,28E-04 17,95  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,004 4,38E-03 157 0,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7003 0,002 1,91E-03 43,57  
1 1 6006 0,002 1,52E-03 34,64  
3 1 7008 9,540E-04 9,54E-04 21,79  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,260 0,08 347 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7004 0,260 0,08 99,96  
3 1 7006 1,039E-04 3,12E-05 0,04  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,012 3,46E-03 162 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7004 0,012 3,45E-03 99,81  
3 1 7006 2,217E-05 6,65E-06 0,19  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,010 2,99E-03 332 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7004 0,010 2,99E-03 99,81  
3 1 7006 1,880E-05 5,64E-06 0,19  

Вещество: 2909  Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,083 0,04 347 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7004 0,083 0,04 100,00  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,004 1,84E-03 162 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7004 0,004 1,84E-03 100,00  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,003 1,59E-03 332 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7004 0,003 1,59E-03 100,00  

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,303 - 351 5,60 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 15 0,146 0,00 48,27  
2 1 14 0,139 0,00 45,92  
2 1 26 0,017 0,00 5,76  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,201 - 161 8,90 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 15 0,079 0,00 39,04  
2 1 14 0,078 0,00 38,95  
2 1 26 0,043 0,00 21,61  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,181 - 333 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 15 0,071 0,00 39,26  
2 1 14 0,069 0,00 38,10  
2 1 26 0,040 0,00 22,10  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



294 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
292 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,020 - 1 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,012 0,00 60,43  
3 1 7001 0,005 0,00 25,90  
3 1 7003 0,003 0,00 13,24  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,004 - 158 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,002 0,00 41,10  
3 1 7001 0,001 0,00 31,88  
3 1 7003 5,425E-04 0,00 14,48  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,004 - 336 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,001 0,00 40,31  
3 1 7001 9,592E-04 0,00 26,58  
1 1 6006 7,358E-04 0,00 20,39  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,548 - 0 1,00 0,253 - 0,260 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,191 0,00 34,84  
3 1 7001 0,095 0,00 17,34  
3 1 7007 0,005 0,00 0,92  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,314 - 160 1,90 0,243 - 0,260 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,015 0,00 4,74  
3 1 7001 0,013 0,00 4,03  
2 1 14 0,012 0,00 3,94  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,311 - 334 1,90 0,242 - 0,260 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,014 0,00 4,55  
2 1 14 0,012 0,00 3,72  
2 1 15 0,012 0,00 3,71  

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

-
т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 2650,00 4481,00 1,00 0,010 - 359 0,90 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 0,007 0,00 65,46  
3 1 7001 0,003 0,00 25,83  
3 1 7006 8,883E-04 0,00 8,56  

2 2230,64 5842,48 2,00 0,002 - 158 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 8,554E-04 0,00 51,11  
3 1 7001 6,636E-04 0,00 39,65  
3 1 7006 1,504E-04 0,00 8,98  

1 3172,21 3628,18 2,00 0,001 - 335 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
3 1 7002 8,341E-04 0,00 56,19  
3 1 7001 5,011E-04 0,00 33,76  
3 1 7006 1,451E-04 0,00 9,77  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



295 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
293 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



296 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
294 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



297 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
295 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Карта-схема для оценки зоны влияния 0,05 ПДК (без учета фоновой концентрации) 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



298 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
296 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



299 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
297 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Карта-схема для оценки зоны влияния 0,05 ПДК (без учета фоновой концентрации) 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



300 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
298 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



301 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
299 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



302 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
300 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



303 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
301 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



304 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
302 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Карта-схема для оценки зоны влияния 0,05 ПДК (без учета фоновой концентрации) 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



305 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
303 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



306 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
304 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



307 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
305 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



308 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
306 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



309 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
307 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



310 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
308 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



311 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
309 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



312 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
310 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



313 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
311 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



314 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
312 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



315 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
313 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



316 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
314 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



317 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
315 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

  
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



318 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
316 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Карта-схема для оценки зоны влияния 0,05 ПДК (без учета фоновой концентрации) 

 
 
 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



319 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
317 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 
 
 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



320 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
318 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Карта-схема для оценки зоны влияния 0,05 ПДК (без учета фоновой концентрации) 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



321 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
319 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



322 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
320 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение М 

(обязательное) 

Расчет количества отходов, образующих при проведении строительно-монтажных  

и демонтажных работ 

Расчет образования отхода «Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный)» 

Расчет количества отхода выполнен на основании Сборника удельных показателей об-

разования отходов производства и потребления, Москва, 1999 г. 

Количество ТКО, тонн за период строительства Мтко, определяется по формуле (М.1): 

М тко = К × Н × 𝑝 ÷ 12 (М.1) 

где К – количество работников в смену, чел; 

Н – удельное образование твердых бытовых отходов на человека, Н=0,25 м³/год; 

ρ – объемный вес бытовых отходов; ρ=0,145 т/м³. 

Расчет образования отходов в таблице М.1. 

Таблица М.1 – Расчет образования отходов 

 

Расчет образования отхода «Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефте-

продуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)» 

Расчет количества отходов «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления», Москва, 1999 г. 

Количество образования промасленной ветоши М, тонн за период строительства, при 

проведении строительных работ определяется по формуле (М.2): 

𝑀 = 𝑛 × 𝑃 × 𝐻 × 0.000001 × 1,14                                                                          (М.2) 

где n – количество рабочих, использующих ветошь, чел.; 

P – количество рабочих смен; 

H – норма расхода обтирочных материалов за смену, Н = 100 г. 

1,14- коэффициент загрязнения 

Расчет образования отхода  представлен в таблице ниже. 

 

 

 

 

 

Кол-во 
людей, 

чел 

Норма образова-
ния, м³/год 

Объемный 
вес ТКО, 

т/м³ 

Продолжительность 
строительства, мес 

Кол-во отходов, тонн за 
период строительства 

К Н ρ t Мтко 

11 0,25 0,145 6 0,199 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



323 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
321 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица М.2  – Расчет количества отхода  

Кол-во людей, 
чел 

Кол-во раб. 
смен 

Норма образования, 
г/год 

Кол-во отходов, тонн за период 
строительства 

К Р Н М 

9 156 100 0,160 

 

Расчет образования отходов при строительно-монтажных и демонтажных работах  

Расчет количества образования отходов при строительно-монтажных работах выполнен 

на основании Правил разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отхо-

дов материалов в строительстве. РДС 82-202-96.   

Расчет количества образования отходов при строительно-монтажных и демонтажных 

работах  М, тонн за период строительства, производится по формуле (М.3): 

М = 𝑉 ÷ 100 × 𝐾 (М.3) 

или определяется по удельным показателям образования, нормативам образования. 

где V – объем используемого материала, т; 

К – удельный норматив образования, %. 

Расчет количества образования отходов при строительно-монтажных работах пред-

ставлен в таблице М.3.  

Таблица М.3 – Расчет количества образования отходов при строительно-монтажных и 

демонтажных работах 

Наименование отхода 

объем используемого 
материала, тонн/ пери-

од строительства 

Норматив 
образова-

ния, % 

Кол-во отхода, 
тонн/период 

строительства 

Vm К   

СМР 

Лом и отходы стальные несортированные 60,276 1 0,603 

Лом и отходы стальные несортированные 16,4 2 0,328 

Опилки и стружка натуральной чистой древе-
сины несортированные 

38,291 3 1,149 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кус-
ковой форме 

328,988 2 6,579 

Отходы изолированных проводов и кабелей 3,784 1,5 0,057 

Отходы рубероида 0,450 2,0 0,009 

Демонтажные работы 

Лом и отходы стальные несортированные 4,203 100 4,203 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



324 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
322 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчет образования отхода «Остатки и огарки стальных сварочных электродов» 

Расчет количества образования отхода  выполнен на основании Правил разработки и 

применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве. 

РДС 82-202-96. 

Расчет количества огарков стальных сварочных электродов М., тонн за период строи-

тельства, производится по формуле (К.4): 

𝑀 = 𝑉 ÷ 100 × 𝐾, (М.4) 

где Vm – объем используемого электрода при сварочных работах, тонн; 

К – удельный норматив образования, % 

Расчет образования огарков сварочных электродов представлен в таблице М.4. 

Таблица М.4– Расчет количества отходов 

Объем материала, 
тонн 

Удельный норматив образования, % 
Кол-во отходов, тонн за период строи-

тельства 

Vm К Мсв.эл. 

0,17 8 0,014 

 

Расчет образования отхода «Шлак сварочный» 

Расчет количества образования отхода выполнен на основании Методических рекомен-

даций по оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003 г. 

Количество образующегося шлака определяется по формуле (М.5): 

𝑀 = 𝐺 × 𝑛 ÷ 100 × 0.001 (М.5) 

Где G – масса используемых электродов, тонн; 

n – норматив образования отхода, т/т (1 %). 

Расчет образования данного вида отходов представлен в таблице К.5. 

Таблица М.5 – Расчет количества отхода 

Количество, тонн %, отхода Норматив образования отхода, т/год 

0,17 1 0,002 

 

Расчет образования отхода «Пищевые отходы кухонь и организаций общественного 

питания несортированные» 

Количество образования отходов  рассчитывается по формуле (М.6):  

𝑁 = 0.0001 × 𝑛 × 𝑚 × 𝑧                                         (М.6) 
где N - норма образования отхода, м3/год  

0,0001 - среднесуточная норма накопления на 1 блюдо, м3  

N - число рабочих дней в период проведения строительно-монтажных и демонтажных 

работ, 

m - среднее число блюд на одного человека, шт.;  

z - количество посадочных мест, шт.  

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



325 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
323 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Нормативное количество пищевых отходов от кухонь и организаций общественного пи-

тания составляет N=0,05 т. 

Расчет количества отходов, образующихся при эксплуатации столовой, представлен в 

таблице М.6. 

Таблица М.6 - Расчет образования отходов при работе столовой 

Среднесуточная 
норма накопления 

Число рабо-
чих дней 

Среднее число 
блюд на человека 

Кол-во поса-
дочных мест 

Плотность пи-
щевых отходов, 

т/м
3
  

Кол-во 
отхода, т 

0,0001 n m z q N 

0,0001 156 9 11 0,3 0,463 

 

Расчет образования отхода «Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными 

материалами (в количестве менее 5%)» 

Расчет количества отходов «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления», Москва, 1999 г. 

Количество образования промасленной ветоши Мв, тонн за период строительства, при 

эксплуатации автотранспорта определяется по формуле (М.7): 

𝑀 = 𝑛 × 𝑃 × 𝐻 × 0.000001 × 1,04                                                                          (М.7) 

где n – количество рабочих, использующих ветошь, чел.; 

P – количество рабочих смен; 

H – норма расхода обтирочных материалов за смену, Н = 100 г. 

1,04- коэффициент загрязнения 

Расчет образования отхода  представлен в таблице ниже. 

Таблица М.7  – Расчет образования отхода 

Кол-во людей, чел 
Кол-во раб. 

смен 
Норма образования, 

г/смену 
Кол-во отходов, тонн за пе-

риод строительства 

К Р Н М 

3 5 100 0,002 

 

Общая площадь лакокрасочных работ 1360,31 м3 (согласно «Ведомости основных стро-

ительно-монтажных работ» приложение В тома «Проект организации строительства» ), 

средняя продолжительность окраски 1 чел. 1 м2 - 0,37 час, 

итого  продолжительность работ 1360,301 м3 * 0,37 час = 503,3 час, 

Смена 12 час, следовательно 503,3 час / 12 час = 42 смены будет красить один человек,  

если принять, что лакокрасочными работами будут заниматься 1/3 от общего числа ра-

бочих на площадке, т.е. 3 человека, то 42 / 3 = 4,7 смен, 

итого  в среднем 3 чел. будут красить 5 дней 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



326 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
324 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчет количества отхода «Непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций обще-

ственного питания практически неопасные»  

Норматив образования отходов для предприятий общественного питания принят на ос-

новании Постановления Правительства ЯНАО №6-П от 13.01.2020 г. «Об утверждении норма-

тивов накопления твердых коммунальных отходов для объектов общественного назначения, 

расположенных на территории Ямало-Ненецкого автономного округа» и составляет 121,36 

кг/год на 1 м2 площади. 

Согласно п.15.1 тома «Проект организации строительства» площадь столовой состав-

ляет 27 м2.  

Количество отхода, определяется по формуле (М.8): 

М = К × Н ÷ 12 ×t (М.8) 

где М – образование отхода, тонн/период строительства 

К –площадь помещений, м2; 

Н – удельное образование отхода, т/м2; 

t - продолжительность строительства, мес. 

Итого образование отходов составляет 27*0,12136/12*6= 1,638  т/период строительства. 

 

Расчет образования отхода «Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание менее 5%)» 

Расчет количества отходов образующихся при окрасочных работах выполнен согласно 

«Методической разработке. Оценка количества образующихся отходов производств и потреб-

ления», Санкт - Петербург, 1997г. 

Расчет количества образования отходов при окрасочных работах Мб, тонн за период 

строительства, производится по формуле (М.9): 

- 𝑀б = 𝑃 ÷ 𝐾 × 𝑚 × 1,04      (М.9) 

Где Р – расход необходимой краски, т; 

К – количество олифы в одной банке, т; 

m – вес одной банки, т 

1,04- коэффициент загрязнения тары 

Расчет образования отходов   представлен в таблице М.9. 

Таблица М.9– Расчет образования отходов 

Наименование 

Расход 
краски, т 

Количество краски в одной 
банке, т 

Вес одной 
банки, т 

Кол-во отходов, тонн за 
период строительства 

Рк К Му Мт 

Тара из-под ЛКМ 0,664 0,03 0,005 0,115 

Тара из-под рас-
творителя 

0,182 0,01 0,001 0,019 

Итого 0,134 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



327 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
325 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расчет образования отхода «Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более)»  

При вероятной аварийной ситуации, связанной с проливом дизельного топлива (полная 

разгерметизация топливозаправщика), возможно образование нефтезагрязненного грунта. 

Объем и степень загрязнения грунта будет определена по фактическому загрязнению и будет 

зависеть от скорости ликвидации аварийной ситуации. Ориентировочный объем нефтезагряз-

ненного грунта при глубине загрязнения 0,3 м составит 59,4 м3. Плотность нефтезагрязненного 

грунта 1,5 т/ м3. Итого образование отхода при ликвидации аварийной ситуации составит 89,1 

т. 

 

Расчет образования отхода «Респираторы фильтрующие текстильные, утратив-

шие потребительские свойства» 

Количество респираторов  рассчитывается по следующей формуле (М.10): 

𝑀 = 𝑚 × 𝑞                                                             (М.10) 

q- количество респираторов, шт; 

Количество респираторов принято из расчета на 3 рабочих по 1 респиратору в день на 5 

дней. 

m- масса одного респиратора, 0,000012 т. 

Расчет количества отхода, представлен в таблице ниже. 

Таблица М.10 – Расчет количества отходов 

Количество респираторов, шт. 
Масса одного респиратора, 

тонн 
Масса отработанных респи-

раторов, т/год 

q m М 

15 0,000012 0,0002 

 

Расчет образования отхода «Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногаба-

ритные)» 

Расчет количества отходов из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 

для вахтового поселка  выполнен на основании «Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт и 

обезвреживание)» Справочник. – М.: АКХ им. К.Д. Панфилова, 2001г. 

Количество отходов из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные), тонн за 

период строительства М, определяется по формуле (М.11): 

М = К × Н ÷ 12 ×t (М.11) 

где К – количество работников в смену, чел; 

Н – удельное образование отхода на человека, т/год; 

t - продолжительность строительства, мес. 

Расчет образования отходов  представлен таблице ниже. 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



328 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
326 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Таблица К.11– Расчет количества отходов  

Место обра-
зования  

Кол-во людей, 
чел/площадь поме-

щения, м
 

Норма образо-
вания  

Продолжительность 
строительства, мес 

Кол-во отходов, тонн за 
период строительства 

К Н t Мтко 

Общежитие 11 0,225 т/год/чел 6 1,238 

 

Расчет образования отхода «Отходы (мусор) от уборки территории и помещений 

объектов оптово-розничной торговли продовольственными товарами» 

Норматив образования отходов для предприятий торговли принят на основании Поста-

новления Правительства ЯНАО №6-П от 13.01.2020 г. «Об утверждении нормативов накопле-

ния твердых коммунальных отходов для объектов общественного назначения, расположенных 

на территории Ямало-Ненецкого автономного округа» и составляет 110,27 кг/год на 1 м2 пло-

щади. 

Согласно п.15.1 тома «Проект организации строительства» площадь магазина состав-

ляет 27 м2. Так как в магазине продаются товары и продовольственные и промышленные, то 

для расчета отхода примем площадь магазина для продажи продовольственными товарами 

13,5 м2.  

Количество отхода, определяется по формуле (М.12): 

М = К × Н ÷ 12 ×t (М.12) 

где М – образование отхода, тонн/период строительства 

К –площадь помещений, м2; 

Н – удельное образование отхода, т/м2; 

t - продолжительность строительства, мес. 

Итого образование отходов составляет 13,5*0,110/12*6= 0,743 т/период строительства. 

 

Расчет образования отхода «Отходы (мусор) от уборки территории и помещений 

объектов оптово-розничной торговли промышленными товарами» 

Норматив образования отходов для предприятий торговли принят на основании Поста-

новления Правительства ЯНАО №6-П от 13.01.2020 г. «Об утверждении нормативов накопле-

ния твердых коммунальных отходов для объектов общественного назначения, расположенных 

на территории Ямало-Ненецкого автономного округа» и составляет 110,27 кг/год на 1 м2 пло-

щади. 

Согласно п.15.1 тома «Проект организации строительства» площадь магазина состав-

ляет 27 м2. Так как в магазине продаются товары и продовольственные и промышленные, то 

для расчета отхода примем площадь магазина для продажи промышленными товарами 13,5 

м2.  

Количество отхода, определяется по формуле (М.13): 

М = К × Н ÷ 12 ×t (М.13) 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



329 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
327 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

где М – образование отхода, тонн/период строительства; 

К –площадь помещений, м2; 

Н – удельное образование отхода, т/м2; 

t - продолжительность строительства, мес. 

Итого образование отходов составляет 13,5*0,110/12*6= 0,743 т/период строительства. 

 

Расчет образования отхода «Отходы от уборки бань, саун» 

Норматив образования отходов для предприятий службы быта принят на основании По-

становления Правительства ЯНАО №6-П от 13.01.2020 г. «Об утверждении нормативов накоп-

ления твердых коммунальных отходов для объектов общественного назначения, расположен-

ных на территории Ямало-Ненецкого автономного округа» и составляет 62,6 кг/год на 1 м2 

площади. 

Согласно п.15.1 тома «Проект организации строительства» площадь бани составляет 27 

м2.  

Количество отхода, определяется по формуле (М.14): 

М = К × Н ÷ 12 ×t (М.14) 

где М – образование отхода, тонн/период строительства 

К –площадь помещений, м2; 

Н – удельное образование отхода, т/м2; 

t - продолжительность строительства, мес. 

Итого образование отходов составляет 27*0,0626/12*6= 0,845 т/период строительства. 

 

Расчет образования отхода «Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загряз-

ненные лакокрасочными материалами (в количестве менее 5%)»  

Общая площадь лакокрасочных работ 1360,31 м3 (согласно «Ведомости основных стро-

ительно-монтажных работ» приложение В тома «Проект организации строительства» ), 

итого  в среднем 3 чел. будут красить 5 дней 

Примем расход кистей 2 шт. на одного человека в день, расход валика 1 шт. на одного 

человека в день.  

Средний вес кисти – 0,07 кг 

Средний вес валика - 0,02 кг. 

Расчет количества отходов «Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления», Москва, 1999 г. 

Количество образования инструментов М, тонн за период строительства, при проведе-

нии строительных работ определяется по формуле (М.15): 

𝑀 = 𝑛 × 𝑃 × 𝐻 × 1,04                                                                          (М.15) 

где n – количество рабочих, использующих инструменты, чел.; 

P – количество рабочих смен; 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



330 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
328 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

H – норма расхода инструментов за смену, 0,00016 т 

1,04- коэффициент загрязнения 

Расчет образования отхода представлен  в таблице ниже. 

Таблица М.12  – Расчет  образования отхода 

Кол-во людей, 
чел 

Кол-во раб. 
смен 

Норма образования, 
т/год 

Кол-во отходов, тонн за период 
строительства 

К Р Н М 

3 5 0,00016 0,002 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



331 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
329 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение Н 

(обязательное) 

Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации 

Расчет отхода «Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства отработанных ламп» 

Расчёт количества отхода  проводится на основании «Методика расчёта объёмов обра-

зования отходов». МРО-6-99. Санкт-Петербург, 2004 г., по формулам Н.1 и Н.2: 

𝑁 = 𝑆𝑛 × 𝑡 ÷ 𝑘                                                                          (Н.1) 

𝑀 = 𝑆𝑛 × 𝑚 × 𝑡 × 0.000001 ÷ 𝑘                                               (Н.2) 

где: n - количество установленных ламп i-той марки, шт.; 

t - фактическое количество часов работы ламп i-той марки, ч/год; 

k - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, ч; 

m - вес одной лампы, г. 

Расчет количества образования отхода представлен в таблице Н.1. 

Таблица Н.1 – Расчет количества образования отхода 

Количество 
работающих 

ламп, шт. 

Ресурс 
времени 
работы 
ламп, ч. 

Время работы 
ламп данного 

типа в году max, 
ч. 

Количество отрабо-
танных ртутных 
ламп, штук в год 

Вес од-
ной лам-
пы, грамм 

Количество отра-
ботанных  ламп, 

тонн в год 

n k t N m М. 

9 50000 8760 1,58 80 0,001 

 

Расчет отхода «Смет с территории предприятия малопасный» 

Расчет выполнен согласно приложению М СП 42.13330.2011 Градостроительство. Пла-

нировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 

2.07.01-89*. М.2011 г. 

Расчет выполнен по формуле (Н.2): 

М = Sхk/12*n т/год                                                         (Н.2) 

где: k - нормативное количество смета с 1 кв. м., 0,005 т/кв.м/год;  

S -площадь убираемых территорий, кв.м.;  

n - продолжительность безморозного периода 

М=305,8*0,005/12*7=0,892 т/год 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



332 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
330 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Приложение П 

(обязательное) 

Копии лицензий на обращение с отходами 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



333 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
331 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



334 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
332 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



335 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
333 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



336 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
334 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



337 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-

001   
 

Филиал 
ОАО “ВНИПИнефть” 
г. Пермь 

Лист 

2 - Зам. П881/20  07.08.20 
335 

Изм
. 

Кол.уч. Лист №док Подпись Дата 

4248-P-000_000_000-OVOS-01-TCH-001-rC03.docx Формат А4 

2
4
1
0

-8
2
2

0
-4

2
4

8
-П

-0
0
0
.0

0
0
.0

0
0

-О
В

О
С

-0
1

 
В

за
м

. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

МА
ТЕ
РИ
АЛ

Ы

ДЛ
Я О

БЩ
ЕС
ТВ
ЕН
НО

ГО
 О
БС
УЖ

ДЕ
НИ

Я



338 

      
4248-П-000.000.000-ОВОС-01-ТЧ-